REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI [ BASHKISE

VENDIM
Nr. 25, daté 29.04.2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE FUNKSIONIMIT Tk KESHILLIT
TE BASHKISE DURRES DHE KODI I SJELLJES DHE I PARANDALIMIT TE
KONFLIKTIT TE INTERESAVE TE KESHILLITARIT BASHKIAK

N& mbeshtetje t& nenit 113, pika 1 dhe 2, t& Pjesés s&¢ Gjashté “Qeverisja Vendore” e Ligjit
nr.8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé” e ndryshuar , neni 8, pika 2,
neni 9, pika 1, nénpika 1.1, gérma “b”, neni 18, neni 54 g€rma “a”, nenit 55, pika 3 dhe pika 6,
t€ Ligjit nr.139/2015, dat& 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, mbéshtetur né

relacionin e Komisionit t& Rregullores, né mbledhjen e datés 29.04.2020, me unanimitet Késhilli
Bashkiak,

VENDOSI:

. Miratimin e Rregullores se funksionimit t& K&shillit t&¢ Bashkis, sipas materialit
bashkélidhur.

2. Miratimin e Kodit t& sjelljes dhe parandalimit t& konfliktit t& interesave t& K&shillitarit
Bashkiak, sipas materialit bashkélidhur

3. Ngarkohet Késhilli Bashkiak Durrés, pér zbatimin e ké&tij vendimi.
Ky vendim hyn n& fuqi 10 dité mbas shpalljes (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, té
ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore?, i ndryshuar).

U shpall sot me daté 04.05.2020

Lagjanr.1, Sheshi “Liria”, web: www.durrés.gov.al , e-mail : keshillidurres@gmail.com
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HYRJE

Misioni dhe Vlerat e Vetéqeverisjes sé Miré Bashkiake

Miréqgénia e shoqérisé nuk arrihet vetém nga miréqénia e individit, por edhe nga cilésia e jetés
soné kolektive, nga faktor& si cilésia dhe drejtésia e sistemit politik dhe e geverisjes, nga shéndeti i
demokracisé dhe niveli i pjesémarrjes sé qytetaréve né jetén publike. N& avancimin e miréqénies sé
shogérisé geveria vendore ka dy role kryesore, até t& avancimit t& zhvillimit t& géndrueshém, até t&
dhénies s& shérbimeve cilésore, até t& sigurimit t& stabilitetit dhe demokracisé vendore dhe nxitjes s&
piesémartjes s& qytetaréve. Avancimi i cilésisé dhe modernizimi i qeverisé bashkiake &sht& kyg pér njé
qeverisje bashkiake, q& pérformon dhe mund t& arrihet duke inkurajuar dhe promovuar parimet e jetés
publike dhe ato t& geverisjes s& miré, duke mbrojtur dhe promovuar té drejtat e njeriut si dhe duke zbatuar
standarde t& larta t& sjelljes nga ana e t& gjithé zyrtaréve bashkiakg, vecanérisht t& zyrtaréve t& zgjedhur.

Késhilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarrés i qgeverisé bashkiake, i ushtron
pérgjegjésité e tij qeverisése, duke respektuar parimet e demokracisé vendore, transparencés geverisése,
ligishmérisg, duke pérdorur me ckonomi, efigencé dhe efektivitet burimet njerézore, financiare, fizike e
natyrore si dhe teknologjike t& Bashkisé.

Bashkia Durrés ushtron t& drejtat, detyrimet dhe kompetencat e saj né kuadér t& misionit &
vetéqeverisjes vendore dhe duke siguruar geverisje né njé nivel sa mé afér qytetaréve. Ajo gézon t&
drejtén i drejtohet organeve gjyqésore me géllim q& t& sigurojé mbrojtien e ushtrimit t& liré t&
kompetencave t& organeve t& saj dhe respektimin e parimeve t& autonomisé vendore, t& njohura nga
Kushtetuta dhe legjislacioni n& fuqi. Bashkia gézon, brenda ligjit, liri t& ploté pér t& ushtruar iniciativén e
saj pér ¢cdo géshtje, g& nuk &shté jashts kompetencés s& tyre apo q& mund t'i keté kaluar njé autoriteti
tjetér'.

N& misionin e vet vetéqeverisés, Bashkia:

a. njeh ekzistencén e identiteteve dhe vlerave té ndryshme té bashkésive;

b. respekton t& drejtat dhe lirité themelore t& shtetasve, té sanksionuara n& Kushtetuté dhe né li gje té
tjera;

c¢. pérzgjedh lloje t& ndryshme shérbimesh dhe lehtésish t& tjera publike vendore né& dobi t&
bashkésisg;

ushtron me efektivitet funksionet dhe kompetencat

e. ofron shérbime né forma t& pérshtatshme, bazuar né nevojat e anétaréve té bashkésisg, d
pérputhje me standardet e kérkuara me ligj ose akte t& tjera normative.
f. nxit pjesémarrjen efektive dhe gjithépérfshirése t& bashkésisé né qeverisjen vendore;

Késhilli Bashkiak, si ogani pérfagésues i qgeverisé bashkiake® ka tre role kryesore: 1- pérfaqésues;24
vendimarrés dhe 3- mbikqyrés. Qeverisja bashkiake pérfagésuese dhe demokratike k&rkon q& Késhilltarst
Bashkiaké t& jené t& pavarur, t& paanshém dhe t& pérgjegjshém ndaj banoréve, zgjedhésve territorit t&
Juriksionit t& vendimmarrjes sé tyre; q& vendimet dhe politikat e Késhillit Bashkiak t& bshen né interes t&
komunitetit dhe territorit t& Bashkisg, sipas kérkesave t& ligjit dhe k&saj Rregulloreje dhe né respekt t&
strukturés organizative t& Bashkisg; q& autoriteti Késhilltaréve Bashkiaké t& mos pérdoret pér pérfitime
personale; q& politikébérja dhe vendimmarrja t& jeté sa mé pérfshirése, dhe qé& bashkésia t€ keté besim né
integritetin ¢ vendimmarrjen e Késhillit Bashkiak. Parim i njé progesi t& drejté vendimmarrés éshté qé:
“Ai q& ka pérgjegjésiné pér t& vendosur duhet t& dégjojé” dhe zbatimi i kétij parim kérkon g& Késhilli dhe

' Ligji nr. 8548/1999, neni 4/2.
* Ligji nr. 139/2015, neni 7/2.




Késhilltarét Bashkiaké duhet t& dégjojné zérin e komunitetit dhe grupeve t& interesit t& Bashkisé pérpara
se t€ marrin vendime.

Kjo Rregullore krijon rregulla, progedura dhe standarde pér veprimtaring dhe veprimet e Ké&shillit, si
dhe pér marrédhéniet e Késhillit me aktorét e tjeré geverisés dhe né komunitet. Rregulloja pércakton disa
standartet bazé t& sjelljes dhe t& veprimeve, q& jané t& papajtueshme me standardet e etikés dhe t&
konfliktin e interesit né& vendimmarrjen e Késhilltaréve duke siguruar ndérkohs mjetet efektive pér
zbatimin e kétyre standarteve.

Késhilli Bashkiak si organ kolegjial i zgjedhur, udhéhiqet n& veprimtaring e Tij nga zbatimit i ligjit.
Kjo nuk pérjashton mundésing e ndérmarrjes nga Késhilli t& nismave me interes publik vendor pér
¢Eshtje, q¢€ nuk ndalohen me ligj ose qé nuk i jang dhéné me ligj njé organi tjetér shtetéror.

Késhilltarét Bashkiaké pranojné q& shérbimi publik &shté besim i shenjté dhe privilegj dhe pér kéte
duhet t& pérpiqen t& pérmbushin standardet mé t& larta t€ ligjit dhe etik&s né ushtrimin e detyrés sé tyre.
Ato duhet t& demonstrojné integritet né ushtrimin e funksioneve dhe zbatimin e detyrave, q& i jang
ngarkuar me ligj, t& nxisin, mbéshtésit dhe promovojné politika zhvilluese t& qéndrueshme, t&
demonstrojng pérgjegjshméri dhe llogaridhénie ndaj ligjit dhe bashkésisé q& i shérbejng, si dhe duhet t&
sigurojné administrim efektiv dhe kujdestari ndaj burimeve t& Bashkisg.




KAPITULLII. DISPOZITA Ti PERGJITHESHME
KREU I. OBJEKTI, QELLIMI, BAZA LIGJORE

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat e organizimit dhe funksionimit t& brendshém té Késhillit Bashkiak
Durrés (né vijim Késhilli), progedurén e miratimit t& vendimeve t& Késhillit, t& veprimtarisé
vendimarrése, pérfagésuese dhe mbikqyrése t& Késhillit, monitorimin e progesit t& zbatimit t& vendimeve
t& Késhillit, si dhe marrédhéniet e Késhillit me Kryetarin dhe administratén e Bashkisé, me institucionet
agjencité geveritare gendrore dhe rajonale, komunitetin, shogéring civile dhe grupet e interesit, si dhe
strukturat komunitare, pérgjaté ushtrimit t& funksioneve dhe realizimin e detyrave t& dhéna me ligj dhe
ato pér & cilat Keéshilli ka diskrecion ligjor® si dhe rregullat pér interpretimin dhe ndryshimin e
Rregullores
Neni 2
Qéllimi i rregullores

Qé&llimi késaj Rregulloreje &shté:
1. T& mund&sojé rregullimin e funksionimit dhe kontrollin e vendimmarrjes sé geverisé bashkiake;
2. T garantojé nj& vendimmarrje t& ligjshme, efikase dhe efigente t& Késhillit;
3. Té& forcojé marrédhéniet institucionale dhe t& pércaktojé modalitetet e bashk&punimit mes
Késhillit dhe Kryetarit e Administratés s& Bashkisé;
Té garantojé ushtrimin e s& drejtés s& pérfagésimit politik;
5. Te garantojé dhe t& mundésojé ushtrimin e t& drejtés s& bashkésisé pér t’u informuar pér punét e
dhe vendimmarrjen e qeverisé bashkiake;
6. T& mundésojé standartet e transparencés sé qeverisé bashkiake;
T€ garantojé dokumentimin e ploté dhe administrim efigent t& punés s& Késhillit;
8. T& garantojé barazing gjinore né t& gjitha nivelet e geverisjes bashkiake.

e

Neni 3
Baza ligjore

Baza ligjore kryesore ku &sht& mbéshtetur hartimi i késaj model Rregullore &shté:

Ligji nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé Vendore*

Ligji nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligjinr. 139, daté 17.12.2015 “Pér Veté-Qeverisjen Vendore”

Ligji nr. 44, dat& 30.4.2015 “Kodi i Progedurave Administrative”

Ligji nr. 8480, daté 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés Shtetérore

dhe Enteve Publike”

7. Ligji nr. 115, daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive te geverisjes vendore
né Republikén e Shqipérisg”

8. Ligjinr.107, dat& 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”

9. Ligjinr. 119, dat& 18.09.2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”

10. Ligji nr. 146, dat& 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”

oy w & Wi

*Ligji nr. 139/2015, neni 8/1.



11.
L2
13.
14.
15.
16.
17.
18.

19;

Ligji nr. 68, daté 27.04. 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™

Ligji nr.9936, datw 26.06.2008 “P&r menazhxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipwrisé”
Ligji nr. 9970, dat& 24.70.2008 “Pér Baraziné Gjinore né Shoqéri”

Ligji nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi®

Ligji nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”

Ligji nr. 9367, dat& 07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave”,i ndryshuar

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®

Ligji nr. 138, daté& 17.12. 2015 “Pér Garantimin e Integritetit t& Personave q& Zgjidhen, Emérohen ose
Ushtrojné Funksione Publike”.

Ligji nr. 45/2019, “Pér Mbrojtjen Civile”, i ndryshuar.

Neni 4
Pérkufizime

NE kété rregullore, termat kang kuptimin sipas legjislacionit pérkatés né fugi.
NE& ¢do rast pérdorimi a interpretimi, do t& merren parasysh pérkufizimet e dh&na né Shtojcén nr.1, t&
késaj Rregulloreje.

Termat g€ i referohen titullaréve, népunésve apo anétaréve t& organeve t& geverisjes qéndrore e
vendore, i referohen né ¢do rast institucionit perkatés dhe duhen kuptuar e interpretuar q& pérfshijng
té dyja gjinité.

Neni 5
Stema dhe vula e Késhillit Bashkiak

Késhilli pérdor stemén e Republikés s& Shqipérisé dhe vulén zyrtare, sipas legjislacionit né fugi.
Keéshilli Bashkiak, bazuar né traditén dhe historing e gytetit, miraton me vendim Stemén e Bashkis.
Stema e Bashkisé pérdoret ng mjediset e Bashkisé dhe né mjediset e punés s& Késhillit, né mjediset
publike, n& dokumente e akte t& brendshme t& Késhillit, né korrespondencén e Késhillit me té treté, né

botime e publikimet e Késhillit ose né veprimtarité t& cilat organizohen nga Késhilli.

Neni 6
Selia e Késhillit Bashkiak

Selia e Késhillit Bashkiak ndodhet n& godinén e Bashkisé Durrés, né adresén sheshi Iliria. S
Késhilli Bashkiak ose organet e punés s& tij mund t& mbajné mbledhje edhe jashtg selisé. Kryesia e
Késhillit cakton vendin kur mbledhja e Késhillit béhet jashté selisé, ndérsa pér komisionet vendi
caktohet nga Kryesia e Késhillit ose Kryesia e Komisionit.

Neni 7
Parimet e funksionimit té Késhillit

L. Parimet e funksionimit t& Késhillit jané:

a.

Interesi publik - K&shilltarét duhet t& veprojné vetém né bazé t& interesit publik dhe jo atij
personal. Ata nuk duhet t& pérdorin pozicionin si késhilltar pér t& pérfituar pér veten.
Késhilltari/qé &shté ruajtési i interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe vendimet e tij
duhet t& reflektojné né ¢do rast kété pérgjegjési.
Integriteti - Ké&shilltarét duhet t¢ shmangin vénien ¢ vetes nén detyrime ndaj njerézve dhe
organizatave qé mund t& pérpiqen né ményré t& papérshtatshém t’i influencojné ata né punén
dhe vendimet e tyre. Késhilltarét duhet t& mos veprojné ose marrin vendime me qéllim qé t&
10



marrin pérfitime financiare ose materiale pér vetveten, familjen e tyre ose miqté e tyre. Ata
duhet t& deklarojné ¢do konflikt interesi dhe lidhje apo marrédhenie me njeréz jo t&
pérshtatshém.

¢.  Objektiviteti - Késhilltarét duhet t& veprojné dhe t& marrin vendime né ményré & paanshme, t&
drejté dhe né bazé t& merités, duke pérdorur evidencat mé t& besueshme dhe pa diskriminime
apo paragjykime. Késhilltarét mund t& marrin né konsideraté késhillat profesionale t& kolegéve,
apo piképamjet e grupeve t& tyre politike, por n€ fund &shté pérgjegjésia e tyre pér t& marré
vendimin dhe votuar me objektivitet pér ¢éshtjet e shtruara pér shqyrtim né Késhill.

d.  Pérgjegjshméria - Késhilltarét jang pérgjegjés ndaj zgjedhésve t& tyre dhe publikut né
pérgjithési, pér sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre.

¢.  Iransparenca - Késhilltarét duhet t& veprojné dhe t& marrin vendime né ményré t€ hapur dhe
transparente. Informacioni nuk duhet t’i mbahet publikut, vetém nése ka arsye t& qarta dhe
ligjore pér ta béré kéts.

[ Ndershméria - Késhilltarét duhet t& jené t& ndershém dhe t& besueshém gjaté ushtrimit t&
funksionit t& tyre.

g. Lidershipi - Késhilltarét duhet t& demonstrojné kéto parime né sjelljen e tyre. Ata duhet t&
promovojné né ményré aktive dhe t& mbéshtesin né ményré t&€ géndrueshme kéto parime si dhe
t€ jené t& gatshém & sfidojné sjelljet, q& bien ndesh me kéto parime, kudo dhe kurdoherg qé t&
ndodhin.

h.  Barazia dhe mosdiskriminimi — K&shilltarét duhet t& veprojné dhe t&€ marrin vendime duke
mund&suar akses dhe mbéshtetje t& barabarté ndaj qytetaréve né shérbime népérmjet integrimit
gjinor dhe gjithépérshirjes né programet e Bashkisé.

KREU II. BARAZIA GJINORE DHE MOSDISKRIMINIMI

Neni 8
Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi

1. Késhilli njeh se pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave né politikébérje dhe vendimmarrj
vendore &shté parakusht pér njé shoqéri demokratike, dhe se barazia e grave dhe burrave perb"\_}g}jé‘\
té drejté themelore. Kjo e drejté duhet t& zbatohet nga organet e Bashkisé né t& gjitha fushat e/tyre t& .
pérgjegjésisé, ndér t€ cilat edhe detyrimi pér t& eliminuar t& gjitha format e diskriminimit, qofshm tef_“'
drejtpérdrejta ose jo t& drejtpérdrejta, si dhe miratimin e strategjive t& pérshtatshme dhe marrje&rﬁ
gjitha masave t& duhura pér promovimin e njé pérfagésimi dhe pjesémarrjeje t& balancuar t& gi‘a?c
dhe burrave né t& gjitha sferat e politikébérjes dhe vendimmarrjes.*

2. Késhilli Bashkiaké n& ushtimin e veprimtarise s& tij zbaton kérkesat e t& Ligjit nr. 139/2015 dhe
Ligjit nr. 9970 , daté 24.07.2008 “Pér barazing gjinore n& shogéri” dhe mé konkretisht, por jo vetém:

a. Keshilli Bashkiak ng vendimmarrje e tij pér ofrimin e shérbimeve publike mundéson hartimin
dhe vendosjen e njé sistemi treguesish t& pérformancés s& ofrimit t& shérbimeve, pérfshiré edhe
treguesit gjinor’.

b. Ké&shilli Bashkiak n& ushtrimin e veprimtarisg sé tij zbaton kérkesat e neni 15/1/a t& Ligjit
9970/2008 “Pér barazing gjinore né shogéri”, i cili parashikon pérfaqésimin e barabarté gjinor
duke siguruar s& paku pérfaqésim né masén mbi 30 pér qind pér secilén gjini, né organet e tij
kryesuese dhe né komisionet, komitetet ose bordete e ngritura nga Késhillit, si dhe respektimin

“ Karta Europiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore , 2006; Ké&shillit t& Bashkive dhe Rajoneve Evropiane
(CCRE)
ngj] nr. 139/2015, neni 33/2/b.
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n€ ményré t& nj&jté pér secilén gjini t& progedurave dhe kritereve t& konkurrimit, gjaté emé&rimit
né organet kryesuese, duke e konsideruar barazing gjinore si njé tregues t& qeverisjes sé mire’,

c. Késhilli Bashkiak zbaton kérkesat ligjore pér barazing gjinore si né rastin e zgjedhjes s&
Kryetarit/es dhe Zévendéskryetarit/es t& Késhillit’.

d. N& rastin e krijimit & vendit bosh, q& lidhet me humbjen e mandatit t& anétarit t& Késhillit t&
Qarkut nga njé anétar i Ké&shillit Bashkiak, ai z&vendé&sohet nga Késhilli Bashkiak, duke
respektuar ligjin pér barazing gjinore®,

€. K&shilli né progesin e hartimit t& programit buxhetor afatmesém mundéson qé t& paktén njé nga
objektivat e politikave t& programeve duhet t& adresojé problematika t& pabarazisé gjinore ose
respektimin e ploté t& barazisé gjinore, duke identifikuar qartazi produktet dhe treguesit e tjeré
t¢ matshém me bazé gjinore’.

f.  Késhilli n& pérgjegjésiné e tij pér miratimin e ményrés dhe rregullave t& votimit pér pérbérjen e
kryesisé sé fshatit', si dhe n& pércaktimin e rregullave t€ pérgjithshme t& organizimit e t&
funksionimit t& késhillave komunitaré t& lagjeve'', mundéson respektimin e ligjit pér baraziné
gjinore.

8- Ké&shilli Bashkiak n& vendimmarrjen pér krijimin dhe administrimin e skemave vendore t&
granteve pér bujqésing e zhvillimin rural, t& financuara nga buxheti vendor dhe/ose me
bashkéfinancim nga t& tretét, garanton qasje t& balancuar gjinor né skemat e granteve .
Gjithashtu Késhilli garanton akses t& balancuar gjinor edhe né vendimmarrjen pér dhénien e
granteve financiare pér mbéshtetjen e aktiviteteve t& biznesit t& vogél e t& mesém".

3. Késhilli n& veprimtaring e tij duhet té respektojé kérkesat e Ligjit nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, i cili njeh se askush nuk mund t& diskriminohet né lidhje me gjining,
racén, ngjyrén, etning, gjuh&n, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqérore, shtatzéning, pérkatésingé prindérore,
pérgjegjésing prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin,
giendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésing e kufizuar, pérkatésing né njé grup té
veganté, ose me ¢do shkak tjetér.

KAPITULLIII. KONSTITUIMI, DHE ORGANIZIMI I KiESHILLIT
KREU L. KONSTITUIMI I KESHILLIT BASHKIAK

Neni 9
Organizimi i Mbledhjes s& Paré t& Késhillit Bashkiak

I~ Késhilli Bashkiak i Durrés pérbéhet nga 51 anégtaré. Anétarét e Késhillit Bashkiak, zgjidhen sipas
dispozitave t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé.

2. Késhilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij t& paré jo mé voné se 20 dité nga shpallja e rezultatit t&
zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve'*. Mbledhja e Paré &shtg mbledhja e konstituimit dhe
e natyrés organizative t& K&shillit.

*Ligji nr. 9970/2008 “Pér barazin& gjinore né shoqéri”, neni 15.
"Ligji nr. 139 neni 54/b.

*Ligji nr. 139/2015, neni 75/4.

°Ligji nr. 68/2017, neni 36/4/c.

"Ligji nr. 139/2015, neni 70/1.

""Ligji nr. 139/2015, neni 68/2.

"Ligji nr. 139/2015, neni 27/4.

"Ligji nr. 139/2015, neni 28/6.

“Ligji nr. 139/2015 neni 48 pika 2.
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10.

1.1.

I2.

Mbledhja e paré e Késhillit thirret nga Sekretari i Késhillit Bashkiak. N& mungesé t& tij, nismén pér
thirrjen e mbledhjes s& paré e merr Prefekti.

Data pér mbajtjen ¢ Mbledhjes s& Paré t& Késhillit pércaktohet nga Sekretari'’, n& konsultim t&
ngushté me Kryetarin ng detyré dhe Kryetarin e sapozgjedhur t& Bashkisé dhe i njoftohet Prefektit.
N& mungesé t& Sekretarit, Prefekti konsultohet me Kryetarin n& detyré dhe Kryetarin e Bashkisé t&
sapozgjedhur, pérpara se t& caktojé datén e thirrjes s& Mbledhjes s& Paré t& Késhillit.

Sekretari njofton publikisht thirtjen e Mbledhjes s& Paré t& Késhillit jo mé& voné se shtaté (7) dit&
pune nga pérfundimi i afatit ligjor prej 20 ditésh pér mbajtjen e Mbledhjes sé Paré, nga data e
shpalljes sé rezultatit t& zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, dhe mbas mbarimit t& afatit
20 ditor, thirrjen e Mbledhjes e bén Prefekti.

Sekretari, né mungesé apo pamundési Prefekti, thirrjen € Mbledhjes s& Paré t& Késhillit e njofton ng
murin e jasht¥m & godinds s& Bashkisg, né median vendore dhe né fagen zyrtare t€ internetit té
Bashkisé.

Sekretari dhe/apo Prefekti merr nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve tabelén me rezultatet dhe emrat
¢ personave t€ zgjedhur Kryetar Bashkie dhe anétarét t& Késhillit Bashkiak, pér efekt t& konstituimit
t€ Késhillit dhe shpalljes s& vlefshmérisé sé mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé.

NE rast se Sekretari &sht¢ i pamundur t jeté i pranishém n& mbledhjen e paré t& Késhillit, ai njofton
me shkresé Prefektin s&é paku tre dité pune pérpara datés s& mbajtjes sé Mbledhjes. N& kété rast
Sekretari e shogéron shkresén drejtuar Prefektit, me dokumentacionin ligjor t& Komisionit Qendror
t€ Zgjedhjeve, si dhe me tabelat e rezultateve dhe emrat e personave té zgjedhur si até t& Kryetarit t&
Bashkisg dhe anétarét e Késhillit Bashkiak.

Sekretari, apo né mungesg t& tij Prefekti, i shpérndan ¢do késhilltari t& pranishém né Mbledhjen e
Paré€, njé kopje t€ listés me emrat e késhilltaréve t& konfirmuar nga Komisioni Qé&ndror i Zgjedhjeve,
datélindjet e tyre pérkatése dhe partiné politike q& pérfagéson secili/a sipas listés zgjedhore.

NE rast se Sekretari i K&shillit apo Prefekti nuk jané t& pranishém n& Mbledhjen e Paré q& kané
thirrur, Mbledhjen e Paré e drejton Késhilltari mé i vjetér n€ moshé sipas listés s& Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve.

NE rast se Sekretari i K&shillit apo Prefekti nuk e ushtrojné t& drejtén e thirrjes s& Mbledhjes s& Paré
t& Késhillit, dhe pér kété arsye Mbledhja e Késhillit nuk mbahet brenda afatit 20 ditor t& parashik
né plken 1 t& keétij neni, atéheré Késhilli mblidhet veté brenda 10 ditéve pas mbarimit t& af itit
ditor'®. Grupit nismétar i Késhilltaréve qé thérrasin Mbledhje e Paré, jané pérgjegjés pér nj ﬁlmm X
Mbledhjes s& Paré, dhe nisma bashké me listén me emrat dhe me nénshkrimet e tyre béhet puf b ',
njé mjedis publik n& géndér t& qytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak. N& kété rash
nismétar njofton mé shkrim Kryetarin né detyré t& Bashkisg, Kryetarin e zgjedhur té Bashklsédhﬁ
Prefektin, dhe s& bashku me njé& kopje té listés sé nénshkruar t& nismétaréve, ua dérgon atyre edhe
njoftimin me orén, datén, dhe vendin ku do t& mbahet Mbledhja e Paré. N& ¢do rast personi gé
kryeson listén e késhilltaréve, nismétaré t& mbajtjes s&¢ Mbledhjes s¢ Paré, bén njoftimin publik t&
Mbledhjes s& Parg, njoftim i cili béhet publik s& paku tre dit& pune para mbajtjes s& Mbledhjes s¢
Parg, n& hollin e Bashkisé, n& njé zoné& né qendér t& gytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak, si
dhe né media audiovizive vendore.

NE rastet kur edhe pas tri heré thirrje nuk sigurohet pjesémarrja e kérkuar, Késhilli konsiderohet i
shpérndaré'’, dhe Sekretari e shpall két& né murin e jashtém t& godinés sé bashkisé, njofton Prefektin
dhe KQZ si dhe median vendore. N& rast se tre mbledhjet i therret Prefekti apo Grupi Nismétar, kéto
t& fundit shpallin shpérndarjen e Késhillit n& murin e jashtém t& godings s& bashkisg, si dhe njofton
Késhillin e Ministrave, KQZ dhe median vendore.

“Ligji nr. 139/2015, neni 48 pika 2.
'“Ligji nr. 139/2015, neni 48.
""Ligji 139/2015 neni 48, pika 4.
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Neni 10
Veprimet né Mbledhjen e Paré té Késhillit

1. Deklarimi i hapjes s& Mbledhjes s¢ Paré t& Késhilli béhet nga Sekretari i Késhillit, dhe n& mungesé t&
tij, nga Prefeti i Qarkut, apo né mungesg t& tyre, nga késhilltari mé vjetér né moshé i grupit nismétar
t€ Mbledhjes s¢ Paré, i cili ka marré mandatin nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe &shté i
pranishém n& Mbledhje.

2. Sekretari apo Prefekti, apo Kryesuesi i Mbledhjes, lexon me z& t& larté listén e emrave (&
késhilltaréve t& miratuar nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe datélindjet e tyre, dhe fton
Ké&shilltarin m& & vjetér n& moshg, sipas listés s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, qé éshté i

pranishém né mbledhje, pér drejtimin e pérkohshém t& mbledhjes deri né zgjedhjen e Kryetarit t&
Késhillit.

3. Némbledhjen e paré:

a. Késhilli zgjedh Komisionin e Mandateve

Ké&shilli miraton mandatet e Késhilltaréve

Késhilltarét e mandatuar béjng betimin

Késhilli zgjedh Kryetarin dhe Zévendéskryetarin e Késhillit

Beéhet shpallja e vlefshmérisé s& mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé dhe mé& pas Kryetari i Bashkisé

bén betimin

Kryetari i Bashkisé¢ mban fjalén pérshéndetése pérpara Késhillit.

g. Késhilli zgjedh Késhilltarét q& do t& pérfaqésojné Késhillin Bashkiak n& Késhillin e Qarkut dhe i
pajis ata me mandatin e pérfaqésimit t& anétarit t& Késhillit t& Qarkut;

4. Mbledhja e paré e Késhillit &shté e vlefshme kur n& t& marrin pjesé m& shumé se gjysma e t& gjithé
anctaréve t& Késhillit, t& shpallur fitues nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Nése mbas thirrjes sé
paré t& Mbledhjes s¢ Parg, nuk mblidhen m& shumé se gjysma e anétaréve t& Késhillit sipas listés s&
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret nga i njéjti subjekt qé ka
béré thirrjen e paré (Sekretari i Késhillit, Prefekti apo 1/3 e Késhilltaréve t& sapozgjedhur), né
konsultim me Kryetarin e sapozgjedhur t& Bashkisg, tri dité m& vong, por nuk thirret mé shumé se tri

heré, thirrje e cila/té cilat shpallet/n né murin e jashtém t& godinés s& Bashkisé dhe njoftohet/n né

median audiovizive vendore'®. N& pamundési t& Sekretarit, dhe kur thirrja béhet nga Prefektl
n_]Oftlml né medlan audlowzxve vendore behet nga Bashk1a dhe nga Prefekti.

o oo o

gl

Prefekti, grupi nismétar i késhilltaréve t& sapozgjedhur qé thérret Mbledhjen e Pare fton ed
audiovizive vendore t& marré pjesé n& mbledhije .
7. Pérveg se kur éshte e pamundur, Mbledhja e Paré e K&shillit mbahet né sallén e mbledhjeve t&
Késhillit Bashkiak. Kur kjo &shté e pamundur mbahet, sipas késaj renditje, né njé sallé t& godinés s&
Prefekturés, né njé sallg t& njé institucioni/ agjencie qé &shté n& varési t& Bashkisé dhe q& ndodhet né
qytetin ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak, apo edhe kur kjo &sht& e pamundur né njé goding né
gendér t€ qytetit ku ndodhet salla e Ké&shillit Bashkiak.

Neni 11
Komisioni i Verifikimit t&¢ Mandateve

1. Komisioni i Mandateve ngrihet me pérbérjen e 3(tre) Késhilltaréve, dhe pasqyron pér sa &shté e

*® Ligji 139/2015 neni 48.
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10.

1.

mundur pérbérjen politike t& Késhillit dhe pérfagésim gjinor. Propozimet pér pérbérjen dhe Kryesing
¢ Komisionit béhen nga Késhilltarst q€ deklarojné publikisht pérfaqésimin e partive politike.
Ké&shilltari mé& i vjetér né moshs i pranishém n& mbledhje, pasi merr kryesimit t& mbledhjes sé
késhillit, kérkon ngritjen e Komisionit t& Mandateve pér verifikimin e mandateve t& Késhilltaréve.
Komisioni i Mandateve miratohet nga Késhilli me votim t& hapur, me shumicén e votave, né prani té
m& shumé se gjysmés sé t& gjithé anétaréve me mandate té k&shillit,

Verifikimi i mandateve t& Késhilltaréve bshet nga Komisioni i Mandateve t& Késhillit pérpara se
Késhilltarét b&jng betim para Késhillit.

Komisioni shqyrton dokumentacionin pérkatés t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe i paraget
Késhillit, brenda Mbledhjes s& Paré t& Késhillit, raportin pér vlefshméring e mandateve t&
Késhilltaréve. Nése Komisioni véren paligjshméri t& dokumentacionit t&¢ dorézuar nga Sekretari i
Késhillit, Prefekti apo Késhilltarét e sapozgjedhur, dhe pér kété arsye nuk arrin t& pérgatisé raportin
brenda Mbledhje sé& Paré t& Késhillit, i kérkon Kryesuesit t&¢ Mbledhjes shtyrjen e Mbledhjes pér ng
ditén e mépasme pér t& verifikuar dhe konsultuar dokumentacion shtesé. Raporti miratohet me
minimumin prej 2 anétarésh nga 3 anétarét tij.

Nése Komisioni véren paligjshméri apo papajtueshméri t& nj& apo m& shumé mandateve t&
késhilltaréve, i paraget Késhillit kérkesén e firmosur nga minimumi 2 anétarg, pér t’ia dérguar mé pas
organeve kompetente pér shqyrtim.

Komisioni i Mandateve merr parasysh dhe verifikon ¢do pretendim t& ngritur nga pjesémarrésit né
sallé pér pavlefshméring e mandatit t& njé késhilltari, sipas listés emérore t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

Néqoftése mendimi pér dhénien e mandatit njé késhilltari nuk &shté unanim nga anétarét e Komisionit
t¢ Mandateve, né raportin q& pérgatit Komisioni mendimi i shumicés shogérohet me mendimin e
pakicés,

Kryetari i Komisionit t& Mandateve lexon me z& t& larté para Késhillit listén me emrat e Késhilltaréve
mandati i t& ciléve &shté i viefshmém dhe deklaron numrin e Késhilltaréve me mandat t€ vlefshém
nga numri total i késhilltaréve. Kryesuesi i Mbledhjes fton késhilltarét e pranishém t& votojné raportin
e Komisionit t& Mandateve.

Mandati i jepet Késhilltarit me Vendim t& K&shillit Bashkiak. Me vértetimin nga Komisioni i
Mandateve & mé shumé se gjysmés s& t§ gjithé anétaréve t& Késhillit'® dhe me miratimin e raportit t&
Komisionit t&¢ Mandateve me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& Késhillit t&
pranishém né Mbledhje*, Kryesuesi i mbledhjes shpall konstituimin e Késhillit Bashkiak. M& pas
Késhilltarét me mandat t& vlefshém zéné vend né sallén s& Késhillit Bashkiak sipas ndarjes sé
vendeve t& béré me orientimin e Kryesuesit t& Mbledhjes.

Neni 12
Papajtueshméria e funksionit té¢ Késhilltarit

Funksioni i K&shilltarit &sht i papajtueshém me':

a) funksionin e kryetarit dhe z&évendéskryetarit t& bashkisé

b) funksionin e sekretarit t& késhillit bashkiak

c) funksionin e népunésit t& administratés s& bashkisé pérkatése dhe institucioneve né varési té saj
¢) funksionin e deputetit

d) funksionin e ministrit

e) funksionin e punonjésit t& Sekretariatit t& Késhillit

" Ligji 139, neni 48/7.
%% Ligji 139, neni 49/1,2.
*'Ligji nr. 139/2015, neni 47.
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2. Njé person nuk mund t& zgjidhet né t& nj&jteén kohd né mé shums se njé& Késhill Bashkiak.
3. Nuk mund t& jené anétaré t& t& njgjtit Keshill personat e lidhur: bashkéshorté, prindér e fémijé, vélla e
motgr, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen e dhéndrin.

Neni 13
Betimi i Késhilltaréve

L. Pas verifikimit t¢ mandateve nga Komisioni i Mandateve, dhe miratimit t& raportit t& Komisionit nga

Késhilli, késhilltarét me mandat t& vlefshém b&jné kéts betim para Késhillit™.
“Betohem né nderin tim se do té kryej me ndérgjegje detyrén e anétarit té késhillit bashkiak dhe do
Ui bindem Kushtetutés dhe ligjeve. Betohem se né té gjithé veprimtariné time do té udhéhigem nga
interesat e shtetasve té Bashkisé Durrés dhe do té punoj me ndershméri e pérkushtim pér zhvillimin
dhe rritjen e miréqenies sé tyre”.

2. Teksti i betimit lexohet nga kryesuesi i mbledhjes dhe késhilltarét ftohen, njé e nga njé, t& ngrihen né
kémbé dhe t& deklarojné “Betohem”. Cdo késhilltar nénshkruan tekstin e betimit.

3. Késhilltari q¢ mungon ng mbledhjen e paré t&€ Késhillit, dhe pér két& shkak nuk bén betimin, betohet
né mbledhjen e radhés s& Késhillit. Késhilltari, @& nuk merr pjesé né Mbledhjen e K&shillit dhe nuk
bén betimin as né mbledhje e gjashté t& radhés t& Késhillit, konsiderohet se jep doréheqjen nga
mandati i késhilltarit dhe atij nuk i jepet mandati®®. Njoftimi pér arsyet e mungesés sé Késhilltarit né
bérjen e betimit, n& mbledhjen e paré t& Késhillit, i drejtohet me shkrim Sekretarit t& Késhillit dhe
Prefektit, dhe kéto, n& varési se kush thérret Mbledhjen e Parg, ia vé né dispozicion t& Komisionit &
Mandateve.

4. Komisoni i Mandateve shqyrton rastin e Késhilltarit q¢€ nuk bén betimin sipas pikés 3 t& kétij neni,dhe
i propozon Mbledhjes s& Késhillit refuzimin e dhénies s& mandatit t& késhilltarit, dhe krijimin e vendit
bosh. Késhilli me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& Késhillit vendos pér
refuzimin e dhénies s&¢ mandatit pér késhilltarin, dhe i njofton vendimin autoritetit t& KQZ dhe
Prefektit t& Qarkut. Nésé Késhilli nuk e miraton refuzimin e dhénies s& mandatit, Kryetari i Késhillit
dhe/apo Sekretari njoftojng zyrtarisht Prefektin dhe Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Neni 14
Zgjedhja e Kryetarit dhe Zévendéskryetarit t& Késhillit

I. Kryetari dhe Z&véndéskryetari zgjidhen nga radhét e anétaréve t&€ Késhillit me votim t& fshehté dhe
me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& Késhillit™, si dhe duke respektuar ligjin pér
barazing gjinore pér t& garantuar pérfaqésim né masén mbi 30 pér qind pér secilén gjini né organet
drejtuese ™ dhe respektimin né ményré t& njgjté pér secilén gjini t& procedurave dhe kritereve t&
konkurrimit, gjaté emérimit né kéto organe®. I E SHG

2. Té drejtén pér t& propozuar njé kandidat pér kryetar dhe z&vendéskryetar t& Késhillit e ka nj& grup-— °
me jo mé& pak se 5 Késhilltaré. Njé késhilltar nuk mund t& mbéshtesé mé shumé se njé kandi_dat pér ,
kryetar apo zévendéskryetar dhe t& marré pjesé né mé shumé s& njé grup propozues. \ Yt

3. Seanca e mbledhjes pér zgjedhjen e kyetarit e z€vendéskryetarit béhet pa debat.

*Ligji nr. 139/2015, neni 50.
*Ligji nr. 139/2015, neni 50/2.

** Ligji nr. 139, neni 54/b; 55/3.
*Ligji nr. 9070/2018, neni 15/1a.
*Ligji nr. 9070/2018, neni 15/1b.
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Neni 15
Progedura e zgjedhjes sé Kryetarit té Késhillit dhe Zévendéskryetarit té Késhillit

Progedura e zgjedhjes s& Kryetarit t& Késhillit behet si né vijim:

1.
2.
3

10.
L1,
12,

13.

14.

15.
16.
17.
18.

19.

Sekretari njofton fillimin e progedures s& zgjedhjes s& Kryetarit t& Késhillit.

Sekretari deklaron hapjen e progesit t€ kandidimeve nga Késhilltarét.

Pasi t&€ jeté deklaruar emérimi i secilit kandidat, Sekretari pyet nése Kandidati/ét e pranon/jné
emérimin.

Pasi jang propozuar t& gjithe kandidatét, Sekretari shpall mbylljen e kandidimeve.

Sekretari pérgatit dhe bén publike para Ké&shillit listén né rend alfabetik t& kandidatéve pér pozicionin
e Kryetarit.

Me votim t& hapur, ngrihet Komisioni i Votimit, me numér tek anétarésh, ku ¢do kandidat ka t&
drejtén t€ propozojé njé anétar.

Sekretari deklaron mbylljen e dyerve & sallés s& Mbledhjes gjaté votimit pér Kryetarin.

Nése ka dy ose mé& shumé kandidaté pér zgjedhjen e Kryetarit, fletét e votimit pérgatiten nga
Sekretariati dhe Komisioni i Votimit i shpérndan Késhilltaréve t& pranishém né Mbledhje.

Nuk behet debat pér zgjedhjen e Kryetarit dhe zevéndéskryetarit t& Késhillit.

Progesi i numérimit t& votave behét menjéher, i hapur dhe votat deklarohen me z& nga kryetari i
komisionit t& votimit

Kryetari shpallé numrin e fletéve t& votimeve t& hedhura, numrin e fletéve t& votimit t& pavlefshme
dhe numrin e votave q& kérkohen pér t& arritur 50 pérqind plus njé t& shumicés.

Kryetari i Komisionit njofton para Késhillit zgjedhjen e kandidatit fitues si Kryetar t& Késhillit.

Né& ¢do kohg pasi t& jeté shpallur rezultati i votimit t& paré, por para fillimit t& njé votimi t& dyt& ose t&
mévonshém, njé kandidat mund t& térhiget nga zgjedhjet, t& cilat m& pas do t& progedojné sikur ai
kandidat t& mos ishte eméruar si i tills.

Kryetari i zgjedhur i Késhillit Bashkiak merr drejtimin e mbledhjes menjéheré pas shpalljes s&
rezultatit t& votimit pér Kryetar t& Késhillit nga Komisioni i Votimit. Kryesuesi i mbledhjes fton
menjéheré Kryetarin e Késhillit t& z&ré vendin e tij. Mbasi Kryetari i sapozgjedhur i Késhillit merr
drejtimin e mbledhjes ai shpall fillimin e progedurave pér zgjedhjen e Zévéndéskryetarit t& Késhillit.
Zgvendéskryetari duhet t'i pérkasé partisé mé t& madhe & opozit€s né Késhill, i cili propozohet nga
Késhilltarét e Partis¢ mé t& madhe t& opozités .

N fillim b&het votimi pér kryetarin e mé pas pér z&véndéskryetarin.

Pér zgjedhjen e zévéndéskryetarit ndigen t& nj&jtat progedura si ato pér zgjedhjen e Kryetarit. & rz |
Nése pas pérfundimit t& progesit t& votimit, kryetari i zgjedhur nga radhét e késhilltaréve t& shumlces a0
politike mé t& madhe &shté i njérés gjini, zévendéskryetari duhet t& jeté i gjinisé tjetér. \ee, - )
Votimi pér kryetarin, z&événdéskryetarin bhet i fshehts. Kur kandidatét nuk sigurojné shumicén e -

L

votave t& t& gjithg anétaréve t& Késhillit, votimi ribshet midis dy kandidaturave qé né raundin e paré

kang fituar numrin mé t& madh t& votave. N& kété rast fitues shpallet kandidati g& ka marré numrin
mé t& madh t& votave “Pro”, dhe nése votat jané t& barabarta, fituesi caktohet me short. Shorti
drejtohet nga Kryetari/ drejtuesi i Mbledhjes s& Késhillit né bashképunim me Sekretarin.

Neni 16
Votimi pér zgjedhjen e Kryetarit, Zevéndéskryetarit, Sekretarit té Késhillit

Késhilli, n¢ mbledhjen e paré t& tij, miraton ngritjen e Komisionit t& Votimit pér zgjedhjen e
Kryetarit dhe t& Zévéndsskryetarit. Komisioni pérbéhet nga tre (3) Késhilltaré t& cilét zgjidhen me
votim t€ hapur dhe anétarésia pasqyron, pér aq sa &shté e mundur, pérbérjen politike t& Késhillit.
Kryesuesi i mbledhjes nuk zgjidhet anétar i Komisionit t& Votimit. Kryetari i komisionit t& votimit
zgjidhet nga anétarét e komisionit t& votimit .
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2. Kandidatét pér Kryetar dhe Zévéndéskryetaré & Késhillit nuk mund t& jené anétaré t& komisionit t&
votimit, por n& ¢do rast mund t& jené vézhgues.

3. Anétarét e Komisionit t& Votimit s& bashku me Sekretarin apo personin q& kryen detyrat e tij/saj,
pérgatisin fletét e votimit me emrat e kandidatéve t& propozuar nga Ké&shilltarét.

4. Komisioni i Votimit pérgatit raportin me rezultatet e votimit dhe ia pércjell Kryesuesit t& Mbledhjesi
cili/a shpall emrin e personit q& votébesohet si Kryetar, Zévéndéskryetar apo Sekretar i Késhillit.

5. Votimi pér Kryetarin, Zévéndeskryetarin dhe Sekretarin e Késhillit béhet i fshehts. Kur kandidatst
nuk sigurojné shumicén e votave t& t& gjithé anétaréve t& Késhillit (50 %+1), votimi ribéhet midis dy
kandidaturave q& né raundin e paré kané fituar numrin mé & madh & votave. Né kété rast fitues
shpallet kandidati q& ka marr& numrin mé t& madh t& votave “Pro”, dhe nése votat jané t& barabarta,
fituesi caktohet me short”’. Shorti drejtohet nga Kryetari/ drejuesi i Mbledhjes s& Késhillit né
bashké&punim me Sekretarin.

6. N& fillim bghet votimi pér Kryetarin e mé pas pér Zévéndéskryetarin. Mbi 30% né listén e
kandidatéve pér Kryetar, Zgvéndés-kryetar dhe Sekretarin e Késhillit duhet t’i pérkasé s& njejtés
gjini*®. K&shilli bén votim & vecant€ pér secilin prej tyre.

7. Fleta e votimit &shté sipas modelit n& Shtojcén e késaj rregullore

Neni 17
Mandati i Kryetarit t& Bashkisé

1. Shpallja e vlefshmérisé s& mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé dhe betimi i tij béhet n&é mbledhjen e paré t&
Keéshillit Bashkiak™ dhe pas konstituimit t& Késhillit. Kryetari i sapozgjedhur i Késhillit pas shpalljes s&,
vlefshméris¢ s¢ mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé, lexon fomulén e betimit, sipas formulés sé pércaktuar né
nenin 50 t& Ligjit 139/2015.” Kryetari i Bashkis& ngrihet dhe géndron né kémbg gjaté leximit t& formulés
s& betimit dhe deklaron me z& & larté “Betohem” pas mbarimit t& leximit t& formulés, dhe mé pas e
nénshkruan at&’'. Dokumenti me formulén e betimit pérgatitet pér nénshkrim nga Sekretari i Késhillit apo
né mungesé t& tij nga njé person i ngarkuar nga Késhilli i sapokonstituar.

2. Ushtrimi i mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé fillon n& castin kur bén betimin para Kashillit”.

3. Neése Késhilli nuk konstituohet, Prefekti organizon ceremoning e betimit & Kryetarit t& Bashkisé né
mjedisin e Bashkisé dhe né praning e banoréve t& saj. =

4. NE& rast se Kryetari i sapozgjedhur i Bashkisé merr pjesé né mbledhjen e paré t& Késhillit dhe refiizon t& -

b&jé betimin dhe & nénshkruajé formulén e betimit, apo nuk merr pjesé né mbledhjen e paré/t& K{;é'shilli’ﬁ_

pér & béré betimin, pa i paraqitur mé paré me shkrim Késhillit arsyet objektive t& mospjesmaﬁfje, KeShlﬂl 3

me vendim t& shumicés s& t& gjithé késhilltaréve t& mandatuar dhe pjesémarrés né mbledhjen C ]

pér pérfundimin e mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé pérpara afatit. Kryetari i sapozgjedhur i Késhillit
drejton votimin i ndihmuar nga Sekretari.

5. Me votimin e Késhillit pér pérfundimin para kohe t& mandatit t& Kryetarit t& Bashkisg, sipas parashikimeve
te ligjit 139/2015, . Keshilli Bashkiak njofton Késhillin e Ministrave n&pérmjet Prefektitpér pérfundimit

*"Ligji nr. 139/2015, neni 55/5.
**Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1a/2a dhe neni 8.
*Ligji nr. 139/ neni 60/3.
*Ligji nr. 139/2015, neni 50.
*ILigji nr. 139/ neni 60/3.
*Ligji nr. 139/ neni 60/4.
*Ligji nr. 139, neni 61/3.
**Ligji nr. 139, neni 61/1/a.
*Ligji nr. 139, nenet 61; 62,
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t& mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé pérpara afatit. N& kéto raste, deri ng zgjedhjen e kryetarit t& ri &
bashkisg, funksionet e tij i kryen z&vendéskryetari i bashkisé. Né rastet kur ka mé shumé se njé
z&vendéskryetar bashkie, Késhilli Bashkiak, me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve
t& tij, cakton njé nga zévendéskryetarét t& kryejé funksionet e kryetarit deri né zgjedhjen e kryetarit t& ri°°.
Votimi b&het i hapur.

Neni 18
Zgjedhja e Pérfagésuesve té Késhillit Bashkiak ng Késhillin e Qarkut

1. Pérfaqésuesit e Késhillit Bashkiak né Késhillin e Qarkut zgjidhen mes anétaréve t& Késhillit, me
votim t€ fshehté t& listés shumémérore dhe shpall fitues kandidatin ose kandidatét q& kané marré
shumicén e votave t& t& gjithé anétargve t& Késhillit. N& rast se ka barazim votash, rib&het votim
vetém pér kandidatét q& kané barazim votash dhe shpallet fitues kandidati gé ka marré mé shumé
vota. Nése ka barazim votash sérish, fituesi caktoliet me shortl. Shorti drejtohet nga Kryetary/
Kryesuesi i Mbledhjes.

2. Te drejtén pér t& propozuar njé kandidat pér pérfagésues né Keéshillin e Qarkut e ka ¢do Késhilltar
apo Grup Politik K&shilltarésh,

3. Njé Késhilltar Bashkiak g& &shts zgjedhur pérfagésues né Késhillin e Qarkut, né rastin e pérfundimit
té mandatit si K&shilltar Bashkiak pérfundon edhe mandatin si anétar i Késhillit t& Qarkut. N& k&t
rast béhet z&vendésimi i tij me votim t& hapur, duke ruajtuar raportin e pércaktuar pér baraziné
gjinore™’.

Kryetari / zevéndéskryetari i Késhillit Bashkiak, nuk mund t& zgjidhen anétaré t& Késhillit t& Qarkut.

5. Funksioni i an&tarit t& Késhillit t& Qarkut &shté i papajtueshém me ¢do funksion né administratén e
Qarkut™.

Neni 19
Sekretari i Késhillit

1. Sekretari i K&shillit emérohet dhe shkarkohet nga Késhilli Bashkiak, né bazé t& propozimit t& Kryetarit t&
Késhillit, me shumicén e votave t& t& gjiths anétaréve t& késhillit. A E B,

2. Shkarkimi i Sekretarit mund t& propozohet edhe nga 1/3 e anétaréve t& Késhillit., f

3. Késhilli Bashkiak ng mbledhjen e tij & paré nuk mund t& marré vendim pér emérim_':-
shkarkimin Sekretarit t& Késhillit. \&

4. Vendimi pér shkarkimin e Sekretarit ng mbledhjen e paré t& Késhillit, béhet né rastin kur Seﬁf§
nuk organizon mbledhjen e konstituimit t& Késhillit pa njé arsye objektive dhe t& njoftuar me shkrim
paraprakisht Prefektit dhe Kryetarit ng detyré t& Bashkisé.

5. N& rast se Sekretari i Késhillit ka depozituar kérkesén pér dorshegje nga pozicioni i Sekretarit t&
Késhillit, Késhilli né mbledhjen e paré t& tij, merr vendim pér lirimin nga detyra t& Sekretarit té
Késhillit, shpall vendin bosh, si dhe pér fillimin e progedurave pér emérimin e Sekretarit té ri t&
Késhillit.

Neni 20
Mbarimi i Mandatit t& Késhilltarit t&¢ Bashkisé

1. Mandati i Késhilltarit mbaron pérpara afatit kur®:
a. ndryshon vendbanimin dhe regjistrohet si banor Jjashtg territorit t& Bashkisé Durrés;

*Ligji nr. 139, neni 61/5.
YTLigji nr. 9970/2008, neni 15/1a.
*Ligji nr. 139/2015, neni 72/4.
*Ligji 139, neni 49/4.
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Jjep doréhegjen;

krijohen kushte t& papajtueshmérisg, t& pércaktuara né nenin 47 t& Ligjit nr. 139/2015;

mandati, nga ana e tij &sht& marré né ményré t& kundérligjshme;

humbet zotésing pér t& vepruar me vendim gjykate;

vdes;

nuk merr pjesé n& mbledhjet e késhillit pér nj& periudhé 6-mujore;

dénohet pér kryerjen e njg vepre penale me vendim gjykate t& formés sé prers;

késhilli shpérndahet nga Késhillit t& Ministrave™.

J. n€ rast t& konstatimit t& kushteve pér zbatimin e ndalimeve t& parashikuara nga Ligji nr.
138/2015, neni 13 dhe shpalljes publikisht t& rezultatit t& verifikimit nga autoriteti i
verifikimit, mandati i K&shilltarit Bashkiak pérfundon menj&heré.

2. NE rast t& konstatimit t& kushteve pér zbatimin e ndalimeve t& parashikuara nga Ligji nr. 138/2015,
neni 13 dhe shpalljes publikisht t& rezultatit t& verifikimit nga autoriteti i verifikimit, mandati i
Késhilltarit Bashkiak pérfundon menjéheré.

3. Anétarit t& K&shillit t& cilit i &shté konstatuar kushti ndalues”! , pezullohet nga ushtrimi i funksionit
per efekt t& ligjit, dhe Késhilli mund t& vendosg t’i heqé mandatin, n& pérputhje me Ligjin nr.
139/2015.

4. Kryetari i Késhillit, nj& grup prej minimumi 3 késhilltargsh dhe Kryetari i Komisionit t&¢ Mandateve
mund t& propozojné pér shqyrtimin e mbarimit t& mandatit t& késhilltarit nga Komisioni i Mandateve.

5. Propozimi paraqitet me shkrim, dhe duhet t& pérmbajé shkaqget ligjore pér mbarimin e mandatit, dhe
kur &sht¢ e mundur dhe provat pérkatése. Propozimi depozitohet prané Sekretarit t& Késhillit.
Sekretari njofton me shkrim Kryetarin e Komisionit t& Mandateve dhe késhilltarin pér t& cilin
propozohet mbarimi i mandatit.

6. Kryetari i Komisionit t&¢ Mandateve &shté i detyruar t& thérrasé¢ mbledhjen e Komisionit brenda 7
(shtaté) ditéve nga data e marrjes s& propozimit.

7. Propozimi i Komisionit t& Mandateve pér mbarimin e mandatit, s& bashku me dokumentet qeé
provojné shkaqet e mbarimit t& mandatit pér Késhilltarin, i paragitet pér diskutim dhe vendimmarrje
Késhillit Bashkiak né mbledhjen mé t& afért.

8. Komisioni i Mandateve njofton késhilltarin brenda 5 ditéve nga data e mbledhjes s& Komisionit ku
&shté diskutuar kérkesa pér mbarimin e mandatit t& késhilltarit, pér té paraqgitur pretendlme\IeTlJ T
Késhilltari brenda 10 ditéve nga dita e marrjes s& njoftimit nga Komisioni i Mandateve, d'_ rgon. né-
Komisionin e Mandateve arsyetimin ose fakte g& kundérshtojné mbarimin e mandatit. N‘l :qoﬁe Se
brenda kétij afati 10 ditor, késhilltari nuk dérgon arsyetimin ose fakte e tij, Komisioni mef‘f‘ dim
dhe ia kalon pér shqyrtim dhe miratim K&shillit Bashkiak. 7 .

9. Neése Komisioni i Mandateve nuk i dérgon Késhillit raportin e miratuar né lidhje me propozirﬁ
mbarimit t& mandatit t& késhilltarit, brenda 20 ditéve nga marrja e propozimit, propozuesi/t kang &
drejté t*i dérgojné Késhillit, jo mé vons se 5 dit& nga mbarimi i kétij afati, propozimin me dokumentet
dhe shkaqget ligjore pér mbarimin e mandatit t& késhilltarit. N& kété rast Késhilli ka detyrimin ta
shqyrtojé propozimin né mbledhjen e tij t& paré nga marrja e propozimit.

10. Vendimi i Késhillit pér mbarimin e mandatit t& késhilltarit pérmban mendimin e shumicés dhe
pakicés

SR o a0 o

o s

“Ligji 139/2015, neni 58;Ligji nr. 138 dat€ 17.12. 2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike”.

! Ligji or. 138/2015, neni 14/4,
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11

12.

13.

14.

15.
16.

Vendimi i Késhillit Bashkiak pér mbarimin e mandatit i njoftohet késhilltarit brenda 5 ditéve dhe
vendin e tij e z& kandidati i radhés n& listé shuméemérore t€ subjektit politik ku bénte pjesé.
Z&vendésimi kryhet sipas rregullave t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor.

Nése Késhilli nuk merr né shqyrtim apo nuk merr vendim pér propozimin e Komisionit t&¢ Mandateve
apo & keshilltaréve t& pérmendur ng pikén “e” ms sipér, pér konstatimin e mbarimit t& mandatit t&
késhilltarit, Sekretari njofton me shkrim Prefektin.

Mbarimi i mandatit para kohe i késhilltarit deklarohet me vendim t& Késhillit Bashkiak, me propozim
t€¢ Komisionit t& Mandateve.

Heqja e mandatit t& késhilltarit bshet me shumicén e votave & numrit t& pérgjithshém t& anétaréve té
Késhillit,

Ké&shilltari nuk voton pér mandatin e tij kur propozohet heqja e mandatit té tij.

Né rastin kur késhilltari mungon pér 6 muaj rresht né Mbledhjet e Késhillit, Sekretari i paraget me
shkrim Kryetarit t& Késhillit raportin ku pasqyrohen datat e mungesave, dhe ky fundit ia pércjell
raportin Komisionit t& Mandateve bashké me kérkesén. Propozimi pér hegjen e mandatit paraqitet nga
Komisioni i Mandateve né mbledhjen e paré t& rregullt t& radhés t& Késhillit. N& ¢do rast, Kryetari i
Késhillit bén pérpjekje pér t& kontaktuar me késhilltarin pér t€ kuptuar arsyet e mungesave.

KREU II. ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E KESHILLIT BASHKIAK

Neni 21
Kryesia e Késhillit

Kryesia e Késhillit, &sht& organ késhillimor q& kujdeset pér mbarévajtjen e punés s& Késhillit, gjaté
dhe midis dy mbledhjeve té tij.

Kryesia e Késhillit pérbéhet nga Kryetari dhe Zévendéskryetari i Késhillit, Sekretari dhe Kryetarét e
Grupeve t& késhilltaréve. Kryesia, kur e gjykon t& nevojshme, fton né mbledhje t& zgjeruar té saj
pérfagésuesin e organit ekzekutiv t& Bashkisg.

Kryesia, pérgatit listén e projektakteve q& do t& shqyrtohen né mbledhjen e Késhillit Bashkiak,sipas

njé kalendari periodik, mujor, mbi bazén e propozimeve t& Kryetarit t& Bashkisé, t&¢ Grupe G

Késhilltaréve, t&¢ Komisioneve t& Késhillit, t& publikut, deputetéve, t& organeve t& tjera geve f%rp dhe
e paraget pér miratim né mbledhjen e tij . c \le _
Kryesia, mbikqyr dhe ndihmon mbarévajtjen e veprimtarisé s& komisioneve t& pérhershm dhe \,té"'
pérkohshme t& Késhillit, NG e
Kryesia, né konsultim pérkatés, organizon marrédhéniet me késhillat bashkiaks t& tjeré, brenda-dhe—
Jjashté vendit.

Kryesia, n€ konsultim me kryesuesit e Grupeve t& Késhilltaréve, pércakton Késhilltarét t& cilét do t&
pérfagésojné Késhillin ng takimet me késhilla bashkiaké t& tjeré, brenda dhe jashté vendit dhe
njofton Késhillin Bashkiak né mbledhjen e afért t& tij pér emrat e kéryre Késhilltaréve.

e

Neni 22
Lirimi dhe Shkarkimi nga Detyra i Kryetarit dhe Zévendéskryetarit té Késhillit

Kryetari apo Zévendgskryetari i Késhillit lirohen nga detyra me vendim t& Ké&shillit, kur japin
doréheqgjen t&€ parevokueshme. Dorgheqja paragitet me shkrim dhe i drejtohet Késhillit, dhe
miratohet me votimin Pro t& shumicés sé thjeshté t& Késhilltaréve t& pranishém né mbledhje, dhe
sipas progedurave t& votimit t& késaj Rregulloreje.
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2. Shkarkimi i Kryetarit dhe Zgvendéskryetarit t& Késhillit behet né rastet ku ka béré shkelje t& rénda t&
Ligjit, dhe késaj rregullore, pér paaftési ng drejtimin e punéve t& Késhillit, sjellje e qéndrime q& vijné
né kundérshtim me pozitén dhe figurén e Kryetarit dhe Zévéndéskryetarit t& Késhillit, kur Kryetari i
Késhillit nuk paragitet pa shkak pér t& drejtuar tre (3) mbledhje radhazi t& Késhillit, kur nuk zbaton
vendimet e Ké&shillit pér t& cilat ai &shté ngarkuar t’i zbatojé, kur humb mbéshtetjen ¢ shumicés s&
Ké&shillit Bashkiak.

3. Propozimi pér shkarkimin e Kryetari dhe Zévendéskryetarit bshet nga t& paktén njé e treta (1/3) e
anétaréve t& Késhillit", Propozimi paragitet me shkrim dhe nénshkruhet nga t& gjithé kérkuesit, duke
dhéné edhe arsyet e propozimit. Mocioni pér & shqyrtuar propozimin hidhet n& votim dhe kur
votojn€ “Pro” shumica e Késhilltaréve, mocioni pranohet.

4. Kryetari i Késhillit nuk mund t& drejtoj& njé Mbledhje kur ¢éshtja né shqyrtim &shté propozimi pér
sharkimin e Kryetarit t& Kgshillit. N& kéts rast Mbledhjen e drejton Zevéndéskryetari, i cili/cila
drejton debatin dhe progesin e votimi pér propozimin.

5. Votimi pér shkarkimin e Kryetari dhe Z&vendéskryetarit béhet i fshehté. Kérkesa quhet e miratuar
kur kan& votuar “Pro” kérkesés pér shkarkim, Jo mé pak se shumica absolute e késhillit (50%+1 e t&
gjithé késhilltargve).

6. Zévendéskryetari i Késhillit, jo mé vong se 20 dité pune nga dita kur vendi i Kryetarit t& Késhillit
mbetet bosh, thérret Mbledhjen e Késhillit pér zgjedhjen e Kryetarit t& ri t& Késhillit. Nése Mbledhja
¢ Késhillit nuk thirret brenda kétij afati, t& drejtén pér ta thirrur mbledhjen e kang 1/3 Késhilltaréve,
t€ cilét e thérrasin Mbledhjen jo mé voné se 30 dité pune nga dita kur vendi i Kryetarit t& Késhillit
mbetet bosh.

7. Rregullat pér lirimin dhe shkarkimin e Z&véndéskryetarit jangé t& ngjashme me ato pér Kryetarin e
Késhillit.

Neni 23
Sekretari dhe Sekretariati i Késhillit Bashkiak

1. Késhilli i Bashkisé né veprimtaring e tij mbéshtetet nga Sekretariati i Ké&shillit, i cili pérb&het nga
Sekretari i Késhillit, dhe nga 1 deri 3 punonjés: jurist, financier, specialist i marrédhénieve me
publikun apo ndihmé&s pér punét administrative t& Késhillit dhe Sekretarit. Sekretariati ésfﬁté&rigﬁ';‘¢
pérgjegjésing direkte t& Késhillit Bashkiak, administrohet nga Sekretari i Ké&shillit dhe ef%hte‘nen
autoritetin e mbikqyret drejtpérdrejt nga Kryetari i K&shillit. " \i

2. Punonjésit e Sekretariatit u ofrojné Késhilltaréve Bashkiaké asistencé teknike, késhillim sht .
juridik e financiar, pér projekaktet e paragitura Késhillit pér shqyrtim si dhe pér aspekte té“'tj(*{;a e 0
veprimtaris€ dhe vendimmarrjes s& K&shillit Bashkiak.

3. Punonjésit e Sekretariatit jang nénpunés civilé dhe i nénshtrohen ligjit p&r shérbimin civil.

4. Késhilli, me propozim t& Kryesisé s& Késhillit miraton strukturén e Sekretariatit, dhe kriteret e
pérzgjedhjes sé punonjésve t& Sekretariatit. Késhilli miraton njé Komision pér pérzgjedhjen e
kandidaturave pér pozicionet e punonjésve t& Sekretaritatit, komision i cili n& pérbérjen e tij ka
Késhilltaré nga shumica dhe pakica e pérfaqésuar né Késhill, duke garantuar pérfagésim né masén
mbi 30 pér qind pér secilén gjini pér t& siguruar barazing gjinore®. Sekretari i Késhillit &shté anétar i
kétij komisioni.

5. Emérimi i punonjésve bshet me vendim t& Kryesisé s& Késhillit, sipas propozimit t& Komisionit t&
Vlerésimit.

6.  Shpérblimi i punonjésve Sekretarit miratohet me vendim t& Késhillit, duke u bazuar né skemén e
pagave dhe shpérblimeve t& punonjésve t& administratés sé Bashkisé.

“Ligji nr. 139, neni 56.
“Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1b.
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Neni 24
Kriteret pér Emérimin e Sekretarit t& Késhillit

1. Kriteret minimale pér emérimin e Sekretarit jané:

a.  Té jet€ banues n& Bashking Durrés;

b. T& keté pérfunduar studimet bachelor dhe master (shkencor ose profesional) né shkencat
shoqérore, e preferuar ng drejtési, ekonomi apo administrim publik;

¢.  Té&ket€ minimumi 8-10 vjet eksperiencé pune né fushat e lidhura me studimin e pérfunduar dhe
ne administrim publik;

d. T& ket& njohuri t& provuara, minimalisht, t&:

—  Ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore",

- Ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurés Administrative i Republikés s& Shqipérisé";
- Ligjit nr. 68/2017 "Pér Financat e vetéqeverisjes vendore";

- Ligjit nr. 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”

—  Ligjitnr. 119/2014 “Informimin Publik”

- Ligjit nr. 107 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”

e. T& keté aftési shumé& t& mira menaxheriale, administrative, organizative, komunikimi dhe
ndérpersonale;

f. T& mos jet& dénuar me burgim me vendim t& formés s& preré, brenda apo jashté territorit t&
Republikés s&¢ Shqipérisé, pér kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve qé pérbéjné vepér
penale, sipas pércaktimeve t& béra né Ligjin pér garantimin e integritetit t€ personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike.

8.  T& zotérojé njohuri p&r programet MS Office;

Neni 25
Emérimi, Lirimi dhe Shkarkimi i Sekretarit té Késhillit

1. Funksioni i Sekretarit &shté i papajtueshém me:
o funksionin e Kryetarit, Z&vendéskryetarit apo Késhilltarit t& Kryetarit t& Bashkisé,
o funksionin e népunésit t& administratés bashkiake dhe i institucioneve/ ndérmarrjeve t& \«;&-PESIS(E:\;\
sé Bashkisg; S
funksionin e deputetit e ministrit;
funksione drejtuese né partité politike;
funksionin e Ministrit;
o mbajtjen e statusit t& nénpunésit civil
2. Sekretari nuk mund t& jet& i lidhur me kryesuesit e larté t& bashkisé si ato politiké dhe t& em&ruar
(Kryetarin dhe Zgévendéskryetarét Bashkisg, Kryetarin dhe Zévéndékryetarin e Késhillit t& Bashkisg,
ose Késhilltarét e Késhillit Bashkiak) si: bashkéshort, prindér ose femijé, vélla, motér, vjehrri dhe
vjehrra e nuses dhe dhéndrit.
3. Sekretari emérohet me vendim t& Ké&shillit Bashkiak, me propozim t& Kryetarit t& Késhillit.
4. Sekretari lirohet me vendim t& Késhillit, kur jep doréhegjen t& cilén e paraget me shkrim dhe ia
drejton Ké&shillit népérmjet Kryetarit.
5. Shkarkimin e Sekretarit mund ta kérkojné t& paktén 1/3 & gjithé Késhilltaréve *.
6. Kérkesa me propozimin pér shkarkimin e Sekretarit paraqitet me shkrim, e nénshkruar nga t& gjithé
kérkuesit dhe i drejtohet K&shillit népérmjet Kryetarit, dhe né propozim detajohen arsyet e propozimit
dhe i bashkéngjiten dokumentet q& mbéshtesin arsyet.

s

o O O

*“Ligji nr. 139/2015, neni 57/1.
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Nga mbledhja ku miratohet vendimi pér shkarkimin e Sekretarit deri n& momentin e emérimit t&
Sekretarit t& ri, detyrat e Sekretarit i kryen nga njé késhilltar bashkiak q& miratohet me shumicén e t&
gjithé késhilltaréve, me propozim t& Kryetarit t& Késhillit.

Neni 26
Konferenca e Kryetaréve

Konferenca e Kryetaréve &shts organ késhillimor dhe pérbghet nga kryetari dhe z&vendéskryetari i
késhillit, kryetarét e grupeve t& késhilltaréve, dhe kryetarét e komisioneve t& pérhershém, dhe
drejtohet nga Kryetari i Késhillit.

Né& Konferencén e Kryetaréve mund t& ftohet t& marré pjesé edhe Kryetari i Bashkisé.

Konferenca e Kryetaréve diskuton dhe miraton propozimet e Kryetarit t& Késhillit pér programin e
punés, kalendarin vjetor t& punimeve t& Késhillit dhe t& komisioneve & tij, buxhetin, planin vjetor t&
vendimmarrjes s& késhillit, si dhe pér ¢éshtje t& zhvillimit & mbledhjeve t& kashillit, pér njé periudhé
nj& vjecare, mbi bazén e propozimeve t& kryetarit t& késhillit, dhe kur kjo nuk realizohet, kryetari i
késhillit i paraget propozimet n& mbledhjen e késhillit pér shqyrtim e miratim, n& pérputhje me ké&tg
rregullore.

Propozimet mund t& vijné me shkrim edhe nga kryetari i bashkisé, kryesuesit ¢ grupeve té
késhilltaréve, Kryetarét e Komisioneve t& Késhillit, t& pérfaqésuesve t& grupeve t& interesit,
kryetaréve té& fshatrave dhe ndérmjetésve t& késhillave komunitarg, deputetét, kryesuesit e organeve t&
tjera geveritare.

Konferenca e kryetaréve mblidhet nga kryetari i késhillit, né raste kur kérkohet konsensus i
késhilltar&ve pér ndérmarrjen e njé veprimi t&€ Késhillit apo né rast konfliktesh dhe mosmarréveshjesh
mes ké&shilltaréve.

Konferenca thirret nga kryetari i késhillit ose me kérkesén e njé grupi késhilltargsh.

Neni 27
Grupet Politike t& Késhilltaréve

Késhilltarét mund t& formojné vetém grupe politike késhilltarésh sipas pérkatésisé partialgg
orientimit politik, me kusht q& grupet t& mos formohen mbi bazg interesash territoriale, etnikei q |
&/Grup

apo profesionale. K&shilltarét e zgjedhur nga e njégjta lists zgjedhore, si rregull, formojné njg
Politik Ké&shilltarésh. \¢
Numri minimal pér formimin e njé grupi politik &shté tre (3) Késhilltaré. Kur numri i késhilltaréve/té
njé grupi késhilltarésh bie nén numrin e parashikuar mé sipér, grupi pushon sé& ekzistuari. Nj&
késhilltar mund t& jet& anétar vetém i njé grupi késhilltarésh. Formimi i grupeve t& késhilltaréve béhet
brenda 2 muajve nga konstituimi i Késhillit Bashkiak.

Késhilltari q¢ vendos t& b&jé pjesé né njé grup t& ndryshém nga ai ku &sht& zgjedhur sipas listés
zgjedhore, duhet t’a komunikojé kété vendim Kryetarit t& késhillit, duke paraqitur edhe deklaratén me
shkrim dhe t& nénshkruar pér pranim nga kryesuesi i grupit t& ri.

Grup i pérzier i késhilltaréve mund t& konstituohet me késhilltaré qé€ vijné nga lista zgjedhore me mé
pak se tre 3 kandidaté & zgjedhur ose Késhilltaré q& jané larguar nga grupe t€ tjera Késhilltarés.

Njé Késhilltar q& largohet nga njé grup késhilltarésh, mund t’i bashkohet njé grupi tjetér késhilltarésh
me paraqitjen me shkrim t& kérkesés pér largim. Kérkesa e késhilltarit pér largimin nga njé grup
késhilltarésh apo dhe shkresa e pranimit t& bashkimit me njé grupi tjetér késhilltarésh i paraqitet
kryetarit t& grupit nga i cili largohet dhe i njoftohet Kryetarit t& Késhillit.

Cdo grup politik paraget prang Kryetarit t& Késhillit listén mé emrat e anétaréve & grupit dhe até t&
kryesuesit t& grupit.
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7. Me njoftimin me shkrim nga Kryetari i Késhillit t& emértimit & grupit dhe listés s& anétaréve té&
Grupeve t& Késhilltaréte, dérguar t8 gjiths Késhilltaréve, grupet quhen t& miratuara. Miratimi i secilit
grup dhe i anétarésisé sé tij mbetet né fuqi deri né njoftimin e radhés s& Kryetarit t& K&shillit.

8. Njoftimi me shkrim pér largimin e Késhilltarit nga njé grup né tjetrin, i dérgohet nga Sekretari t&
gjithé Késhilltargve.

9. Grupeve Politike shprehin qéndrimet politike n& lidhjet me céshtjet & shqyrton Késhilli dhe
Komisionet ¢ Pérhershme.Kryesuesi i grupit ka t& drejté t& t'i adresohet Késhillit, né emér t& grupit
pér ¢Eshtje q& Késhilli ka né shqyrtim.

10. Cdo grup késhilltarésh, né mbledhjen e tij t& paré, zgjedh kryesiné e tij, kryetarin dhe njé (1)
zévendéskryetar.

1. Pér zgjedhjen e kryesisg, si dhe pér ¢do ndryshim t& mévonshém t& pérbérjes sé Grupeve t&
Késhilltaréve ose kryesive t& tyre, vihet né dijeni me shkres¢ Kryetari i Késhillit nga kryetari i Grupit
t&€ Késhilltargve

12. Pas mbledhjes se konstituimit t& Ké&shillit, Kryetari i Késhillit zhvillon takim me kryetarét e grupeve
t& késhilltaréve me ggllim pércaktimin e vendeve t& grupeve té késhilltaréve né sallén e Késhillit.
Vendet e Késhilltaréve t& secilit Grup Késhilltarésh pércaktohen nga kryetari i secilit grup.

Neni 28
Komisionet e Késhillit

1. Komisionet e Késhillit jang t& Pérhershém ose t& Pérkohshém dhe pérb&hen nga Késhilltarg
Bashkiaké.

2. Kryetari i Keshillit propozon numrin dhe emértimin e Komisioneve t& Pérhershme t& Késhillit né
mbledhjen e dyté t& t& Késhillit, né konsultim me partité politike t& pérfagésuara né Késhill.

3. Komisionet e Pérhershme t& Késhillit pasqyrojné pér aq sa &shté e mundur raportin shumicé-pakicé né
Késhill.

4. Komisionet e Pérhershme kané juridiksion t& vazhdueshém mbi njé apo disa ¢éshtje q& ka lidhje me
funksionet e Bashkisg.

Neni 29
Komisionet e Pérhershme té Késhillit

1. Késhilli zgjedh nga anétarésia e vet Komisionet e Pérhershme t& Késhillit.

2. Komisionet e Pérhershém t& Késhillit jan€& komisione statutoré (t& kérkuar nga ligji) dhe jo-statutorg .
Komisionet statutoré &sht¢ Komisioni i Mandateve®. Komisionet e Pérhershém jo-statutoré jané
komisionet q& pércaktohen nga K&shilli Bashkiak sipas fushave t& veprimtarisé s&¢ Bashkisé dhe
prioriteteve t& Késhillit.

3. Objekt i puné s& Komisioneve &shts diskutimi i projektakeve, rezolutave, deklaratave, politikave,dhe
mbikqyrja e punés s& Ekzekutivit t& Bashkisé, t& institucioneve, ndérmarrjeve dhe agjencive né vartési t&
Bashkisg, si dhe marrja e informacionit, mendimeve t& tyre, si dhe pér t& dégjuar komentet, propozimeve,
vérejtjet e qytetaréve, shoqgrisé civile dhe biznesit.

% Ligji nr. 139/2015, neni 54.
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Neni 30
Ngritja dhe Pérbérja e Komisioneve té Pérhershém

1. Emértimi, numri dhe struktura dhe pérbérja e Komisioneve t& Pérhershme propozohen nga Kryetari i
Késhillit pas konsultimit me kryetarét e grupeve t& keshﬂltareve dhe miratohen me votim t& hapur
me shumicén e votave t& t& gjithé anstaréve t& Késhillit. *° Emértimi i Komisionit, si dhe numri i
anétaréve dhe pérbérja e tij mund t& ndryshohen nga Késhilli, por jo mé herét se njé vit nga miratimi
i Komisionit nga K&shilli.

2. Komisionet kané jo mé pak se 3 anétaré dhe kang gjithmong& numér tek anétarésh. Njé Késhilltar nuk
mund t& jet€ anétar i mé shumé se katér (4) Komisioneve t& Pérhershém. Késhilli ndérmerr masa t&
veganta t& perkohshme pér & arritur pjesémarrje t& barabarté s& gjinisé mé pak t& pérfagésuar né
vendimmarrje"’.

3. Peérbérja e Komisioneve t& Pérhershme, pér aq sa &shté e mundur, pasqyron Grupet Politike t&
Késhilltaréve, sipas pérpjesétimit q& zéné n& Késhill. Kryetari i Ké&shillit nuk mund té jeté anétar i
Komisioneve t& Pérhershme.Propozimet pér kryetarét dhe anétarét e Komisioneve té Pérhershém
béhen nga Grupet Politike t& Késhilltaréve dhe miratohen nga Késhilli.

4. Késhilli bashkiak pas krijimit t& grupeve t& Késhilltareve, pércakton pozitén (referuar shumicés) dhe
opozitén (referuar pakicés) politike brenda Késhillit Bashkiak. N& bazé t& késaj ndarjeje, dhe mbi
bazén e propozimeve t& Grupeve t& Késhilltaréve, zgjidhen anétarét e Komisioneve t&€ Pérhershém,
bazuar né balancat politike dhe gjinore. Me vendim t& Keshillit, pakicés politike i lihet kryesimi i 1/3
s&¢ Komisioneve t& Pérhershém. Aty ku kryetari i komisionit &sht& i shumicés zevéndéskryetari i
Komisionit &shtg i pakicés dhe anasjelltas.

5. Cdo komision zgjedh nga anétarét e tij kryetarin, z&événdéskryetarin dhe sekretarin. Pércaktimi i
pérbérjes s¢ kryesive t& komisioneve t& pérhershme béhet duke mbajtur parasysh pérfagésimin né to
té Grupeve t& Késhilltaréve, sipas pérpjesétimit q& zéné né& Késhill dhe balancés gjinore. Nj&
Késhilltar nuk mund t& jeté Kryetar i mé shumé se njé Komisioni t& Pérhershém. Zgjedhja Kryetarit
dhe zévendéskryetarit t¢ Komisonit t& Pérhershém bshet duke respektuar kérkesat e ligjit pér
barazine gjinore.

Neni 31
Anétarét ex-officio té Komisioneve t& Pérhershém N

Anétarét ex-officio t& Komisioneve t& Pérhershém jang t& gjithé Késhilltarét j Jjo anétaré t& KOI‘HIS]OITBVB te 2
Pérhershém,dhe ato kané t& drejté t& marrin pjesé né t& gjitha mbledhjet e Komisioneve t& Perhershem_‘ ku
kané t& drejté t& bejné pyetje e deklarata, por nuk kang t& drejté vote..

Neni 32
Emértimi i Komisioneve t& Pérhershém

Késhilli i Bashkisé ka 13(tremb&dhjeté) Komisione t& Pérhershme t& eméruara si mé poshté:
1. Komisioni i Mandateve, 3 anétare/s
2. Komisioni i Rregulloreve, C&shtjeve Juridike, 5 anétare/&
3. Komisioni i Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave, 11 anétare/é
4. Komisioni i Strehimit dhe Shérbimeve Publike, 9 anétare/é
5. Komisioni i Mbrojties Civile, Sigurisé Publike, Emergjencave Civile dhe Shéndetésiss, 5
anétare/é

*Ligji nr. 139/2015, neni 55/3.
“"Ligji nr. 9970/2008, neni 8.
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Komisionet e Pérhershém kané funksionet dhe detyrat si mé poshtg:
1.

6. Komisioni i Kulturés, Arsimit, Rinisé, Sporteve, Komuniteteve Fetare dhe Titujve t& Nderit, 5
anétare/g

7. Komisioni p&r Marrédhénjet me Jashtg, 7 anétare/e

8. Komisioni i Mjedisit dhe Trajtimit t& Mbetjeve, 7 anétare/é

9. Komisioni i Barazisé Gjinore dhe Miréqgénies Sociale, 5 anétare/é

10. Komisioni i Zhvillimit Urban dhe Pérdorimit t& Toké&s,7 anétare/é

11. Komisioni i Pronave Publike, Transportit dhe Trafikut Rrugor, 7 anétare/&

12. Komisioni i Politikave t& Zhvillimit Ekonomik, 7 anétare/&

13. Komisioni i Politikave t& Zhvillimit t& Turizmit, 7 anétare/&

14. Komisioni i Etikés, Apelimeve, Konfliktit te Interesit, Peticioneve, 7 anétare/é

Neni 33
Funksionimi i Komisioneve té Pérhershém

Cdo ¢éshtje pérpara se t& shqyrtohet né mbledhjen e Késhillit, duhet t& shqyrtohet mé paré nga
Komisioni e Pérhershém pérkatgs, i cili Jjep mendimin e tij n& lidhje me ¢é&shtjen. Mosparagitja né
mbledhjen e Komisionit t& Pérhershém t& projektakteve, rezolutave pér shqyrtim paraprak &shté
pengesé pér ta kaluar ¢éshtjen pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit

Kryetari i Késhillit cakton Komisionin qé do t& shqyrtojé njé ¢éshtje t& caktuar t& rendit t& dités.
Céshtjet, pérfshiré projektaktin/ rezolutén/ deklaratén dhe relacionin pérkatés si dhe mendimet e
grupeve (€ interesuara apo shénimet nga konsultimet me publikun, i dérgohen Kryetarit t&
Komisionit me e-mail nga Sekretari i Késhillit Jjo mé vong se pesé (5) dité pérpara Mbledhjes s&
Ké&shillit.

Mbledhja e Komisionit &shté e vlefshme kur marrin pjesé shumica e t& gjithé anétaréve t&
Komisionit, dhe vendimet e Komisionet miratohen me shumicé e pjesémarrésve. Mendimi i pakicés
€sht€ pjesé e raportit q& pérgatit Komisioni pér Késhillin.

Mbledhjet e Komisioneve pasqyrohen n& progesverbalin e mbledhjeve t& Komisionit, i cili mbahet
nga Sekretari i Komisionit. N& rast se Sekretari mungon, progesverbali mbahet nga njé anétar i
caktuar nga veté Komisioni me miratimin e shumicés se anétaréve t& pranishém né mbledhjen e
Komisionit..

Mbledhja e Komisionit &shté e hapur pér publikun, pérveg rasteve kur sipas ligjit dhe késaj
Rregulloreje, mbledhja ose njé pjesé e mbledhjes mbahet e mbyllur. Mbledhja e Komisionit apo njé
pjesé e saj mbahet e mbyllur me kérkesé t& Kryetari i Bashkisg, dhe kur kjo miratohet nga shumica e
anttaréve t€ Komisionit q&¢ marrin pjesé né mbledhje,apo kur kjo propozohet nga njé té pesta e
anétaréve t&€ Komisionit t& pranishém né mbledhje.

Mbledhjet e Komisionit duhet t& mbahen njé ose disa heré né muaj, varésisht ¢éshtjeve né rendin e
dités s& Mbledhjes s& Késhillit.

Asnj€ Komision i Pérhershém nuk mund t& mbajé mbledhjen e tij né ditén q& zhvillohet Mbledhja e
Késhillit, pérvec né rastin kur ¢éshtja q& do t& trajtohet nga mbledhja e Komisionit &shte njé ¢éshtje
q€ duhet me urgjencé t& diskutohet né mbledhjen e Késhillit t& po asaj dite.

Neni 34
Funksionet dhe Detyrat e Komisioneve té Pérhershém

it
Shqyrtojng dhe raportojné ng Késhill mbi ¢eshtjet dhe projektaktet q& i jang paraqitur pér shqyrtim,
raportim i cili béhet me shkrim ose verbal, dhe n& fund t& mbledhjes sé tij Komisioni duhet t&

shprehet me raport/progesverbal pér pranimin e propozimit, ndryshimin e tij ose mospranimin.
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Raportojné pérpara Késhillit né rast se verifi kojné shkelje t& akteve t&¢ Késhillit, raporton pér
ndryshimet e akteve q& kané lidhje me fushat e veprimtaris€ se Komisionit.

Ndjekin zbatimin e akteve t& Késhillit dhe kontrollojn& veprimtaring e administratés dhe agjencive
n€ varési té Bashkisé.

Propozojné pér miratim né& Késhillit projekt-akte ose projekt-rezoluta.

Iniciojné kryesisht, ¢&shtje/propozime pér shqyrtim né Késhilli, brenda fushés sé tyre t& pérgjegjésisé
dhe sipas rregullave t& pércaktura né kéte rregullore. Pér kété Komisioni mund t& mblidhet pér njé
¢Eshtje t€ caktuar edhe kryesisht. N& kété rast mbledhja thirret nga Kryetari ose Zévendéskryetari i
Komisionit, dhe njoftimi béhet nga Seckretari i Komisionit. Pér k&te mbledhje, njoftohet t& paktén 3
dit¢ pune pérpara edhe Kryetari i Késhillit dhe nése kérkohet nga Komisioni edhe Kryetari i
Bashkisé.

Shqyrton dhe raporton mbi t& gjitha kérkesat dhe ¢éshtjet e tjera t& parashtruara ndaj Komisionit.
Shqyrtimi dhe raportimi duhet t& shogérohen me njé tregues gjinor™.

Nxisin dhe mbéshtesin nismat qytetare.

Neni 35
Kontrolli nga Komisionet e Pérhershme i veprimtarisé sé¢ Administratés s¢ Bashkisé

- Komisionet, brenda fushave pérkatése t& pérgjegjésisé, ka t& drejté t& kérkojé pjesémarrjen né
mbledhjen e Komisionit t& Kryetarit t& Bashkisg, Sekretarit t& Pérgjithshém, drejtoréve té pérgjithshém
dhe drejtoréve t& administratés s& Bashkisé, si dhe t& kryesuesve t& institucioneve / ndérmarrjeve/
agjencive né& varési t& bashkisé, pér t& dhén& shpjegime, sqarime dhe informacione pér g¢éshtje
probleme t& fushave ku ata jané individualisht pérgjegjés dhe pér céshtje q& kané t& béjné me aktet,
politikat, strategjité dhe planet e miratuara nga Késhilli.

- Komisionet, brenda fushave pérkatése t& pérgjegjésisé, mund t& kryejné kontrolle ose t& kérkojné
dokumentacione q¢ i konsiderojng t& nevojshme pér shqyrtimin e njé ¢éshtjeje t& caktuar dhe né
fushén e veprimtarisé s& Komisionit. N& pérfundim t& kontrollit, Komisioni harton njé raport dhe i
pércillet Kryetarit t& Késhillit, i njoftohet t& gjithé Késhilltaréve, duke pérfshiré edhe mendimin e
pakicés.

Neni 36
Veprimtaria e Komisioneve té Pérhershém

Kur ¢gshtjet q¢ sillen para Késhillit Bashkiak népérmjet njé peticioni ose forme tjetér, lidhen me
¢donjérén nga kéto fusha, ato parashtrohen né Komisionin pérkatés q& &éshté i ngarkuar trajtimi atyre
céshtjeve.

Komisioni i Pérhershém mé votim t& shumicés s& anétaréve i rekomandon Késhillit: 1- kalimin e
projektaktit/rezolutés né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim té métejshém dhe shqyrtim, 2- miratimin

e projektaktit/rezolutés, 3- refuzimin e miratimit t& projektaktit / rezolutés, 4- amendimi . -y
projektaktit /rezolutés apo 5- propozimin pér mbylljen e shqyrtimit t& projektaktit / rezolutés. ’%’t'ja‘
s€ cilin rekomandim t& mésipérm duhet t& b&jé Komisioni, i shtrohet pér vendim Komisionit. '.‘f::t ‘
Nése shumica e anétaréve t& Komisioni mbéshtesin njérin nga pesé (5) propozimet ¢ citura rric 31per o
projektakti/ rezoluta i pércjellet Késhillit pér vendim, bashké me raportin/progesverbalin pérk&t
dhe rekomandimin e miratuar. Komisioni i Pérhershém duhet t& hartojé njé raport/progesverbal
rekomandimin q& bén pér secilin projektakt apo rezoluté q& shqyrton, raport i cili duhet t& permbaj .
(i) rekomandimin, (ii) t& dhénat e votimit (iii) tekstin e ¢do amendimi t& propozuar, nése ka.

Nése shumica e anétaréve t& Komisioni nuk votojng pér njérin nga pesé propozimet ¢ mésipérme,
vendimi pér projektaktin/ rezolutén shtyhet pér votim né mbledhjen e radhés sé Komisionit, deri né

** Ligji nr. 139/2015, neni 33/2b.
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1.

miratimin e njérit nga propozimet. Nése Komisioni nuk paraqet rekomandimin pér projektaktin/
rezolutén deri né mbledhjen e dyté radhazi, mbas asaj ku projektaktit / rezolutés ka gené né rendin e
dités, né kéte Mbledhje Késhilli vendos, me votim Pro t& shumicés s& t& gjitha Késhilltaréve, t’i heqé
Komisionit t& drejtén e shqyrtimi t& njé projekakti / rezolute, dhe ta shyrtojé veté né mbledhjen
Késhillit. N& kété rast Késhilli nuk mund tja kalojé pér shqyrtim projektaktin apo ¢&shtjen njé
Komisioni tjetér t& Pérhershém.

Kur pérpara Késhillit, népérmjet peticionit ose ndonjé forme tjetér, shtrohet njé ¢éshtje qé ka lidhje me dy a
mé& shumé Komisione, Kryetari i Késhillit pércakton nése ky rast do t’i paragitet njérit nga komisionet apo
nj€ komisioni t& pérbashkeét, i pérbéré prej dy a mé shumé komisionesh qé lidhen mé t&, apo me njé prej
komisioneve t& pérhershme dhe, né rastin e fundit, me até me t& cilin ka lidhje. N& ¢do rast Kryetarét e
Komisioneve raportojné secili mé vete né mbledhjen e Késhillit.

NE rast se mbledhja e Komisionit kérkohet nga té paktén 1/3 anétaréve, por né asnjé rast mé pak se
dy anétaré, Kryetari i Komisionit t& Pérhershém, brenda dy ditésh nga paraqgitja e kérkesés me
shkrim tek Sekretari nga t& paktén 1/3 e kétij komisionit, thérret mbledhjen e Komisionit.

N& rast se Kryetari i Komisionit nuk thérret mbledhje, anétarét qé kané béré kérkesén mund t&
thérrasin njé mbledhje t& Komisionit. N& kété rast grupi i anétaréve gé ka kérkuar mbajtjen e
mbledhjes vendos pér késhilltarin q& do t& kryesojé mbledhjen. Késhilltari qé kryeson listén e
kérkuesve njofton Sekretarin e Komisionit pér datén, orén dhe vendin e mbajtjes s€ mbledhjes n&
ményré qé ky i fundit t& mbajé progesverbalin e mbledhjes. N& rast se Sekretari nuk &shtg i
pranishém né mbledhje, progesverbalin e mbledhjes ¢ mban njéri nga késhilltarét qé vendos
mbledhja.

Rregullat pér Mbledhjen e Késhillit, pér aq sa &shté e mundur, do t& zbatohen dhe pér mbledhjet e
Komisioneve t& Pérhershém.

Neni 37
Pjesmarrja dhe Largimi i Késhilltarit nga Komisioni i Pérhershém

Keshilltarét marrin pjesé tek t& gjitha mbledhjet e Komisionit ku jané anétaré. Eshté pérgjegjési e
secilit anétar t&¢ Komisionit t& ndjeké t€ gjitha takimet e Komisionit ku bén pjesé, dhe t& japé
ndihmén e tij pér ¢&shtjet q& shqyrtohen.

NE€ rast t& pamundésisé pér t& marré pjesé né mbledhjen e Komisionit, Késhilltari njofton Kryetarin e
Komisionit dhe Sekretarin e Késhillit, dhe i paraqet arsyet e mospjesémarrjes. Nése njé Késhilltar
nuk merr pjes€ mé shumé se gjasht& (6) heré radhazi brenda njé viti né mbledhjet ¢ Komisionit,
Kryetari i Komisionit i propozon Kryetarit t& Késhillit shkarkimin e Késhilltarit si angtar i
Komisioni, dhe kjo vendoset nga Késhilli né mbledhjen mé t& paré t& Késhillit gé nga depozitimi i
propozimit. Késhilltari né t& njejtén mbledhje z&événdésohet nga njé Késhilltar tjetér i po t& njgjtés
parti politike, nése kjo &sht& e mundur, n& t& kundért zévéndésohet nga njé Késhillar tjetér.
Propozimi pér largimin e Késhilltarit nga Komisioni mund ta paragesé edhe 1/3 e anétaré
Komisionit. pa

(Cdo mungesé né mbledhjet e Komisionit i njoftohet Kryetarit t& Komisionit, me arsye gié'rl{éiééeiape
t& kundért mungesa konsiderohet mosrespektim i detyrimeve t¢ Késhilltarit dhe tf gjistrohet sic
mungesé pa arsye. & e
Neni 38 N

Detyrat e Kryetarit, Zévendéskryetarit dhe Sekretarit t&¢ Komisionit t¢ Pérhershém

Kryetari i komisionit pérfagéson komisionin, organizon dhe drejton mbledhjet e komisionit, mban
lidhje me organet e tjera t&¢ Késhillit, si dhe siguron respektimin e progedurave, sipas késaj
Rregulloreje.

29



2. Kryetari i Komisonit ka t& drejté t& ftojé pér té déshmuar, ekzekutivin e bashkisé, titullarét e
institucioneve apo drejtuesit e ndérmarrjeve né varési t& Bashkisg, agjenci geveritare jashté Bashkisg,
grupe interesi apo OJF pér ¢éshtje t& fushés s& mbulon Komisioni.

3. Kryetari i Komisionit firmos raportet e Komisionit n& lidhje me projektaktet/ rezolutat/deklarata dhe
ja pércjell Mbledhjes sé Késhillit, nép&rmjet Sekretarit t& Késhillit.

4. Sekretari i Komisionit mban progesverbalin e mbledhjes s& Komisionit.

5. Zévendéskryetari zévendéson kryetarin né rastet e mungesés sé tij ose kur ai nuk ka mundgési té kryejé
detyrat.

6. Sekretari verifikon rezultatin e votimit né komision dhe kontrollon e nénshkruan bashké me
komisionin, proges-verbalin e mbajtur né mbledhjen e komisionit.

Neni 39
Komisioni i Financés, Buxhetit ,Taksave dhe Tarifave Vendore

1. Komisioni i i Financés, Buxhetit Taksave dhe Tarifave Vendore pé&rbéhet nga té paktén nga 7
Késhilltaré q& pérfaqésojné t& gjithé grupet politike t& Késhillit. Pérbérja e komisionit duhet t&
reflektojé pérfagésimin e partive dhe kualicioneve politike né Késhill, si dhe duhet t& respektojé
kérkesat pér baraziné gjinore". Komisioni funksionon gjaté gjithé periudhés s& mandatit t& Késhillit.

2. Kryetari i Komisionit i pérket grupi politik t& késhilltaréve t& shumicés politike né Késhill dhe
preferohet t& két€ arsimim né fushén e financave dhe/apo té ekonomisg.

3. Komisioni &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e t& gjitha politikave strategjike zhvillimore, buxhetin
afatmesém dhe atij vjetorsi t& ndryshimeve t& tyre, paketén fiskale dhe ndryshimet e saj 0
dokumentet e planifikimin strategjik’', planin vjetor t& prokurimit, planin strategjik dhe vjetor t&
punés pér auditimin e brendshém®, si dhe raportin vjetor t& veprimtarisé s& njésisé sé auditimit t&
bréndsh&m™, raportet e auditimit t& jashtém t& realizuara nga Kontrolli i Lartg i Shtetit ose auditues
€ tjerd ligjoré“, tre raportet katérmujore t&€ monitorimit t& zbatimit t& buxhetit t& paragitura nga
Kryetari i Bashkisé™, raportin vjetor t& zbatimit t& buxhetit t& Bashkisé™, raportin pér zbatimin e
dokumentit t& zhvillimit strategjik t& Bashkisé®’, céshtje e manaxhimit t& riskut, ¢éshtjet e
véshtirésive financiare t& Bashkisé e t& falimentimit, raportet e auditimit t& bréndshém dhe t€
jashtém, raportin vjetor t& performancés s&é Bashkisé t& paragitur nga Kryetari i Bashkisé™®, standartet
e menaxhimit financiar, informacionin né lidhje me transferimin dhe asgjésimin e aktiveve t&
trupézuara si pjesé e dokumentit t& buxhetit dhe e raportit vjetor t& zbatimit t& buxhetit*’, planin pér
daljen nga situata e véshtiré financiare dhe alternativat pérkatéseﬁo, pagat e shpenzimet e tjera pér
punonjésit e bashkisé®', dhe si dhe raporte dhe dokumente t& tjera zhvillimore qg i lihen detyré nga
Késhilli t€ shqyrtohen né kété Komision.

4. Komisioni kontrollon t& ardhurat dhe shpenzimet e kryera nga Kryetari i Bashkis¢ dhe Administrata
e Bashkisé né pérputhje me buxhetin e miratuar nga Késhilli

“* ligji nr. 9970/2008, neni 15 1a/lb.
**Ligji nr. 139/2015, neni 54.

*! Ligji nr. 68/2017, neni 32/1.
*? Ligji nr. 68/2017, neni 49/1.
>3 Ligji nr. 68/2017, neni 49/3.
** Ligji nr. 68/2017, neni 50/2.
* Ligji nr. 68/2017, neni 48/1.
% Ligji nr. 139/2015, neni 44.

°T Ligjinr. 68/2017, neni 48/2.

*® Ligji nr. 68/2917, neni 51/3/a.
* Ligji nr. 68/2017, neni 52/3.
% Ligji nr. 68/2917, neni 56.

® Ligji nr. 139/2015.
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5. Komisioni i raporton Késhillit pérfundimet q& dalin nga kontrollet e ushtruara dhe bén rekomandimet
dhe propozimet pérkatése.Raportet duhet t& pérfshijné tregues financiaré t& shpenzimeve pér
politikat q&€ mbéshtesin barazing gjinore ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme®.

6. Kryetari i Bashkisé i raporton Komisionit né ményré periodike gjaté vitit dhe i dorézon atij njé kopje
t¢ dokumentacionit kontab&l dhe financiar pérkatés. Treguesit financiaré duhet té pérfshijné
shpenzime pér politikat q& mbéshtesin barazing gjinore ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme®.

7. Komisioni i Financave, ka t& drejté t& kérkojé auditim t& jashtém t& llogarive t& Bashkisé me eksperté
kontabél t€ autorizuar, kur gjykon se &shté e nevojshme.

Neni 40
Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore

1. Komisioni i Rregullores dhe Céshtjeve Ligjore pérbshet nga pesé (5) Késhilltaré, tre nga shumica
dhe dy nga pakica dhe ngrihet me vendim t& Késhillit Bashkiak kur votojné “Pro” shumica e
Késhilltaréve. N& pércaktimin e pérbérjes s& Komisionit respektohen kérkesat e barazisé gjinore.**.
Propozimet pér anétarét e Komisionit béhen nga kryetarét e Grupeve t& Késhilltaréve t& cilét ia

paragesin Kryetarit t& Késhillit.

Neni 41
Komisioni i Pérkohshém

L. Komisionete Pérkohshém krijohet nga K&shilli pér njé ¢éshtje t& caktuar.

2. Késhilli miraton me vendim emrin, qéllimin, afatin kohor t& funksionimit t& tij dhe pérbérjen e
Komisionit dhe zgjedh Kryetarin e tij.

3. Meényra e krijimit dhe funksionimit t& Komisionit t& Pérkohshém béhet njélloj si me Komisionin e
Pérhershém.

KAPITULLI IIl. KOMPETENCAT E KESHILLIT, DHE DETYRAT E KESHILLIT BASHKIAK
KREU L. TE DREJTAT DHE KOMPETENCAT E KESHILLIT DHE KESHILLTARIT

Neni 42
Kompetencat dhe Detyrat e Késhillit Bashkiak

1. Késhilli Bashkiak, pérve¢ kompetencave té parashikuara né ligj dhe n& két& rregullore, miraton
edhe®: AT
a. drejtimet kryesore t& politikés s& pérgjithshme publike né fushén e financave t& njésisg; "
b. prioritetet strategjike t& zhvillimit t& njésisé vendore;
c. miraton politikat e zhvillimit territorial t& Bashkisé; T i
d. vendos pér taksat e tarifat vendore, sipas Ligji139/2015 dhe legjislacionit tjetér né fuql dhe'-’
rishikon politikat fiskale vendore, né pérputhje me aktet ligjore né fuqi;
e. programin buxhetor afatmesém t& njésisé s& vetégeverisjes vendore;

% Ligji nr. 68/2017, neni 54/2c.

% Ligji nr. 68/2017, nenl 54/2c.

*Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1a/1b.

® (referencé Ligji 139/ 2015, neni 54; Ligji 68/2017, neni 6)
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f.  buxhetin vjetor t& Bashkis¢ dhe ndryshimet e tij, né vendimin pér miratimin e buxhetit miraton
gjithashtu edhe numrin e maksimal t& punonjésve té bashkisg, si dhe t& njésive e institucioneve
buxhetore né varési t& bashkisé;

g. vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj té tretéve, si dhe marrjen e
masave pér sigurimin e géndrueshmérisé sé sistemit t& menaxhimit financiar t& Bashkisé.

h. miraton nivelin e pagave e t& shpérblimeve t& punonjésve e té personave té tjeré, t& zgjedhur ose
t&€ em&ruar, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi;

i. miraton aktet e themelimit t& ndérmarrjeve, shoqérive tregtare, si dhe t& personave t& tjeré
juridiké qg krijon vet& ose me t& cilét &shté bashkéthemelues;

J. miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim t& pronave té tretéve;

k. organizon dhe mbikéqyr kontrollin e brendshém t& bashkisé;

I. vendos pér krijimin e institucioneve t& pérbashkéta me njési t& tjera t& vetéqeverisjes vendore,
pérfshiré subjektin e kompetencave t& pérbashkéta ose me persona té treté;

m. vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér ¢éshije (& kompetences sé vel,

n. miraton vendime pér masat pér mbrojtjen e tokés bujqésore.”’

0. propozon shkarkimin e Kryetarit t& Bashkisé pér mosparaqitje né detyré pér njé periudhé 3-
mujore t& pandérprers’’.

2. Késhilli nuk mund t’i delegojé kompetencat e tij né favor t& organeve kryesuese t& Késhillit, si

Kryetarit dhe Kryesisé s& Késhillit®, apo Ké&shilli nuk i delegon kompetencat e tij t& tretéve, pérveg
se kur kérkohet me ligj.

Neni 43
T& Drejtat dhe Detyrat e Késhilltarit

1. Késhilltari Bashkiak ushtron i liré dhe i pavarur mandatin e Tij dhe Késhilltari ka t& drejté t& shprehé
lirisht mendimet e tij dhe t& zgjedh&sve, banoréve apo grupeve té interestit né Bashki, népérmjet
diskutimeve, propozimeve, debatit, interpelancave dhe pyetjeve, mocioneve, deklaratave dhe votés
n& Mbledhjen e Késhillit.

2. Né ushtrimin e funksionit t& vet ligjor, K&shilltari ka kéto t& drejta dhe detyra:

a. Késhilltarét kané t& drejta t& barabarta pér t& marré pjesé né mbledhjet e Késhillit, t&
Komisioneve t& K&shillit, t& paragesin mocione, t& debatojné mocionet e paragitura, t& paragesé
projektakte e rezoluta dhe t& votojné.

b. Késhilltari nuk pérgjigjet pér mendimet e shprehura, lidhur me géshtje zyrtare gjaté ushtrimit t&
detyrés.

c. Késhilltari duhet t’i pérgjigjet nevojave dhe kérkesave t& bashkésisé dhe né ushtrimin e
funksioneve dhe detyrave duhet t& ruajé besimin e bashkésisé, t& tregojé integritet,
pérgjegjshméri, ndershméri, drejtési dhe paanési. 25K

d. Késhilltari ka detyré t& marré pjesé né t& gjitha Mbledhjet e Késhillit si dhe t& Komlsloﬁeve €
Késhillit ku &shté anétar,si dhe né trajnimet dhe aktivitetet e organizuar nga Késhilli. ( T \fida

e. Keshilltari kryen funksmmn me shpérblim mujor t& barabarté me 10 pér qind té pagés mtgors 2
kryetarit t& Bashkis¢.”” Me vendim dhe sipas rregullores se miratuar nga Keshilli, Keshﬂl( 3R
lejohet kompensimi i duhur financiar t& shpenzimeve té béra gjaté ushtrimit t& mandatit”

““Ligji nr. 9244/2004, i ndryshuar "Pér mbrojtjen e toké&s bujqésore".
“Ligji nr. 139/2015, neni 62/c.

*SLigji nr. 44/ 2015KPA, neni 28/3.

“Ligji nr. 139/2015, neni 51/1.

"Ligji nr. 8548/1999, neni 7.
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f.  Késhilltari ka t& drejté t& shképutet nga puna pér t& marré pjes€ né& Mbledhjet e Késhillit,
Komisioneve apo aktiviteteve t& organizuara nga Késhilli dhe punédhénési éshté i detyruar t'i
jape leje pér sa mé lart”".

g. Késhilltari ka t& drejtén e edukimit t& vazhdueshém dhe kualifikimit profesional,. Financimi pér
kéto raste béhet sipas legjislacionit né fugi’.

h. Keshilltari ka t& drejté t& njihet me t& gjithé dokumentacionin q& administrohet nga Bashkia, i
cili i vihet n& dispozicion né& ¢do koh& nga Kryetari i Bashkisé”.E gjithé administrata e Bashkisé
dhe institucionet dhe ndérmarrjet né vartési t& Bashkisé jané t& detyruara t& véné né dispozicion
t& Késhilltarit™, t¢ gjitha t& dhénat dhe informacionet q& disponojné, pérveg rasteve kur
specifikohet ndryshe né ligj. N& ¢do rast Késhilltari depoziton me shkrim kérkesén pér Kryetarin
e Bashkisg kryesuesin e drejtorisé/ sektoritté Bashkisé apo t& institucionit/ ndérmarrjes né varési
t€ Bashkisé, pér marrjen e informacionit apo kopje t&é dokumentacionit, dhe duhet t& marré
pérgjigje jo mé& voné se 10 dité pune nga dita e regjistrimit t& kérkesés sé Késhilltarit né zyrén e
protokollit t& Bashkiss™”, pérveg rasteve kur Ligji i posagém parashikon ndryshe. Nése kérkesa
pér informim e dorézuar nga Késhilltari i dérgohet njé autoriteti tjetér, Késhilltarit i kthehet
pergjigje jo m& vong se 15 dité pune nga dita e regjistrimit t& kérkesés s& Késhilltarit né zyrén e
protokollit t& Bashkisg.

i. Késhilltari ka t& drejté t& dorézojé me shkrim diskutimin e tij t& b&ré né Mbledhjen e Késhillit
apo t& Komisionit t& Pérhershém, i cili duhet t*i bashkéngjitet progesverbalit t& Mbledhjes.

J. Késhilltari ka t& drejté t& diskutojé, por nuk mund t& votojé, n& mbledhjet ¢ Komisioni t&
Pérhershme n& t€ cilin ai nuk &shté anétar. Ai mund t’i propozojé kryesuesit t& komisionit qé t&
diskutohet ndonjé ¢éshtje q& &shté pérgjegjési e komisionit.

k. Késhilltari ka t& detyrimin t& respektojé Ligjin si dhe Rregulloren e Késhillit né pérmbushjen e
funksioneve dhe detyrave t& Késhilltarit Bashkiak dhe n&é marrjen pjesé n& veprimtaring e
Késhillit.

I Cdo Késhilltar ka t& drejté t& nxisi nisma qytetare dhe t’i mbéshtess ato.

KREU II. TE DREJTAT DHE KOMPETENCAT E ORGANEVE Ti KESHILLIT

Neni 44
Detyrat dhe kompetencat e Kryetarit t& Késhillit

1. Kryetari i Késhillit kryen detyrat si mé poshts’:

Thérret mbledhjen e Késhillit, né pérputhje me nenin 53 t& Ligjit 139/2015;

Drejton mbledhjet e Késhillit, e Kryesisé s& Késhillit, né pérputhje kété Rregullore;

Nénshkruan aktet q& nxjerr Késhilli; r—

Pérfagéson Késhillin né marrédhéniet me t& tretét apo e delegon mé shkrim pérfaqésimin

U njofton késhilltaréve projektaktet q& i paragiten K&shillit, népérmjet Sekretarit;

Kujdeset q&é ¢do mbledhje e Késhillit Bashkiak &shté planifikuar dhe organizuar s;pas kesa] }

Rregulloreje dhe zhvillohet sipas rendit t& dités sé miratuar;

g. Kujdeset q¢ ¢do Komision i Pérhershém apo i Pérkohshém i Késhillit t& funksionojé nor
dhe né respektim t& késaj Rregulloreje ;

™o o TP

"'Ligji nr. 139/2015, neni 51/2.

Ligji nr. 139/2015, neni 51/4.

PLigji nr. 139, neni 51/3.

MLigji nr. 119/2014 ‘Pér t& Drejtén e Informimit’.
PLigji nr. 119, neni 15/1.

"Ligji 139/2015, neni 56 dhe kjo Rregullore.
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h.  Kujdeset pér pérgatitjen dhe firmos projektbuxhetin pér veprimtaring e Késhillit Bashkiak, dhe ia
pércjell Kryetarit t& Bashkisé.

i. Nénshkruan shkresa né emér t& Késhillit Bashkiak

J- Kujdeset pér pérgatitjen e raportit vjetor t& transparencés sé vendimmarrjes s& Késhillit;

k. Drejton takimet zyrtare t& Késhillit Bashkiak me Kryetarin e Bashkisé, kur kéto takime jané
thirrur nga Kryetari i Késhillit;

I Kujdeset pér marrédhéniet e Késhillit Bashkiak me Kryetarin e Bashkisé, drejtoriné e financé
buxhetit dhe até t& auditimit né Bashki, institucionet dhe ndérmarjet e varésisé t& Bashkisg;

m. Drejton mbledhjen e kryetaréve t& grupeve politike dhe kur e sheh te nevojshme therret dhe
kryetarét e komisioneve pér probleme t& mbargvajtjes s¢ Késhillit;

n. I propozon Késhillit pérjashtimin ose konfirmimin e anétarit t& Késhillit Bashkiak nga/né
progedura vendimmarrése’’ kur njoftohet nga veté Késhilltari apo njé person i treté pér pengesén
ligjore t& Késhilltarit ng progesin vendimmarrés.’®

0. Merr dhe lexon korrespondencén gé i dérgohet Késhillit dhe bén delegimin pérkatés pér shqyrtim
t€ métejshém t& ¢éshtjes;

p. Kujdeset q¢ Késhilli t& pérfagésohet né veprimtari ku ftohet Késhilli dhe, né bashképunim me
kryetarét e Grupeve Politike, cakton Késhilltarét t& cilét do t& marrin pjesé né delegacione,
ceremoni apo aktivitete ku ftohet Késhilli i Bashkisg, kjo né rastet kur ftesat nuk jan& nominale;

q. Kontakton nése &shté e mundur dhe njofton me shkrim Késhilltarin, i cili &shté afér plotésimit t&
afatit gjashté (6) mujor t& mungesave né Mbledhjet e Késhillit;

r.  Merr pjesé, sipas nevojés, né mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme, por pa té drejté vote.

s. Kryen detyra t& tjera, t& p&rcaktuara né& kété Rregullore t& Késhillit.

t. Kur Kryetari mungon ose &shté n& pamundési t& kryejé detyrat e tij, ai z&vendésohet nga
Z&vendéskryetari i Késhillit .

Neni 45
Té Drejtat dhe Detyrat e Sekretarit té Késhillit Bashkiak

1. Sekretari i K&shillit mbéshtet mbarévajtjen e punéve t& Késhillit, koordinon marrédhéniet e Késhillit
me Kryetarin e Bashkis& dhe me institucionet e vartésisg, entet e ndryshme publike e private dhe

bashkésing, si dhe administron t& gjithé dokumentacionin g& ka t& b&jé me funksionimin dhe punén e
Késhillit.

2. Sekretari, pérveg detyrave t& pércaktuara me ligj, kryen dhe detyrat si mé poshté:
a. Pérgatit dhe koordinon punén pér hartimin e rendit té dités s& Mbledhjes né bashk&punim mé

Kryetarin e K&shillit apo Kryesing e Késhillit; gl 7
b. Pérgatit materialet p&r mbledhjen e Késhillit dhe kujdeset pér shpérndarjen me e-mail péi‘gde ;

[
=
-

anétar t& Késhillit;
c. Njofton késhilltarét, median dhe publikun pér zhvillimin e mbledhjes s& késhillit; \&
Mban progesverbalin e mbledhjes me ndihmén e njé punonjési t& Bashkisé Durrésk"ifaa‘g
sekretariatit; ;
Ndihmon Kryetarin gjaté zhvillimit t& mbledhjeve t& Késhillit;
Ndjek nénshkrimin e progesverbalit t& mbledhjes;
Koordinon pjesémarrjen e t& ftuarve dhe t& medias né mbledhje;
Mbikéqyr respektimin e Rregullores gjatg zhvillimit t& mbledhjes s& Késhillit ;
Mban numrin rendor t& vendimeve t& Késhillit .

Administron njoftimet e Prefektit pér kérkesat e tij drejtuar gjykatés pér pavlefshméring e aktit
t& K&shillit;

=

=g - B B R =P

™ Ligji nr. 139/2015, neni 52/4.
" Ligji nr. 139/2015, neni 52/2,3.
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i. Mban marrédhéniet me publikun sipas pércaktimeve t& Ligjit 119/2014 "Pér t& drejtén e
informimit" ;

j-  Zbaton pércaktimet e Ligjit 146/2014 "Pér njoftimin dhe konsultimin publik" né pérgatitien e
seancave t€ késhillimit me komunitetin. Takimeve e késhillimit me komunitetin dhe dégjesat
publike Sekretari i organizon, né bashk&punim mé& koordinatorin pér konsultimet publike t&
Bashkisg.

k. Mban marrédhéniet institucionale me Prefektin, Ké&shillin e Qarkut dhe agjencité e tjera
geveritare t& dekoncentruara dhe kombétare si dhe me organizatat e shoqérisé civile;

l. Mban mardhénie me median népérmjet punonjésit t& ngarkuar né Bashki pér mardhéniet me
median apo punonjésit t& Sekretariatit.

m. Mban dhe pérditéson regjistrin e akteve t&€ Késhillit t& kund&rshtuara nga Prefekti dhe ato t&
kundérshtuar n& gjykatg;

n. Ndjek zbatimin e progedurat t& shqyrtimit dhe miratimit t& nismave qytetare, duke pérfshiré
peticionet né pérputhje me parashikimet e Rregullores;

0. Mban dosjen e progesit t& zgjedhjes s& késhillave t& fshatrave dhe késhillave komunitaré;

p. Mban listén e personave, organizatave dhe mediave t& cilat kané depozituar kérkesé me shkrim
pér t&€ marré njoftimin dhe rendin e dités s& mbledhjeve t& Késhillit;

Mban dhe administron dokumentacionin e Késhillit;

r. Harton njé listé me problemet nése kang késhilltarét me shérbimet administrative ndaj tyre, dhe

pasi e nénshkruan tek Kryetari i Késhillit, ia pércjell Kryetarit t& Bashkisé.
3. Paga e Sekretarit pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 46
Detyrat e Punonjésve té Sekretariatit

Pérshkrimi i punés pér secilin prej punonjésve t& Sekretariatit, hartohet nga Sekretati i Késhillit né

bashk&punim me Drejtoring e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore t& Bashkisé dhe miratohet nga Kryesia
e Késhillit.

KREU III. FUNKSIONIMI DHE VENDIMMARRJA E KESHILLIT

Neni 47
Mbledhjet e Késhillit

1. Té gjitha Mbledhjet e Ké&shillit mbahen brenda territorit t& Bashkisé. Mbledhjet mbahen né sallén e
mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak, p&rveg rasteve kur shumica e t& gjith& anétaréve vendos ndryshe
pér shkaqe t& pérligjura, dhe né kété rast njoftimi pér ndryshimin e vendit u njoftohet Ke,shilltareve_;\
dhe publikut. Mbledhjet nuk mbahen né dité festash zyrtare dhe né ditén e zgjedhjeve po.htlke, perveg ' ;
se né rast t& Mbledhjeve t&€ Emergjencés. 2\ & '

2. Mbledhjet e Késhillit jané t€ hapura pér publikun dhe t& gjith& shtetasit lejohen 11r1$h3: & ﬂdjekl
Mbledhjet e Késhillit, pérveg rasteve t& parashikuara me ligj dhe né kété Rregullore”.

Neni 48
Mbledhjet e Radhés se Késhillit

1. Mbledhjet e radhés sé Késhillit Bashkiak zhvillohen sipas pércaktimeve né& kété Rregullore, por jo
mé pak se njé heré né muaj™’.

PLigji nr. 139/2015, neni 17.
*Ligji nr. 139/20165, neni 53/2.
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2. Mbledhjet e Radh&s mbahen mbahen javén e fundit t& ¢do muaji, né orén e vendin e pércaktuar sipas
thirrjes s&€ Mbledhjes.

3. Mbledhja hapet nga Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes né orén e caktuar né rendin e dités. Sekretari i
Késhillit progedon me thirrjen e emrave té Késhilltaréve. Nése kuorumi i Késhilltaréve nuk 8shté
prezent brenda 30 minutave pas orés sé hapjes s& Mbledhjes, asnjé anétari t& pranishém nuk mund t’i
kérkohet nga Kryetari/Kryesuesi t& qéndroje mé gjaté, pérvecse kur ai e déshiron njé gjé té tille. Né
kété rast Kryetari/Kryesuesi mund t& deklarojé lejimin e largimit t& Késhilltarit/gve nga salla e
mbledhjes, pérveg se né rastin kur shumica e Késhilltaréve t& pranish&m bien dakort ndryshe.

4. Nése njé Késhilltar largohet nga Mbledhja pa marré leje nga shumica e thjeshté e Késhilltaréve t&
pranishém, ai do t& numérohet se &sht& prezent kur béhet fjalé pér t& pércaktuar Kuorumin pér
fillimin e mbajtjes s& Mbledhjes

Neni 49
Thirrja dhe Njoftimi i Mbledhjes s& Késhillit

1. Mbledhja e Ké&shillit i njoftohet Késhilltaréve dhe publikut.

2. Thirrja pér mbledhjen e Késhillit behet nga Kryetari i Késhillit’®' dhe ng mungesé t€ tij nga
Zévendéskryetari®”

3. Njoftimi pér zhvillimin e Mbledhjes s& Késhillit bshet nga Sekretari’, jo mé pak se pesé (5) dité
kalendarike para datés s& zhvillimit t& Mbledhjes.

4. N& munges¢ t& Sekretarit njoftimi behet nga Kryetari, e né mungesé t& kétij t& fundit nga
Zévendéskryetari dhe né mungesé t& kétij t& fundit nga njé person i ngarkuar me shkrim prej
Kryetarit. N& ¢do rast njoftuesi shkruan emrin dhe nénshkruan né fund t& dokumentit t& njoftimit t&
béré.

5. Neése Késhilli mban njé¢ Mbledhje zyrtare né njé oré dhe vend ndryshe nga ¢’éshté njoftuar
publikisht, Mbledhja nuk mbahet nése nuk &shté njoftuar publikisht ora dhe vendi i ndryshuar i
mbajtjes t& késaj Mbledhjeje.

6. Nése Késhilli shtyn njé mbledhje t& radhgs, jashté radhe, emergjence apo t& shtyrg, t& mbajtur pas njé
njoftimi publik t& rregullt, ku data, ora dhe vendi i mbajtjes s& Mbledhjes sé shtyré jané njoftuar né
Mbledhjen e hapur, nuk béhet njoftim tjetér publik.

7. Sekretari u dérgon njé kopje t& rendit t& dités deputetit/ve t& zonés® dhe OJF-ve t& regjistruara pér té
marr njoftimin pér Mbledhjet e Késhillit népérmjet postés elektronike.

Neni 50
Mbledhjet Jashté Radhe

1. Késhilli mblidhet jashts radhe me kérkesé t*: 5
a) Kryetarit t& Bashkisé; ‘
b) 1/3 s& Késhilltaréve; \&
¢) kérkesés s& motivuar t& Prefektit pér géshtje @é€ lidhen me ushtrimin e funksioneve t& 1j - ;
2. Kérkesa drejtuar Késhillit pér thirrjen e Mbledhjes Jashté Radhe, duhet t’i paraqgitet me shkrim dhee
firmosur, dhe ku t& specifikohet qarté ¢éshtja q& propozohet t& shqyrtohet, si dhe qéllimi dhe arsyet e

kérkeses pér mbajtjen e Mbledhjes jashté radhe. Kryesia shqyrton kérkesén pér mbajtjen e Mbledhjes
jashtg radhe.

*'Ligji nr. 139/2015 neni 53/4.
Ligji nr. 139/2015 neni 56/3.
$Ligji nr. 139/2015 neni 57/2.
*Ligji nr. 8550/1999, neni 6/2.
“Ligji nr. 139/2915, neni 53/3.
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3. Kerkesa e paragitur nga Kryetari i Bashkisé apo Prefekti, shqyrtohet nga Kryesia e Késhillit, e cila
shprehet me progesverbal nése &shté e nevojshme ose jo q& Késhilli t& zhvillojé njé mbledhje jashts
radhe. Nése vendimi &shté negativ, Kryetari i Késhillit njofton Kryetarin e Bashkisé apo Prefektin
dhe i njofton datén e mbledhjes s& radhés s¢ Késhillit, kur mund t& shqyrtohet céshtja/et pér t& cilat
ka paragqitur kérkesé.

4. Njoftimi i Mbledhjes béhet s& paku 48 oré para mbajtjes s& Mbledhjes dhe pérfshin datén, orén,
vendin, rendin e dités, ¢&shtjet, né njoftim specifikohet se kush e ka kérkuar Mbledhjen jashté radhe.
Njoftimi pér Késhilltarét béhet nga Sekretari,dhe né munges t& tij nga Kryetari apo Z&vendéskryetari, me
telefon apo njoftim gojor direkt, dhe email. Njoftimi pér publikun béhet nga Sekretari, dhe né mungesé t8
tij nga Kryetari apo Zgévendéskryetari,né fagen zyrtare t& interneti t& Bashkisé, né median vendore, né
tabelén informative afér ndértesés kryesore t& Bashkisg. Sekretari, dhe né mungesé t& tij nga Kryetari apo
Zévendéskryetari, njofton t& gjithé ato persona apo organizata t& cilat kané paragitur kérkesé pér t&
marré njoftim t& rregullt pér ¢do mbledhje t& Késhillit.

5. Né Mbledhjen jashté radhe shqyrtohen vetém ato géshtje pér t& cilat éshté thirrur Mbledhja. Céshtje
t& tjera mund t€ diskutohet vetém mé miratimin e dy t& tretave (2/3) t& Késhilltaréve t& pranishém né
Mbledhje®, dhe sipas progedurave t& késaj Rregullore.

Neni 51
Mbledhja e Jashtézakonshme

1. Mbledhja e Jashtézakonshme &sht& mbledhje jashté radhe dhe mbahet né situata t& emergjencés
civile'’, q& kérkojné vendimmarrje urgjente t& Késhillit né situata si fatkeqési natyrore, mungesé né
masé t& madhe t€ rendit dhe getésisé publike né& komunitet, apo raste t& tjera t& specifikuara me ligj.

2. Mbledhja thirret nga Kryetari i Késhillit*, mbi bazg t& kérkesss s& béré me shkrim nga, mé s& paku,
njé e treta (1/3) e numrit t& pérgjithshém t& Késhilltaréve Bashkiaké apo me kérkesé t& Kryetarit t&
Késhillit, Kryetarit t& Bashkisé, si dhe me kérkesén e motivuar t& Prefektit pér ¢éshtje qé lidhen me
ushtrimin e funksioneve t& Prefektit. Kérkesa pér mbajtjen e Mbledhjes duhet t& specifikojé
shkurtimisht natyrén dhe objektin e ¢éshtjes emergjente pér shqyrtimin e sé cilés kérkohet t& mbahet
Mbledhja.

3. Né Mbledhje Késhilli shqyrton vetém géshtjet pér t& cilat &shts thirrur Mbledhja dhe pikat e caktuara
né rendin e dités dhe t& njoftuara Késhilltaréve nuk mund t& ndryshohen gjaté Mbledhjes.

4. Mbledhja e Jashtézakonshme mbahet jo m& voné se 24 or& nga njoftimi i Mbledhjes pér Ké&shilltarét
apo depozitimi i kérkesés me shkrim pér mbajtjen e Mbledhjes. TS

5. Njoftimi i Ké&shilltar&ve béhet nga Sekretari dhe né mungesg t& tij nga veté Kryetari i Késhilli a{ n,ga/ g
Z&véndéskryetari i Késhillit, me telefon apo mjete t& tjera t& njoftimit (posté elektronike, \{';f;ji;bal'?), &
Sekretari né ¢do rast njofton median vendore pér mbajtjen e Mbledhjes. \“ =

6. NE& rast se Kryetari, Zévendéskryetari dhe Sekretari i Késhillit nuk mund t& jens t& pranisﬁ@ltg
Mbledhjen e Jashtézakonshme, Mbledhja kryesohet nga Késhilltari mé i vjetér n& moshé q&
pérfagéson shumicén politike ng Késhill, i pranishém n& Mbledhje, dhe procesverbali i Mbledhjes
nénshkruhet nga shumicae Késhilltaréve t& pranishém, si dhe vendimi/et e K&shillit zbardhen nga
minimumi tre Késhilltaré dhe nénshkruhet/n nga kryesuesi i Mbledhjes.

7. Njoftimi pér publikun duhet t& bghet n& né faqen zyrtare t& internetit t& Bashkisé, né median
televizive vendore, né tabelén informative afér ndértesés kryesore t& Bashkisé. Sekretari njofton &
gjith€ ato persona apo organizata t& cilat kang paraqgitur kérkesé pér t& marré njoftim t& rregullt pér

*Ligji nr. 8489/1999, neni 8.
¥Ligji nr. 139/2015, neni 53/6.
% Ligji nr. 8480/1999, neni 5.
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¢do mbledhje t& Késhillit, duke i dérguar me email njoftimin dhe rendin e dités s&¢ Mbledhjes s&
K&shillit.

8. N& rast Mbledhjeje t& Jashtézakonshme aktet e Késhillit shpallen publikisht dhe hyjné né fugi sipas
specifikimit t& béré né tekstin e vendimit t& Késhillit.

Neni 52
Mbledhja Vazhduese

1. Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes mund t& shtyjé ose t& mbyllé Mbledhjen pérpara kohe, né
rastet e mungesés se kuorumit, kur nuk e lejojné rrethanat vazhdimin normal t&€ Mbledhjes (konflikte,
emergjence natyrore apo tjetér), ku nuk ka pérfunduar shqyrtimi i t& gjitha pikave t& rendit t& dités
apo né raste té tjera t& specifikuara né ligj apo né kété rregullore. N& kéto raste vendimi duhet te jeté
i arsyetuar, arsyetim i cili do t& pasqyrohet né& progesverbalin e Mbledhjes.

2. Mbledhja vazhduese mbahet né vendin, ditén dhe o1én ¢ njoftuar né Mbledhjen ¢ shiyré ose (&
mbyllur, apo t& njoftuar sipas kérkesave t& késaj Rregulloreje.

Neni 53
Mbajtja e Mbledhjes sé¢ Mbyllur

1. Késhilli mund t& mbajé njé Mbledhje t& Mbyllur apo njé seancé t& mbyllur t& Mbledhjes. Mbledhja e
Mbyllur mbahet me kérkesén e Kryetarit t& Bashkis¢ ose t& njé t& pestés (1/3) sé anétaréve té
Késhillit Bashkiak, dhe kur pér kété kan& votuar jo mé pak se tre t& pestat (3/5) e gjithé anétaréve t&
Késhillit”, nése kjo nuk pengohet nga Ligji, dhe sipas progedurave ligjore dhe késaj Rregulloreje.

2. Vendimi pér t& mbajtur nj&¢ Mbledhje t&¢ Mbyllur béhet n& njé mbledhje t& hapur t& Késhillit, ku
Kryesuesi i mbledhjes shpjegon arsyet, ¢éshtjen/t q& do shqyrtohen, si dhe njofton datén, orén dhe
vendin e mbajtjes s&€ mbledhjes.

3. Mbledhja e mbyllur regjistrohet né progesverbalin e mbledhjes dhe kjo e dhéné nuk &shté e hapur pér
publikun.

4. Késhilli mund t& mbajé njé Mbledhje t& Mbyllur kur kjo kérkohet pér té:

a. Penguar zbulimin e nj& informacioni t& privilegjuar dhe konfidencial (jo publik), i p&rcaktuar
si i tillé me ligj.

Shqyrtuar fillimin e progedurave gjyqésore pér ¢éshtje t& kompetencés s¢ Késhillit.

Shqyrtuar ¢éshtje konflikte mes banoréve.

Shqyrtuar ankesa kundrejt Késhilltaréve, Kryetarit dhe stafit t& Bashkisé.

Planifikuar, raportuar apo dégjuar raporte q& kané lidhje me hetime té sjelljeve krlmlnale.,__.

Penguar daljen e parakohshme t& informacionit pér njé titull honorifik, apo gmim. | 5 \u 7

Thyerje te Kodit te Sjelljes apo Etikés nga Késhilltarét. g\

(Etj, sipas vendimit t& K&shillit) Ny o ARE L (&

5. Persona jo Késhilltaré mund t& lejohen t& marrin pjesé né nj&¢ Mbledhje t& Mbyllur n‘es}e«é‘tﬁ’/
ndihmojné né shqyrtimin e ¢éshtjes/ve dhe kur pér kété vendos shumica e Késhilltaréve t& pranishém
né€ mbledhje.

6.  Sekretari ruan konfidencialitetin e mbledhjeve t& mbyllura t& Késhillit dhe ¢do shkleje e kétij detyrimi
pérbén shkak pér masé disiplinore ndaj tij.

SR me po o

% Ligji nr. 139/20135, neni 17/3.
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Neni 54
Pjesémarrja né Mbledhjen e Késhillit e Késhilltarit, népérmjet Sistemit AudioVideo

N& rastin kur njé Késhilltar nuk &sht& né gjendje t& jeté i pranishém fizikisht né njé Mbledhje t&
Késhillit, por do t& déshironte t& pérfshihej né diskutimin dhe/ose vendimin pér njé ¢éshtje t& veganté
t€ rendit t& punéve, ai/ajo lejohet t& marré pjesé nepérmjet Sistemit AudioVideo (SAV).

Progedurat pér lejimin e Ké&shilltarit pér t& marré pjesé né Mbledhje nepérmjet SAV jané si mé

poshté:

a. Pjesémarrja e Késhilltarit né Mbledhjen e Késhillit, nepérmjet sistemit audiovideo duhet t& jet& njé
pérjashtim i rrallg, jo rregull, dhe pjesémarrja me SAV éshté i kufizuar dy heré né vit. Eshté
shumé e réndésishme q¢ t& gjithe Késhilltarét t& pérfshihen né marrjen e vendimit, por kur njé
Késhilltar nuk &shté n& gjendje t& jetd i pranishém fizikisht, nevojén pér pjesémarrja pérmes SAV
e pércakton Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes dhe veté Késhilltari. Shembuj t& rasteve kur
Késhilltari mund t& jeté i pranishém pérmes SAV pérfshijné, por nuk kufizohen vetém né:

e  Njé piké e rendit t& dit€s duhet t& shqyrtohet dhe miratohet me urgjencé nga Késhilli dhe
pjes€marrja pérmes SAV &shté i nevojshém pér t& mundésuar kuorumin;

e Njé piké e rendit t& dités ka njé réndési shumé t& madhe pér Késhilltarin, i cili/a nuk mund
té jet€ fizikisht i pranishém, n& momentin e dikutimit t& pikés sé rendit t& dités. Pjesémarrja
pérmes SAV, n& kété rast, kufizohet vetém né njé piké té rendit t& dit&s, jo n& t& gjithe
mbledhjen e Késhillit.

o  Késhilltari nuk &sht& i mundur t& jeté fizikisht pérgjaté gjithé Mbledhjes pér arsye té
gjendjes shéndetésore, bllokimit t& rrugéve, situatatés natyrore apo gjendjes s& pasigurisé
publike serioze né& njé zoné té caktuar nga ku do t& l&vizé Késhilltari, anullimit t&
fluturimeve ajrore apo arsye t& tjera madhore t& cilat vlerésohen si shkak nga Kryetari i
Késhillit.

b. Nése njé Késhilltar déshiron t& marré pjesé né njé mbledhje t& Késhillit pérmes SAV pér njé
céshtje t€ rendit t& dités, Késhilltari duhet t& njoftojé Késhillin pér déshirén e tij/saj pér t€ marré
pjesé pérmes SAV, pérpara Mbledhjes né t& cilén ai déshirojné t& marré pjesé. Ky njoftim duhet
t€ béhet gjaté procesit t& miratimit t& rendit paraprak t& dités s& Mbledhje ku kérkohet t&€ merret
pjesé. N& njoftim Késhilltari specifikin pikén e rendit t& dités ku do t& marré pjesé dhe arsyes e
mos marrjes pjesé fizikisht. Nése kjo nuk &shté e mundur, Késhilltari duhet ta njoftojé Kryetarin
apo Sekretarin e Késhillit pér déshirén e tij / saj pér t& marré pjesé né njé mbledhje t&¢ Késhillit
pérmes SAV, jo mé voné se brenda orarit zyrtar t& ditén e punés para mbledhjes s& KeS’}_lfllht per te
cilin ai ose ajo d&shiron t& marré pjesé. Pjesémarrja e Késhilltarit pérmes SA
proges-verbalin e Mbledhjes.

Neni 55
Hartimi dhe Miratimi i Rendit té Dités s&€ Mbledhjes s€¢ Késhillit

Kryetari i Késhillit né bashképunim me Z&vendéskryetarin, Kryetarét e Grupeve dhe Sekretarin, dhe
né késhillim me Kryetarin e Bashkis&, pérgatit rendin paraprak té dités, radhén e shqyrtimit t&
¢éshtjeve, pér t& gjitha mbledhjet zyrtare t& Késhillit. Titulli i ¢do projektakti apo rezolute, pér t&
cilin Késhilli do t& shqyrtojé dhe do t& marri vendim né até mbledhje, duhet t& pérfshihet i ploté né
rendin e dités.

Numri i projektakteve t& pérfshira n& rendin e dités né mbledhjet e Késhillit, nga Bashkia t& mos jeté
mé shumé se 13, ndérkohé q& pér mbledhjet ku do shqyrtohen projektakte q& pérfshijné buxhetin,
paketén fiskale, koncesione, Partneritet Publik Privat, t& mos jen& mé shumé se 5 (pesg).
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3. Kérkesa pér informacion dhe raporte drejtuar Kryetarit t& Bashkisé nga Késhilltarét, né lidhje me
administrimin e Bashkisé apo me veprime apo mosveprime te Administratés sé Bashkisé, nuk
pérfshihen né rendin e dités, nése njé kérkesé e tillé nuk i &shté dérguar me paré Kryetarit t&
Bashkisé.

4. Keérkesa pér ta futur njé ¢éshtje né rendin e dités s& Mbledhjes sé& Késhillit, duhet t& béhet me shkrim,
t& paktén 5 dité pérpara datés s& vendosur pér Mbledhjen™. Kérkesat, me gojé ose me shkrim, do t&
béhen & paktén 15 dité pune para takimit mes Kryetarit t& Késhillit dhe Kryetarit t& Bashkisé pér t&
lejuar kohé t&€ mjaftueshme pér kérkime dhe pérgatitje.

5. Késhilli mund t€ shtojé pika né rendin e dités pér ¢éshtje t& vecanta deri para mbledhjes s& caktuar.
Arsyeja (et) pér shtimin e njé pike né rendin e dités do t& shpallet publikisht né mbledhje, dhe ¢éshtja
do t& pérfshihet n& proges-verbalin e mbledhjes.

6. Kryetari i Késhillit ng konsultim me Kryetarin ¢ Bashkisé do t& rishikojné t& gjitha kérkesat e
dérguara me shkrim pér pérfshirjen e géshtjes pér shqyrtim n& rendin e dités s& Mbledhjen e
Késhillit, dhe do t&¢ synojng miratimin me marréveshje dhe pérfundimtar t& t& gjitha pikave té rendit
t& dités.

7. Késhilltarét i paraqesin me shkrim/e-mail Kryetarit t& Késhillit ¢&shtjet g& kané pér t& diskutuar, pesé
(5) dité pérpara mbledhjes, si dhe pér dijeni késhilltaréve t& tjeré, duke kérkuar dhe praning e
pérfagésuesve t& Administratés s& Bashkisé apo t& institucioneve t& varésisé gé kané lidhje me
problematikat dhe ¢éshtjet q& do t& diskutojé Késhilltari apo Grupi i Késhilltaréve.

8. Rendi i dités, n& gdo rast pérmban nj& hapésiré, e cila u mundéson qytetaréve t& japin komente dhe
t’u ofrojné informacion Ké&shillit pér ¢éshtje qé nuk jané né rendin e dité s& mbledhjes, né lidhje me
shérbimet, politikat dhe punét e Bashkisé e Késhillit. Qytetarét duhet t& dorézojné kérkesén me
shkrim, t& nénshkruar, me emrin, adresén e ploté dhe numrin e telefonit, s& paku njé dité pérpara
mbajtjes s& mbledhjes, dhe ku duhet t& specifikojné ¢éshtjen pér t& cilén do t& flasin. Kryetari bén
shpéndarjen e kohés pér folésit

9. Dhénjes s& gmimeve dhe prezentimeve para Késhillit i lihet nj& afat kohor prej 20 minutash, dhe kéto
i njoftohen Sekretarit 10 dite pune para datés sé Mbledhjes.

10. Rendi i dités miratohet nga Késhilli®'. Para propozimit pér t& aprovuar rendin e dités, Kryetari/
Kryesuesi i drejtohet Késhilltaréve nése déshirojné qé njé piké e rendin paraprak té dités té paraqitur
t& higet apo t& shtohet nj& piké tjetér dhe pika higet apo shtohet kur pér kété voton shumica e t&
gjithe Késhilltaréve t& Késhillit.

1. Céshtjet shtesg, shqyrtohen vetém pasi t& keté pérfunduar shqyrtimi i pikave t& redit paraprak t& dités
q¢ i jan& shpérndaré Késhilltaréve, pérpara Mbledhjes, pérves se kur shumica e t& gjithé
Ké&shilltaréve t& Késhillit votojné.

12. Ngé njé mbledhje te radhes/jashte radhe por ]0 té jashtezakondshme Késhilli, g]ate dlskut'

S i

nga?2/3 e numrlt t€ pérgjithshém t& Késhilltaréve.
13. Késhilltarét pajisen nga Sekretari me paketén e projekt rendit t& dités t& publikuar, duke ia ur

¢do Késhilltari me posté elektronike. Paketa e projekt rendit t& dités pérmban dokumentin e r\rﬂ& I;e(l / ‘

dités, ¢do projektakt apo projekt ndryshim akti, relacionin pérkatés dhe dokumentacionin mbeshtetes

qé kané lidhje me ¢é&shtjet e rendit t& dités.

Neni 56
Rendi paraprak i dités, i mbledhjes s& Késhillit Bashkiak

Nj& mbledhje e radhés e Késhillit ka kété rend dite (Model):

*Ligji 8480/1999, neni 7/1.
*'Ligji nr. 139/ 2015, neni 53/5.
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®  Deklarimi i fillimi t&€ Mbledhjes nga Kryetari/Kryesuesi

= Apeliipjesémarrjes dhe deklarimi i kuorumit nga Kryetari/Kryesuesi
= Njoftim nga Kryetari/Kryesuesi per ¢éshtje emergjente

*  Miratimi i rendit t& dités

= Komente (nése ka)

= Deklaratat e Konfliktit t& Interesit

*  Projektaktet (shqyrtimi dhe miratimi)

* Rishqyrtim i projekt-akteve dhe rezolutat t& Késhillit.

= Projekt akte dhe rezolutat t& reja

= Raporte t& Komisioneve t& Késhillit

= Dhénje Titujsh dhe Prezantimet

= (é&shtje t& papérfunduara

= (Cé&shtje t& reja

= Veprime/diskutime t& tjera

= Komente t& qytetaréve (30 minuta)

= Paraqitja nga Késhilltarét e ¢&shtjeve dhe problematikeve te komunitetit
= Shtyrja e Mbledhjes (nése kérkohet)

=  Mbyllja e Mbledhjes

Neni 57
Qetésia dhe Rregulli né mbledhjet e Késhillit dhe té Komisionet e Pérhershme

Kryetari i Késhillit/ kryesuesi i mbledhjes s& Késhillit apo Komisionit t& Pérkohshém ruan rregullin
dhe qetésingé gjaté zhvillimit t&¢ mbledhjes. Késhillarét apo personat e tjeré t€ pranishmé né
mbledhjen e K&shillit t& cilét prishin getésiné dhe pengojné zhvillimin normal t& mbledhjes se
Késhillit, u kérkohet nga Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes t& largohen nga mbledhja. Né&
rast refuzimi Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes i kérkon trupés s& sigurisé s& mbledhjes t’i
largojn€ pérsonat né fjalé.

Publiku apo t& ftuarit né mbledhje nuk lejohen t& duartrokasin apo brohorasin n& mbéshtjetje apo
kundérshtim t& njé ¢éshtje q& shqyrtohet apo votohet né Késhill.

Njé person q& largohet nga Mbledhja pér prishje t& getésisé e rregullit, mosrespektimit t& késaj
Rregullore, nuk lejohet t& marré pjesé pérséri né t& njéjtén Mbledhje nga e cila &shté larguar. Nése t&
njéjtén sjellje personi e ka edhe n& mbledhjen e radhés, atij i ndalohet pjesémarrja né Mbledhje, por
jo me shumé se gjashté (6) muaj.
NE rast t& njé situate kaotike apo pasigurie né sallén e Mbledhjes apo jashté saj, Kryetari \
kérkon, qofté edhe me ndihmén e trupés s& sigurisé sé mbledhjes, boshatisjen e sallés sé& Mbit;_ﬂh_]e"'e '
Ndalohet pérdorimit t& telefonave celularé pérgjaté mbledhjeve t& Késhillit dhe Komisig leye” &
Pérhershme. Kryetari i Ké&shillit/ Kryesuesi i Mbledhjes s& Késhillit do t& zbatojé kété rregu[l:gi).xk"“
kérkuar qé& t& gjitha telefonat celularé t& mbahen t& heshtur ose t& vendosen né dridhje né fillim
mbledhje deri né pérfundim t& saj. Mos respektimi i kétij rregulli nga Késhillarét apo personat e tjeré
t€ pranishém né& mbledhjen e Késhillit konsiderohet prishje e mbledhjes s&¢ Késhillit apo Komisionit
t€ Pérhershém, dhe Kryesuesi kérkon largimin nga mbledhja apo mjediset pérreth.

Neni 58
Kryesimi i Mbledhjeve té Késhillit

Kryetari kryeson gjithmong& Mbledhjet e Késhillit. Z&évendéskryetari i Késhillit vepron si Kryetar
gjaté sémundjes, apo mungesés s& pérkohshme t& Kryetarit. Né rastin kur Zévendéskryetari, gjaté
koh&s q& vepron si Kryesues, &shté i sémuré ose mungon pérkohésisht, Kryetari i Komisionit t&
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Rregullores dhe Céshtjeve Ligjore, kur &shté i disponueshém, vepron si Kryesues i Mbledhjes. N&
munges€ t& Kryetarit, Z&vendéskryetarit dhe Kryetari i Komisionit Rregullores dhe Céshtjeve
Ligjore mbledhja drejtohet nga ¢do Késhilltar i cili zgjidhet Kryesues i njé¢ mbledhjeje zyrtare nga
shumica e Késhilltaréve t& pranishém ng mbledhje. N& ¢do rast Kryesuesi i Mbledhjes duhet té jeté
Késhilltar.

Kryesuesi ka té drejté:

a. T& vendosé pérfundimisht pér ¢éshtje progedurale, ndonése pér ¢do vendim t& tillé ¢do Késhilltar
mund t& kérkojé& votim t& pérgjithshém té Késhilltaréve t& pranishém.

b. Té& drejtojé Mbledhjen duke respektuar progedurat e miratuara né Mbledhje, dhe t& parashikuara
n& kété Rregullore, duke pérfshiré hegjen nga rendi i dités t& ¢do mocioni gé ai e gjykon se ka
qéllim pengues pér vazhdimin apo zgjatjen e paarsyeshme t& Mbledhjes.

¢. Te vlergsojé nése njé Késhilltar ka kapércyer standardet e mirésjelljes dhe etikés gjaté fjalés sé tij.

d. Te drejtojé¢ Mbledhjen n& ményré t& paanshme dhe t& drejté dhe jo partizane apo partiake, duke i
dhéné kohén dhe mundésing e njgjté t& gjithe Keéshiltaréve.

¢. T& urdhérojé shtyrjen e pérkohshme, apo né rast emergjence, t& mbledhjes.

f.  T& bgjé shpalljen e rezultateve t& votimit t& hapur dhe té fshehté.

T& urdhérojé daljen nga salla e mbledhjes t& njé Késhilltari i cili tenton t& prishé mbledhjen, si
dhe ¢do té pranishmi nga publiku apo administrata e Bashkisé i cili nuk respekton qetésiné dhe
rregullin e mbledhjes.

h. T’i heqg t& drejtén e vazhdimit t& fjalés ¢do Késhilltari i cili gjaté fjalés sé tij kalon kohén e véné
né dispozicion pér g¢do késhilltar, sipas késaj Rregullore.

Neni 59
Zhvillimi i Debatit

Késhilltarit i jepet fjala nga Kryesuesi i Mbledhjes pér t& ngritur njé ¢éshtje pér debat. Fjala kérkohet
me ngritjen e dorés dhe Késhilltarét mund t& flasin nga vendi ose né tribuné .

Kryetari i Késhillit, pércakton radhén e diskutimeve, duke mbajtur parasysh kohén e kérkesés, si dhe
mundésin€ e fjalés nga grupet e ndryshme t& Késhilltaréve. Kryetarst e grupeve kang t& drejté t&
diskutojné jashté rradhe, né rast se e kérkojné fjalén.

Kryetari i Komisioni t¢ Pérhershém qé& ka radhén t& raportojé né mbledhjen e Késhillit, apo i
autorizuari prej tij/saj, i jepet mundésia nga Kryesuesi i Mbledhjes t& hapé debatin pér mocionin/
¢éshtjen pér shqyrtim sipas rendit t& dités. Pas njoftimit nga Kryesuesi i Mbledhjes se debati éshté i
mbyllur, Kryetari i Grupit Politik t& Pakicés apo i autorizuari prej tij, mund t& jets folési i parafundit
dhe mbyll debatin pér pakicén politike. Kryetari i Grupit Politik t& Shumicés, ose personi i emeruar i
tij, mund t& mbyll€ debatin pér parting e shumicés dhe &shté folési i fundit pér até mocion, ; ‘-"-'3;--, |
K&shilltari kur i jepet e drejta e fjalés nga Kryesuesi i Mbledhjes, mund t& flasé pér g:dcp 'g:esht_}e kur
piké e rendit t& dités jané ¢éshtjet e pérgjithshme l\:'; \&x /o
Vetém Késhilltarit t& cilit i éshté dhéné fjala nga Kryesuesi ka t& drejtén ti regjistroh\e;i},‘fjalet e &
proges-verbalin e mbledhjes. Késhilltari mund t& pérfshijé né proges-verbalin zyrtar t& Mblédhjes™
dokument ose deklaratg t& shkruar por jo mé shumé se tre (3) fage, ose mund té flasé jo mé shumé se

dy (2) minuta, pérveg nése leja pér t& zgjatur kohén i jepet nga shumica e anétarét e Késhillit t&
pranishém né mbledhje. Késhilltari mund t& flasg pér heré t& dyts pér t& njgjtén ¢éshtje vetdm pasi
¢do Késhilltar q& déshiron t& flasé e ka béré kété nj& hers; Késhilltari nuk mund t& flasé mé shumé se

10 minuta pér njé ¢éshtje.

Nése Késhilltari gjaté debatit del nga tema e diskutimit, Kryesuesi i bén vérejtje por nése ai vazhdon
Kryesuesi i heq t& drejtén e fjalés pér até ¢éshtje.
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10.

11.

Kryetari (né mungesg zévendéskryetari) i Bashkisé ka t& drejté t& marré pjesé aktivisht né& njé debat
pér t& diskutuar pér géshtjen q& shqyrtohet nga Késhilli, por jo mé shumé s& dy heré pér t& njéjtén
¢éshtje dhe jo né njé koh& mé t& gjaté se ajo e caktuar pér secilin Késhilltar.

Gjaté debatit, fjala u jepet edhe drejtuesve t& departamenteve/ sektoréve t& Bashkisé apo t& ftuarve t&
tjeré né Mbledhje, nése Késhilli ka nevojé pér sqarime dhe informacion.

Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes nuk mund t& kérkoj& votimin e njé mocioni g& debatohet, pérsa koh&
shumica e Késhilltaréve t& pranishém n& Mbledhje duan t& vazhdojné debatin mbi mocionin.

Pas njoftimit nga Kryesuesi i Mbledhjes pér mbylljen e debatit, Kryetari i Grupit Politik t& Pakicés
apo i autorizuari prej tij, mund t& jet¢ folési i parafundit dhe mbyll debatin pér pakicén politike.
Kryetari i Grupit Politik t& Shumicés, ose personi i eméruar i tij, mund t&¢ mbyllé debatin pér partiné
e shumicés dhe &shté folési i fundit pér até mocion.

NE rast se Kryesuesi nuk ka mé& kérkesa pér debat ai deklaron mbylljen e debatit dhe fillimin e
votimit. Asnj& Késhilltari nuk i jepet e drejta e fjalés pas fillimit t& votimit.

Neni 60
Céshtjet e procedurés sé mbledhjes

Pér ¢éshtje t& progedurés fjala jepet menjéhers.
Jané ¢éshtje t& procedurés:

a. kerkesat q& kané t& b&jné me zbatimin e Rregullores,

b. kérkesat pér ndérprerjen ose shtyrjen e seancés ose té diskutimeve,

c. kérkesat q& kané t& b&jné me ményrén e marrjes sé vendimeve ose kryerjes s& votimit.
Ndérhyrjet pér ¢éshtjet e progedurés bshen shkurtimisht dhe pa prekur thelbin e ¢éshtjes kryesore.
NE& keéto raste, pérveg propozuesit q& diskuton jo mé shumé se 2 minuta, kané t& drejté t& diskutojné
njé folés Pro dhe njé folés Kundér, jo mé shumé se 2 minuta secili.

Kryetari i Késhillit kryesisht, ose me kérkesé t& njé Grupi Késhilltarésh, mund t& vendosé q& mes
¢Eshtjeve t& caktuara, t& béhet njé pushim i shkurtér, por jo mé shumé se dhjet& (10) minuta.

Neni 61
Komunikimet me Késhillin gjaté Zhvillimit té¢ Mbledhjes

T& gjitha komunikimet me Késhillin, gjaté zhvillimit t& Mbledhjes s& Késhillit bshen me kérkesg.
Askush pérveg Késhilltaréve nuk lejohet t& flasé né Mbledhjen e Késhillit pa paraqitur kérkess dhe
pa miratimin e shumicés s& Késhilltaréve t& pranishém né Mbledhje.

Neni 62
E drejta e replikés

Késhilltari ka t€ drejtén e replikés, né rast se i pérmendet emri né diskutimin e prafolésit. &
Replika &shté njé qéndrim i paraqitur n& ményré t& shkurtér, pér pérmbajtjen e problemit qé ésht%é‘f
diskutim.
Replika mbahet menjéherg, pas diskutimit dhe nuk mund t& vazhdojé mé shumé se 2 minuta.
Pas replikés, nuk ka kundér-replike.
Neni 63
Etika gjaté Mbledhjes

Késhilltari sillet me respekt né Mbledhjen e Késhillit dhe respekton Késhilltarét apo t& pranishmit e
tjerré né Mbledhjet e K&shillit apo Komisionioneve t& Pérhershém.
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2. Ndalohet kategorikisht pirja e duhanit dhe e pijeve alkoolike né sallén e mbledhjes sé Késhillit dhe
né mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme.

Neni 64
Kuorumi

1. Mbledhja e Késhillit quhet e viefshme kur né t& merr pjesé shumica e t& gjithé anétaréve t& Késhillit,
me pérjashtim t& rasteve kur kérkohet njé shumicé tjetér pér marrjen e vendimeve, sipas
pércaktimeve né& nenin 55 t& kétij ligji 139/2015.

2. Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi deklaron hapjen e mbledhjes né orén e caktuar né rendin e dités dhe
dhe deklaron kuorumin pér fillimin e Mbledhjes. Nése kuorumi &shté i pranishém, gjé t& cilén ia
konfirmon Sekretari mbas thirrjes s& emrave t& Késhilltaréve, e shpallé me z& t& larté vlefshméring
dhe fillimin e punéve t& Mbledhjes.

3. Né&se pas nj€ periudh& prej njézet (20) minutash Késhilltarg t& pramishém jané akoma mé pak se
kuorumi, Kryetari deklaron mbylljen dhe shtyrjen e Mbledhjes, pérveg se né rastin kur shumica e
Késhilltaréve t& pranishém bien dakort ndryshe, dhe kjo do t& regjistrohet né progesverbal.

4. Nése kuorumi i Késhilltaréve nuk &shté prezent brenda 30 minutave pas orés sé deklarimit t& hapjes
s€ Mbledhjes, asnjé anétari t& pranishém nuk mund t’i kérkohet nga Kryetari/Kryesuesi t& géndrojé
mé gjaté, pérvecse kur ai e déshiron njé gjé t& tills. N& kété rast Kryetari/Kryesuesi mund t&
deklarojé lejimin e largimit t& Ké&shilltarit/éve nga salla e mbledhjes, pérveg se né rastin kur shumica
¢ Késhilltaréve t& pranishém bien dakort ndryshe.

5. Cdo vendim apo veprim tjetér i Késhillit ndérmerret vetém nése &shté i pranishém kuorumi i
Ké&shilltaréve q€ jang t& pranishém n& Mbledhjen e Késhillit né momentin qé deklarohet kuorumi,
pérndryshe vendimi apo veprimi tjetér i Késhillit konsiderohet i pavlefshém. Asnjé mocion apo
¢Eshtje nuk mund t& shqyrtohet apo konisderohet né njé Mbledhje t& Késhillit pérveg nése éshté i
pranishém kuorumi. Kryesuesi deklaron hapjen e mbledhjes, nése kuorumi &shté i pranishém, gjé t&
cilén ia konfirmon Sekretari.

6. Gjaté periudhés s& pezullimit t& Késhilltarit pér shkak t& pasojave t& Ligji nr. 138/2015, neni 14/5”,
Késhilltari nuk llogaritet pér efekt kuorumi pér vlefshmériné e Mbledhjes, vendimmarrjes apo
formimin e ¢do 1loj shumice t& nevojshme pér vendimmarrje. Pérveg sa mé sipér, edhe né rastin e
vendeve bosh né Késhill, si dhe né rastin e largimit t& Késhilltarit/ve nga Mbledhja e Késhillit pér
arsye t& konfliktit t& interesit, Késhilltari/ét nuk llogariten pér efekt kuorumi pér vlefshméring e
Mbledhjes, vendimmarrjes apo formimin e ¢do lloj shumice t& nevojshme pér vendimmarrje. T& T¢ tre
rastet e mtuara mé 31per Kryetarl i Keshllht para votimit apo mbas mocionit pér verlﬁk"mm el

7.  Kur nuk 51gurohet kuoruml Kryetarl/ kryesue51 vendos thirrjen e mbledhjes né nJe dlfé tjetér ;,_t”é:‘,
paktén 24 oré mé pas”

nevojsh&m sipas gesht_]eve qé trajtohen.
8. Nése mungesa e pérkohshme nga salla e mbledhjeve e Késhilltaréve e bén t& pamundur kuorumin e
Mbledhjes, kjo nuk bén t& pavlefshém dégjimin e prezantimeve ose diskutimin e céshtjeve t&
paraqitura para Késhillit. Kryetari i Késhillit kur véren ose kur i kérkohtet nga Sekretari apo njé nga
Késhilltaret, &sht& i detyruar t& deklarojé menjéheré mungesén e Kuorumit pérpara se Késhilli t&
ndérmarré ndonj& veprim. Pasi t& keté filluar Mbledhja e K&shillit, nése numri i Késhiltaréve t&
pranishém bie nén kuorumin, Kryetari/ Kryesuesi deklaron njé pushimi prej tre (3) minuta dhe nése

mbas k&tij pushimi pérséri nuk arrihet kuorimi i kérkuar, Mbledhja menjéheré do t& mbyllet dhe do
t€ shtyhet.

"Ligji nr. 138 datg 17.12. 2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike”.

“Ligji nr. 8480/1999, neni 11.
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Neni 65
Procesi i Vendimmarrjes sé Késhillit

1. Vendimet e Késhillit merren me shumicén e votave, né prani t& mé shumé se gjysmés sé t& gjithé
anétaréve t&€ Késhillit, me pérjashtim t& rastit t& permendura né pikat 2 e 3 mé poshtg t& kétij neni’".

2. Vendimet e Késhillit merren me shumicén e votave t& t& gjithé anétaréve t& Késhillit pér rastet kur
Késhilli: a) zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e K&shillit dhe miraton Rregulloren e Brendshme t&
funksionimit t€ vet; b) zgjedh Kryetarin dhe Z&vendéskryetarin e Késhillit dhe i shkarkon ata; c)
eméron dhe shkarkon Sekretarin e Késhillit Bashkiak; d) miraton aktet e themelimit t& ndérmarrjeve,
shogérive tregtare, si dhe té personave t& tjeré juridiké qé krijon veté ose me t& cilét éshté
bashkéthemelues; dh) miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij si edhe numrin maksimal t& punonjésve
t€ bashkisg, si dhe t& njésive e institucioneve buxhetore né varési t& bashkisg;””; e) vendos pér taksat e
tarifat vendore; f) vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj & tretéve; g) vendos
pér krijimin e institucioneve t& pérbashkéta me njési t& tjera t& vetéqeverisjes vendore, pérfshirg
subjektin e kompetencave t& pérbashkéta ose me persona té treté; gj) zgjedh pérfagésuesit e Késhillit
Bashkiak n& Ké&shillin e Qarkut; i) vendos pér dhénien ose deklarimin e mbarimit t& mandatit t&
keshilltarit™.

3. Vendimet e Késhillit merren me jo mé& pak se tre t& pestat (3/5) e numrit t& pérgjithshém t& anétaréve
t& Késhillit pér rastin kur Késhilli miraton tjetérsimin e pronave bashkiake t& tretéve.”’

Neni 66
Votimi i Shumicés dhe Abstenimet

1. Nése nuk kérkohet ndryshe me ligj, Shumica e Votave t& Késhillit, do t& thoté vota “Pro” e mé
shumé se gjysmés sé Késhilltaréve q& votojné né njé Mbledhje t& Késhillit dhe ku &shté i pranishém
kuorumi, pérveg rasteve kur Késhilli shqyrton propozime pér shtyrje, mocione pér t& caktuar kohén
dhe vendin e shtyrjes, dhe mocione t& tjera t& nj& natyre thjesht procedurale.

2. Njé abstenim nuk do t& llogaritet si vot& pér t& pranuar apo rrézuar njé mocion, apo projekt vendim,
akt dhe rezoluté.

Neni 67
Pélqimi unanim

1. Kur nuk kérkohet ndonjé veprim zyrtar dhe kur nuk shprehet asnjé kundérshtim nga Késhilltarét e
tjeré, kérkesa e njé Késhilltari konsiderohet si kérkesé e t& gjithe Késhillit pa patur nevojé pér
veprime t€ métejshme, né rastin kur njé kérkesé e tillé béhet né njé Mbledhje t& Késhillit dhe ku
kuorumi &shté i pranishém. N& kété rast Kryetari i K&shillit deklaron se njé kérkesé e tllle’ do-t&
konsiderohet si kérkesg e t& gjithé Késhillit. !

Neni 68
Mocioni

1. Késhilli progedon me mocion.
2. Mocioni mund t& b&het me shkrim apo me gojé. Kur paragitet njé mocion ai deklarohet nga Kryetari/
Kryesuesi, dhe n&se béhet me shkrim lexohet.

* Ligji nr. 139/2015, neni 54/2

% Ligji nr. 38/2019.

% Ligji nr. 139/2015, neni 54/3.

* Ligji nr. 139/2015, neni 54/4, ndryshuar me Ligjin 38/2019.
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10.

11.

12

13.

Cdo mocion g& kérkon ndryshimin e njé akti apo rezolute t& miratuar t& nga Ké&shilli, duhet t&
paraqitet me shkrim. Késhilltari q& parashtron nj& mocion duhet t& shprehet ”Uné propozoj gé....”.
Njé& Késhilltar mund t&: paraqesé njé mocion, t& mbéshtesé njé mocion, t& debatojé nj& mocion apo t&
votojé nj& mocion. Nése njé mocion paragitet nga njé Késhilltar nuk mund t& konsiderohet nga
Késhilli pa u mbéshtetur edhe minimumi nga njé tjetér Késhilltar. Kur njé mocion i paragqitet
Mbledhjes se Késhillit pér shqyrtim ai nuk mund t& ndryshohet mé nga propozuesi, pérvec se me
miratimin Pro t& shumicés s& Késhilltaréve.

Cdo Késhilltar ka t& drejté t& b&jé mocion pér njé géshtje vetém njé heré. Kryesuesi i Mbledhjes s&
Késhilit i kérkon K&shilltargve t& shprehen pér mbéshtetjen apo refuzimin e shqyrtimit t& mocionit t&
bérg,

Njé mocion substancial nuk mund t’i drejtohet Késhillit ndérkohé g€ njé mocion tjetér substancial
&shté duke u shqyrtuar, Kryesuesi duhet t& deklarojé mocionin dhe mé pas té ftojé Késhilltarét pér
debat sipas kétyre parimeve:

a) Késhilltari i cili ka béré mocionin apo q& ka prezantuar njé projekt-akt, ndryshim t& njé& akti apo
njé rezolutg i jepet e drejta t& flasé i pari.

b) Késhilltar i cili nuk ka folur pér njé ¢éshtje i jepet kjo e drejté para se njé Késhilltar t& flas¢ pér t&
nj€jtén ¢éshtje pér heré t& dyts.

¢) Debati, brenda mundésive duhet t& alternohet midis Késhilltaréve qé mbéshtesin dhe atyre qé
kundérshtojné njé ¢éshtje.

Ndérkohé& q& shqyrtohet nj& mocion substancial njé mocion progedurial mund té kérkohet té&
shqyrtohet. N& kété rast fjala i jepet menjsheré Késhilltarit qé e kérkon mocionin progedurial.
Mocioni progedurial &shté i debatueshém.

Mocioni pér njé projektakt apo rezoluté shqyrtohet nga Késhilli pasi t& jeté shprehur mé paré
Komisioni né sferén e t& cilit bie g&shtja né shqyrtim.

Njé projektakt i shqyrtuar pér blerje apo shitje t&€ njé prone Bashkiake apo njé projektakt qé trajton
elementé t€ planifikimit urban apo t& menaxhimit t& tokés nuk mund t& rishqyrtohet nga Késhilli pa
kaluar njé afat nj& mujor nga mbledhja ku mocioni, pér ¢éshtjet e pérmendura n& kété paragraf, &shté
refuzuar me votim. Njé& projektrregullore, e refuzuar me votim, mund t& rishqyrtohet pas njé muaji
nga data e mbledhjes ku u refuzua, apo menjsheré pas zgjedhjes t& Késhillit t& ri.

Nése nj& mocion &shté debatuar dhe votuar (pranuar apo refuzuar), nuk lejohet t& rishqyrtohet né t&
nj&jtén Mbledhje t& Késhillit dhe t& Komisionit i nj&jtit mocion apo njé mocioni shumé i ngjashém
me t&.

Njé mocion mund t€ térhiget nga debati e shqyrtimi, nga propozuesi i mocionit, me kusht qé asnjé
nga Ké&shilltarét t& pranshmé né mbledhje né momentin e propozimit pér térheqjen e mocioni, nuk
kané& kundérshtim.

Prezantimi i nj& projekt rregulloreje, rezolute apo urdhérese duhet t& béhet né mbledhjen e paré gé
Eshté né rend t& dités, pavarésisht se mund t& mos merret n& shqyrtim nga Késhilli né kété mbledhje,
dhe prezantimi duhet t& shénohet ng progesverbalin e mbledhjes. Nése Késhilli nuk miraton nJeAft» te i
paragitur, ai mund ta shqyrtojé né mbledhjen e tij t& ardhme t& rregullt. “ Epr\
Paragitja n€ Késhill e mocionit p&r njé projektakt béhet nga Kryetari i Komisionit, né mungeﬁe té: t|_| &
nga z&véndeskryetari, apo nga secili anétar i Komisionit i zgjedhur me shumicén e Keshlllta\re
pranishém né mbledhjen e Komisionit .

Neni 69
Votimi né Mbledhjen e Késhillit

Késhilltarét votojné n& ményré individuale. Késhilltari nuk mund (& delegojé (€ drejtén e votés.
Késhilltari voton né nj& mbledhje zyrtare dhe t& vlefshme t& Késhillit, kur votimi kérkohet dhe
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kryhet sipas progedurave ligjore dhe atyre t& parashikuara nga kjo rregullore e Késhillit. Votimi i
Keéshilltarit me e-mail apo népérmjet video konferencés nuk lejohet pérveg né rastet e emergjencés
civile 1& shpallur zyrtarisht dhe sipas kérkesave ligiore dhe procedurés sé késaj Rregullore.
Késhilltarét e pranishém n& Mbledhje dhe q& nuk votojné pranojné vendimin e shumicés.

Votimi n& Mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve t& Pérhershém mund t& béhet i hapur apo i
fshehté. Votimi béhet i veganté pér secilén ¢éshtje t& rendit t& dités dhe pér secilin mocion, dhe
rezultatet e votimit deklarohen nga Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes dhe regjistrohen né
progesverbalin ¢ Mbledhjes.

Kérkesa pér votim nominal ose t& fshehté formulohet né kohén q& Kryesuesi i Mbledhjes mbyll
diskutimet dhe deklaron se do t& kalohet né votim. Cdo késhilltar ka t& drejtén e propozimit pér
pércaktimin e ményrés s& votimit. Propozimi hidhet né voté pa debat.

GCdo Grup Késhilltarésh, para fillimit t& votimit né Mbledhjen e Késhillit, ka t& drejté té térhiget pér
konsultim pér nj& koh& deri né 10 minuta.

Neni 70
Votimi i hapur

Votimi i hapur behet me ngritjen e dorés n& pérgjigje & fjaléve Pro, Kundra, Abstenim t& théna nga
Kryesuesi i mbledhjes. Votimi i hapur mund t& béhet i pérgjithshém, nominal. N& kété rast kur
votimi b&het nominal Sekretari thérret emrat nj& nga njé sipas listés s& pérgatitur me Késhilltarét
pjesémarrés né mbledhje. Pas thirrjes s& emrit Késhilltari voton me z& me Pro, Kundér dhe Abstenoj.
Kryesuesi i mbledhjes deklaron rezultatin e votimit, i cili regjistrohet n& progesverbalin e Mbledhjes.

Neni 71
Votimi i fshehté

Votimi i fshehté behet pér céshtje me karakter individual q& lidhen me persona fiziké apo juridiké
(persona, organizata apo biznese private) ndaj t& ciléve krijohen pasoja juridike mbi bazé t& njé akti
me karakter individual t& nxjerré nga Késhilli, si dhe n& rastet e vlerésimeve mbi sjelljen ose cilésité
e njé individi.

Propozimi pér votim t& fshehté& behet duke pércaktuar problemin dhe arsyetimin pér kété propozim.
Votimi i fshehté nuk béhet pér ¢éshtjet q& kang t& b&jné me vendime financiare, me buxhetin, shitjen
e blerje apo dhénjen me qera t& pronave si dhe me vendime t& tjera gé sjellin pasoja financiare.

Neni 72
Votimi i akteve

Votimi i akteve béhet né térési, dhe nése kérkohet nga shumica e Késhilltaréve t& pramshem ne‘
Mbledhje, béhet edhe nen pér nen. \ ;fil . '
NE rast se votimi ndérpritet pér arsye t& mungesés sé rregullit né sallé Kryesuesi i Mbledhjes, \pa

rénies sé€ shkakut t& ndérprerjes s& votimit, shpall rifillimin e votimit. =
NE rast se votimi behet i fsheht& dhe votat jané t& barabarta, do t& kryhet njé votim i dyt&. Kur edhe né
votimin e dyt€ ka barazi t& votave, vendimi do t& shtyhet pér Mbledhjen tjetér. N& qoft& se né votimin
¢ paré t& Mbledhjes tjetér do t& keté pérséri barazim t& votave, atehers do t& kryhet votim i hapur, me
pérjashtim t& rasteve t& parashikura ng kété rregullore (Mbajtja e Mbledhjes s& Mbyllur).

Késhilltarét mund t’i paragesin me shkrim Késhillit dhe Komisionit t&¢ Pérhershém arsyet e votimit
apo mos votimit t& nj& projektakti apo ¢éshtjeje, dhe ky shpjegim béhet pjesé e dokumentacionit t&
mbledhjes dhe shénohet né progesverbalin e mbledhjes.
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KREU IV. PROCESVERBALI I MBLEDHJEVE Tii KESHILLIT

Neni 73
Progesverbali i mbledhjes sé Késhillit dhe Komisioneve

1. Mbledhjet e Késhillit pasqyrohen n& Proges-verbalin e Mbledhjes. Proces-verbali i Mbledhjes mbahet
nga Sekretri i K&shillit, i ndihmuar nga nj& nénpunés i Bashkis& Durrés ose punonjésit e Sekretariatit,
i cili i transferon Sekretarit proges-verbalin e firmosur nga Kryetari, dhe 2 Kryetarét Grupeve te
Partive Politike qé jane mé t& médhajat né Késhill.

2. Né rastin kur Sekretari nuk merr pjesé né Mbledhje apo né njé seancé t& Mbledhjes pér arsyes se nuk
&shté | mundur,Sekretari z&évendésohet pérkohésisht nga anétari i Ké&shillit mé i ri, me t& drejte vote™,
dhe mbas pérfundimit t& Mbledhjes apo seancés,mbajtési/ja e proges-verbalit i transferon Sekretarit
proges-verbalin e firmosur sipas pikés 1 t& kétij neni.

3. Mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme/Pérkohshme regjistrohen né progesverbalin e kétyre
mbledhjeve, i cili mbahet nga Sekretari i Komisionit dhe ng munges& t& tij nj& person tjetér i caktuar
nga Komisioni. Né fund t& mbledhjes progesverbali i mbledhjes firmoset nga secili anétaré i
komisionit t& pranishém né mbledhje. Cdo Komision ka librin e vet t& progesverbalit.

4. Proges-verbali i Mbledhjes mbahet me shkrim ose me mjete ingizimi, por gjithmoné teksti hidhet n&
letér dhe firmoset sipas rregullit.

5. Progesverbali g¢ mbahet me dor&, mbahet né Librin e Progesverbalit t& Mbledhjeve, i cili ka t&
shkruar n¢ kapakun e tij “Libri i Progesverbalit t& Mbledhjeve t& Késhillit t& Bashkisé Durrés,
mandati 20__- 20 ___*. Kryetari lejon, me shkresg t& firmosur prej tij, pérdorimin e njé libri t& dyts
me t& nj&jtat specifika si i pari. Sekretari éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e Librit t& Proges-verbalit t&
Mbledhjeve. Cdo Késhill i ri fillon njé libér t& ri pér mbajtjen e proges-verbalit.

Neni 74
Pérmbajtja e Procesverbalit t& mbledhjes

N& Proges-verbalin e Mbledhjes s& Késhillit regjistrohen®:
1. Data e mbajtjes s& mbledhjes.
Ora e fillimit t& mbledhjes.
Vendi i mbajtjes s& mbledhjes.
Lloji i mbledhjes (e rregullt, jasht& radhe, emergjente, vazhduese),
E hapur/e mbyllur.
Emértimin e mocionit- emri i K&shilltarit q& prezanton mocionit. :
Deklarat e konfliktit t& interesit t& shprehura nga Késhilltarst né Mbledhje, apo ato depomtuara ‘

me shkrim para Mbledhjes dhe t& lexuara nga Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledlyes ne"”
Mbledhje.

8. Gjithgka q& u tha né Mbledhje nga folésit, sipas rendit t& dités dhe lejes pér t& folur t& dhéné’ing
Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes.

9. Vendimi/et e marra nga Késhilli (shprehja sig &sht& cituar nga kryesuesi i mbledhjes).

10. Forma dhe rezultati i votimeve, votat Pro, Kundra dhe Abstenim, pér ¢do ¢éshtje pér t& cilén
€shté votuar dhe marré njé vendim.

I1. Vendimet pér sanksionet e ndérmarra ndaj Késhilltaréve.

N v oA w

**Ligji nr. 8480/1999, neni 3.
“Ligji nr. 8480/1999, neni 16/1.

48



12. Firmat e Komisionit t&¢ Verifikimit t& Progesverbalit t& Mbledhjes (Kryetari i Késhillit apo
kryesuesi i mbledhjes s& Késhillit, Sekretari i Késhillit dhe 2 Kryetarét apo zv/kryetarét e dy
grupimet politike mé t& médha n& Késhill'™® , si dhe firma e mbajtésit t& progesverbalit).

Neni 75
Mbajtja dhe Nénshkrimi i Progesverbalit

1. Progesverbali i Mbledhjes s& Késhillit, mbahet me rregjistrime ose me shkrim dhe bghet pér ¢do
¢éshtje t€ rendit t& dités s& Mbledhjes.

2. Progesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga Kryetari i Késhillit apo kryesuesi i mbledhjes sé Késhillit,
Sekretari i Késhillit dhe 2 Kryetarét apo zv/kryetarét e dy grupimet politike mé t&¢ médha ng
Késhill'”', si dhe firma e mbajtésit t& pprogesverbalit.

3. N& ¢do rast mbajtja e progesverbalit t&¢ Mbledhjes sé K&shilit dhe Komisioneve t& Pérhershém béhet
sipas t€ drejtés s& marrjes s fjalés t& dhéné nga Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes.

4. Editimi i progesverbalit do t& kufizohet né& korigjime gramatikore, drejtshkrimore, pikézimesh,
eleminim t&€ pérséritjeve t& fjaléve, dhe nuk lejohet ndryshime t& pérmbjatjes apo amendime g&
ndikojn& né ndryshimin t& sensit t& asaj ¢faré &shté théné.

5. Késhilltarét nuk kang t& drejté t’i kérkojn& Kryetarit dhe Sekretarit korigjimin né proges-verbal pér
até ¢faré kané theén& n& Mbledhje, pra t& ndryshojng, t& shtojné apo t&é heqin, kjo e fundit edhe nése
Jjané penduar pér até ¢faré kané théné. Nése Késhilltari kérkon ndonjé korigjim t& asaj cfaré ka théng
né Mbledhje, me arsyetimin se ajo ¢faré ka théng &shté keq shpjeguar apo regjistrimi nuk ka qéné i
ploté dhe i saktg, &shté e drejta e Kryetarit t& vendosé nése e pranon apo jo korigjimin e propozuar.
N& ¢do rast korigjimi do t& propozohet me shkrim pérpara.

KREU V. PARAQITJA, SHQYRTIMI DHE MIRATIM I AKTEVE, REZOLUTAVE, NISMAVE
DHE PETICIONEVE

Neni 76
Propozimi i projekt akteve, rezolutave dhe deklaratave

r'_','

Késhilli pranon pér shqyrtim mocione, projektakte, rezoluta, raporte t& Ekzekutivit t& Bashkisé dhe; ‘
institucioneve dhe ndérmarrjeve t& varésisé sé Bashkisé: raporte t€ Komisioneve t& Perhershrne:,| rte ”
Pérkohshme; vendime t& Prefektit ng lidhje me viefshméring e akteve t& K&shillit; deklarata; marréves e i
kontrata; nisma qytetare, peticione; céshtje nga agjenci e institucione t& geverisé gendrore,nga Késhilli'i
Qarkut si dhe nga kryetarét e fshatrave dhe ndérlidhésit komunitarg.

Ato dorézohet zyrtarisht, t& nénshkruara, n& zyrén e protokoll arkivit t& Bashkisg, drejtuar Kryetarit té
Késhillit.

Neni 77
Propozimi i projekt akteve dhe rezolutave

I. Projektaktet/rezolutat,qé i drejtohen Késhillit pér shqyrtim, depozitohen nga propozuesi i aktit/

rezolutés prané Kryetarit t& K&shillit, népérmjet zyrés sé protokollit t& Bashkisé dhe merren né
dorézim nga Sekretari.

' Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor, neni 18
! Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor, neni 18
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2. Projektaktet/ rezolutat/ raportet duhet t& paragiten né& formé t& shkruar dhe t& jené t& nénshkruar nga
propozuesi/ dérguesi, dhe nése ka, edhe nga mbéshtetetési/t, si dhe datén e paraqitjes.

3. Keshilli mund t& miratojé, rrézojé apo refuzojé miratimin e njé projekt-akti / rezolute, sipas
progedurave ligjore dhe késaj Rregullore.

4. Pér projektakte q& kang t& b&jné me ofrimin e shérbimeve publike, ato duhet t& jen& t& shogéruar me
tregues gjinor pér matjen e performancés'®. Kur nuk kérkohet me ligj ose kur Ké&shilli nuk dé&shiron
t€ veprojé me miratimin e njé akti, Késhilli mund t& veprojé me rezolutg.

5. Projektaktet duhet t& pérmbajné:

a) Propozuesin;

b) Objektin qé& propozohet;

c) Bazén ligjore t& propozimit;

¢) Relacion/ arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme t& aktit, finaciare apo tjetér;

d) Materiale shtesé nése ka, si: drafi marréveshje, kontrata, urdhéresa; tabela, preventive, harta,
foto, etj

6. Kryetari i Késhillit pasi njihet me projektaktet/ rezolutén dhe nése i gjen ato né pérputhje me
kérkesat e ké&saj Rregullore, i paraget né mbledhjen e Kryesisé s& Késhillit, e cila vendos pér kohén e
shqyrtimit t& tyre n& Késhill.

7. Sekretari shénon né shkresén pércjellése t& projekt-aktit datén e marrjes sé projekt-aktit dhe e siglon
até.

8. Cdo projekt-akt/rezoluté/ raport duhet t& kaloj& pér shqyrtim paraprak tek Komisioni i Pérhershém i
cili trajton géshtjet q& paraqiten né projekt-akt/resoluts/ raport.

9. Sekretari shpérndan tek Komisionet e Pérhershme projektaktet/ rezolutat/ raportet dhe t& gjithé
informacionet dhe dokumentet e tjera bashkéngjitur, mbas késhillimit me Kryetarin e Ké&shillit.
Shpérndarja béhen jo mé voné se pesé (5) dité nga data e Mbledhjes sé radhés s& Késhilit.

Neni 78
Procedura e shqyrtimit dhe miratimit té projekt akteve, rezolutave

I Projektaktet shqyrtohen dhe votohen sipas rendit t& dités sé miratuar. Sipas radhés s& pércaktuar né
rendin e dités. Pér ¢do projektakt t& paragitur, zhvillohet shqyrtimi dhe debati e mé pas votimi, i ndaré

nga projektaktet e tjera. Pas paraqitjes s&é njé projektakti Késhilli vazhdon me debatin e mé pasme

e S

votimin e projektaktit. SE

2. Paragitja e projektaktit/rezolutés béhet nga propozuesi. Pas paragitjes s& relacionit nga propoz:x_igm 1
projektaktit/ rezolutés,vijohet me paraqitjen e relacionit nga Komisioni i Pérkohshém qé ka shq{y;_iftuaf'«.‘;.
projektaktin/rezolutén. Projektaktet/ rezolutat nuk merren né shqyrtim, né rast se propozues“(}’{lyk‘ ]
paragiten né Mbledhjen e Késhillit né orén e caktuar sipas rendit t&€ dités. N& rastet kur propozuesj.
projektaktit apo rezolutés nuk bien dakort me raportin dhe vlerésimet e Komisionit t&¢ Pérhershém,
mund t& paraqesin né Késhill njé raport plotésues.

3. Késhilltarét kang t& drejté t& b&jné pyetje propozuesit t& projektaktit dhe/ apo kryetarin e Komisionit
t& Pérhershém. Pyetjet mund t& paragiten me shkrim ose verbalisht. E drejta e fjalés pér té béré pyetje
Jepet nga Kryesuesi i Mbledhjes. Cdo pyetje nuk zgjat me shumé se njé (1) minuté. N& rastin e
¢éshtjeve komplekse, propozuesi ka t& drejtén t& kérkojé kohé pér t€ pérgatitur pérgjigjet. Gjaté
pérgjigjeve nuk lejohet debat. Pérgjigja pér ¢do pyetje nuk zgjat me shumé se tre (3) minuta.

4. Kryetari i Késhillit me ndihmén e Sekretarit mban shénim emrat e Késhilltaréve qé kané kérkuar
fjalén pér t& diskutuar né lidhje me projekaktin. Radha e fjalés pér té diskutuar caktohet nga Kryetari,
duke respektuar edhe pérfaqésimin politik t& Késhilltaréve, dhe gjining.

' Ligji nr. 139/2015, neni 33/2b)
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Kur Késhilltari diskuton pér ¢&shtje q& nuk kang b&jné me projektaktin, Kryetari i térheq vémendjen,
dhe nése Késhilltari edhe pas késaj e pérsérit veprimin, atij i ndérpritet fjala nga Kryetari.
Propozimi pér ndryshimin e njé projektakti/rezolute duhet t& paraqitet me shkrim dhe i nénshkruar
nga propozuesi/t, dhe nése ka, edhe t&€ mbéshtetetésve, si dhe datén.
Propozimi pér ndryshimin e nj& projektakti/ rezolute dorézohen né zyrén e protokollit t& Bashkisé pér
Kryetarin e Késhillit, s¢ paku pesé (5) dit& pune para mbledhjes s& Késhillit, i cili/a ja pércjell
Sekretarit pér veprimet t& métejshme, sipas késaj Rregullore.
Sekretari ia kalon propozimin pér ndryshimin e projektaktit drejtorisé juridike t& Bashkisé pér
vlergsim juridik si dhe drejtorisé s& financave t& Bashkisé t& cila &shté e detyruar t& shprehet me
shkrim pér bazueshméring ligjore t& projektaktit dhe efektet finaciare, brenda tre (3). ditéve pune nga
data e marrjes sé kérkesés nga Sekretari.
Propozimi pér ndryshimin e projektaktit lexohet nga Kryetari i Késhillit dhe pas leximit Ké&shillitari
propozues ka deri né dy (2) minuta pér t& shpjeguar ndryshimin. Késhilltarét g¢ déshirojné t& marrin
pjesé né debat pér ndryshimin e propozuar, gjithashtu kang t& drejté t& flasin deri né dy (2) minuta. N&
pérfundim t& debatit, ndryshimi i propozuar do t& votohet dhe, nése miratohet, i shtohet legjislacionit
origjinal. Nése propozohen mé shumé se njé ndryshim, ato do t& konsiderohen sipas radhés sé&
propozimit.
Neni 79
Projekt aktet e propozuara nga Kryetari i Bashkisé

Késhilli pranon pér shqyrtim projektakte t& organi ekzekutiv sé Bashkisg, t& cilat jan& firmosur
paraprakisht nga Kryetari i Bashkisé ose personi i autorizuar me shkrim nga Kryetari, bashké me
kryesuesin e departamenti/drejtorisé q& ka pérgatitur projekt-aktin dhe drejtoriné juridike t&
Bashkisg.

Projektakti i shogé&ruar me relacionin dhe materiale t& tjera dorézohet zyrtarisht né zyrén e protokoll-
arkivit t& Bashkisg, me shkresg pércjellése drejtuar Késhillit, shkresé e cila nénshkuhet nga Kryetari i
Bashkis€ ose personi i autorizuar prej tij.

Projektakti i shogéruar me relacionin dhe /ose materiale t& tjera paragitet né orgjinal né jo mé pak se
4 (katér) kopje. Projektakti dhe dokumentet shogéruese duhet t& dérgohen Késhillit edhe
elektronikisht (email) né adresén zyrtare t& Késhillit Bashkiak, né t& nj&jtén dit€ me depozitimin e
projekt-akteve né zyrén e protokollit.

Neni 80
Projekt aktet e propozuara nga Késhilltarg, Deputetét, Komitetet

A
Projektaktet e paragitura me iniciativé t& Késhilltarit/ve, Grupit Politik t& Késhilltaréve, Komlslomﬁ {e .
Pérhershém apo Komitetit t& ngritur me vendim t& Késhilli, dhe q& kané efekte financiare, duhe;tlt’ s
kalojné mé paré pér mendim Kryetarit t& Bashkisg, i cili éshté i detyruar t& shprehet me shkxglm-.
brenda 20 ditéve pune dhe n& rast mos shprehjeje brenda kétij afati, Kryetari i Késhillit ia kalon p&
shqyrtim projektaktin tek Komisioni i Pérhershém pérkatés. N& rast se Kryetari i Késhillit véren se
¢éshtja q& trajton projekt akti &shté e natyrés emergjente, ai/ajo i kérkon Kryetarit t& Bashkisé
shprehjen e mendimit brénda pesé (5) ditéve pune, ku i shpjegon arsyet e emergjencés, dhe n& rast
mos shprehjeje brenda kétij afati, Kryetari i Késhillit ia kalon pér shqyrtim projektaktin tek
Komisioni i Pérhershém pérkatés.

Projektaktet & propozohen nga Késhilltarét, Grupet e Késhilltaréve apo Komisionet e Pérhershmé t&
Késhillit, pérgatiten nga Sekretari, mbi baz& t& vlerésimit paraprak financiar e juridik t& béré nga
punonjésit e Sekretariatit. Kéto projektakte paragitet pér shqyrtim né Késhill nga propozuesi/t.
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3. Projektaktet e propozuara nga Komisionet e Pérhershém, duhet t& nénshkruhen dhe t& shogérohen me
raportin e Komisionit t& nénshkruar nga Kryetari i Komisionit apo zevéndeéskryetari/ Kryesuesi i
Mbledhjes s& Komisionit si dhe me komentet, sugjerimet nga konsultimet publike, nése ka.

4. Projek-taktet e paraqitura nga Késhilltaré apo Grupet Politike t& Késhilltaréve, duhet t& nénshkruhen
nga Ké&shilltarét apo Kryetari i Grupit Politik, dhe duhet t& shoqérohen me relacionin shpjegues dhe
dokumenet tekniké (nése ka), si dhe me komentet e sugjerimet nga konsultimet publike (nése ka).

5. Projektaktet t& cilét nuk paragiten nga organet e Késhillit Bashkiak dhe Ekzekutivi i Bashkisé dhe qé
kané efekte financiare, duhet t’i kalojné mé& paré mendimi i Kryetarit t& Bashkisé, i cili duhet t&
shprehet brenda afateve (8 parashikuara né ligj, pérpara se akti té shqyrohet nga Késhilli, dhe né rast
mos shprehjeje brenda kétij afati, Kryetari i Késhillit ia kalon pér shqyrtim projektaktin Komisioni i
Pérhershém pérkatés. N& rast se Kryetari i K&shillit véren se ¢éshtja &shté e natyrés emergjente, ai/ajo
ia kérkon Kryetarit t& Bashkisé shprehjen e mendimit brénda pesé (5) ditéve pune.

6. N& secilin prej kétyre dy rasteve, Sekretari ia kalon projekaktin drejtorisé juridike t& Bashkisé pér
vlerésim juridik, si dhe drejtorisé s financave t& Bashkisg pér vlerésim t& efekteve financiare..

Neni 81
Projekt aktet e paraqitura nga komuniteti — Iniciativa qytetare

1. Cdo komunitet, népérmjet pérfaqésuesve t& autorizuar t& tij, Kryetarin e Késhillit t& fshatit apo
ndérlidhésin e késhillit komunitarg, apo jo mé& pak se njé pér qind e banoréve t& bashkisé me t& drejtg
vote, ka t€ drejté t& paraqesé pér vendimarrje n& Késhillin Bashkiak njé iniciativé qytetare pér ¢éshtje
qé jang brenda juridiksionit t& Bashkisém,propozimi shogérohet me listén e personave propozues,
nénshkrimin e tyre, numrin personal t& identitetit, t& dhénat dhe adresén e pérfagésuesit, duhet t&
pérmbajé:

a) propozuesin/it;

b) objektin q& propozohet;

¢) bazén ligjore t& propozimit;

¢) arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme t& aktit;

d) materiale shtes& nése ka. Ty

RRERN

2. Propozimi dorézohet zyrtarisht, né zyrén e protokoll arkivit t& Bashkisé dhe i drejtohet Keshllllt &
Bashkisé f

3. Iniciativa mund & jet¢ njé propozim drejtuar Késhillit pér t& filluar njé iniciativé legpslatlve v
miratimin e nj€ akti, apo njé propozim i njé projektakti pér t’u shqyrtuar e miratuar ng Késhill.

4. Iniciativa qytetare t& paragitura pér vendimarrje n& Késhillin e Bashkisé i drejtohét Keshl-lht:-..nv
Bashkiak dhe depozitohet prané Kryetarit t& Késhillit dhe shqyrtohen paraprakisht nga Kryesia e
Késhillit.

5. Kryetari i Késhillit, fion nj& dégjesé publike me pérfaqésues t& autorizuar t& banoréve q& kang
nénshkruar iniciativén, e cila organizohet nga Sekretari, dhe ku marrin pjesé s& paku Komisioni
Rregullores dhe Céshtjeve Ligjore, q¢ mbulon fushén e iniciativés qytetare, kryetarét e Grupeve mé
t& mé&dha politike t& Késhilltaréve dhe pérfaqésues t& drejtorisé q& mbulon céshtjet t& cilén trajton
iniciativa qytetare.

6. Iniciativa qytetare para se t'i paragitet Késhillit dhe Komisionit t& Pérhershém pér shqyrtim duhet t&
marrin mendimin me shkrim t& Kryetarit t& Bashkisé. Sekretarit i dorézon njé kopje t& iniciativés
Kryetarit t¢ Bashkiss. Propozimet ¢ ardhura né Késhill si iniciativé qytetare, kur kané ndikim

'®Ligji nr. 139/2015, neni 20/1.
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financiar né buxhetin e Bashkisé'", nuk mund t& shqyrtohen dhe miratohen nga Késhillit pa marré
mé par€ mendimin e Kryetarit t& Bashkisé.

Kryetari i Bashkisg &sht& i detyruar t’i dérgojé Késhillit mendimin, komentet, vérejtjet pér
propozimin jo mé& voné se vong se 20 dit& pune nga marrja e propozimit nga Sekretari i Késhillit.
Mbas dégjesés publike dhe shprehjes me shkrim t& mendimit t& Kryetarit t& Bashkisg, iniciativa
shqyrtohet nga Komisioni Pérkatés. Pérfagésuesit e autorizuar t& grupit q& ka paragitur iniciativén
ftohen n& mbledhjen mé t& afért t& Komisionit. Anétarét e Komisionit kané t& drejtén t’u paragesin
kétyre pérfagésuesve pyetjet dhe komentet e tyre mbi ¢&shtjen qé trajton iniciativa.

Pas paragitjes s& raportit dhe propozimit t& Komisionit, iniciativa shqyrtohet dhe debatohet n&
Késhill. Késhilli me shumicén e votave, vendos pranimin e shqyrtimit € iniciativés dhe marrjen e
vendimit nga K&shilli, apo kalimin e iniciativé n& njé referendum vendor.

Vendimi pér pranimin apo refuzimin e iniciatinés nuk merret né mbledhjen e Ké&shillit Bashkiak ku
iniciativa prezantohet pér heré t& paré, pérveg rastit kur me vendim t& shumicés s& t€ gjithé
Késhilltargve vlergsohet se iniciativa trajton njé rast q& Késhilli e vleréson si rast emergjent.

Miratimi i iniciativés qytetare béhet me shumicén absolute t& votave t& t& gjithe Ké&shilltaréve.

Neni 82
Shqyrtimi dhe miratimi i Peticioneve

Cdo person apo organizaté qé ka njé interes né punét e Bashkis& dhe kushdo g& jeton, punon apo
studion né territorin ¢ Bashkisé ka t& drejté t& parashtrojé njé peticion drejtuar Késhillin Bashkiak,
pér ciléndo céshtje qé lidhet me funksionet dhe pérgjegjésits e Bashkisé. Peticioni éshté kérkesé pér
Késhillin Bashkiak, pér t'u marré me ¢éshtjet specifike apo pér t& miratuar akte t& caktuara, pér té
siguruar mbéshtetje apo pér t& kundérshtuar njé ¢éshtje q& po debatohet nga Késhilli apo Komisioni ,
apo pér t& shprehur njé shqetésim apo prioritet.
Peticioni pér tu shqyrtuar nga Késhilli/ Komisioni duhet t& keté sé paku 20/50 firmétaré qé jané
persona qé banojng, punojné apo studiojné né territorin e Bashkisé.
Peticioni nuk pranohet t& shqyrtohet nga Késhilli nése trajton ¢éshtje pér t& cilat ka njé progedure
ligjore apelimi/ ankimimi (psh. Leje dhe licenca), ¢éshtje shqyrtimi i t& t& cilave béhet sipas
rregullimeve ligjore apo géshtje q& kané t& béjné me informacione sensitive pér individé e biznese
inidividuale.
Komunikimi i Késhillit béhet me drejtusin e peticionit. Kryetari i Késhillit i dérgon kryesuesit t&
peticionit njé shkresé ku i konfirmon marrjen e peticionit, brénda 5 ditéve nga regjistrimi i petmgmt“:‘
né protokollin e Bashkisé. :
Peticionet shqyrtohen nga Ké&shilli i Bashkisé brenda afatit prej gjashtédhjets (60) ditésh. !K;ryetari 1
Késhillit vendos mbajtjen e njé takimit publik n& t& cilin komuniteti diskuton, bas?!lke me"
Késhilltarét, kryetarin e fshatit dhe ndérlidhésin komunitar dhe punonjésit ¢ Bashkisé, pei"?' &
qé citon peticioni.
Peticionet, t€ cilat i drejtohen K&shillit shqyrtohen nga Komisionet ¢ Pérhershme pérkatése.
Pranohen pér shqyrtim peticionet, t& cilat jané béré me shkrim, kang emrin dhe adresén e
dérguesit/ve dhe nénshkrimet pérkatése, kané né secilén fage t& nénshkruar t& peticionit kérkesén e
peticionit, jang t& kuptueshme dhe tregojné qarté objektin e tyre, ¢éshtja q& trajton peticionin duhet t&
jete brenda funksioneve ligjore t& Bashkisg apo t& agjencive me t& cilat Bashkia &shté né partneritet,
kang t¢ qarté kryesuesin e peticionit, q¢ pérmbajné:

a) objektin e peticionit;

b) bazén ligjore t& peticionit;

¢) kérkesén e n&shkruesve se ¢faré veprimi i kérkohet t& ndérmarré Késhilli / Komisioni.
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d) arsyet e paragqitjes s& peticionit ;

e) materiale shtesé nése ka.
Peticioni dhe nénshkrimet jané t& hapura pér publikun, dhe kjo citohet n& dokumentin e peticionit.
Peticionet dérgohen nga Kryetari i Késhillit né Komisionin e Pérhershém qé ka lidhje me objektin e
paraqitur né peticion. Kryetari komisionit mund t’ia kthejé peticionin dérguesve pér rihartim ose t’u
kérkojé atyre sqarime shtesé.
Jo mé voné se 25 dité nga data e marrjes s& peticionit nga Komisionit t& Pérhershém, kryetari i
Komisionit e paraqget peticionin né Komision, duke propozuar njékohésisht edhe ményrén e zgjidhjes
ligjore ose mospranimin e peticionit. N& rast se Komisioni e gjykon t& arsyeshme pér zgjidhjen e
¢eshtjes, mund t& autorizojé Kryetarin e Komisionit pér t& paraqitur njé deklaraté né Mbledhjen e
Késhillit.
Jo mé& shumé se 3 (tre) peticione mund t& shqyrtohen né njé mbledhje t& Késhillit apo Komisionit t&
Pérhershém. Kryesuesi i peticionit mund t& flasé jo mé shumé se 5 minuta pér ¢éshtjen e peticionit
né Mbledhjen e Késhillit. K&shilli nuk e debaton peticionin pérpara se peticioni shqyrtohet nga
Komisioni i Pérhershém q& mbulon ¢éshtjen qé trajton peticioni. Kur peticioni ka mé shumé s& 1500
nénshkrime t€ vlefshme, Késhilli e debaton sipas progedurave t& Tij, por jo mé& shumé s& 15 minuta.
Mbas debatit Késhilli vendos pér t& ndérmarré veprimin q& kérkon peticioni, te mos marré veprimin
qé kérkon peticioni duke sqaruat arsyet, apo tja pércjellé Komisionit t& Pérheshém pérkatés pér
vlerésim dhe hetim t& metejshém. Pas shqyrtimit né Késhillin e Bashkisé, dhe jo mé voné se
pesémbédhjeté (15) dit¢ nga dita e shqyrtimit, Sekretari njofton me shkrim parashtruesit/n e
peticionit pér vendimin e Késhillit dhe pé&r hapat e ndérmarrg pér zgjidhjen e ¢&shtjes s& ngritur né
peticion. Ky vendim do té publikohet n& fagen e internetit t& Késhillit.
N& raste kur peticioni, lidhen me ¢éshtje pér t& cilat Bashkia dhe Késhilli Bashkiak nuk &shté
drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i Késhillit brenda afatit prej 15 ditésh e njofton me shkrim
parashtruesin e peticionit se nuk ka kompetence pér shqyrtimin e peticionit, si dhe e pércjell até tek
organet kompetente, duke njoftuar njékohésisht edhe parashtruesin e peticionit.
Banorét mund t& nénshkruajné edhe e-Peticione, duke mbéshtetur peticione t& shfaqur né ndérfagen
zyrtare t€ internetit t& Késhillit t& Bashkisg.

Neni 83
Shqyrtimi dhe miratimi i Rezolutave

Rezolutat duhet t& propozohen me shkrim, dhe nj& kopje duhet t'i dorézohet Sekretarit dhe secilit
Ké&shilltar para se t& propozohet pér miratim né mbledhjen e Késhillit.

Progedurat pér rezolutat jang t& nj&jta mé ata t€ miratimit t& projektakteve.
Rezolutat nuk miratohen n& mbledhje ku ato propozohen pér heré t& paré.

KREU VL. VEPRIMET E KESHILLIT

Neni 84
Interpelancat me Kryetarin e Bashkisé

Interpelanca me Kryetarin e Bashkisé k&rkohet me shkrim nga njé Késhilltar apo grup Késhilltar&sh
pér t& marré shpjegime pér motivet, synimet dhe qéndrimin e Kryetarit t& Bashkisé ose drejtuesve t&
larté t& administratés s&¢ Bashkisg, si dhe titullaréve t& institucioneve, enteve apo drejtuesve té
ndérmarrjeve né varési t& Bashkisg, lidhur me aspekte t& réndésishme t& veprimtarisé sé tyre.
Kérkesa pér interpelancé i paraqitet Kryetarit t&¢ Késhillit, i cili népérmjet Sekretarit t& Késhillit
njofton Kryetarin e Bashkisé apo personit ndaj t& cilit kérkohet interpelanca.
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3. N& mbledhjen e Kryesisé s& Késhillit vendoset me mirékuptim nése njé interpelancé do shqyrtohet me
debat ose pa debat n& Késhill.

4. NE rastin kur vendoset q& interpelanca t& zhvillohet me debat pércaktohet edhe koha e debatit pér
secilin grup politik Késhilltarésh.

5. Interpelanca vihen né rendin e ditgs s& mbledhjes s& Késhillit jo mé vong se dy muaj nga paraqitja e
kérkesés tek Kryetari i Késhillit. Nuk mund t& vihen né rendin e dités s& t€ njéjtés mbledhje mé
shumé se njg interpelancé e béré nga i njé&jti Késhilltar.

6. Késhilltari q& ka paraqitur nj& interpelanc, ka t& drejtén e shpjegimit té saj pér njé kohé jo mé té gjaté
s¢ 10 minuta dhe, pas deklarimeve apo shpjegimeve (& personit ndaj t& cilit kérkohet interpelanca,
paraget pér njé koh& jo mé t& gjaté se 10 minuta arsyet pér t& cilat mbetet i kénaqur ose jo me
pérgjigjen e dhéna.

Neni 85
Propozimi pér shkarkimin e Kryetarit té Bashkisé

1. Propozimi pér shkarkimin e Kryetarit t& Bashkisé pér mosparagqitje né detyré pér njé periudhé 3-
mujore t& pandérprers'®, béhet nga ¢do Késhillar apo grup Késhilltarésh. Propozimi duhet t&
paragitet me shkrim, t& néshkruhet nga propozuesit dhe t’i drejtohet K&shillit népérmjet Kryetarit t&
Késhillit.

2. Propozimi duhet t& shogérohet me dokumentet dhe faktet qé provojné mosparaqitje né detyré té
Kryetarit t& Bashkis¢ pér njé periudhé 3-mujore t& pandérpreré. Propozimi i pérfshihet n& rendin e
dités s&¢ Mbledhjes mé t& paré t& Késhillit pas depozitimit prang Kryetarit t& K&shillit t& propozimit.

3. Propozimi i dérgohet nga Kryetari i Késhillit, Komisionit t& Pérhershém t& Rregullores dhe Céshtjeve
Juridike pér shqyrtim, dhe njé kopje e propozimit bashké me dokumentacionin shoqérues ia dérgon
Kryetarit t& Bashkisé népérmjet zyrés s& protokollit t& Bashkisé. Komisioni i Pérhershém i
Rregullores i dérgon ftesé me shkrim Kryetarit t& Bashkisé pér t& marré pjesé né mbledhjen e
Komisionit me qéllim dégjimin e argumenteve dhe fakteve t& Kryetarit t& Bashkis&. Kryetari i
Késhillit i dérgon ftesé me shkrim Kryetarit t& Bashkisé pér t& marré pjesé né Mbledhjen e Késhillit,
ky shqyrtohet propozimi pér shkarkim t& tij/saj, me qéllim dégjimin e argumenteve dhe fakteve té
Kryetarit t&€ Bashkisé.

4. Vendimi pér miratimin e propozimit t& Késhillit Bashkiak pér shkarkimin e Kryetarit t& Bashkis€ pér
mosparagitje n¢ detyré pér njé periudhé 3-mujore t& pandérpreré, merret me shumicén e votave, né
prani t& m& shumé se gjysmés sé t& gjithé anétaréve & Késhillit, dhe i dérgohet pér vendim Késhillit
t& Ministrave'®.

Neni 86
Kufizimi i Veprimit t& Késhillit

1. N& periudhén nga data e zgjedhjeve, deri n& konstituimin e Késhillit t& ri, K&shilli i Bashkiak usl/lftl;on ,
funksione t& kufizuara dhe merr vendime sipas procedurave t& mbajtjes s& Mbledhjes- €
Jashtézakonshme, t& pércaktuara né kété Rregullore'”’, dhe vetém né raste e emergjencave cmlete
shkaktuara nga fatkeqési natyrore, zjarret, shpérthimet, rrézimet e digave, aksidentet bérthamore, |
ekologjike ose industriale dhe ¢do lloj tjetér aksidenti t& shkaktuar nga veprimi njerézor, né rastete REVE
luftérave ose gjendjeve t& emergjencés t& shkaktuar nga faktoré socialg, veprime terroriste, veprimei<is =~
ushtarake (n€ gjendje lufte), t& cilat sjellin déme dhe pasoja t& menjéhershme e t& rénda pér jetén dhe
shéndetin e popullatés dhe t& gjésé sé gjallé, pér pasuring, pér trashégiming kulturore dhe pér
mjedisin.'®

"Ligji nr. 139/2015, neni 62/c.

"% igji nr. 139/2013, neni 62.
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2. Késhilli Bashkiak nuk mund t& ulg nivelin e taksave apo t& tarifave vendore né buxhetin e vitit t&
fundit t& mandatit t8 tij, me pérjashtim t& rasteve kur ekziston nj€ plan i detajuar ndér vite, i cili &shté
miratuar nga Késhilli Bashkiak'®.

3. Né rasti kur K&shilli i Ministrateve shpall Bashkiné né mbikéqyrje financiare, Késhilli nuk mund t&:
i) marré asnjé vendim q& mund t& ¢ojé né shtimin e detyrimeve financiare t& Bashkisg; ii) t&€ vendosé
shérbime t& reja publike, t& themelojé sipérmarrje publike apo ¢do institucion tjetér; iii) té shlyejé
asnjé detyrim financiar, t& krijuar para shpalljes s& rastit t& véshtirésisé financiare, pérveg detyrimeve
t€ pércaktuara shprehimisht né planin e rehabilitimit financiar t& Bashkisg''°.

4. Késhilli nuk mund t& marré vendime edhe né rastin e vendosjes s& Bashkisé nén administrim t&
Késhillit t& Ministratve'', minimalisht pér vendimet qé pérmenden né paragrafin me sipér.

KREU VIL. AKTET E KESIIILLIT

Neni 87
Viefshméria e Akteve

Njé akt i Késhillit quhet i vlefshém nése ai &sht& miratuar né njé Mbledhje Zyrtare t& mbajtur sipas
Ligjit dhe k&saj Rregullore, &sht¢ shqyrtuar dhe votuar sipas procedurave ligjore dhe késaj
Rregullore dhe &shté i regjistruar né Progesverbalin i Mbledhjes,mi cili éshté firmosur nga sipas
késaj Rregullore, si dhe &sht& zbardhur, shpallur dhe ka hyré né fuqi né pérputhje me Ligjin dhe ké&té
Rregullore.
Neni 88
Zbardhja e Aktit

1. Zbardhja e njé akti behet n& ményré shkresore, format A4, pasi ai t& jeté regjistruar né Progesverbalin e
Mbledhjes. Akti i Késhillit zbardhet né momentin kur kopja origjinale e tij nénshkruhet nga Kryetari''* /
Kryesuesi, ku shénohet data ¢ zbardhjes s& aktit, dhe m& pas vuloset me vulén e Bashkisé. Sekretari
bashkéfirmos vetém kopjen e aktit q& arkivohet né dosjen e Mbledhjes s& Késhillit. N& zbardhjen e aktit t&
Késhillit, Sekretari i Késhillit bashképunon me drejtoriné/ agjenciné e cila ka pérgatitut projektaktin, si dhe
me juristin e Sekretariatit t& Késhillit. Nése akti pérbéhet nga mé shumé se njé faqe, € gjitha faqet e aktit
vulosen me vulé lidhése.

2. Cdo akt normativ i miratuar nga Késhilli nénshkruhet minimalisht n& 5 (pes€) kopje origjinale. Njé kopje
pér arkivin e bashkis, (2) njé kopje pér Kryetarin e Bashkisg, (3) nj& kopje pér Prefektin, (4) njé kopje pér
institucionin e varésisé sé bashkisé q¢ akti a ngarkon pérgjegjés pér zbatimin c aktit, apo individit/ subjektit
t& cilit i drejtohet akti, (5) njé kopje pér shpalljen publike. PN

3. Nése akti nuk nénshkruhet nga Kryetari/Kryesuesi i Mbledhjes, anétarét e Késhillit qé kané vomar. 48
miratimin e aktit pasi e firmosin vete até mund t’i drejtohen gjykatés administrative t& rrethit gquesor ku;;
&shté Bashkia, pér t& urdhéruar zbardhjen e aktit. { )

4. N& zbardhjen e aktit t& Késhillit Sekretari i Késhillit bashképunon me drejtoring/ agjencing e gila, >
pérgatitur projektaktin, si dhe me juristin e Sekretariatit t& Késhillit. N& kopjen e aktit qé& arkivohét-ns s ¥
dosjen e Mbledhjes s& Késhillit shénohen data e zbardhjes s& aktit.

'®Ligji nr. 68/2017, neni 5/d.

" Ligji nr. 68/2917, neni 57/3/c.

"' Ligji nr. 68/2917, neni 59/3.
""Ligji nr. 44/2015 KPA, neni 98/5)
""Ligji nr. 139/2015, neni 56/2/c.
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Neni 89
Forma dhe Pérmbajtja e Aktit

I. Kérkesat e formés s& aktit t& shkruar né letér ose elektronik i pérmbahet formatit t& Aktit sipas
pérshkrimit né€ Kodin e Progedurave Administrative (KPA)''*:

2. Né& ¢do rast akti duhet t& tregojé qéllimin e tij.

3. Relacionet shoqéruese dhe progesverbali i Mbledhjes pér secilin projektakt i bashkéngjiten dhe jané
pjes€ e vendimit t& K&shillit. Kur pjesé pérbérése e aktit jané lista e tabela, né njé nga pikat e aktit
(tek pjesa vendimarrése) shprehet se p.sh. pjesé pérbérése e kétij vendimi Jjané tabelat nga nr.1 deri
tek nr. 7.

Neni 90
Shpallja dhe Hyrja né Fuqi e Akteve

1. Aktet e Késhillit shpallen publikisht brenda 10 ditéve nga data e miratimit t& tyre dhe hyjné né fuqi 10
dité pas shpalljes. Aktet me karakter individual hyjn& né fuqi né datén e njoftimit t& tyre subjekteve
qé pérfshihen né to' ",

2. Vendimet jonormative t& Késhillit hyjné né fuqi vetém pasi t& jeté firmosur progesverbali pérkatés
nga Késhilli.

3. Aktet e miratuara nga Késhilli shpallen publikisht n& vende brenda territorit t& Bashkisé t& caktuara
nga Ké&shilli dhe ku ka qasje t& liré publike, né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé, né gazetén
zyrtare t&€ Bashkisg, dhe me forma t& tjera t& publikimit''°.

4. Versioni elektronik i aktit t& shpallur publikisht &shté n& format t& pérdorshém (lehtésisht i lexueshém
dhe kopjueshém) nga publiku.

5. Shpallja publike dhe njoftimi i akteve t& Késhillit béhet nga Sekretari'"".

6. Kopje shkresore t& akteve t& shpallura jang t& disponueshme nga Sekretari i Késhilli pér t’i véré mé
pas né dispozicion pubikut apo ¢do personi fizik e juridik t& interesuar, dhe népérmjet Koordinatorit
pér t& Drejtén e Informimitn ng Bashki, kundrejt tarifés s& pércaktuar nga Késhilli i Bashkisé.

7. Aktet e K&shillit, té cilét jang béré publike né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé, ruhen né arkivén
elektronike t€ kesaj faqe dhe vazhdojné t& jené publike pér njé periudhé minimale prej dhjets (10)
vitesh, dhe n& ¢do rast higen nga kjo fagje mbas mbarimi t& kétij afati, me vendim t& Késhillit
Bashkiak, pérsakohg né ligj nuk pércaktohet ndryshe.

Neni 91
Rishikimi i Akteve, Anulimi, Shfuqizimi dhe Ndryshimi i tyre

1. Késhilli Bashkiak mund t& anulojé apo shfuqizojé njé akt t& nxjerré prej Tij, duke ndérpreré fuqing
Juridike t& akteve t& anulluara apo shfuqizuara. Anulimi i njé akti ka pasoja pér t& shkuarén, ndérsa
shfuqizimi i aktit administrativ ka pasoja vetém pér t& ardhmen. o

2. Anulimi dhe shfuqizimi mund t& jeng t& pjesshém apo t& t&résishém. Anulimi ose shfuqizimi, béhen e
me njé akt t& ri me shkrim, i cili anulon, shfugizon, ndryshon apo plotéson aktin e parg. j s

3. Propozimi pér anulimi dhe shfuqizimin e pjesshém apo t& térésishém t& njé akti t& Keshllllt, e 4
propozon Kryetari i Bashkisé, Kryesia e Késhillit, nj¢ Grup Politik Késhilltarésh, njé numer jo- me'
pak s& 5 Késhilltarg, ¢do komunitet, népérmjet pérfaqésuesve té autorizuar t& tij, ose jo mé pak: se
(nj€) pér qind e banoréve t& bashkisé.

"Ligji nr. 44/2015 KPA.

""Ligji nr. 139/2015, neni 55/6.
""Ligji nr. 139/2015, neni 15/2.
""Ligji nr. 139/2015, neni 57/2/¢.
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4. Propozimi, kur nuk paragitet nga Kryetari i Bashkisg, i pércillet Kryetarit t& Bashkisé, nép&rmjet
Kryetari t& Késhillit, pér t’u shprehur me sqarime pér pasojat juridike dhe financiare t& ndryshimit t&
propozuar. Sqarimet e Kryetarit t& Bashkisé i paraqiten Komisionit t& Késhillit dhe mbledhjes s&
Késhillit nga punonjesit e autorizuar t& Bashkis&.

Neni 92
Kthimi pér rishqyrtim i vendimeve té Késhillit nga Kryetari i Bashkisé

1. Kryetari i Bashkisg kthen pér rishqyrtim jo mé shums se nj& heré ng Késhill, vendimet e Késhillit, kur
véren se ato cénojné interesa t& bashkasisé''®,

2. Kérkeseén pér rishqyrtim,Kryetari i K&shillit ja kalon pér shqyrtim Komisionit pérkatés t& Pérhershém.
Kryetari i Bashkisg ftohet t& marré pjesé né Mbledhjen e Késhillit ku shqyrtohet kérkesa e Kryetarit t&
Bashkis€ pér rishqyrtimin e aktit. Késhilli dégjon mé paré Kryetarin e Bashkisé e mé pas raportin e
Komisionit t& Pérhersh&m.

3. Késhilli mund t& miratojé t& nj&jtin vendim vetém me shumicén e votave, né prani t& mé shumé se
gjysmes sé té gjithé anétaréve''”.

Neni 93
Dérgimi i Akteve t&é miratuara tek Prefekti

Sekretari, brenda 10 ditéve kalendarike, nga data e shpalljes publike t& akteve, depoziton né regjistrin e
zyrén s& Prefektit t€ gjitha aktet me karakter normativ t& nxjerra nga Késhilli pér arsye té verifikim nga
ana e Prefektit t& ligjshmérisé s¢ akteve'”.

Neni 94
Dérgimi i Akteve tek Palét e Ngarkuara pér Zbatim apo Palét e Interesuara si dhe Raportimi

1. Sekretari i dérgon njé kopje t& ¢do akti Kryetarit t& Bashkisé dhe Zyrés s& Arkivit t& Bashkisé si dhe
njésisé¢ administrative dhe institucionit apo ndérmarrjes s& varésisé, qé &shté ngarkuar pér zbatimin e
aktit.

2. Sekretari dérgon zyrtarisht nj& kopje té aktit me karakter individual subjekteve q& pérmenden né akt.
Akti dérgohet népérmjet zyrés s& Protokollit t& Bashkisé ose dorazi ose me posté elektronike.

3. Cdo 6 muaj organi/ agjencia pérgjegjése pér zbatimin e vendimit jep informacion me shkrim te
Sekretari pér zbatimin e vendimit. Sekretariati harton njé Raport pér Késhilltarét.

Neni 95
Administrimi i dokumenteve zyrtare té Késhillit

1. Sekretari i Késhillit &sht& pérgjegjés pér mbajtjen dhe administrimin e dokumenteve zyrta;e 16 ..
Keéshillit'', e

2. Sekretari brenda datés 30 Mars t& ¢do viti dorézon prang zyrés sé arkivit t& Bashklse dos]et e,
Mbledhjeve t& Késhillit, t& vitit t& méparshém. Sekretari bashkéfirmos me pérgjegjésin e sektorlf_"
/zyrés s& arkivit progesverbalin me pérmbledhjen e dokumenteve t& dosjeve t& s1perpennendura-""

""®Ligji nr. 139/ 2015, neni 64/i.

"“Ligji nr. 139/ 2015, neni 64/i.

"**Ligji nr. 107/2016 “Per Prefektin®, neni 16/b.
"' Ligji nr. 139/2015, neni 57/2/a.
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3. Sekretari regjistron secilin akt normativ apo dokumenti t& planifikimit apo até strategjik, né regjistrin
elektronik t& akteve t& Ké&shillit, jo mé& voné se dhjeté (10) dité nga data e depozitimit t& tyre tek
Prefekti.

4. Pér ¢do mbledhje t& Késhillit Sekretari mban dosje t& veganté, dhe né secilén dosje ka njé fashikull &
ndaré pér secilén prej projektakteve dhe rezolutave t& miratuara. N& dosjen ¢ Mbledhjes futet
progesverbali i Mbledhjes. Pér ¢do akt/ ¢éshtje t& shqyrtuar sipas rendit t& dités sé Mbledhjes,
pérgatitet njé fashikull ku pérfshihet projektakti, akti, relacionin q& shogéron projektaktin, dokumenti
me sugjerimet dhe komentet pér projektaktin nga konsutimet apo takimet publike, dokumentet q&
shogérojné projektaktin dhe ato q& shoqérojné aktin, procesverbalin e Mbledhjes pér até akt/ ¢éshije,
shkresa q& shoqéron aktin dérguar Prefektit, shkresa me shprehjen e vlefshmérisé sé aktit dérguar
nga Prefekti, shkresa e Kryetarit t& Bashkisé pér rishqyrtimin e aktit (nése ka), si dhe ¢do shkresé apo
dokument tjetér q& lidhet me aktin. Cdo dosje ka listén pérmbledhése t& t& gjithé dokumenteve t&
dosjes, e cila nénshkruhet nga Sekretari dhe mbi ¢do dosje shénohet data e Mbledhjes s& Késhillit.

5. Arkivimi i dokumenteve zyrtare t& Késhillit béhet nga Sekretari sipas kérkesave t& Ligjit pér arkivat

dhe késaj Rregullore, dhe rregulloren pér zbatimin e legjislacionit pér arkivat q& miraton Késhilli'”>.

KREU VIIL FINANCIMI I AKTIVITETEVE TE KESHILLIT

Neni 96
Buxhetimi vjetor i shpenzimeve té Késhillit

1. Késhilli Bashkiak harton projektbuxhetin e vet mbi bazé pérformance dhe e pérfshin ¢do vit ng linjén
buxhetore t& buxhetin e Bashkisg, si dhe pércakton shpenzimet e veta né mbéshtetje t& aktiviteteve t&
parashikuata né programin e tij t& punés, t& standarteve t& pungs s& Késhillit dhe nevoja pér ushtrimin
e funksioneve t& Késhillit.

2. Ne& kéto shpenzime pérfshihen pagat e shpérblimet pér punonjésit e Sekretariatit t& Késhillit, t&
shpérblimeve t& Késhilltaréve, fondi i barabarté pér secilin Késhilltar pér aktivitetin e tij si
Késhilltare; shpenzimet pér informimin dhe transparencén e veprimtarisé s&¢ Késhillit; shpenzimet pér
marrédhénjet me publikun, pjesémarrjen e publikut ng politikébérje dhe vendimarrje dhe konsultimet
me publikun; pér mbéshtetje teknike e ekspertizé; pér rritien e kapaciteteve t& Késhilltaréve dhe
Sekretariatit; pér shpenzime operative dhe investimet pér pérmirésimin e kushteve dhe mjediseve t&
punés; pér pjesémarrje pér vizita studimore, né konferenca e aktivitete t& ngjashme; shpenzime pér
aktivitetet e pérfaqésimit institucional t& Késhillit, dhuratat, pritje t& delegacioneve nga késhilla
homologg; shpenzimet pér botimet e Késhillit dhe blerjen e botimeve; pér rimbursimet pér
shpenzimet e autorizuara; pér anétarésim né organizata profesionale arpo ku pérfagésohet Késhillit,
etj. % SHQ

Neni 97
Miratimi i projekt buxhetit vjetor t& Késhillit

1. Sekretari i Késhillit i dorgzon secilit prej Késhilltaréve njé kopje t& projekt buxhetit t& Késhillit~
Bashkiak.

2. Miratimi i projektbuxhetit t& Késhillit Bashkiak b&het me votimin “Pro” t& shumicés s& Késhilltaréve
t& pranishém né Mbledhje. Kryetari firmos projektbuxhetin dhe ia pércjell Kryetari t& Bashkisé pér ta
perfshiré né projekt dokumentin e konsoliduar t& buxhetit t& Bashkisg.

"Ligji nr. 139/2015, neni 42.
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3. Kryesia e Késhillit &shté pérgjegjése pér planifikimin dhe ndjekjen e zbatimit t& buxhetit t& Késhillit.
Kryetari i Késhillit autorizon zbatimin, duke pérfshiré shpenzime pér politikat q& mbéshtesin
barazing gjinore ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme t& Késhillit'®. Sekretari i Késhillit gshté
pérgjegjés pér administrimin e buxhetit t& Késhillit dhe bashképunon me administratén e Bashkisé
pér kété qéllim.

4. Késhilli miraton komisionin e pérkohshém pér shqyrtimin dhe miratimin e buxhetit t& Késhillit.
Komisioni drejtohet nga Kryetari i Késhillit dhe ka anétars Késhilltarét e komisionit t& pérhershém
pér financat dhe buxhetit t& Bashkisé, si dhe dy kryetarét e dy grupeve politike, t& shumicés dhe
pakicés, né Késhilli.

5. Projekti paraprak i buxhetit t& Késhillit dhe relacioni pérkatés hartohen nga Sekretari né
bashképunim Konferencén e Kryetaréve t& Keéshillit, dhe specialistin e financés sé Sekretariatit, si
dhe né késhillim me drejtorin e buxhetit t& Bashkisé. Projekt buxheti hartohet né reference t& planit
vjetor t& punés s& Késhillit.

6.  Sekretari ia paraqet projektin paraprak t& buxheti pér shqyrtim dhe miratim komisionit pér buxhetin e
Késhillit.

7. Projekt buxheti dhe relacioni pérkatés firmoset nga Kryetari dhe Sekretari i Késhillit, ky i fundit n&
pozicionin e drejtuesit t& ekipit t& menaxhimit t& programi buxhetor t& Késhillit.

8. Mbas shqyrtimit t& projektit paraprak t& buxhetit n& Grupin e Menaxhit Strategjik pér Buxhetin e
Bashkisg, Kryetari e paraqet projekt buxhetin né Mbledhjen e Késhillit, pér miratim.

Neni 98
Shpérblimi dhe Rimbursimi i Késhilltaréve

I Késhilltarét shpérblehen ¢do muaj pér punén g& kryejné si anétaré t& Késhillit. Masa e shpérblimit
pér ¢do Késhilltar, &shté 10% e rrogés s& Kryetarit t& Bashkisé. Késhilli vleréson mundésing e
shpérblimit shtesé pér Kryetarin e Késhillit.

2. Anétarét e Késhillit marrin shpérblimin, pér kohén e:
a) pjesémarrjes né Mbledhjet e Késhillit,
b) pjesémarrjes né mbledhjet e komisioneve t& Késhillit, né t& cilat Késhilltari éshtézgjedhur anétar,
¢) pjesémarrjes né grupet e punés ad-hoc t& ngritura pér probleme t& veganta, né técilat késhilltari

&sht€ i zgjedhur anétar,

d) pérfaqésimit t& bashkisé jashté kufijve administrative t& saj, kur ai éshtédeleguar nga Késhilli.
e) komunikimin dhe ndérveprimin me elektoratin dhe komunitetin.
f) konsutimin me bazen ligjore dhe ekspertizen

3. Pjesémarrja e Késhilltargve né Mbledhjet e Késhillit dhe né mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershém
dokumentohet nga Sekretari i Késhillit, mbi bazé t& progesverbaleve t& Mbledhjeve.Sekretari mban
regjistrin e pérditésuar t& pjesémarrjes sé Késhilltaréve né Mbledhjet e Késhillit dhe Komisioneve t&
Pérhershém t¢ Késhillit, si dhe harton raportin pérkatés tre mujor dhe e paraqet né Mbledhjen e
Késhillit,

4. Parimet e veganta t& shpérblimit pér Késhilltarét, pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi. B

5. Keshilltaré rimbursohen pér shpenzimet e autorizuara dhe t& béra sipas vendimit t& Késhilli;igjﬁgﬂﬁ;"‘j,—r\_
legjislacionit né fugi.

"BLigji nr. 68/2017, neni 54/2i.
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Neni 99
Fugqizimi i kapaciteteve té Késhilltaréve

Ké&shilli mundéson zhvillimin e vazhdueshém t& njohurive dhe aftésive t& Késhilltaréve pér té rritur
efektivitetin dhe eficencén e punés dhe t& vendimmarrjes s& Késhillit dhe Késhilltaréve, si dhe
pérgatit buxhetin pér kété géllim.

Kryetari i Késhillit né bashk&punim me Sekretarin e Késhillit dhe drejtoring e burimeve njerezore té
Bashkis€, ndérmerr njé vlerésim t& nevojave pér trajnim, t& ndara sipas gjinisé€, t& t& gjithé
Késhilltaréve. Gjetjet e kétij vlerésimi shérbejné pér & hartuar planin dy vjegar t& trajnimit pér
Késhilltarét, plan i cili propozohet nga Kryetari i Késhillit dhe miratohet nga Konferenca e
Kryetaréve.

Neni 100
Raporti i shpenzimeve vjetore té& Késhillit

1.~ Kryetari i Ké&shillit harton raportin vjetor t& shpenzimeve t& buxhetit t& Késhillit, né bashképunim
me Sekretarin dhe drejtoring e financave t& Bashkisg.

2. Raporti shgyrtohet né Komisionin e Financés dhe Buxhetit .

3. Raporti paragitet sipas zérave t& shpenzimeve (shénim: minimalisht): 1- Késhilltarét;2-
Komisionet e K&shillit; 3- Informimi dhe transparenca e veprimtarisé sé Késhillit; 4-Pjesémarrja
dhe konsultimi i publikut; 5- Mb&shtetja teknike e ekspertiza ¢ jashtme; 6- Rritja e kapaciteteve t&
Késhilltaréve dhe Sekretariatit, 7-Pjesémarrjané vizita studimore, konferenca e aktivitete t&
ngjashme;8- Pritje e delegacioneve nga késhilla homologg; 9- Botime (etj. sipas kérkesave té
Késhillit). Raporti paragitet edhe n& klasifikimin: 1- shpenzimet operative, 2- personeli, 3-
investime.

4. Késhilli mund t& angazhojé ekspertizé nga jashté pér géshtje apo tema t& réndésishme qé€ kané t&
b&jné me shérbimet dhe zhvillimin e bashkisé dhe komunitetit, si dhe pér veprime t& caktuara t&
Késhillit,

5. Propozimi pér angazhimin e ekspertizés mund t& béhet nga Kryetari i Késhillit apo kryetarét e
Komisioneve t& Pérhershme dhe miratohet me shumicé t& thjeshté t& votave t& Késhillit. Késhilli
né kéto raste, zbaton kérkesat ligjore pér marrjen e shérbimit té ekspertizés nga jashté.

6. Buxheti i Késhillit nuk mund t& pérdoret pér reklama.

Neni 101
Programi i punés sé Késhilli Bashkiak

1. Késhilli i zhvillon punimet n& mbledhjen plenare dhe né Komisione, sipas njé programi t& caktuar
pune i cili pércaktohet nga Konferenca e Kryetaréve pér njé periudhé nga 6 muaj, me propozimin
e Kryetarit t& Késhilli, pasi ky i fundit ka marré mé paré mendimin i Kryetarit t& Bashkisé

2. Programi i punés p&rmban listén e céshtjeve q& do t& shqyrtojé Késhilli. N& t& shénohen
institucioni q& ka ndérmarrg nismén, data e paragqitjes, si dhe komisioni pérgjegjés qé ngarkohet
me shqyrtimin e tij. s

3. Programi i pun&s miratohet me mirékuptim né Konferencén e Kryetaréve dhe i njoftohe't h
Késhillit. P&r programin e punés ¢do késhilltar, né mbledhjen plenare t& Késhillit, pér, _}0 me
shumé se 3 minuta, mund t& b&jé propozime, pér t& cilat Késhilli vendos me votim t& hapur -

4. NE& rast se né Konferencén e Kryetaréve nuk arrihet mirékuptimi pér programin e puncs £
Késhillit, ai hartohet nga Kryetari i Késhillit pér nj& periudhg 3 mujore dhe i paraqitet pér mlratzm
Keéshillit n& mbledhjen e tij plenare.

5. Pér shqyrtimin e propozimeve pér ndryshime né Programit t& Punés, t& propozuara me shkrim
nga njé grup prej jo mé pak se 5 Késhilltarésh apo nga Kryetari i Keshillit, votohet pa debat né
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mbledhjen plenare, pasi &éshté dégjuar pér jo mé shumé se 5 minuta njé folés Pro dhe njé folés
Kundér.

6. NE& programin e paraqitur Kryetari merr né konsideraté propozimet e béra nga Kryetari i Bashkisé
dhe kryetarét e Grupeve t& K&shilltaréve. Pér shqyrtimin e propozimeve pér ndryshime né
program, t€ propozuara me shkrim nga nj& grup prej jo mé pak se 5 késhilltaré apo nga Kryetari i
Bashkisg, votohet pa debat né mbledhjen plenare, pasi &shtg dégjuar pér jo mé& shumé se 5 minuta
njé folés pro dhe njé folés kundér.

7. N& programin e punés sé K&shillit futen automatikisht projekaktet financiare ose ndryshimi i
buxhetit t& Bashkisg, vendimet e Prefekit pér rishqyrtim t& akteve t& Késhillit, propozimet pér
mbarimin e mandatit t& késhilltaréve dhe Kryetarit t& Bashkisé, propozimet pér shkarkimin e
Kryetarit, Zévendéskryetarit dhe Sekretarit t& Késhilit, mocionet e kérkuara, projektaktet ose
projektvendimet e mbartuara nga programi paraardhés, si dhe ¢éshtjet q& lidhen me gjendjen e
emergjencés né Bashki.

KREU IX. KUSHTET E PUNKS DHE SIGURIA E VEPRIMPTARISE SE KESHILLIT

Neni 102
Salla e Mbledhjeve té Késhillit dhe Pjesét e Rezervuara

Salla e Késhillit t& Bashkisé ka standarte q& mundéson hapsira t& mjaftueshme pér uljen e Késhilltaréve,
Kryetarit t&€ Bashkis, stafit t¢ Késhillit, stafit t& Bashkisé t& ftuar, dhe hapsiré pér pjesémarrjen e publikut
dhe punonjésve t& medias.

Salla e Késhillit &shts e pajisur me sistem audio e video pér rregjistrimin e mbledhjes sé¢ Késhillit dhe me
monitor elektronik pér shpalljen e rezultateve t& votimit ng Késhill. Qytetarét dhe vizitorét, ¢ marrin pjesé
né Mbledhjet Publike t& K&shillit dhe Komisineve t& Pérhershém, do & pranohen né sallén deri né
kapacitetin e sigurisé nga zjarri.

Kryetari i Késhillit, Z&événdéskryetari dhe Sekretari i Késhillit vendosen né njé tavoling pérballg
Késhillit. Kryetari i Bashkis& vendoset n& njé tavolin& m& vete, s& bashku me zévendésit e tij/saj.
Asnjg person i huaj nuk mund t& qéndrojé né pjesén e sallés t& rezervuar pér Késhillin, me pérjashtim
t€ punonjésve té shérbimit.

Ditén g& zhvillohet Mbledhja e Késhillit t& Bashkisé dhe pér gjithé kohén e zhvillimit t& saj jashté
ndértesés ku &shté salla e Késhillit ku zhvillohet mbledhja, vendoset flamuri kombétar dhe flamuri i
Bashkisé. )
Késhilltaré, Kryetari i Bashkisé dhe t& ftuarit nga Administrata e Bashkisé mund t& flasin nga Ven”d' =
ose né foltore. o
Gazetarét e mediave qéndrojné né zonén/ tryezén e rezervuar pér ta dhe ku ata mund t'i shohin dhe :

dégjojné lehtésisht Mbledhjen e Késhillit apo Komisionit, dhe nuk u lejohen q& gjaté zhv1lhm1t f&—~ 0

Mbledhjes s& Késhillit t& vendosen para dhe ndérmjet Késhilltaréve.

Salla e Mbledhjes s& Késhillit pérdoret vetém pér qéllim té Mbledhjes sé Késhillit. Salla mund te

pérdoret pér aktivitete t& organizuara nga Késhilli apo Kryetari i Bashkiss, me Késhilltarét apo
administratén e Bashkisg, apo me publikun, por né asnjé rast salla nuk mund t& pérdoret pér kéto
aktivitete mé shumé se nj& heré né muaj, dhe vetém me lejen e Kryetarit t& Késhillit. N& ¢do rast
pérparési kané aktivitetet e Késhillit.

Neni 103
Shérbimi i sigurisé né Sallén e Mbledhjeve té Késhillit

Pér & siguruar rendin dhe qetésing né mjediset e sallés sé¢ mbledhjeve t& Késhillit, funksionon
shérbimi i sigurisg, i cili né sallén e zhvillimit mbledhjeve t& Késhillit &shté i paarmatosur. Shérbimi
pajiset me uniformé t& vecanté dhe mjete teknike pér plotésimin e detyrave & tij.
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2. Shérbimi i sigurisé né sallén e Késhillit Bashkiak ofrohet nga Policia Bashkiake. Kryetari i Bashkisé
i v& né dispozicion Késhillit t& Bashkise 3 punonjés t& policis¢ bashkiake n& ¢do Mbledhje t&
Késhillit pér garantimin e ruajtjes dhe sigurisé né sallén e mbledhjes. Punonjésit e shérbimit té
sigurisé veprojné né sallén e mbledhjes s& Késhillit Bashkiak vetém me urdhér & Kryetarit t&
Késhillit ose t& kryesuesit t& mbledhjes.

3. N& ¢do rast Kryetari i Késhillit ose kryesuesi i Mbledhjes s& Késhillit néqoftésé e sheh t& nevojshme
ka t& drejté t& njoftojé policiné e shtetit, népérmjet Sekretariatit t& Késhillit, né rastet kur persona nga
publiku, nga Ekzekutivi i Bashkisé apo Késhilltarg bllokojné dhunshém punimet e Mbledhjes s&

Késhillit apo pérbéjné rrezik pér siguring fizike t& Késhilltaréve dhe t& pranishémve t& tjeré né
Mbledhje.

Neni 104
Kushtet e punés dhe t& siguris& pér organet e Késhillit Bashkiak

1. Mjediset e Sallés s& Mbledhjeve t& K&shillit mbrohen me masa organizative, fizike, teknike dhe t&
mbrojtjes nga zjarri, q& t& parandalojng hyrjen e personave t& paautorizuar né kéto mjedise dhe
vendosjen e aparaturave t& pérgjimit dhe démtimin apo djegien nga zjarri t& mjediseve, dhe pér kété
zbatohen kéto masa sigurie:

a. Ndalohet hyrja e personave t& paautorizuar né Sallén e Mbledhjeve t& Késhillit. Personat qé futen
né kéto mjedise duhet t& pajisen me autorizimin pérkatés nga Kryetari i Késhillit.

b. Mijediset e hyrjes n& Sallén e Mbledhjeve t& Késhillit, survejohen me kamera gjaté 24 oréve.
Me lejen e Kryetarit t& Késhillit kryhet kontroll, pér t& parandaluar vendosjen apo pérdorimin e
mjeteve t&€ pérgjimit, regjistrimit a t& filmimit t& paautorizuar.

d. N& mjediset e Sallés s& Mbledhjeve t& Késhillit vendosen hidrantét zjarrfikés dhe sistem t&
sinjalizimit ndaj zjarrit.

2. Kryetari me Zgvendéskryetarin dhe Sekretari kang secili nj& zyré mé vete. Stafi i Sekretariatit t& Késhillit
dhe secili prej Grupeve t& Késhilltare t& shumicés dhe Grupi mé i Madh i Pakicés, kané zyré mé vete. Cdo
zyr¢ &shté e pajisur me mijetet ¢ nevojshme t& punés, minimumi kompjuter, printer/skaner, lidhje interneti,
celular dhe mobiljet e nevojshme pér funksionimin normal t& punés s& organeve t& Késhillit. Késhilltaréve u
sigurohen kushte t& mira pune gjaté mbajties s¢ Mbledhjes sé Késhillit dhe atyre t& Komisioneve t&
Pérhershme, si ngrohje né dimér dhe kondicionim né verg.

3. Kryetari ka t€ drejté t& mbyllé Mbledhjen dhe t& kérkojé boshatisjen e sallés s& Mbledhjeve né rast se
njoftohet nga rojet sigurisé pér rrethana apo ngjarje q& kércénojné shéndetin dhe jetén apo pérbéjné
kércgnim tetér serioz t& sigurisé s& Késhilltaréve dhe pjesemarréve t& tjers né Mbledhije.

4. Pirja e duhanit dhe pérdorimi i substancave narkotike né Mbledhjen e Késhillit pérbén shkelje t& ligjit dhe
Kryesuesi i Mbledhjes i kérkon pérsonit abuzues t& largohet menjgheré nga salla e Mbledhjes.

5. Mjediset dhe hapsirat publike e objekteve & jang né pronési t& Bashkisé dhe t& institucioneve, agjencive,
ndérmarrjeve ng varési t& Bashkisg, mund t& pérdoren nga njé Késhilltar apo grup Késhilltarésh pér takxme\
me publikun dhe zgjedhésit, apo pér ngjarje t& vecanta me komunitetin, pérgjaté ushtrimi t& Vepnmtanse
dhe funksioneve t& tij/saj si Késhilltar, por jo pér fushata zgjedhore. 5

Neni 105
Komunikimi Elektronik dhe Posta

Cdo Keéshilltari ka adresén zyrtare t& email-it, pér ta pérdoruar né komunkim me publikun, Ekzekutivin e
Bashkisg, agjencité geveritare dhe palét t& treta & tjera.
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KAPITULLI IV. POLITIKAT STRATEGJIKE, BUXHETI DHE QEENDRUSHMERIA
FINANCIARE E BASHKISK

KREU I. KORNIZA E POLITIKAVE STRATEGJIKE, PROJEKT BUXHETI VJETOR DHE
AFATMESKEM I BASHKISE

Neni 106
Hartimi dhe Shqyrtimi i Kornizés sé Politikave Strategjike té Zhvillimi té Bashkisé

1. Késhilli miraton dhe siguron financimin e prioriteteve strategjike t& Bashkisé, n& pérputhje me
politikat sektoriale e ndérsektoriale kombétare, marréshjet ndérkombétare dhe me nevojat e
komunitetit t& cilit i shérbejng'*, dhe siguron finacimin e prioriteteve strategjike népérmjet buxhetin
vendor mbi bazg pérformance.

2. Késhilli miraton Kornizés e Politikave Strategjike t& Zhvillimi t&¢ Bashkisépérgjaté mandatit t&
Késhillit, korizén e cila &shté udhézuese pér hartimin e Planit Strategjik t& Zhvillimit t& Bashkisg.
Korniza pércakton objektivat strategjike pér ¢do fushé t& politikés pér t& cilén Bashkia ka pérgjegjési
ligjore, dhe pérbén platfomén referencé pér politikébérjen dhe vendimarrjen e Késhillit Bashkiak
pérgjaté t& gjithé mandatit t& Tij. Formati i kornizés miratohet me vendim t& Késhillit.

3. Kryetari i K&shillit bashké me anétarét e Komisionit t&¢ Financave,Buxhetit, Taksave dhe Tarifave
vendore mban takimin vjetor me Kryetarin e Bashkisé dhe grupin e tij t& menaxhimit strategjik
(GMS), pér t& diskutuar dhe dakort8suar prioritetet strategjike zhvillimore t& Bashkis€¢ qé do té
buxhetohen né projektin e paré t& dokumentit t& buxhetit afatmesém q& Késhilli do t& shqyrtojé né
Mbledhjen e Tij, prioritete q& bazohen né Kornizén e Politikave Strategjike dhe Planin Strategjik t&
Zhvillimit t& Bashkisé, Planin e Pérgjithshém vendore dhe planet sektoriale t& shérbimeve publike
dhe ato t& shérbimeve t& brendshme t& geverisé bashkiake.

Neni 107
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Strategjik t& Zhvillimit t&¢ Bashkisé

1. Ké&shilli shqyrton dhe miraton Planit Strategjik t&¢ Zhvillimit t&€ Bashkisg, t& pérgatitur nga Kryetari i
Bashkisg'”.

2. Projekt Plani Strategjik i Zhvillimit t& Bashkisé shqyrtohet n& dy mbledhje t& Ké&shillit:

a. Né Mbledhjen e parg, Ké&shilli shqyrton projekt Planin e pérgatitur nga Kryetari i
Bashkisg, dégjon relacionin e paragitur nga Kryetari i Bashkisé, si dhe diskuton pér
pérputhshméring e projekt Planit me Kornizén Strategjike t&¢ Zhvillimit t& Bashkisé t&
miratuar nga Késhilli.

b. N& Mbledhjen e dyté Késhilli shqyrton raportin me komentet, vérejtjet dhe sug;erlmet e
publikut nga seancave té késhillimit me bashkésiné.

3. Para miratimit t& projekt Planit, K&shilli mban pesé& (5) seanca késhillimore: a) nj& me perfaqesue51t
e komunitetit t& biznesit, b) nj&é mé pérfagésuesit e komunitetit t& arsimit, akademis€, shéndetésisé, c)
nj¢ me pérfaqésuesit e grupeve komunitare t& margjinalizuara dhe né nevojé, d) njé me keshlllat;."__ -
bashkiaké t& bashkive me t& cilat kufizohet territori i Bashkis&'**. N& kéto takime ftohen t& marrin "
pjesé t& gjithe Késhilltarét. Komentet, vérejtjet dhe sugjerimet e bashkésisé dhe grupeve té interest
dokumentohen nga Sekretari i Késhillit dhe punonjésit e Sekretariatit.

** Ligji 68/2017, neni 5/c.
' Ligji nr. 68/2016, neni 32/1.
% Ligji nr. 139/2015, neni 32/4.
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4. T& njgjtén proges dhe progeduré, si mé sipér, ndjek Keéshilli edhe pér rishikimin afatmesém, mbas tre
vitesh, t& Planit stategjik.

5. Neése Kryetari i Bashkisé i paragitet K&shillit pér miratim projekt Planin Strategjik, tre (3) muaj nga
data e zgjedhjeve pér organet e qeverisjes vendore, Késhilli vendos shtyrjen e miratimit te Planit
mbas zgjedhjeve vendore.

Neni 108
Plani i punés, Kalendari i shqyrtimit dhe Raportet e zbatimit té Buxhetit

1. Keshilli i Bashkis& miraton kalendarin e progesit t€ hartimit dhe miratimit t& programit buxhetor
afatmes&m dhe t& buxhetit vjetor, t& propozuar nga Kryetari i Bashkisg, Jo mé& vong se data 31 dhjetor,
sipas propozimit t& b&ré nga Kryetari i Késhillit n& konsultim me Kryesing€ e Késhillit, Kryetarin e
Komisionit t¢ Buxhetit dhe Kryetarin e Bashkisé. Kalendati hyn né fuqi né ditén e paré t& vitit
buxhetor'?’,

2. Késhill miraton ¢do vit planin e punés pér paragitjen dhe shqyrtimin e raporteve t& zbatimit t&
buxhetit, sipas propozimit t& béré nga Kryetari i Késhillit né konsultim me kryesing e Késhillit,
Kryetarin e Komisionit t& Buxhetit dhe Kryetarin e Bashkisg.

3. Gjaté hartimit t& planit t& pungs dhe kalendarit t& shqyrtimit dhe miratimit t& buxhetit, Kryetari i
Késhillit merr parasysh nevojat pér asistencé teknike t& paragitura nga ¢do Grup Késhilltarésh dhe
Kryetari i Komisionit t¢ Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave pér tema q& ato nuk kané
ekspertizé apo jané subjekt i shmangies sé konfliktit t& interesave, si expertiza ad hock (nga jashté),
asistencé nga programe t& asistencés teknike t& donatoréve etj.

4. Kryetari i Késhillit raporton p&rpara Késhillit, pér zbatimin e planit vjetor t& punés dhe kalendarin pér
shqyrtimin e projekt buxhetit.

5. Késhilli miraton strukturén e paragitjes s& dokumentit t& projektbuxhetit vjetor dhe afatmesém té
Bashkisg, duke ju referuar udhézimit t&¢ Ministrisé s& Financave, si dhe strukturén e paraqitjes sé
dokumentit t& projekt buxhetit pér publikun “Buxheti pér Qytetarin”, dhe ja dérgon Kryetarit t&
Bashkisg.

6. Késhilli miraton strukturén e raportit t& zbatimit t& buxhetit vjetor dhe afatmesém t& Bashkisé, duke ju
referuar udh&zimit t& Ministrisé s& Financave, si dhe strukturén e raportit t& zbatimit t& buxhtetit pér
publikun “Raporti i Zbatimit t& Buxhetit p&r Qytetarin”. Té dy raportet béhen publik né fagen e
internetit zyrtare t€ bashkisé.

7. Bazuar né& propozimin e bashkisé, Késhilli miraton ¢do vit listén e treguesve financiaré té
pérformacés sé buxhetit t& Bashkisé'”, si pjesé e dokumentave pér miratimin e buxhetit vjetor dhe

programit buxhetor afatmesém si edhe raportit t& monitorimit pér zbatimin e buxhetit vjetor t&
bashkisé.

Neni 109
Shqyrtimi i projekt buxhetit afatmesém dhe vjetor té Bashkisé TS

1. Ké&shilli i Bashkis¢ e shqyrton dokumentin e buxhetit afatmesém dhe vjetor t& Bashkisé sé paku né tre o
mbledhje, ku n& Mbledhjen e paré (muaji qershor) Késhilli shqyrton projektin e paré t& programit S/
buxhetor afatmesém, t& paraqgitur nga Kryetarit t& Bashkisé, n& Mbledhjen e dyt& (muaji shtator) - : X
Késhilli shqyrton dokumentin e programit buxhetor afatmesém t& rishikuar, ndérsa né mbledhjen e "~
trete (muaji dhjetor) Kgshilli shqyrton dokumentin final t& projektbuxhetit t& paragitur nga Kryetari i

' Ligji nr. 68/2017, neni 33.
%% Ligji 68/2017, neni 54/1.
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Bashkisg, bashké me rekomandimet dhe propozimet e ardhura nga konsultimet me komunitetin dhe

grupet e interesit.

2. Pér njé vendimarrje t& bazuar né informacion jo vetém financiar por edhe teknik, Ké&shilli Bashkiak
konsulton pérgatitjen e buxhetit vietor apo edhe até afatmesém me ané t& dokumenteve lehtésisht t&
lexueshme si: Plani Performancés Afatmesme Buxhetore dhe Raporti Performancés s& bashkisé. Kéto
dokumenta miratohen nga Késhilli Bashkiak si pjesé e dokumentacionit qé shqyrtohet nga Késhilli
pér miratimin e projekt buxhetit dhe programit buxhetor afatmesém dhe raportit t& monitorimit t&
zbatimit & buxhetit t& Bashkisé. . T& dy kéto dokumenta: Plani Performancés Afatmesme Buxhetore
dhe Raporti Performancés sjellin né njé gjuhg mé t& thjeshté Buxhetin Vjetor dhe Programin e
Buxhetit Afatmesém si edhe zbatimin e tyre duke dhén& konkretisht performancén e bashkisé pér cdo
funksion ligjor t& saj. Me an t& tyre bashkia tregon se cfaré shérbimesh planifikohen / jang realizuar
konkretisht p&r komunitetin dhe cila ka &shté eficienca e synuar / realizuar.

3. Késhilli miraton ndryshimet né politikén fiskale vendore t8 taksave dhe tarifave vendore, jo mé vong
s¢ 30 dité pas miratimit nga K&shilli t& ndryshimeve né legjislacionin fiskal, me ndikim né té ardhurat
e Bashkisé.

4. Keéshilli siguron q& programi buxhetor afatmesém vendor pérfshin informacionin pér pesé (5) vite,
vitin ¢ fundit, vitin buxhetor dhe tre vitet vijuese, pér ¢do program buxhetor t& Bashkisési dhe ka t&
pércaktuar géllimet e politikave t& programeve, objektivat e politikave t& programeve, projektet e
investimeve publike, treguesit kyc financiarg, treguesit e performancés sé programeve buxhetore,
produktet e programeve dhe kostot e tyre pérkatése, si dhe pér standardet e shérbimeve t& ofruara nga
¢do program buxhetor dhe niveli i pérmbushjes s& tyre'>.

5. Késhilli siguron q& t& paktén njé nga objektivat e politikave t& programeve duhet t€ adresojé
problematika t& pabarazisé gjinore ose respektimin e ploté t& barazisé gjinore, duke identifikuar
qartazi produktet dhe treguesit e tjeré té matshém me bazg gjinore'.

6. Késhilli zbaton kalendarin e progesit t& hartimit dhe miratimit t& programit buxhetor afatmesém dhe
t€ buxhetit vjetor, si vijon:

a.  Késhilli merr n& shqyrtim, jo mé& voné se data 31 janar dhe miraton brénda 1 mars, raportin
pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave, t& paragitur nga Kryetari i
Bashkisg, pér: a) dy vitet para vitit buxhetor; b) vitin buxhetor; c) tre vitet e ardhshme
buxhetore'*, dhe e miraton raportin jo mé voné se data 1 mars' 2.

b. Ké&shilli merr pér shqyrt1m tavanet pérgatitore t€ shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém
né nivel programi'’, dhe miraton ato jo mé voné se data 15 mars'*.

¢. Ké&shilli njihet nga Kryetari i Bashkisg, brenda muajit Maj, me projekt dokumentin e paré t&
programit buxhetor afatmesém, t& cilin Kryetari i Bashkisé ia dérgon brenda datés 1 gershor
Ministris€ sé Financave pér mendime'®, Késhilli bén konsultime publike pér prioritet e buxhetit,
brenda muajit Maj.

d. Késhilli merr pér shqyrtimdhe miraton brenda datés 30 gershor projektin e paré té programn«
buxhetor afatmesém, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé dhe shogéruar me mendlmet By
Ministrisé s& Financave, duke shprehur gjaté shqyrtimit edhe opinionin e Tij pér rekomandimet c{e_q‘_
Ministrisé s¢ Financave. Cdo Késhilltar apo grup Késhilltarésh mund t& propozojé ndryshime t& =

129

Ligji nr. 68/2017, Neni 36/4/c, d.
19 Ligji nr. 68/2017, neni 36/4c.
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argumentuara t€ projekt-buxhetit t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé. Ky projekt i paré i
programit buxhetor afatmesém publikohet nga Kryetari i Bashkisé brenda datés 5 korrik'°.

e. Ké&shilli miraton, brenda datés 30 korrik, tavanet pérfundimtare t& shpenzimeve t& programit
buxhetor afatmesém praqitura nga Kryetari i’ Bashkiss, dhe qé bazohen né vlerésimet dhe
parashikimet afatmesme t& pérditésuara t& t& ardhurave dhe transfertave nga Buxheti i Shtetit, t&
pércaktuara n& udhézimin plotésues t& pérgatitjes sé buxhetit vendor t& Ministrisé s& Financave.

f. Késhilli merr pér shqyrtin dhe miraton, brenda datés 10 shtator, dokumentin e programit
buxhetor afatmesém té rishikuar, dhe Kryetari i Bashkisé ia dérgon mé pas Ministrisé sé
Financave brenda datés 15 shtator'*® s& bashku me njé informacion mbi rekomandimet e dhéna
nga Ministria e Financave gjaté fazés s& paré. Pas miratimit t& projektit t& programit buxhetor
afatmesém t& rishikuar, Kryetari i Bashkis& pérgatit projektbuxhetin vjetor'”.Cdo Késhilltar apo
grup Késhilltarésh mund t& propozojé ndryshime t& argumentuara t& projektbuxhetit t& paragitur
nga Kryetari i Bashkisé.

g Kryetari i Késhillit né bashk&punim mé Kryetarin e Bashkisg organizojng, brenda datés 5 tetor,
njé dégjesé publike t& pérbashkét me Ministriné e Financave. Kryetari i Késhillit, brenda datés
20 tetor, merr mendimet p&rfundimtare t& Ministrisé sé Financave (nése ka), pér t’i reflektuar ng
dokumentin final t& programit buxhetor afatmesém'*. N& kété dégjess publike merr pjesé edhe
Kryetari i Komisionit t¢ Financave dhe Buxhetit. Njoftimi pér dégjesén publike béhet nga
Sekretari. Késhilli bén konsultime publike pér prioritet e projekt programeve buxhetore brenda
muajit Tetor.

h. Késhilli merr pér shqyrtim nga Kryetari i Bashkisé, brenda datés 30 néntor, dokumentin e
programit buxhetor afatmesém pérfundimtar dhe projektbuxhetin vjetor. Mendimet e
Ministrisé s& Financave dhe vlerésimi i Kryetari t& Bashkisé pér marrjen né konsideraté t€ tyre,
paragiten né nj€ aneks t& vegant® t& projektit t& programit buxhetor afatmesém pérfundimtar''.
Cdo Késhilltar apo grup Késhilltarésh mund t& propozojé ndryshime t& argumentuara t&
projektbuxhetit t& paragitur nga Kryetari i Bashkisé. Kéto ndryshime duhet t& jené né pérputhje
me parimet dhe rregullat e pércaktuara né nenin 5 t& Ligjit 68/2017'*.

i. Késhilli, brenda datés 25 dhjetor, miraton dokumentin e programit buxhetor afatmesém
pérfundimtar dhe projektbuxhetin vietor'”’. Gjaté shqyrtimit t& projekti final t& projekt buxhetit,
Késhilli dégjon edhe komentet e publikut, t& cilat pasqyrohén né shtojcén e dokumenti t& buxhetit
s¢ bashku me komentet e marra nga dégjesat publike dhe dégjesén e Komisionit t& Buxhetit,
Financés dhe Taksave-Tarifave

J. Kryetari i Bashkisé, brénda datés 31 dhjetor, bén publikimin e dokumentit t& ploté t& programit
buxhetor afatmesém dhe t& buxhetit vjetor t& miratuar, pérfshiré dokumentacionin shogérues t&
tyre n& fagen e internetit zyrtare t& Bashkisé'*, jo m& voné se 15 dité pas miratimit nga

Keéshilli'”,

"% Ligji nr. 68/2017, neni 35/8,9.
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Neni 110
Shqyrtimi i projekt buxhetit nga Komisioni i Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave

1. Komisioni shqyrton raportin pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t& ardhurave jo mé voné
s€ data 30 janar.

2. Komisioni shqyrton s& paku 10 dit& pune para mbajtjes s& Mbledhjes t& Késhillit t& gjithé projektet e
buxhetit afatmesém dhe vjetor q& shqyrtohen nga Késhilli sipas kalendarit t& specifikuar né nenin mé
sipér.

3. Komisioni mban njé dégjesé publike, n& mjediset e godinés sé Bashkisé, dhe mbledh komente dhe
sugjerimet, pér raportin pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave (né janar) dhe dy
dégjesa publike pér projekt buxhetin e paragitur nga Kryetarit t& Bashkisé (n& gershor dhe néntor).
Sekretari i K&shillit organizon dégjesat publike. Kérkesat pér t& folur né dégjesén publike regjistrohet
né formularin q¢ gjendet né sallén ku mbahet mbledhja e Komisionit dhe adminstohen nga Sekretari i
Késhillit. Folésit ftohen té flasin sipas numrit rendor t& kérkesés.

4. Komisioni shqyrton propozimet dhe rekomandimet e dokumentuara nga dégjesa publike si dhe
kérkesat me shkrim q& i jang dérguar Komisionit nga publiku dhe grupet e interest. Dégjesa publike
thirret nga Kryetari i Komisionit dhe i njoftohet Késhilltaréve, Ekzekutivit t& Bashkisé dhe publikut
népérmjet Sekretarit.

5. Kryetari i Komisionit harton dhe nénshkruan raportin ¢ Komisionit pér projekt-buxhetin, né t& cilin
pérfshihen rekomandimet e Komisionit pér shtesa dhe rregullime, rekomandime kéto q& duhet t& keng
referencé t& qarté tek numri i paragrafit t&¢ dokumentit t& projekt buxhetit t& paragitur nga Kryetari i
Bashkis€. N& raportin e Komisionit paragitet dhe totali i vlerés sé shtuar t& aseteve sipas planit té
investimeve kapitale té planifikuar nga buxheti vjetor.

6. Raporti i Komisionit i dérgohet Kryetarit t& Késhillit s& paku 10 dité pune para Mbledhjes sé Ké&shillit
dhe njékohésisht edhe Kryetarit t& Bashkisg. Sekretari i shpéndan Késhilltaréve s& paku 5 dité pune
para Mbledhje s& Késhillit kopje t& raportit t& Komisionit.

Neni 111
Informimi dhe Konsultimi publik i projekt buxhetit

1. Programet buxhetore afatmesme dhe projekt buxhetet vietore vendore konsultohen me komunitetin
dhe grupet e interesit ng Bashking Durrés'*’, né s& paku nj& takim publik me komunitetin né ¢do njési
adminsitrative t& Bashkisé.

2. Kryetari i Késhillit ng konsultim me Kryesing e Késhillit dhe Kryetarin e Bashkisé harton kalendarin
e dégjesave publike pér pér buxhetin afatmesém e vjetor t& Bashkisé dhe Sckretari ia njofton t& gjithé
Ké&shilltaréve. N& kalendarin e takimeve t& hapura specifikohet data, ora, vendi dhe pjesémarrésit q&
do & jené t& pranishém nga Késhilli Bashkiak, pér secilén prej takimeve t& hapura.

3. Kryetari i Késhillit, me mbéshtetje e Sekretarit, harton listén e Késhilltaréve me emrat dhe njésing
administrative q& ato kané njoftuar se do t& marrin pjesé né takimet e hapura. Cdo Késhillar eshte;
lire t& marré pjesé né takimet e hapura t& organizuar nga K&shilli, edhe pa véné né dijeni parapraklsht Q
Kryetarin e Ké&shillit. £

4. Késhilli publikon treguesit financiaré t& pérformacés né njé aneks t& veganté t& pI‘O_]ektblthEtlt v_]etor Q
dhe raporteve t& monitorimit t& zbatimit t& buxhetit'*’.

5. Sekretari i Késhillit grumbullon, mirémban dhe publikon t& dhéna gjinore pér pjesémartjen e pub,lrkut/
ng aktivitete e organizuara né Késhilli si né dégjesat publike dhe takimet e tjera me publikun'*,

"¢ Ligji 68/2017, neni 5/¢
"7 Ligji 68/2017, neni 54/1.
S Ligji nr. 9970/2008, neni 14/3.
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Neni 112
Dokumentimi dhe reflektimi i propozimeve pér ndryshimet e projekt buxhetit pas konsultimit
publik

1. Rekomandimet dhe propozimet e prezantuara né dégjesat publike t& organizuara nga Késhilli dhe
Komisioni i Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave shqyrtohen né Mbledhjen e Komisionit t&
Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave , ku &shté i ftuar edhe Kryetari i Bashkisé dhe Drejtori i
Financés e Buxhetit i Bashkisé.

2. Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar né dégjesat publike t& organizuara nga Késhilli, Kryetari
i Bashkisg, dhe si dhe ato t& paraqitura né mbledhjet ku diskutohen projekti i paré dhe projekti final i
buxhetit, dokumentohet n& shtojcén pér Konsultimin Publik t& dokumentit t& miratuar & buxhetit, ku
dhe n& kété té fundit, pasqyrohet edhe fotot takimeve dhe dégjesave me publikun.

3. Reflektimi i propozimeve dhe si rezultat ndryshimi i projekt buxhetit béhen nga Drejtori i Financave
dhe Buxhetit, dhe miratohet nga Kryetari i Bashkisg.

Neni 113
Rishikimi i buxhetit vendor dhe rishpérndarja e fondeve

1. Késhilli, brénda muajit korrik, shqyrton propozimin e Kryetarit t& Bashkisé pér rishikimin e zbatimit
té buxhetlt vendor, t& paraqitur Késhillit nga Kryetari i Bashkisé jo me voné se data 30 gershor e ¢do
viti'”’, dhe miraton rishpérndarjen e fondeve t& buxhetit nga nj& zé shpenzimesh né njé tjetér, brenda
dhe midis programeve t& ndryshme buxhetore'*”.

2. Shqyrtimi i propozimit t€ Kryetarit t& Bashkisé pér rishikimin e buxhetit b&het, péve¢ né muajin
korrik si mé sipér, edhe né muajt gusht deri n& néntor vetém né rastet e bashkéfinacimeve t& kérkuara
nga geveria géndrore, donatoré, njési té geverisjes vendore, OJF apo n& rastet e situatave emergjente.

Neni 114
Mungesa e buxhetit t&é miratuar nga Késhilli

1. N& rastin kur Késhilli nuk miraton buxhetin vendor brenda datés 25 dhjetor15 ! Prefekti i kérkon
Kryetarit t&¢ Bashkisg thirrjen e njé mbledhjeje t& dyté t& Késhillit, e cila duhet t& mbahet jo mé voné
se data 5 janar e vitit pasardhés. Thirrja e Kryetarit t& Bashkisé pér mbajtjen e Mbledhjes s& Késhillit
i drejtohet Kryetarit t& Késhillit dhe pér dijeni zévendéskryetarit dhe Sekretarit t& Késhillit, si dhe
behet publike né fagen zyrtarg t& internetit t& Bashkisé. Nése edhe brénda datés 5 janar t& vitit
pasardhés Késhilli nuk mban Mbledhjen apo nuk arrin t& miratojé buxhet (me apo pa ndryshime) ,
Késhilli i Ministrave vendos shpérndarjen para kohe t& Késhillit'>.

2. NE rast t&€ mosmiratimit t& buxhetit t& Bashkisg, sipas paragrafit mé sipér, Kryetari i Bashkisé zbaton
progedurat pér buxhetin e pérkohshém vendor'™. N& kéto kushte t& mungesés s& buxhetit t& ,r,mratua,r
nga K&shilli, Kryetari i Bashkisé merr pérkohé&sisht kompetencat e Késhillit dhe autorizon kryel;]en e’
shpenzlmeve mujore deri né 1/12 e shpenzimeve faktike t& buxhetit vendor né vifin bUXhetor
paraardhés'™. N& kété rast Késhilli, brenda muajit janar, pérmes rezolutés, i kérkon! Kryetarlt &
Bashkis¢ ta njoftojé zyrtarisht Késhillin pér fillimin e autorizimit t& shpenzimeve mu‘|0re,_.r si-dhe

" Ligji nr. 68/2017, neni 46.

" Ligji nr. 139/2015, neni 40/4.
"I Ligji nr. 68/2017, neni 41/3.
"2 Ligji nr. 139/2015, neni 58/2/a.
'3 Ligji nr. 68/2017, neni 41/4, 5.
"* Ligji nr. 139/2015, neni 40/2.
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paraqitjen e shpenzimeve faktike t& buxhetit vendor né vitin buxhetor paraardhés. Kryetari i Bashkisé
i dérgon Késhillit, njoftimin zyrtar pér fillimin e autorizimit t& shpenzimeve mujore si dhe té
shpenzimeve faktike t& buxhetit vendor ng vitin buxhetor paraardhés. Njoftimi zyrtar béhet publik né
fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé.

Neni 115
Rishikimi i buxhetit vendor dhe rishpérndarija e fondeve

1. Késhilli, brénda muajit korrik, shqyrton propozimin e Kryetarit t& Bashkisé pér rishikimin e zbatimit
t& buxhetit vendor, t& paraqitur Késhillit nga Kryetari i Bashkisé Jo me vong se data 30 gershor e ¢do
viti'”, dhe miraton rishpérndarjen e fondeve t& buxhetit nga njé z& shpenzimesh né njé tjetér, brenda
dhe midis programeve t& ndryshme buxhetore'*.

Neni 116
Shqyrtimi i raportit t& zbatimit t& buxhetit dhe realizimit té té ardhurave

1. Késhilli, brenda muajit qershor, shqyrton dhe miraton raportin vjetor pér veprimtaring financiare dhe
zbatimin e buxhetit t& Bashkisg, pérfshiré dhe institucionet e saj t& varésisg, raport i cili i pérmban
raportin e performancés s¢ Bashkisé dhe raportin e auditimit t& jashtém, dhe g& i paraqitet Késhillit
nga Kryetari i Bashkisé jo m& voné se data 31 maj'"’ t& vitit pasardhés'®.

2. Kryetari i Késhillit, népérmjet Sekretarit, brénda datés 5 qershor, i dérgon Késhilltaréve dhe
Komisionit t& Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave njé kopje & raportit. Késhilli dhe Komisioni
i Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave mbajné secili sépaku njé dégjes€ publike (maksimumi
30/minuta) n& Mbledhjen ky shqyrtohet raporti.

3. Komisioni brénda datés 15 qershor pérgatit raportin e tij me vlerésimet dhe propozimet pér raportin e
zbatimit t& buxhetit dhe ia pércjell Kryetarit t& Késhillit pér t’ja shp&rndaré Késhilltaréve. Raporti i
Komisionit prezantohet dhe shyrtohet n& Késhill mbas prezantimit nga Kryetari i Bashkisé i raporti
t& zbatimit t& buxhetit. Raporti vjetor pér veprimtaring financiare dhe zbatimin e buxhetit t& Bashkisé
béhet publik nga Kryetari i Bashkiss'”’.

4. Késhilli shqyrton tre raporte katér mujore t& zbatimit t& buxhetit'®’, t& paraqgitur nga Kryetari i
Bashkis€, dhe pérkatésisht né Mbledhjet e muajve maj, shtator, shkurt t& vitit parardhés. Kryetari i
Késhillit, népérmjet Sekretarit, i dérgon Késhilltaréve njé kopje t& raportit para Mbledhjes sé
Késhillit, ku do t& shqyrtohen kéto raporte, s& bashku me komentet dhe rekomandimet ¢ Ministrise s&
Financave, nése ka té tilla'®'.

5. N& mbledhjet e Késhillit t& muajve maj, gershor, korrik, gusht, shtator, tetor dhe néntor, Késhilli
shqyrton raport mujor t& pérmbledhur mbi ecuring e realizimit t& treguesve kryesoré t& t& ardhurave
dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe planit t& periudhés, raport i cili pérmban t& dhénat faktike t&
regjistruara né vitet e méparshme pér t& njéjtét tregues dhe vlerésimin pér pritshmérité pér nivelin e
realizimit deri n& fund t& vitit buxhetor. Secili raport i dérgohet pér shqyrtim paraprak Komisionit 8
Financave dhe Buxhetit, i cili prezanton pra Ka&shillit, népérmjet Kryetarit t&¢ Komisionit, vlerégigﬁ;e'f;_
dhe komentet mbi t& dhénat e raportit pérkatés. =

'* Ligji nr. 68/2017, neni 46.

"% Ligji nr. 139/2015, neni 40/4.

"7 Ligji nr. 139/2015, neni 44; ndryshuar me ligjin nr. 38/2019.

"% Ligji nr. 68/2017, neni 51.

" Ligji nr. 139/2015, neni 51/4.

' Ligji nr. 68/2017, neni 48/1; Udhézimi i MinFin nr. 22 daté 30.7.2018 ‘Pér monitorimi i buxhetit njésive qeverisjes vendore’
"' Ligji nr. 68/2017, neni 48/5.
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Neni 117
Huamarrja vendore

I Késhillit miraton me vendimmarrjen martjen e huasé afatgjaté, me shumicén e votave t& numrit &
pergjithshém t& anétaréve t& Keshillit, né njé mbledhje t& hapur pér publikun.

2. Vendimi i Ké&shillit autorizon kushtet e huamarrjes dhe p&rmban t& dhénat e méposhtme:
a. shumén e principalit t& huasé

normén e interesit

formén e huasg

maturimin dhe kushtet e kthimit

qéllimin pér t& cilin merret huaja

garancité pér kthimin e huasg, pérfshiré edhe pérshkrimin e t& ardhurave t& véna peng, nése ka

pérshkrimin e respektimit t& kufizimeve t& borxhit

. kohén e dobishme & aseteve, t& financuara nga huaja

3. Njoftimi pér mbledhjen e Késhillit, ng t& cilén do t& shqyrtohet vendimi pér huamarrjen, duhet t&
publikohet n& fagen zyrtare & internetit t& bashkisé dhe t& botohet né njé gazeté me tirazh t& madh né

Bashki, jo mé pak se dhjete (10) dité para datés s& Mbledhjes. Ky njoftim duhet t& pérmbajé edhe t&
dhénat e mésipérme pér huang.

P ® e ao o

Neni 118
Donacionet e dhéna Bashkisé

1. Bashkia dhe organet e saj pranojné donacione, t& cilat regjistrohen né buxhetin e Bashkisg'®

2. Késhilli i kérkon Kryetarit njé raport 6 mujor mbi donacionet e pérfituara nga Bashkia, pérfshirg
emrin ¢ donatorit, shumén dhe qéllimin e donacionit, raport i cilin Sekretari i Késhillit ¢ bén publike
né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisg'®’,

3. Kryetari i Késhillit i dérgon Kryetarit t& Bashkisé shkresén mé t& dhénat pér donacionet dhéné
Késhillit, pér t’i regjistriuar mé pas né buxhetin e Bashkisé. Shkresa i dérgohet jo m& voné se 20 dité
pune nga data e marrjes s& donacionit.

Neni 119
Kontrolli i brendshém financiar publik

1. Késhilli, jo m& pak se njé heré né vit, i kérkon Kryetarit t& Bashkisé t& raportojé edhe pér ¢éshtje q&
kan€ lidhje me kontrollin e brendshém financiar publik t& Bashkisé'®. Kérkesa mund t& propozohet
nga Kryerari i Késhillit, Kryetari i Komisionit t& Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave , njé grup
prej jo mé pak se 5 Késhilltarésh. Kérkesa shqyrtohet nga Késhilli dhe nése miratohet, me shumicé &
thjeshtg, i dérgohet Kryetarit t& Bashkisg, pérmes Sekretarit, jo mé voné se pesé (5) dité pune nga dita
e miratimit. Raporti i pérgatitur nga Kryetari i Bashkisé shqyrtohet fillimisht nga Komisioni i
Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave

2. Kaéshilli, n& mbledhjen ¢ muajit gershor, si pjesé e raportit vjetor t& konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit
vendor, shqyrton raportin e auditimit t& jashtém t& dérguar nga Kryetari i Bashkisé'*si dhe masat-e-
marra pér rekomandimet e auditit t& jasht&m, si dhe shqyrton raportin e progresit t& Planit tg pr1m1
pér zbatimin e rekomandimeve t& 1&na nga raportet e auditimit t& jashtém'®. ‘

'2 Ligji nr. 68/2017, neni 20/1.
'%* Ligji nr. 68/2017, neni 20/5.
' Ligji nr. 139/2015, neni 48/6.
%5 Ligji nr. 68/2017, neni 50/4.
% Ligji nr. 68/2017, neni 50/5.
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3. Késhilli vendos pér auditimin e organet ekzekutive t& Bashkisg, nga shoggri t& specializuara n& fushén
e audimit'®’. Progedurat e pérzgjedhjes s& shoqgrisé s& specializuara kryhet nga Késhilli sipas
pércaktimeve dhe procedurave né vendimin e Késhillit dhe legjislacionit né fuqi.

Neni 120
Kontabiliteti

1. Késhilli miraton progedurat dhe rregullat pér menaxhimin e aktiveve, né kuadér t& sistemit t&
kontabilitetit t& Bashkisé'®, t& propozuara nga Kryetari i Bashkisé,

2. Komisioni i Financave dhe Buxhetit shqyrton progedurat, rregullat dhe informacionin, pér sa mé
sipér, dhe i propozon Késhillit miratimin e masave dhe veprimeve q& duhet t& ndérmarré Bashkia.

3. Kaéshilli shqyrton informacioni né lidhje me transferimin dhe asgjésimin e aktiveve t& trupézuara,
informacion i cili €shté pjesé e dokumentit t& buxhetit dhe e raportit vjetor t& zbatimit t& buxhetit'®.

Neni 121
Performanca e Bashkisé

1. Késhilli shqyrton raportin vjetor t& performancé sé Bashkisg t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé '
n& mbledhjen ku shqyrton raportin e konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit vendor.

2. Késhilli shqyrton ¢do vit treguesit financiaré pér t& vlerSsuar géndrueshméring financiare t&
Bashkisg, t& cilét i referohen vitit t& fundit, vitit korent dhe tre viteve t& ardhshme'”!

3. Raporti vjetor i performancés dhe treguesit financiaré pér vlerésimin e géndrueshmérisé financiare t&
Bashkisé shqyrtohen paraprakisht nga Komisioni pér Financat dhe Buxhetin, i cili i paraget Késhillit
raportin me vlerésimet dhe rekomandimet pér pérmir&sime.

KREU IL. SHQYRTIMIT I RASTEVE TE VESHTIRESIVE FINANCIARE DHE PAAFTRESISE
PAGUESE

Neni 122
Probleme dhe Véshtirésité Financiare

I Késhillin shqyrton informacionin dhe propozimin pér masat q& duhen marré pér véshtirésing
financiare t¢ Bashkisg, t& dérguar nga Kryetari i Bashkiss, nése n& muajin pasues totali né vlers i
detyrimeve financiare té konstatuara dhe t& papaguara tejkalon nivelin prej 20 pér gind t&
shpenzimeve vjetore t& miratuara' .

2. Keshillit shqyrton dhe miraton, brenda 15 ditéve nga data e paragitjessé planin pér daljen nga situata
e véshtirésisé financiare dhe alternativat pérkatése'”, té paragitur nga Kryetari i Bashkiss 20 dité

mbas konstatimit nga ana e kétij t& fundit se Bashkia &shté n& véshtirési financiare'”.

' Ligji nr. 139/2015, neni 43/4.
'8 Ligji nr. 68/2017, neni 52/2.
' Ligji nr. 68/2017, neni 52/3.
' Ligji nr. 68/2917, neni 51/3/a.
"'Ligjinr. 68/2017, neni 54; Udhézimi i Ministrisé s& Financave nr. 22 daté 30.07.2018 ‘Pér standartet e monitorimit & buxhetit
t& NjOv™.

"2 Ligji nr. 68/2917, neni 55/2.

'" Ligji nr. 68/2917, neni 56/1,3.

'™ Ligji nr. 68/2917, neni 56/2.
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Neni 123
Véshtirési Serioze Financiare

1. Keshilli shqyrton informacionin e pérgatitur nga Kryetari i Bashkisé pér situatén né véshtirg serioze
financiare (kur borxhet afatgjata dhe detyrimet e papaguara ndaj paléve t& treta pérbé&jné mbi 80 pér
qind t& shpenzimeve vjetore t& miratuara) né t& cilén ndodhet Bashkia' .

2. NE rast kur K&shilli i Ministrave shpall Bashking né mbikéqyrje financiare, si masé pér daljen nga
situata e véshtirésisé serioze financiare, Késhilli nuk mund t&: i) marré asnjé vendim & mund t& ¢ojé
n€ shtimin e detyrimeve financiare t& Bashkisg; ii) (& vendos& shérbime t& reja publike, t& themelojé
sipérmarrje publike apo ¢do institucion tjetér; iii) t& shlyejé asnjé detyrim financiar, t& krijuar para
shpalljes sg rastit t& véshtirésisé financiare, pérveg detyrimeve t& pércaktuara shprehimisht né planin
e rehabilitimit financiar t& Bashkisg'"®,

3. Késhilli, brenda 30 ditéve nga shpallja ¢ Bashkisé ng mbikéqyrje financiare, miraton planin e
rehabilitimi financiar, q& pérgatitet dhe propozohet nga Kryetari i Bashkisé me asistencén e
Ministrisé s& Financave, plan i cilin i dorézohet pér miratim né Ministring e Financave.

Neni 124
Situata e paaftésisé paguese

1. Késhilli shqyrton informacionin e pérgatitur nga Kryetari i Bashkisg pér situatén e paaftésisé paguese
t& Bashkis¢ (nése Kryetari i Bashkisé nuk arrin t& zbatojé planin e rehabilitimit financiar dhe/ose
nése raporti i borxheve afatgjata dhe detyrimeve t& papaguara ndaj shpenzimeve vjetore t& miratuara
€sht€ mé i larté sesa 1.3) né t& cilén ndodhet Bashkia'”’.

2. Kaéshilli shqyrton dhe vendos masat zbatuese t& planit t& veprimit pér daljen nga situata e paaftésisé
paguese t&€ Bashkisé, plan i cili shogéron vendimin e Késhillit t& Ministrave pér shpalljen e situatés

s& paaftésisé paguese t& Bashkisg'"®,

KREU ITI. MIRATIMI E MONITORIMI I INSTRUMENTEVE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT DHE ATO SEKTORIALE

Neni 125
Pérgjegjésité e Késhillit Bashkiak né planifikimin dhe zhvillimin e territorit

1. Késhilli éshté pérgjegjés per:'™
a. miratimin nismén pér hartimin apo rishikimin e planit t& pérgjithshém vendor (PPV), t&
propozuar nga Kryetari i Bashkisg;
miratimin e planin e pérgjithshém vendor t& propozuar nga Kryetari i Bashkisg;
monitorimin dhe mbik&qyrjen e zbatimit t& planit t& pérgjithshém vendor; B
d.  monitorimin e respektimin e kuadrit ligjor pér pjesémarrjen dhe shqyrtimin publik téprOJekt
PPV, gjaté progesit t& hartimit apo rishikimit t& tij; (7 \sdar\

(RN

e o

7* Ligji nr. 68/2917, neni 57/2.

78 Ligji nr. 68/2917, neni 57/3/c.

"7 Ligji nr. 68/2917, neni 59/2.

"% Ligji nr. 68/2917, neni 59/3, 4.

" Ligji Nr. 107/2014 Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, neni 12, neni 24/4, neni 25.

73



€. mundésimin e aksesin paraprak t& publikut n& projekt planin e pérgjithshém vendor, né kohé t&
mjaftueshme e né ményré efektive né njé ose disa mjeteve tradicionale t& informimit;

f. shqyrtimin né bazé vjetore t& Raportin Monitorues t& Zbatimit t& Qéllimeve dhe t& Objektivave
t€ deklaruara né planin e pergjithshém vendor;

g.  verifikimin nése pérmbledhja e vérejtieve apo propozimeve t& béra gjaté takimeve publike pér
PPV, i &sht¢ bashkélidhur, nga Kryetari i Bashkisg, projektit t& dokumentit t& PPV t& Bashkisg,
t€ paraqitur pér miratim, dhe i &sht& njoftuar publikut né& njé ose disa mjeteve tradicionale té
informimit'** dhe Gazetén e Bashkisg.

2. NE& raportin vjetor t& monitorimit t& zbatimit t& PPV, Komisioni Strehimit dhe Shérbimeve Publike si
dhe Komisioni i Zhvillimit Urban dhe Pérdorimit t& Tokés identifikon numrin dhe totalin e
sipérfageve publike (aseteve) t& shtuara né stokun e aseteve t& Bashkisé nga dhénja e lejeve t&
ndértimit dhe vlerén e shtuar t& kétyre aseteve, si dhe siperfagen totale ndértimore t& taksueshme, t&
shtuar.

Neni 126
Miratimi i Planit té Pérgjithshém Vendor

1. Ké&shilli miraton projektaktin e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) ose ia rikthen até pér rishqyrtim
Kryetarit t& Bashkisg, s& bashku me arsyet e mosmiratimit né rastet kur vleréson se: a) nuk jang kryer
bashkérendimi, késhillimi dhe takimit publik ose nuk jané respektuar procedurat e tjera t& detyrueshme
t& planifikimit, sipas pércaktimeve t& Ligjit nr. 107/2014; b) projektakti ka mospérputhje me
dokumentet e planifikimit ose me legjislacionin né fuqi'®'.

2. Projektakti i PPV shqyrtohet nga Komisioni Strehimit dhe Shérbimeve Publike si dhe Komisioni i
Zhvillimit Urban dhe Pérdorimit t& Tok&s né njé mbledhje t& hapur pér publikun dhe median.
Komisioni shqyrton Projektaktin, s& bashku me argumentimin e moskryerjes sé ndryshimeve t&
sugjerura nga Kryetari i Bashkisg gjaté takimeve me publikun'®.

3. Komisionet mbajng dy dégjesa'® pér t& mundésuar pjesémarrjen dhe shqyrtimin publik t& projekt
planit t& pérgjithshém vendor, dhe shénimet e dégjesés bashké me raportin e Komisionit, ia paraget
Késhillit né seancén ku shqyrtohen PPV. Kryetarét e Komisioneve ftojné eksperté t& planifikimit dhe
dizenjimit, urbanistg, arkitekté dhe inxhinieré mjedisi dhe t& agromjedisit, jurist pér tu konsultuar nése
Projektakti i Planit ka mospérputhje me dokumentet e planifikimit ose me legjislacionin ng& fuqi, si dhe
né dégjesén publike ftohen t& marrin pjesé t& gjithé anétarét e Késhillit.

4. Miratimi i projektaktit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor béhet me votimin “Pro” t& shumicé s& t& gjithé
anétaré t&€ Késhillit/ shumicés s& thjeshté.

Neni 127
Delegimi i pérgjegjésive qé lidhen me planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit t& territorit

1. Késhilli Bashkiak mund t’i delegojngé, me marréveshje, autoriteteve kombétare pérgjegjési dhe
funksione t€ caktuara, q& lidhen me a) - planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit t& territorit; b)- mund
t€ kontraktojé kryerjen e shérbimeve t& ndryshme pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit ose
mund t’i kryejné ato bashkérisht né marréveshje me qeveri té tjera Bashkiake'™'.

2. Késhilli para se t& miratojé delegimin e pérgjegjésive q& lidhen me planifikimin dhe kontrollin e
zhvillimit t€ territorit, shqyrton raportin e vlerésimit t& opsioneve, t& pérgatitur nga Kryetarr“l-;-.
Bashkisé apo nga ekspert/& i/t& pavarur.

"8 Ligji nr. 107/2014, neni 24/4.
"*! Ligji 107/2014, neni 25.

'*2 Ligji nr. 107/2014, neni 24/5.
'3 Ligji nr. 107/2014, neni 24/2.
'™ Ligji nr. 107/ 2014, neni 14/1.
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3. Ne kéto raste vendimi i Késhillit merret me votimin “Pro” t€ shumicés s& t& gjithé anétaréve t&
Keéshillit.

Neni 128
Miratimi dhe Mbikéqyrja e zbatimit té planeve sektoriale t& Bashkisé

1.~ Késhilli miraton, monitoron dhe mbikéqyr zbatimin e planeve sektoriale t& Bashkisg'®’

2. Raportet vjetore t& monitorimit t& planeve sektoriale shqyrtohen sipas kalendarit \getor t& raportimit
t€ miratuar nga Ké&shillit. Késhilli miraton formatit e raportit pér monitorimin vjetor t& njé plani
sektorial t€ Bashkisé dhe ia pércjellé pér zbatim Kryetarit t& Bashkisé.

3. Keshilli shprehet me rezoluté pér secilin raport vjetor t& monitorimit t& zbatimit t& planit sektorial t&
Bashkisg, té cilén e miraton me shumicé e thjeshts.

KREU IV - MBROJTJA CIVILE

Neni 129
Miratimi i Kornizés Strategjike dhe Operacionale pér Mbrojtjen Civile

1. Késhilli Bashkiak miraton kornizés strategjike dhe operacionale pér menaxhimin e emergjencave
civile né Bashki, dhe mbrojtjen dhe rimékémbjen nga fatkeqésite:'®

a.

b.
&
d

Miraton dokumentin e vler&simit t& riskut nga fatkeqésité,

Miraton dhe rishikon strategjiné pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésitg;
Miraton dhe rishikon planin vendor pér emergjencat civile

Alokon fonde pér veprimtari trajnuese n& fushén e mbrojtjes civile pér punonjésit dhe banorét
né territorin e Bashkisg;

Miraton dhe rishikon e sistemin e monitorimit, t& paralajmérimit t€ hershém, t& njoftimit dhe t&
alarmit né territorin e Bashkisé,

Miraton dhe rishikon sistemin t& dh&nave t& nevojshme pér shtetasit dhe pér subjektet private, t&
mundshme pér t’u planifikuar dhe angazhuar n& parandalimin dhe pérballimin e fatkegésive;
Miraton dhe rishikon sistemin p&r ndértimin e bazén s& t& dh&nave t& humbjeve nga fatkeqésité
pér territorin e bashkisg,

Miraton planin e investimeve parandaluese, mbrojtése dhe rehabilituese nga fatkegésité,
Miraton planin dhe kriteret pér kryejen e vlerésimin ¢ démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité né
territorin e Bashkisg, t& vlerésimin e nevojave pér pérballimin e tyre, si dhe t& démshpérblimit t&
shtetasit pér fatkeqésité e ndodhura né territorin e bashkisg,

Miraton planin e pérbashkéta me bashkité fqinje né zbatim t& detyrave g& lidhen me zvogglimin
e riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile,

Miratojné planin dhe masat pér aktivizimin e kapaciteteve t& subjekteve publike e private
brenda territorit t& bashkié pér pérballimin dhe lehtésimin e fatkegésive. T
Shqyrtojné raportin vjetor t& vlergsimit t& gatishmérise s& sistemeve t€ mbrojtjes nga zlam '
kalueshmérisé s& pandérpreré t& rruggve rurale, vendet e strehimit, rezervave ushqlmore pér
njerézit dhe gjéné e gjallg, infrastrukturén e ujitjes, t& kullimit, t& mbrojtjes nga permby‘ga dhe
digat e rezervuaréve né administrim t& Bashkisé.

'** Ligji nr. 107/2014, neni 12/1/c.
'8 Ligji 45/2019, neni 30,
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KAPITULLIV. MARREDHENJET ME PUBLIKUN DHE MEDIAN
KREU L. INFORMIMI I PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA, Ti DHENAT PERSONALE

Neni 130
Informimi i Bashkésisé s&¢ Veprimtarisé sé Késhillit

Késhilli garanton pér publikun informimin dhe transparencén e veprimtarisé sé tij. Mbledhjet,
veprimtaria dhe dokumentacioni i Késhillit jang t& hapura pér publikun, pérveg se kur ndalohet me
ligj. Informimi i publikut nga Késhilli Bashkiak béhet n& pérputhje me Ligjin nr. 119/29014 ‘Pér t&
drejtén e Informimit’ dhe rregullat e pércaktuara nga Ké&shilli né kété rregullore'®’.

Késhilli mundéson ngritjen e njé sistemi t& integruar t& prodhimit dhe dhénjes s€ informacionit pér
publikun, pérfshiré faqen e interneti t& bashkisg, rregullat dhe procedurat pér zbatimin e ligjit pér t&
drejtén e informimit, rregullat dhe procedurat pér ngritjen e regjistrit elektronik t& projekateve dhe
akteve t& Késhillit.

Dokumentacioni dhe informacioni i veprimtarisé dhe vendimarrjes s€ Késhillit, q¢ i vihet né
dispozicion publikut né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisg, duhet t& jeté i ploté, lehtésisht i
aksesueshém, i pérditésuar, i kuptueshém, lehtésisht i pérdorshém nga qytetarét dhe organizatat e
shoqérisé cnnle]88

Késhilli pérdor standartet e te Dhénave t& Hapura pér t& béré transparente veprimtaring,
vendimmarrjen dhe dokumentacionin e Tij, dhe garanton mbrojtjen dhe trajtimin e t& dhénave
personale duke respektuar t& drejtat dhe lirité themelore t& shtetasve, bazuar tek Kushtetuta e
Republikés s¢ Shqipérisé dhe Ligji nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”.

Késhilli ju mundéson qytetaréve qasje né arkivin e videove t& Mbledhjeve té Késhillit dhe
Komisioneve t& Pérhershém nga faqgja e internetit zyrtare e Bashkisé.

Késhilli Bashkia ka ndérfagen e Tij né faqen e internetit zyrtare t& Bashkisé.

Komunikimin me median, n& emért t& Késhillit, mbahet nga Kryetari i Késhillit. Njoftimet pér
median hartohen dhe firmosen nga Kryetari i Késhillit ose Sekretari né pamundési t&€ Kryetarit dhe
béhen publike nga Sekretari. Kopje t& firmosura nga Kryetarét t& njoftimeve pér median ruhen né
arkivin e Ké&shillit.

Kryesia e Késhillit harton planin vjetor t& komunikimit dhe konsultimit me publikun, dhe shpenzimet
pér zbatimin e plani i pérfshin n& buxhetin vijetor t& Késhillit.

Sekretari i Késhillit &shté pérgjegjés pér bérjen publike t& dokumenteve t& cituara né pikat e kétij
neni dhe pér pasqyrimin e aktiviteteve t& Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltareve, né fagen zyrtare
t& internetit t& Bashkisé. N& zbatimin e késaj detyre Sekretari ndihmohet nga punonjésit e sektorit t&
teknologjisé s& informacionit dhe ato t& komunikimit me publikun t& Bashkisé.

KREU IL PJESEMARRJA DHE KONSULTIMI I PUBLIKUT

Neni 131
T€ drejtat e qytetaréve pér pjesémarrje né geverisjen bashkiake

Keshilli Bashkiak &shté i detyruara t& garantojné pjesémarrjen publike né progesin’ el
» népémjet seancave t& késhillimit me bashkésiné apo pjesémarrjes dlrekte te

. : 89
vendimmarrjes '

bashkeésisé n& hartimin e dokumenteve t& politikave dhe projektakteve.

"*"Ligji nr. 139, neni 18/3.
"®*Ligji nr. 139, neni 15/1.
"Ligji nr. 139, neni 16/1.
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2. Qytetarét jang t& liré t& marrin pjesé né Mbledhjet e Késhillit sipas rregullave dhe progedurave
ligjore dhe késaj rregullore.
Neni 132
Konsultimi i Publikut me projekt aktet e depozituara né Késhill pér shqyrtim

1. Cdo projektakt sipas nenit 18 te ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen Vendore”, qé depozitohet pér
shqyrtim n& Késhillin Bashkiak, publikohet paraprakisht n& Regjistrin Elektronik pér Njoftimin dhe
Konsultimin Publik n& fagen zyrtare t& internet t& Bashkise, i cili shérben si njé piké gendrore
konsultimi dhe siguron aksesin dhe mundésiné e komunikimit t& t& gjitha paléve t& interesuara me
Késhillin né lidhje me projekt aktet e propozuara'®.

2. Njoftimi pér projekt-aktet e béra publike né regjistrin elektronik mund t& kryhet edhe né njé apo disa
nga format e méposhtme'®';

a. me posté elektronike;
b. me lajmérim publik, i cili afishohet n& ambientet e hollit t& Bashkisg;
¢. me njé lajmérim né mediat audiovizive vendore;

3. Paléve t& interesuara u jepet: a) 20 ditéve pune nga data e njoftimit pér progesin e njoftimit paraprak,
dhe b) 20 dit&ve pune nga data e njoftimit pér procesin e njoftimit e t& konsultimit publik, pér t&
dérguar prané Késhillit Bashkiak komentet dhe rekomandimet e tyre'*.

4. Sekretari i Késhillit, mé mbéshtetjen e punonjésve t& Sekretariatit & Késhillit Bashkiak, mundéson
grumbullimin dhe sistemin e komenteve dhe rekomandimeve t& publikut n& procesin e konsultimit,
dhe ia bashkéngjit secilit prej projektakteve.Marrja e komenteve dhe rekomandimeve né procesin e
konsultimit publik kryhet me posté elektronike, me shkrim si dhe n& raste & caktuara né formé
verbale t€ regjistruara né proges-verbalin e takimeve publike'®.

5. Komentet dhe rekomandimet e marra gjaté progesit t& konsultimit publik grumbullohen nga
Koordinatori i Njoftimit dhe Konsultimit Publik t& Bashkisé, ng njé ményré t& strukturuar dhe
transparente ™ ,dhe m& pas i dorézohen Sekretarit t& Késhillit. Ndérkohe Sekretari i Késhillit
grumbullon komentet dhe rekomandimet né progesin e konsultimit publik t& dérguar me posté
elektronike, me shkrim si dhe né raste t& caktuara né formé verbale t& regjistruara né proges-verbalin
e takimeve publike'”. Komisioni pérkatés shqyrton komentet dhe rekomandimet pér hartimin e
projektaktit dhe vendos pér pranimin ose refuzimin e rekomandimeve t& marra nga palét e
interesuara t& konsultuara.

6.  Projektaktet shogérohen me njé pérmbledhje t& rekomandimeve t& pranuara, sipas dispozitave t& kétij
Ligji.

KREU III. KERKESAT, ANKESAT DHE VEREJTJET

Neni 133
E drejta e kérkesés, ankesés dhe vérejtjes

/,/".‘_‘”‘;, <
Cdo qytetar apo grupe q& pérfaqésojné Bashkésing kané té drejté t’i drejtojné Késhi]lf,i-ﬁt;_;temléiggh,: 3
kérkesa, ankesa apo vérejtje pér ¢éshtje q& lidhen me funksionet, pérgjegjésité dhe "hélﬁbimq‘t“- né .
kompetencé t& Késhillit dhe Ekzekutivit t& Bashkisg'®. 5T

"OLigji nr. 146/2014, neni 7/1.
"ILigji nr. 146/2014, neni 11/1.
"Ligji nr. 146/2014, neni 15.
"*Ligji nr. 146/2014, neni 11/2.
"Ligji nr. 146, neni 19.
"*Ligji nr. 146/2014, neni 11/2.
""®Ligji nr. 139, neni 19/1.
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Neni 134
Administrimi i kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve

1. Késhilli éshté i detyruar t& marri ng shqyrtim kérkesat, ankesat apo vérejtjet drejtuar Késhillit, dhe t&
kthejné pérgjigje brenda afateve t& pércaktuara sipas dispozitave ligjore (Ligji nr. 139, neni 19/2).
Pérgjigjet e kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve drejtuar Késhillit firmosen nga Kryetari i Ké&shillit.

2. Keshilli népérmjet késaj rregulloreje dhe rregullores s& hartuar pér két€ qéllim, vendos pér
kategorizimin e ankesave, kérkesave dhe vérejtjeve mbi bazé t& t& cilit do t& béhet shpérndarja,
adresimi, analizimi dhe raportimi i ankesave, kérkesave dhe vérejtjeve.

3. Neése progesit t& konsultimi publik & projektakteve t& depozituara prané Késhillit Bashkiak pér
shqyrtim e miratim, kur palét e interesuara vierésojné se Késhilli Bashkiak ka cenuar t& drejtén e tyre
pér njoftim dhe konsultim publik, sipas parashikimeve t& pikés 1, t& nenit 6, t& Ligjit nr. 146/2014, si
dhe kur nuk jang respektuar afatet e parashikuara né nenet 15 dhe 17 t& po kétij Ligji, mund t&
ankohen prané Kryctarit t& Késhillit, kur projektakti nuk &shts miratuar ende Kryetari i Késhillit, me
marrjen e ankesgs, merr masa t& menjéhershme pér korrigjimin dhe reflektimin e vérejtjeve t&
paragitura n& ankesén e palés s interesuar. N& ¢do rast, Kryetari i K&shillit Bashkiak njofton palén e
interesuar pér masat e marra dhe e fton t& japé komentet dhe rekomandimet pér projektaktin.

4. Sekretari i Késhillit i pércjell Kryetarit t& Késhillit kérkesat, ankesat dhe vérejtjet drejtuar Késhillit,
dhe ky i fundit mé pas vendos nése ato i duhen pércjells fillimisht Kryetarit t& Bashkisé apo
Komisioneve t& Késhillit.

5. Sekretari i Késhillit regjistron, né regjistrin elektronik, kérkesat, ankesat dhe vérejtjet drejtuar
Késhillit dhe mirémban t& dhénat e regjistrit pérfshiré pérgjigjet e dhéna'®’.

6. Sekretari harton projekt raportin vjetor té trajtimit t& ankesave, kérkesave dhe vérejtieve dhe ia
pércjell Kryetarit t& Késhillit pér shqyrtim e miratim né Kryesing e Késhillit. Raporti firmoset nga
Kryetari i Késhillit dhe i paraqitet Késhillit pér shqyrtim e debat, si dhe béhet publik né fagen zyrtare
t€ internetit t& Bashkisg.

7. Progedurat dhe rregullat me t& hollgsishme pér administrimi i kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve si
dhe katagorité dhe nénkatagorité e tyre, pércakohen me vendim t& Késhillit.

KAPITULLI VI. MARREDHENIET E KESHILLIT BASHKIAK ME TE TJERET

KREU I. MARREDHENIET ME KRYETARIN DHE ADMINISTRATEN E BASHKISE

Neni 135
Marrédhéniet mes Késhillit dhe Kryetarit dhe Administratés sé Bashkisé

1. Politikat dhe vendimmarja e Ké&shillit Bashkiak zbatohet nga Kryetari dhe Administrata dhe nga——
institucionet dhe ndérmarrjet e varésisé s& Bashkisé. Késhilli né marrédhénjet me Ekzekutivin e
Bashkis€ ka t& drejté t& pranojé, refuzojé& apo amendojé propozimet dhe rekomandimete Ekzekutivit
t& Bashkisé né lidhje me politikat dhe aktet q& miraton K&shilli.

2. Késhilli njeh tre rolet parésore t& Ekzekutivit, até t& zbatuesit t& vendimeve t& Késhillit, até t&
informuesit t& Késhillit pér aspektet ligjore, financiare dhe pérbajtésore t& politikave dhe akteve qé
merr n€ shqyrtim Késhilli, dhe até t& mbéshtetesit t& Késhillit né ushtrimin e rolit t& Tij pérfagésues
dhe mbikqyrés.

Ligji nr. 119/2014, neni 8.
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3. Marrédhénjet e Késhillit me Kryetarin dhe Administratén Bashkisé drejtohen nga parimi i
bashképunimit pér interesin publik dhe geverisjen e miré; komunikimit efektiv e t& hapur pér t&
ndar€ ideté, sfidat dhe identifikuar zgjidhjet dhe veprimet; puné né ekip né interes t& arritjes s&
visionit dhe t& rezultateve pér objektivat e pércaktuara né strategjite dhe planet e miratuara;
bashké&punimit intensiv né zbatimin e vendimeve t& Keéshillit; njé¢ kulturé organizative gé lejon
planifikim afatshkurtér e afatgjaté, dhe marrjen né kohé t& komenteve, propozimeve dhe vérejtjeve;
raportim periodik dhe n& kohé t& problematikave né marrédhénjet mes paléve.

4. Kryetari i Bashkisé &sht¢ ndérlidhési pér informacionin e kérkuar, midis Késhillit dhe Ekzkeutivit t&
Bashkisé. Kérkesat pér informacion nga Késhilltarét duhet ti drejtohen Kryetarit Bashkisg.
Informacioni i kérkuar do t& kopjohet pér t& gjithé anétarét e Késhillit né ményré qé secili anétar t&
mund t& informohet né ményré t& barabarté. Shkémbimi i informacionit me Késhillin Bashkiak &shts
njé nga pérparésité mé t& larta t& Kryetarit t& Bashkisé.

5. Kufizimet pér dhenjen e informacionit apo t& dhénave nga Ekzekutivi pér Ké&shilltaret b&het vetém
né raste e t& dhénave konfidenciale t& népunésve t& Bashkisé apo t&¢ dhénave konfidenciale qé
administron policia bashkiake, por né ¢do rast sipas kufizimeve qé& pércaktohen me ligj.

6. Pér & rritur shkémbimin e informacionit dhe pér t'u pérqéndruar né tema ts njé réndésie t& veganté
pér punén dhe vendimarrjen e Késhillit, palét pérdorin metoda & ndryshme t& ndérverpimit, si
€orkshop-et, takime strategjike, takime konsultimi brenda dhe jashté Bashkisé. Politika e dyerve t&
hapura e Kryetarit t& Bashkisé i lejon K&shilltarévet t& takohen me kéto t& fundit né afate periodike
dhe sipas njé plani pune t& dakortésuar.

7. 1 gjitha komunikimi zyrtar me shkrim mes Késhillit, nga njéra ané, dhe Kryetarit dhe Administratés
s¢ Bashkisé si dhe ndérmarrjve dhe institucionetve t& varésisé sé Bashkis€, nga ana tjetér, béhet
népérmjet zyrés se protokollit t& Bashkisé.

Neni 136
Marrédhéniet me Kryetarin

Kryetari i Bashkis¢ né pérgjegjésité e tij pér zbatimin pérgjegjésive ndaj Késhillit'*:
. Merr masa pér pérgatitien e materialeve t& Mbledhjeve pér Késhillin Bashkiak, né pérputhje me
rendin e dités s& pércaktuar nga Késhilli, si dhe pér probleme g& kérkon ai veté. Gjaté punés
pérgatitore p&r pérgatitjen e materialeve, ¢do Késhilltar ka t& drejtén e informimit mbi progedurat e
ndjekura.

o
Ve .
S e )

2. Raporton né Késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t& bashkisé dhe njésive administra
pérbérése t&€ paktén ¢do 6 muaj ose sa heré kérkohet nga Késhilli pér probleme t& tjera qé ka &
bé&jné me funksionet e Bashkisg, dhe sipas nj& format raporti t& miratuar nga Késhilli i Bashkisg. i\pf,‘/

3. Me kérkesg t& 1/3 t& anétaréve t& Késhillit Bashkiak, Kryetari i Bashkisé detyrohet t& raportojé pér.
njé ¢éshtje t€ vecanté, pérvec atyre t& parashikuara né ligj. Ng fillim t& raportimit, Ké&shilli Bashkiak
vendos pér ményrén e zhvillimit t& mbledhjes, me debat ose jo, kohén e debatit, ndarjen e kohds pér
Grupet Politike t& Késhilltaréve. Gjaté kétyre mbledhjeve, me kérkesé t& Kryetarit t& Bashkisé apo
dhe t&¢ Késhilltaréve Bashkiaké, mund t& marrin pjesé¢ dhe t& raportojné dhe punonjésit e
Administratés s& Bashkisé..

4. Kryetari i Bashkisé depoziton tek Sekretari i Késhilli jo mé voné se dhjeté (5-10) dité puné pérpara
datés s¢ mbledhjes s& Késhilli dhe sipas rendit t& dités, projektvendimet, relacionet dhe
dokumentacionin shogéruese.

5. N& rastet kur né rendin e dités s&¢ mbledhjes s& Késhillit jané geshtje apo projekt vendimeve pér:
miratimin e buxhetit e t& paketés fiskale t& Bashkisg, pér shit-blerje apo dhénje me qera te pronave,
miratim t€ planeve strategjike t& bashkisé, ¢éshtje te instalimit te biznese t& medha me ndikim ng

e

"%® Ligji 139/2015, neni 64/b, ¢, ¢, d, i, 1.
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Bashkia, geshtje t& miratimin apo rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Territorit, K&shilli
pranon shqyrtimin e kétyre geshtjeve apo projekt vendimeve vetdm né se ato prezantohen nga
Kryetari i Bashkisg, né t& kundért shqyrtimi i geshtjeve apo projekt vendimeve shtyhet pér mbledhjen
tietér, dhe nése edhe n& mbledhjen tjeter Kryetari nuk &sht& prezent, Késhilli pranon prezantimin e
¢éshtjes nga Zevéndéskryetari i deleguar mé shkrim nga Kryetari i Bashkisé.

Kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né Késhill vendimet e Késhillit, kur véren se ato
cénojné interesa t& Bashkésisé, duke argumentuar me shkrim arsyet e kthimit pér rishqyrtim té
vendimeve t& Ké&shillit. N& kété rast Késhilli Bashkiak zhvillon debat pér ¢éshtjen e kthimit pér
rishqyrtim t& vendimet t& K&shillit, dhe mund t& miratojé t& nj&jtin vendim vetém me shumicén e
votave, n& prani t€ mé shumé se gjysmés sé t& gjithé anétaréve.

Merr pjesé né t& gjitha mbledhjet e hapura t& Késhillit dhe ka t& drejté t& ftojé stafin e tij né
mbledhjen e Késhillit pér t& dhéné shpjegime teknike dhe ligjore pér projekt vendimet e paragitura
nga Kryetari i Bashkisé apo t& tjers.

Kryetari i Bashkisg, u pérgjigjet pyetjeve qé i drejtojné Késhilltarét gjaté raportimit, apo organizimit
t€ seancave t€ veganta té pyetjeve.

Kur nj& Késhilltar/g ka pyetje pér Kryetarin e Bashkisg, pérgjigjet e t& cilave kérkojné t& dhéna dhe
informacion paraprake, ato i dérgohen me shkrim Kryetarit t& Késhilli, i cili m& pas, nepérmjet
Sekretarit, ai dérgon Kryetarit t& Bashkisé jo mé& voné se 5 (dite) dit& pune para Mbledhjes ku do t’i
Jjepet pérgjigje pyetjeve, né t& kundért Kryetari i Bashkis¢ ka t& drejté t& kérkojé koh& pér pérgjigjet,
por jo mé shumé se mbledhja tjetér e radhés e Késhillit. Kryetarit t& Késhilli pérfshin né rendin e
dités, si pik& mé vete, sesionin e pérgjigjeve t& Kryetarit t& Bashkisé.

Kur nj& Késhilltar ka pyetje pér Kryetarin e Bashkisg, jasht rendit t& dités, ato paragiten me shkrim
tek Kryetari i Késhillit pérpara Mbledhjes, i cili ia dérgon Kryetarit t& Bashkisé. Kryetari i Bashkisé
ka t& drejté t€ kérkojé koh& pér pérgjigjet, por jo mé shumé se mbledhja tjetér e radhés e Késhillit.
Késhilltari q& drejton pyetjet pér Kryetarin e Bashkisé ka t& drejté t& kérkojé pérgjigje me shkrim
apo me gojé, gj€ t& cilén e specifikon né kérkesén e paraqitur. Para se Kryetari i Bashkisé t'i
pérgjigjet pyetjeve, Késhilltari q& ka béré pyetjet ka t& drejté t& shpjegojé arsyet pse i ka béré pyetjet.
Kryetari i Bashkisé nuk ka detyrim t’i pérgjigjet pyetjeve, pavarésisht se kjo &sht& futur né rendin e
dités, nése Késhilltari/ét nuk &shté/ jang i/t& pranishém.

Kur késhilltari q& ka béré pyetjet, térhiget nga kérkesa pér pyetjet, kété e deklaron me shkrim ng
shkresén qé i dérgon Kryetarit t& Késhillit, para zhvillimit t& mbledhjes.

Gjaté seancés s& pérgjigjes sé pyetjeve nga Kryetari i Bashkisé, Kryesuesi nuk lejon debat. Mbas
dhénies s& pérgjigieve Késhilltari q&é ka béré pyetjet ka t& drejtén e replikés dhe vlerésimin e
pérgjigjeve, gjé e cila nuk zgjat mé shumé se dy (2) minuta.

Neni 137
Takimet e Késhillit me Kryetarin e Bashkisé

Késhilli mban takime strategjike e késhilluese me Kryetarin e Bashkisé s& paku katg (4) her" ne V"t ‘
né lidhje me: i

a. politikat e zhvillimit t& bashkisé dhe ¢éshjet financiare e t& buxhetit, dhe kryesisht pér:
e prioritetet strategjike t& zhvillimit t& Bashkisé dhe t& zhvillimin ekonomik
e politikén fiskale vendore
e programin buxhetor afatmesém dhe projekt buxhetin vjetor
e huamarrjen vendore
e pérdorimin dhe pérfitimin e pronave bashkiake
e géndrueshmériné e sistemit t& menaxhimit financiar t& bashkisé
b. ¢éshtje t& marredh&njeve t& Késhillit mé Kryetarin dhe Administraten ¢ Bashkisé
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c. ceshtje t& zbatimi t& akteve dhe vendimeve t& Késhillit

¢eshtje t€ cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve publike

¢Eshtje t& tjera né interes t& Bashkisé dhe té bashképunimin mes Késhillit dhe Ekzekutivit t&

Bashkisé.
Né kéto takimi marrin pjesé Kryetari i Késhillit, z&vendéskryetari i Késhillit, Sekretari i K&shillit dhe
dy kryetarét e Grupeve mé& t& médha Politike t& Késhilltaréve, dhe sipas rastit Kryetarét e
Komisioneve t& Pérhershme t& Késhillit t& cilét ftohen né takim nga Kryetari i Késhillit.
Késhilli, népérmjet Sekretarit, depoziton me shkrim prané zyrés s€ Kryetarit t& Bashkisé ¢éshtjet pér
diskutim q& propozon Késhilli, jo mé voné s& 5 dité nga data e takimit.
Takimet organizohen né bashképunim mes Sekretarit t& Késhillit dhe zE€vendéskryetarit t& Bashkisé,
dhe Procesverbali i kétyre takimeve mbahet nga Sekretari i Késhillit. Konkluzionet dhe detyrat e 1&éna
nga takimet zbardhen nga Sekretari i K&shillit dhe i dérgohen Kryetarit t& Késhillit dhe njé kopje i
dérgohet Kryetarit t& Bashkisg. Sekretari ndjek zbatimin e detyrave t& léna, midis dy takimeve.

Neni 138
Llogaridhénia e Kryetarit té Bashkisé

Késhilli dhe ¢do Komision i Pérhershém ka t& drejté t& thérrasé Kryetarin e Bashkisé dhe t’i drejtojé
pyetje atij apo punonjésit t& Bashkisé te autorizua prej tij, pér ¢éshtje q& kané t& béjné me strategjité,
vendimet apo veprimet e tyre, pyetje t& cilat i drejtohen né Mbledhjen e Késhillit apo t& Komisioneve
t&€ Pérhershme.

Kryetari Raporton njé heré né vit pérpara Késhillit, pér zbatimit t& vendimeve t& Késhillit pér t& cilat
ai dhe ekzekutivi i Bashkisé dhe institucionet/ ndérmarrjet/ agjencité né varési t& Bashkisé jang
pérgjegjés. Formati i kétij raporti diskutohet mes Kryetari t& Késhillit dhe Kryetarit t& Bashkisé dhe
miratohet nga Késhilli i Bashkisé.

Neni 139
Marrédhéniet me Administratén e Bashkisé

Késhilltarét n& ményré individuale nuk mund t& ndérhyjné né vendimmarrjen e népunésve, hartimin
¢ rekomandimeve t& népunésve, caktimin e punés dhe ekzekutimin e pérparésive t& drejtorisé pa
njohuri paraprake dhe miratimi t& Késhillit Bashkiak né térési.

Pérveg se pér ¢éshtje hetimore t& miratuara nga Késhilli, Késhilli dhe ¢do Késhilltars do t& merret me

shérbimet administrative vetém népérmjet Kryetarit t& Bashkisé apo t& autorizuarit t& tij/saj, dge
asnjé Késhilltar, Kryetari i Késhillit, Komisione t& Késhillit nuk kané t& drejté t’i japé urdl}ép njé

punonjési t& Administratés s& Bashkisé. Punonjésve té Administratés i kérkohet t& refuzojﬁfé' Qgio
pérpjekje té Késhilltaréve pér t’i drejtuar padrejtésisht apo pér t'i béré presion atyre pér
ndryshuar, apo influencuar rekomandimet e tyre drejtuar Késhillit.

Kontaktet ¢ Késhilltaréve dhe népunésit e Bashkisé realizohet brenda orarit zyrtar t€ punés, pérve

rasteve t€ emergjencave civile.
Asnjé Késhilltar nuk mund t’i kérkojé Drejtoréve t& Departamenteve qé t& fillojn& ndonjé veprim ose
t& pérgatisin ndonj& raport q¢ imponon ngarkesé t& madhe pune, ose té fillojé ndonjé projekt té
réndésishém ose studim pa pélqimin e shumicés s& Késhillit. Kryetari i Bashkisé pércakton nése njé
¢céshtje q¢ kérkon shqyrtimin nga Administrata e Bashkisé imponon ngarkesé té madhe pune ose jo
mbi punonjésit e administratés.
Me kérkesén e tij, Késhilltari informohet dhe i vihet ng dispozicion n& ¢do koh&, nga Administrata e
Bashkis€, ¢do dokumentacion i lidhur me bashking dhe njésing administrative.
Sekretari i Késhillit organizon dhe bashkérendon punén pér konsultimin publik, njoftimet apo
dégjesat publike me qytetarét né bashképunim me Kordinatorin e Bashkisg.
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7. Késhilli mban takime ké&shillimore mé drejtoré e drejtorive t& Bashkisé dhe Grupe Késhilltarésh
mbajné seanca dégjimore me stafin pér diskutimin e ideve pér politika dhe rregullime normative t&
veganta.

8. Késhilltarét mbajné seanca sqaruese me drejtuesit e larts t& drejtorive/ departamenteve t& Bashkisé
dhe Administratorét e NjA, pér nevojat kérkesat, ankesat e komunitetit, problemet me zbatimin e
politikave dhe vendimeve t& Késhillit.

9. Né& cdo rast takime késhillimore, seanca dégjimore dhe ato sqarues t& Késhillit, Grupeve té
Késhilltaréve dhe Késhilltaréve me Administratén e Bashkisé dhe Administratorét e NjA-ve, mbahen
n&€ koordinim midis Sekretarit t& K&shillit dhe Kryetarit t& Bashkisé.

10. Drejtori Juridik i bashkisé &shté i detyruar t& jets prezent né mbledhjen e Késhillit dhe t& japé
shpjegime juridike pér ¢éshtjet q& shqyrton Ké&shilli, pérsa koh& Késhilli nuk vendos ndryshe.

Neni 140
Raportimi né Mbledhjen e Késhillit té drejluesve (€ institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési té
Bashkisg

I. Késhilli dhe ¢do Komision i Pérhershém ka t& drejté t& thérrasé titullarét e institucioneve/
ndérmarrjeve/ agjencive né varési t& Bashkisé pér ¢éshtje qé kané t& b&jné€ me strategjité, vendimet
apo veprimet e tyre, pyetje t& cilat i drejtohen nd Mbledhjen e Késhillit apo t& Komisioneve t&
Pérhershém.

2. Konferenca e Kryetaréve, ng fillim t& ¢do viti, me propozimin e Kryetarit t& Késhillit, vendos pér
kalendarin e paraqitjes né Mbledhjet e Késhillit t& raporteve t& drejtuesve t& institucioneve dhe
ndérmarrjeve né varési t& Bashkisé. Kalendari i paragitjes s& raporteve u shpémdahet Ké&shilltaréve
né Mbledhjen e muajit Shkurt.

3. Kryetari i Késhillit u kérkon titullarit/ drejtuesit t& institucionit dhe ndérmarrjes né varési t& Bashkisé
dérgimin me shkrim t§ raportit pérkatése, tek Kryetari i Késhillit, t& paktén dy javé para datés sé
caktuar pér ta paraqitur raportin né Mbledhjen e Késhillit dhe, pas marrjes sé raporteve ia dérgon ato
pér shqyrtim paraprak Komisionit t& Pérhershém pérkatés. Komisioni organizon seancé dégjimore
me drejtuesin e institucionit apo ndérmarrjes né varési t& Bashkiss, dhe né pérfundim t& diskutimeve,
Komisioni harton njé projektrezolutg t& vlerésimit t& pungs s& institucionit apo ndérmarrtjes dhe e
paraget até n€ Mbledhjen e Ké&shillit.

4. Né Mbledhjen e Késhillit, raporti i institucionit dhe ndérmarrjes né varési t& Bashkisé paraqitet nga
titullari i institucionit apo ndérmartjes, pér jo pér mé shumé se 60 minuta, mé pas lexohet
projektrezoluta e Komisionit t& Pérhershém pérkatss pér vlerésimin e punés sé institucionit apo
ndérmarrjes, dhe vijohet me pyetjet dhe pérgjigjet pér 10 minuta, nga secili grup Késhilltargsh.
Kryetari i Késhillit deklaron hapjen e debatit, n& rast se zhvillimi i debatit kérkohet me shkrim nga
njé Komision i Pérhershém, njé Kryetar Grupi Késhilltarésh ose t& paktén 5 Késhilltars. Koha AT
diskutimeve jo mé& shumé se 10 minuta pér njé Grup Késhilltarésh. N& pérfundim t& debatit v6toh
projekt-rezoluta e paraqitur nga Komisioni, sipas pércaktimeve t& késaj Rregullore. 7 2\

5. Nj¢ Komision i Pérhershém, njé Kryetar Grupi Késhilltarésh ose t& paktén 5 Késhilltarg kane te
drejté t& kérkojné t& thirren né Mbledhjen e Késhilli drejtuesit e institucionit apo ndérmarrjes, per R
dhéné shpjegime ose pér t& informuar Késhillin pér céshtje t& veprimtarisé sé tyre. Kérkesa duhet 8
paraqgitet me shkrim dhe Késhilli vendos me votim t& hapur dhe pa debat, pasi dégjon njé folés Pro
dhe nj& Kundér jo mé shumé se 3 minuta.
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KREU II. MARREDHENIET ME AUTORITETET JASHTF BASHKISH

Neni 141
Marrédhéniet me institucionet e geverisjes gendrore

I. Marrédhéniet ndérmjet Késhillit Bashkiak dhe institucioneve t& geverisjes gendrore bazohen né
parimet e subsidiaritetit, t& konsultimit dhe t& bashképunimit pér zgjidhjen e problemeve t&
pérbashksta'®”.

2. Keshilli Bashkiak, pér fushén e tij t& pérgjegjésisé, informon me shkrim organet e geverisjes
gendrore pér ¢do ¢éshtje qé u kérkohet informacion. Organet e geverisjes gendrore, kur u kérkohet
nga Késhilli Bashkiak, i japin informacion Késhillit, sipas afateve t& pércaktuara nga legjislacioni né
fuqlm

Neni 142
Marrédhéniet me Deputetét e Qarkut

I Deputeti ka t& drejté t& marré pjesé né mbledhjet dhe analizat qé organizohen nga Késhilli*'.

2. Kryetari dhe Sekretari i Késhillit i sigurojné deputetéve t& Qarkut t& gjitha shpjegimet dhe
informacionet pér ¢do ¢éshtje q& ka t& b&jg me pérmbushjen e detyrés sé deputetit dhe jané t&
detyruar t’i pérgjigien deputetit brenda 15 ditéve nga data e paraqgitjes sé kérkesés n& zyrén e
protokollit t& Bashkis&?®,

3. Kryetari dhe Sekretari i Késhillit i sigurojné secilit deputet pjesémarrje né mbledhjet kur né& to
shqyrtohen probleme t& ngritura prej deputetit dhe q& lidhen me Qarkun ku deputeti &shté zgjedhur.

4. Keshilli &shtg i detyruar t¢ marré né shqyrtim kérkesat, ankesat dhe propozimet e béra nga
zgjedhésit, t& cilat i paraqgiten atyre népérmjet deputetit. Késhilli, brenda njé muaji nga data e
paraqitjes sé tyre, detyrohen t& njoftojné deputetin pér ményrén e trajtimit apo zgjidhjes sé tyre.””.

Neni 143
Marrédhéniet me Késhillin e Ministrave

NE& rastin e mbarimit para afatit t& mandatit t¢ Kryetarit t& Bashkisg, Késhilli i Bashkis¢ e njofton
Késhillin e Ministrave népérmjet Prefektit t& Qarkut. Njoftimi firmoset nga Kryetari i Késhillit Bashkiak.

Neni 144
Bashképunimi me Prefektin dhe Verifikimi i akteve té Késhillit

1. Keéshilli, népérmjet Sekretariti mundéson Prefektit t& Qarkut verifikimin e ligjshmérisg s& vendlmeve -
urdhrave dhe urdhéresave me karakter normativ. Sekretari i Késhillit depoziton me regj 1str1m/ né -
zyrén e protokollit te Prefektit t& Qarkut t& t& gjitha aktet me karakter normativ té mlratuara nga g |
Késhilli, brenda 10 ditéve nga data e shpalljes s tyre.””* iEa

2. Késhilli, népérmjet Sekretarit, i mundéson Prefektit t& Qarkut, apo té dérguarit t& tij, verlﬁklmm ne -
zyrat e Bashkis€ t& ligjshmérisé s& akteve me karakter normativ>", _]0 mé voné se dy dité nga marr_;a eA
njoftim me shkrim nga Prefekti, pér verifikim. o

"*Ligji nr. 139/2015, neni 10.
*®Ligji nr. 139/2015, neni 11.
*'Ligji nr. 8550, daté 18.11.1999 “Pér Statusin ¢ Deputetit”, neni 6 pika 1.
*“Ligji nr. 8550 /1999, neni 8.
*®Ligji nr. 8550 /1999, neni 10,
*“Ligji nr. 107/2016 “Pér prefektin®, neni 16/2/a.
Ligji nr. 107/2016, neni 16.
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3. Ne& rastet kur Prefekti &shté shprehur pér papajtueshméri ligjore t& aktit t& Késhillit, né shkresén
drejtuar Késhillit, Sekretari njofton brenda dités dhe né pamundési jo mé voné se brenda dy ditéve
Kryetarin e Késhillit, Kryetarin e Bashkisé, agjenciné e cila &shts ngarkuar pér zbatimin e aktit.
Késhill jo m& voné se né Mbledhjen e radhés shqyrton kérkesén e Prefektit pér rishqyrtimin e aktit
dhe shprehet me vendim apo vendos pezullimin e aktit deri né marrjen e vendimit pérfundimtar.

4. N& rast se Prefekti njofton Késhillin pér depozitimin né gjykatén pér ¢éshtjet administrative té&
kérkesés pér pavlefshméring e aktit t& Késhillit Bashkiak®®, ky njoftim i béhet i ditur nga Kryetari i
Késhillit t& gjithé Késhilltaréve né mbledhjen mé & paré pas marrjes sé njoftimit t& Prefektit.
Sekretari i Késhillit ng konsultimim me Kryetarin e Bashkisg, pasi merr njé raport sqarues nga drejtori
i pérgjithshém/ drejtori juridik dhe drejtori i pérgjithshém/ drejtori q& ka hartuar projektaktin, harton
njé raport pér Késhillin ku i bashkéngjit dhe raportet e mésipérme, dhe ua shpérndan Késhilltaréve
bashké me dokumentet e tjara t& Mbledhjes s¢ Radhés. N& kété rast ¢do Késhilltari apo grupi
Késhilltargsh i lind e drejta t& paraqesé nj& mocion pér rishqyrtimin ¢ aktit mbi bazén e arsyeve té
paraqitura nga Prefektin n& njoftimin e Tij drejtuar Késhillit.

5. Késhilli mund t& thérrasé njé mbledhje jashté radhe pér t& shqyrtuar shprehjen e papajtushmérisé
ligjore t& aktit t& Késhillit, nése kjo kérkohet nga Kryetari i Bashkisé apo vendoset nga Konferenca e
Kryetaréve, kjo e fundit e thirruar nga Kryetari i Késhillit.

6. Késhilli, népgrmjet Sekretarit, i mundéson Prefektit t& Qarkut verifikimin e gjithé dokumentacionit qé
administron Késhilli né lidhje me realizimin e funksioneve e t& pérgjegjésive té deleguara nga geveria
qendrore dhe pérdorimin e fondeve t& parashikuara pér kéto funksione, si dhe t& pérdorimin e
fondeve, donacioneve apo kredive ku pérfiton Bashkia e q& rrjedhin nga marréveshje t& geverisé
gendore me organizma ndérkombétars®”’.

7. Kryetari i Késhilli mund t’i kérkojé Prefekit takim késhillues mes Sekretarit dhe Juristit t& Késhillit
dhe drejtusit t& sektorit juridik t& Prefektit né lidhje me bazueshméring ligjore t& nj& projektakti qé
Eshte depozituar pér shqyrtim né Késhill, pér t& parandaluar shprehje e papajtushméring ligjore t&
Prefektit.

Neni 145
Marrédhéniet me Agjensité Qeveritare té Dekoncentruara

1. Késhilli Bashkiak mund t& ftojé titullarét e agjencive dhe institucioneve t& dekoncetruara né nivel
qarku pér t& raportuar apo pér t’u dégjuar pér ceshtje q&¢ kané lidhje me problemet apo zhvillimin e
bashkisé dhe t& bashkésisé sé saj. Ftesa firmoset nga Kryetari i Késhillit dhe dergohet nga Sekretari.

2. Brenda pércaktimeve n& ligj, K&shilli mund t& miratojé memorandume mirékuptimi e bashk&punimi
me agjencité, ku pé&rcaktohen né detaje format e bashképunimit dhe konsultimit pér sektorét e vecanté.

Neni 146
Marrédhéniet me Késhillin e Qarkut

1.~ Késhilli Bashkiak bashképunon me Késhillin ¢ Qarkut pér pércaktimin e pérqasjeve dhe proge/d‘urave,- -
t& transferimit t& politikave bashkiake né vendimmarrjen e Késhillit t& Qarkut pér t&¢ m ndesuar ¥
zhvillim rajonal t& integruar dhe shérbime publike cilésore. o~ &1

2. Kryesia e Késhillit mban takime periodike, s& paku tre heré né vit, mé Kryetarin e K&shillit t&Q . "kut e\ &
pér % diskutuar dhe koordinuar pér zhvillimin e mekanizmave, progedura dhe prog:esei!- =
bashképunuese pér koordinimin e zbatimit dhe monitorimin e politikave zhvillimore rajonale né
territorin e bashkisg.

*®Ligji nr. 139/2015, neni 16/2b/iv.
*TLigji nr. 107/2016, neni 18.
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Neni 147
Marrédhéniet me Partité Politike

Marrédhéniet e Késhillit me partité politike mbahen népémjet Kryetaréve t& Grupeve Politike t&
Késhilltaréve.
Kryetari i Késhillit mban dy heré né vit takime me kryetarét e degéve vendore t& partive politike t&

pérfaqésuara né Késhill, pér t& diskutuar rreth miréfunksionimit t& Késhillit dhe politikave t&
zhvillimit t& Bashkisé.

Neni 148
Marrédhéniet me KQZ

- Sekretari i Késhillit merr nga KQZ vendimin dhe tabelén me rezultatet pérfundimtare dhe emrat e

personave € zgjedhur kiyetar bashkie dhe anétaré té keshillit bashkiak™®® dhe i paraget né€ mbledhjen e
par€ t€ Késhillit Bashkiak.

- N& rastet e shpémdarjes s& Késhillit*” Sekretari i Késhillit njofton menjéheré Komisionin Qendror t&

Zgjedhjeve.

- N& rastin e mbarimit t& mandatit t& Késhilltari* Kryetari i K&shillit i njofton KQZ me shkreség, t& cilés

1 bashkéngjit vendimin e Késhillit Bashkiak pér mbarimin e mandatit t& Késhilltarit.

Neni 149
Marrédhéniet mé Shoqgatén e Késhillave Bashkiaké/Bashkive

. Kryetari i Késhillit pérfagéson Késhillin ng Shoqatén e Késhillave Bashkiaké/ Bashkive. Késhilli

zgjedh Késhilltarét, me pérfagésim t& balancuar nga shumica dhe pakica politike dhe balancim gjinor,
qé do & pérfagésojné Késhillin né komitetet e Shogatés. Cdo grup politik apo grup Ké&shilltarésh ka t&
drejté t& propozojé Késhilltaré pér ¢ pérfaqésuar Késhillin né shogaté, t& cilét miratohen votim Pro t&
shumicés s& Késhilltaréve pjesémarrés né Mbledhje.

Késhilltarét e zgjedhur marrin pjesé rregullisht né takimet e kétyre komiteteve t& Shoqatés, dhe
prezantojné prioritet dhe nevojat e propozuara nga Késhilli.

Neni 150
Marrédhéniet me Organizatat Jo-Fitimprurése (OJF)

. Késhilli pérfshing OJF n& monitorimin e punés dhe performancés s& Késhillit.
- Késhilli harton njé¢ memorandum mirgkuptimi dhe bashk&punimi m& OJFt& vendore pér pérfshirjen [

tyre n€ organizimin apo lehtésimin e takimeve t& hapura t& Késhillit me publikun dhe grupet et "'_
interesuara.

- Sekretari i Késhilli mban njé bazé t& dhénash t& pérditésuar t& OJF-ve, pér t’i njoftuar ato rreglllhsht

pér t& t& gjitha Mbledhjet e Késhillit e t& Komisioneve, si dhe takimeve t& hapura e dégjesave pubhkc
t€ organizuara nga Késhilli. :

208
209
210

Ligji nr. 10019/2008 Kodi Zgjedhor, i ndryshuar, neni 21/7 dhe neni 33/g.
Ligji nr. 139/2015, neni 48/4.
Ligji nr. 139/2015, neni 49.
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KREU III. MARREDHENIET ME STRUKTURAT KOMUNITARE

Neni 151
Késhilli dhe Ndérlidhésit Komunitar i Lagjes, Kryesia dhe Kryetari i Fshatit

1. NE& ¢do lagje t& qytetit t& Bashkisg, né bazé t& iniciativés qytetare, ngrihen dhe funksionojné Késhillat
Komunitarg & cilét pgrb&hen nga banoré té lagjes dhe organizohen mbi baza vullnetare. Nga radhét e

anétaréve t& Késhillit Komunitar zgjidhet Ndérlidhésit Komunitar i cili/a drejton dhe organizon

punén e Késhillit Komunitar®'".

2. Né ¢do fshat ngrihet Kryesia e Fshatit. Anétarét e Kryesisé s fshatit zgjidhen né mbledhje t& fshatit,
ku marrin pjesé jo m& pak se gjysma e banoréve me t& drejté vote. Kryesia e Fshatit &shté organ
késhillimor i Kryetarit t& Fshatit*'’,dhe kryen dhe mbéshtet funksionet vetégeverisése t&€ Bashkisé né
fshatin e saj, si dhe kujdeset pér zhvillimin ekonomik vendor, pérdorimin e burimeve t&€ pérbashkéta
dhe sigurimin ¢ harmonisé sociale né fshat*"’, dhe sipas pérgjegjésive t& pércaktuara nga Késhilli
Bashkiak.

3. Dhjeté (10) dité pune pérpara organizmit t& zgjedhjeve t& Kryesisé sé Fshatrave dhe Késhillave
Komunitaré, Késhilli Bashkiak informon banorét e ¢do fshati dhe lagje pér rolin, funksionet,
organizimin dhe detyrat e Ké&shillit dhe Ndérlidhési Komunitar dhe t& Kryetarit e Kryesisé sé& Fshatit
népérmjet Administratoréve té Njésive Adminitrative.

4. Zgjedhja, organizimi, funksionimi, financimi dhe ndérverprimi i strukturave komunitari si : Kryetari
dhe Kryesia e Fshatit, Késhilli Komunitar dhe Ndérlidh&si Komunitar béhen sipas késaj rregulloreje
dhe rregullores se veganté t& miratuar nga Keshilli Bashkiak.

KAPITULLI VIL. RREGULLORJA E KESHILLIT
KREU I. ZBATIMI, INTERPRETIMI DHE NDRYSHIMI I RREGULLORES

Neni 152
Zbatimi i Rregullores

1. Kryetari i Késhillit, dhe n& munges ¢ tij Z&vendéskryetari, &sht& pérgjegjés pér zbatimit t& késaj
Rregulloreje gjaté mbajtjes s&€ Mbledhjes s& Kashillit*'*,

2. Sekretari i K&shillit mbikéqyr respektimin e Rregullores s¢ Késhillit*.

Kryetarét e Komisioneve t& Pérhershém t& Késhillit jang pérgjegjés pér zbatimin e késaj Rregulloreje

4. N& rast t& shkeljeve t& vazhdueshme e t& qéllimshme t& késaj rregulloreje nga Kryetari apo
Zgvéndéskryetari, Kryetarét e Komisioneve t& Pérhershém apo Sekretari dhe t& moszbatimi nga ana e
tyre t& detyrave t& pércaktuara n& kété rregullore, pérbéjné arsye pér t& propozuar dhe shqyrtt/la;r»r.,_rg%-'gi? ;
Mbledhjen e Késhillit shkarkimin t& secilit prej tyre nga detyra.

W

*' Ligji nr. 139/2015, neni 68.

#2 Ligji nr. 139/2015, neni 70/1.
2 Ligji nr. 139/2013, neni 71/1.
*“Ligji nr. 139/2015, neni 56.
*PLigji nr. 139/2015, neni 57/2/dh.
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Neni 153
Interpretimi i Rregullores

Kur ngrihen pretendime gjaté zhvillimit t& Mbledhjes se Késhillit lidhur me interpretimin dhe
zbatimin e késaj Rregulloreje, &shté kompetencé e Kryesuesit pér t& vendosur pér pretendimin e
ngritur, vendim i cili nuk &shté objekt diskutimi.

Kur ngrihen pretendime pér interpretimin dhe zbatimin e késaj Rregullore gjaté zhvillimit t&
mbledhjeve t& Komisioneve t& Pérhershém, kryetari i Komisionit vendos pér pretendimin e ngritur,
vendim i cili nuk &shté objekt diskutimi. Me kérkesé t& Késhilltarit té interesuar, kérkesa mund t’i
paraqgitet Komisionit pér Rregulloren dhe Céshtjeve Juridike, i cili duhet t& b&jé brenda 10 ditéve nga
marrja e kérkesés, interpretimin pérfundimtar pér ¢éshtjen e ngritur né komision.

Pér rastet e tjera &shté kompetencé e Komisionit pér Rregulloren dhe Céshtjeve Juridike pér t& béré
interpretimin e neneve t& késaj Rregulloreje. Kérkesa pér interpretim nga ky Késhill mund t& béhet
nga ¢do Késhilltar.

Kryetari i K&shillit, nj&¢ Kryetar Grupi Késhilltarésh, njé Komision i Pérhershém ose 10 Késhilltarg
mund t& kérkojné q& géshtja e interpretimit pér njé rast t& veganté t’i paraqgitet Késhillit né mbledhjen
plenare pér t& marré vendim.

Pér ¢éshtje dhe progedura, q& nuk jané trajtuar né kéts rregullore Kryetari i Késhillit dhe Késhilli
Bashkis€ pérdorin pér referencé dispozitat e Rregullores s& Kuvendit & Shqipérisé pér aq sa &shté e
mundur,

Neni 154
Ndryshimi, pezullimi, shfuqizimi ose shtimi i njé rregulli t€ ri né Rregullore

Ndryshimi, pezullimi, shfuqizimi ose shtimi i njé rregulli t& ri n& két& Rregullore rekomandohen nga
Komisioni Pérgjegjés pér Rregulloren .

Nése Komisionit Pérgjegjés nuk shprehet me raport pér propozimin brenda dy (2) mbledhjeve t&
radhés s¢ K&shillit, nga dita e depozitimit t& propozimit, propozuesi/t i kérkojné& Kryetarit perfshirjen

e propozimit n& rendin e dités s¢ Mbledhjen mé t& paré t& Késhillit, dhe Kryetari &shté i detyruar ta
pérfshijé.

Kryetari i Késhillit, nj& grup Késhilltarésh apo jo mé pak se 5 Késhilltars kané t& drejté té paragesin
propozim pér pezullimin, ndryshimin, shfuqizimin ose shtimin e njé rregulli t& ri né kété Rregullore.
Propozimi i dérgohet me shkrim dhe i nénshkruar Kryetarit t& Késhillit dhe i drejtohet Komisionit pér
Rregulloren dhe Céshtjet Juridike. Pér shqyrtimin e kétyre propozimeve ndiget progedura e
parashikuar n& kété Rregullore pér paragitjen dhe shqyrtimin e projekt-akteve dhe mocioneve. Secilit

prej Késhilltaréve i dérgohet njoftimi me shkrim q& specifikon géllimin e pezullimit, ndryshimit,
shfuqizimit, shtimit apo plotésimit t& propozuar, t& paktén njé (1) javé pérpara.

Njé keshilltar apo nj& grup késhilltarésh mund t& b&jé nj&é mocion né mbledhjen e Kégshillit pér
ndryshimin, pezullimin, shfugizimin ose shtimin e njé rregulli t& ri n& k&té Rregullore, dhe mog_igni*‘”.f-;f'i ~
shqyrtohet nése votojné “Pro” 2/5 e té& gjithé késhilltaréve. Mocioni mund té pranohet t& shq}_{f’tohct -
me votimin “Pro” t& shumicés s& késhilltaréve t& pranishém né mbledhje, nése propozimi me !é'gh'krirp_‘ e\
dhe i nénshkruar dhe ku &shté shpjeguar arsyeja pér ndryshimin, pezullimin, shfuqizimin ose sljtimin"’.. L

e nj& rregulli t& ri, i &sht& dérguar t& gjithé késhilltaréve pesé (5) dité para mbledhjes s& Késhillit'. 25 KR
Propozimet pér ndryshimin, pezullimin, shfuqizimin ose shtimin e njé rregulli t& ri né kété Rregullor
miratohen me votimin “Pro” t& shumicés s& votave t& t& gjithé anétaréve t& Késhillit.

Komisioni i Rregullores dhe Céshtjeve Juridike i ndihmuar nga punonjési i sekretariatit né Késhill
merret me identifikimin e kérkesave ligjore pér pérditésimin e késaj Rregullore.
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KREU II. MIRATIMI DHE HYRJA NE FUQI E RREGULLORES

Neni 155
Shqyrtimi dhe Konsultimi i Rregullores

1. Ké&shilli e bén publike projekt- rregulloren pér konsultim publik, pasi éshté shqyrtuar ne Komisioni i
Rregullores, Céshtjeve Juridike. Komentet dhe sugjerimet e publikut mbas perfundimit t& afatit prej
20 dité pune t& konsultimit publik, dokumentohen nga Sekretari i Késhillit dhe i dérgohen Kryetarit t&
Komisionit t& Rregullores, Céshtjeve Juridike.

2. Pas pérfundimit t& konsultimit publik, komisioni pérgjégjés pér rregulloren merr né shqyrtim
mendimet ¢ mbledhura nga konsultimi publik dhe vendos pér pranimin ose jo té saj.

3. Pas pérmbushjes s& progedurés sipas hapave t& mésipérm, né mbledhjen e radh&s sé Késhillit
Bashkiak , ky i fundit vendos pér miratimin e rregullores.

Neni 156
Shfuqizime

Cdo rregullore e méparshme e organizimit dhe funksionimit t& Késhillit Bashkiak Durrés shfugizohet.

Neni 157
Miratimi dhe Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore miratohet me votimin Pro t& shumicés s& t& gjithé anétaréve t& Késhilli Bashkiak dhe hyn
né fuqi 10 dité pas shpalljes publike t& saj>'°.

SEKRETARE KiESHILLIT BASHKIAK

Dorina Milja
v K4
g

*'Ligji nr. 139/2015, neni 54/a, 55/3.
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14.
15.

16.
17.

18.
19.

SHTOJCAT

Pérkufizime

Format njoftimi p&r mbledhjen e Késhilli Bashkiak

Format projekt vendim pér Késhilli Bashkiak

Format shkrese qé shogéron projekt aktit pér Késhilli Bashkiak

Format vendim i Komisionit t& Pérhershém

Format vendimi i Késhilli Bashkiak

Format proces-verbali i Mbledhjes s& Késhillit

Format shkrese q& shoqéron vendimet drejtuar Prefektit pér verifikim t& Ligjishmérisé s& aktit.
Tabela e rezultateve t& votimit pér Kryetarit t& Késhillit Bashkiak (model)

- Format pér tu plotésuar pér mbajtjen e regjistrit te Vendimeve té KB
. Kalendari i shqyrtimi t& buxhetit afatmesém dhe vjetor nga Késhilli

- Kalendari i shqyrtimit nga Késhilli i raporteve financiare

- Dokumentacioni baz& dhe dokumentacioni shogérues g€ pérfshihet n& projekt buxheti vjetor t&

bashkisg
Treguesit kyg financiarg pér vlerésimin e qéndrueshmérisé financiare t& Bashkisé

Format progesverbali q& shogéron dorézimin e dosjeve t& mbledhjeve t& Késhilli Bashkiak tek

zyra e arkivit
Komisioni i Pérkohshém Hetimor (shémbull)

Lista (jo ezauruese) e normave, standarteve, rregulloreve, strategjive dhe planeve q& miraton

Késhilli Bashkiak
Model peticioni dérguar K&shillit Bashkiak
Format pér deklarimin e shpenzimeve t& udhétimit nga Késhilltari i Bashkisé
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Shtojca nr. 1 Pérkufizime

I. Akt: ¢do akt normativ nénligjor apo akt administrativ, né formén e vendimit, urdhérit, urdhéresés,
rezolutés, kontratés apo ¢do rregullim apo veprim tjetér g€ ka efektin e t& sipérpérmendurave, i
shqyrtuar dhe miratuar népérmjet progedurave, normave, standarteve, kritereve t& miratuara nga
Ligji dhe kjo rregullore e K&shillit Bashkiak, dhe pér t& cilén ka votuar shumica e domosdoshme e
Késhilltaréve né njé mbledhje zyrtare dhe t& vlefshme t& Késhillit. Akti quhet i tillé dhe &shté i
zbatueshém, pérsa kohé éshté né fugi.

2. Akti administrativ: a) “Akti administrativ individual” &shtg ¢do shprehje e vullnetit nga organi
publik, n& ushtrimin e funksionit t& tij publik, kundrejt njé apo mé& shumé subjektesh t& pércaktuara
individualisht t& s drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete; b)
“Akti administrativ kolektiv” &shté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t& cilit jané t& pércaktuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t& pérgjithshme,
i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete®"’.

3. Akt normativ nénligjor: &shté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik (Késhilli Bashkiak),
ng ushtrimin e funksionit t& tij publik, q& rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke
vendosur rregulla t& pérgjithshme t& sjelljes dhe nuk &shté i shteruar n& zbatimin e tij* ',

4. Akt i Pérditésuar: &shté akti ku jan& pasqyruar t& gjitha ndryshimeve t& aktit né tekstin bazé té tij.
Akti i pérditésuar éshté akti i botueshém, sé bashku me ndryshimet e pésuara, n€ njé tekst t& vetém
integral dhe qé pasqyron variantin né fuqi & tij.

5. Akte t€ Botueshme: jang t& gjitha aktet e miratuara nga Késhilli, pérveg atyre q& shprehimisht nuk
lejohen nga legjislacioni.

6.  Aktit, Rishikim i: &shtg mjeti ligjor me an& t& t& cilit kérkohet anulimi apo ndryshimi i njé akti t&
nxjerré nga Késhilli Bashkiak apo nxjerrja e njé akti administrative.>'’

7. Autonomi vendore: kuptohet e drejta dhe aftésia e Késhillit Bashkiaké dhe bashkésive vendore
(n&pérmjet referendume apo ¢do formé tjetér t& pjesémarrjes s& drejtpérdrejté t& tyre aty ku lejohet
nga ligji) q¢ t& rregullojng dhe t& administrojné nj& pjesé thelbésore t& ¢éshtjeve publike nén
pérgjegjésing e tyre dhe né interes t& bashkésisg, >

8. Autonomi fiskale: e drejta e Bashkisé pér t& krijuar t& ardhura né ményré té
pavarur, n& pérputhje me Ligjin; e drejta pér t& pérfituar transferté t& pakushtézuar nga Buxheti i
Shtetit; e drejta pér t& pérfituar nga ndarja e t& ardhurave nga taksat kombétare dhe tatimet; e drejta
¢ pérdorimit t& ardhurave t& veta, t& transfertés sé pakushtézuar dhe t& ardhurave nga taksat e ndara;
drejta e kompensimit t& plot& nga qeverisja gendrore né rastet kur ulen apo higen taksa ose tarifa
vendore, népérmjet rritjes s& transfertés sé pakushtézuar, taksave t& ndara, transferimit né nivel
vendor t& njé takse tjetér kombétare ose kombinimi i tyre; e drejta e shogérimit kurdoheré me
mjetet dhe burimet e nevojshme financiare né rastet kur ulen apo higen taksa ose tarifa vendore pér
ushtrimin e funksioneve ose kompetencave t& Bashkisg, apo kur si vendoset njé standardi t& ri
kombétar pér kryerjen e funksioneve ose kompetencave t& Bashkisé.'.

9. Autoritet publik: Bashkia shoqérité tregtare ku bashkia zotéron shumicén e
aksioneve, dhe ¢do person fizik ose juridik, té cilit i &shté dhéné me ligj, akt nénligjor ose ¢do lloj
forme tjetér, t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi, e drejta e ushtrimit t& funksioneve publike
bashkiake™,

*YLigji nr. 44/2015, KPA.

Ligji nr. 44/2015, KPA.

*'% Ligji nr. 44 /2015 “Kodi i Procedurave Administrative”.

* Ligji nr. 8548/1999 neni 3; Ligji 139/2015, neni 2.

*!Ligji nr. 68/2017 “Pér Financat ¢ Vetéqeverisjes Vendore”, neni 7.
*Ligjinr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”




10.

11.

12,

13,

14.

15

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

23

Barazi gjinore: &sht& pjesémartja e barabarts e femrave dhe e meshkujve ng t& gjithat fushat e
jetds, pozita e barabarté ndérmjet tyre, mundési e shanse t& barabarta, pér t& gézuar t& drejtat dhe
pér t&€ pérmbushur detyrimet n& shoqéri, duke pérfituar njélloj nga arritjet e zhvillimit t& saj.
Buxheti i Bashkisé: &shté térésia e t& ardhurave, financimeve dhe shpenzimeve té njésisé sé
vetéqeverisjes vendore, miratuar nga Késhilli Bashkiak®® dhe pérbéhet nga programi buxhetor
afatmesém dhe buxheti vjetor i Bashkisé.

Buxhetor afatmesém i Bashkisg, programi: Pasqyron ményrén e krijimit dhe t& shpérndarjes sé
burimeve financiare afatmesme pér njé périudhe tre (3) vjegare, dhe bén t& zbatueshém planin
strategjik t& zhvillimit t& Bashkis,

Buxhetimi mbi Bazé pérfromance: buxhetim i cili ka pér géllim t& pérmirésojé efikasitetin dhe
efektivitetin e pérdorimi t& fondeve publike duke lidhur alokimin e fondeve me rezultatet e synuara
t& shpenzimeve, duke pérdorur né ményré sistematike informacionin mbi performancén sipas
treguesve t& matjes s¢ pérformancés, pérgjaté procesit dhe vendimmajes s& fincimit t& buxhetit.
Buxhetimi i pérgjigjshém gjinor: &shts integrimi i perspektivés gjinore n& hartimin, analizim dhe
vlerésimin e programeve buxhetore duke garantuar akses dhe shpérndarje t& balancuar gjinore t&
burimeve.,

Céshtje: mocion, projekt-akt, peticion, rezoluté, raport i prezantuar né mbledhjen e Késhillit
Bashkiak.

Dégjimore me Publikun, Seancé: seancé e inicuara nga Késhilli Bashkiak apo Komisionet e
Késhillit, t& kérkuara nga ligji dhe kjo rregullore, ku ftohet publiku pér t& shprehur opinionet dhe
propozimet, apo pér t& dégjuar déshmité e publiku, pér ceshtjet q& jané né interes t& dhe né
shqyrtim nga Késhilli apo Komisioni i Késhillit Bashkiak.

Dhéna personale, Té: éshté ¢do informacion né lidhje me njé person fizik, t& identifikuar ose t&
identifikuesh&m, direkt ose indirekt, n& veganti duke iu referuar nj& numri identifikimi ose nj& a mé
shumé faktoréve t& veganté pér identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor, ekonomik, kulturor apo
social™,

Dhénave personale, Komunikimi: &sht& komunikimi i t& dhénave personale nj& ose mé shumé
subjekteve t& caktuara, t& ndryshme nga i interesuari, nga pérfaqésuesi i titullarit né territorin e
vendit, nga pérgjegjésit dhe t& ngarkuarit, né ¢do formé, edhe pérmes vénies né dispozicion ose pér
konsultime.”

Dhénave personale, Pérhapje: éshté komunikimi i informacionit pér t&€ dhénat personale paléve té
papércaktuara, né ¢farédo forme, edhe pérmes vénies né dispozicion ose konsultimit.**®

Dhéna t€ hapura, T&: nénkupton t& dhénat e prodhuara, pranuara, mbajtura apo kontrolluara nga
institucionet publike, t& cilat mund t& pérdoren lirisht, t& modifikohen dhe shpérndahen nga ¢do
person, me kusht q& t& mbesin t& hapura dhe t’i atribuohen burimit.

Dhéna t€ ndara sipas gjinisé: T& dhénat klasifikohen dhe krahashen né bazé t& seksit, duke béré
ndarjen e informacionit pér burrat nga ai pér graté.

Diskriminim pér shkak té gjinisé: &sht¢ ¢do dallim, pérjashtim ose kufizim mbi baza gjinore, qé
ka pér qgllim ose pér pasojé démtimin, mosnjohjen, mosgézimin dhe mosushtrimin, né ményré t&
barabarté, nga secila gjini, t& t& drejtave t& njeriut dhe lirive t& parashikuara né Kushtetuté dhe né
ligje, né fushat politike, ekonomike, shogérore, kulturore ¢ civile.

Dokument Zyrtar/ Publik: kuptohet dokumenti i ¢do 1loji, si akt, fakt apo informaté n& formé
elektronike apo me z&, formé t& shtypur, né incizime vizuale apo audiovizuale, prodhuarcapo i
mbajtur nga Késhilli Bashkiak, ng pérputhje me ligjet rregullat ne fugi dhe q& kgi;‘-"'lli_dhjegmé
ushtrimin funksionit t& Tij publik. '\

*Ligji nr. 68/2017, neni 3/2.
2'Ligji nr. 9887/2008 ‘Pér mbrojtjen e & dhénave personale’, neni 3/1.

** Ligji nr. 9887/2008 ‘Pér mbraojtjen e t& dhénave personale’, neni 3/19.
*° Ligji nr. 9887/2008 Pér mbrojtjen ¢ t¢ dhénave personale’, neni 3/20.
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24,
29,

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35,

36.

37.

38.

Dokument Publik— nénkupton ¢do document t& prodhuara apo mbajtura nga institucioni publik;
Ekonomizim: &sht¢é minimizimi i kostos sé burimeve t& pérdorura pér kryerjen e veprimtarisé,

duke ruajtur cilésing”’

Ekzekutive té Bashkis§, Agjencité/N jésité: Administrata e Bashkisg, institucionet, ndermarrjet
dhe agjencité né varési t& Bashkisé.

Emergjencé Civile: &shté situata e papritur me pasoja negative pér komunitetin dhe q& cenon
siguriné e tij, e cila shkaktohet nga fatkeqésité g& sjellin déme t& menjéhershme e té rénda pér jetén
e njerézve, gjéné e gjallg, pronén, trashégiming kulturore dhe mjedisin.”*

Fatkeqési: &shté ndérprerja serioze e ¢farddolloj shkalle e funksionimit t& njé komuniteti ose
shogérie pér shkak té ngjarjeve t& rrezikshme g€ ndérveprojné me kushtet e ekspozimit,
cenueshmérisé dhe kapacitetit pérballues, duke guar né humbje t& mundshme njerézore, materiale,
ekonomike dhe mjedisore.

Fatkeqési Natyrore: jang fatkeqésité q& shkaktohen nga dukuri natyrore ekstreme, qé lidhen me
térmetet, pérmbytjet dhe vérshimet e ujit, temperaturat ekstreme dhe t& tejzgjatura, rréshqitjet
arkitektonike, ortekét, erérat e forta n& toké dhe né det, zjarret masive né pyje, sémundjet infektive
masive dhe dukuri t& tjera q& ndikojng n& jetén e njerézve, gjénd e gjallg, pronén, trashégiming
kulturore dhe mjedisin.””’

Fatkeqési té tjera: jang aksidentet teknologjike, rrugore, hekurudhore, detare, ajrore, si dhe zjarret,
rézimet e digave, aksidentet bérthamore ekologjike ose industriale dhe aksidente t& tjera t&
shkaktuara nga veprimi njerézor, lufta ose gjendja emergjente, pérdorimi i arméve dhe mjeteve t&
shkatérrimit n€ masg, sulmet terroriste, si dhe lloje t& tjera t& dhunés masive.”’

Financiar, Menaxhimi dhe Kontrolli: &shts nj& sistem politikash, procedurash, veprimtarish dhe
kontrollesh, népérmjet t& cilave burimet financiare jané planifikuar, drejtuar dhe kontrolluar ng
pajtueshméri me legjislacionin, pér t& mundésuar dhe influencuar ofrimin me efikasitet,
efektshméri dhe ekonomi t& shérbimeve publike dhe veprimtarive.”!

Funksion: &shté fusha e veprimtarisé, pér t& cilén njésia e vetéqeverisjes vendore &shté pérgjegjése
dhe ka kompetencén ligjore pér ta ushtruar lirisht, térésisht apo né njé pjesé t€ saj, né pérputhje me
ligjet dhe aktet nénligjore™”.

Grup Politik: grupim politik Késhilltarésh Bashkiak t& njé forcé politike elektoraleose
Késhilltarésh t& pavarur.

Grupim jo-politike: grupim Késhilltaresh mbi bazén e njé kauze apo ¢éshtjeje, psh Aleanca e
Grave Késhilltare me pjesémarrje te disa apo t§ gjitha forcave politike né Késhill.

Grup interesi: &hté organizaté apo njé grup organizatash jofitimprurése q& pérfagésojné interesat
e nj€ grupi personash fiziké ose juridiké, si dhe subjekte t& tjera t& prekura apo té interesuara pér
projektaktet g€ i nénshtrohen procesit t& konsultimit publik.Késhilltarésh t& pavarur™

Grup nismétar: &sht¢ njé grup qytetarésh, me t& drejté vote, q& marrin inisiativén, hartojné dhe
paraqesin tek Késhilli kérkesén pér iniciativé qytetare apo referendum vendor sipas kérkesave dhe
procedurave ligjore.

Hetime: jan& veprimet procedurale q& ndérmerren nga Komisioni Hetimor i Késhilli Bashkiak pér
t€ sqaruar njé ¢&shtje t& vegants, por pa marré t& pandehur dhe pa ngritur akuzé penale.
Informacion: nénkupton, por nuk kufizohet né, t& dhéna, fotografi, vizatime, video, film, raport,

akt, tabelé, projekte, drafte ose shtesa t& tjera, t& cilat prodhohen, pranohen, mbahE S958
CRNG N

7 Ligji nr. 114/ 2015.

¥ Ligji nr. 45/2019, neni 3/6.

2 Ligji nr. 45/2019, neni 3/9.

0 Ligji nr. 45/2019, neni 3/10.

! Ligji nr. 10 296/2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i ndryshuar, neni 5.

22 Ligji nr. 139/2015.

233

Ligji nr. 146/2014, neni 2.
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kontrollohen nga institucionet publike, pavarésisht nése jané t& pérfshira né ndonjé dokument, si
dhe pavargsisht burimit, kohés s& krijimit, vendit t& depozi.timit ose ruajtjes, mediumin ose formén
né t& cilén gjendet, emrit ose institucionit publik né emér t& cilit &shté krijuar ose gfarédo
karakteristike tjetér;

39. Informacion konfidencial: informacione né pronési t€, ose t& marré né vetébesim nga Bashkia dhe
i klasifikuar me ligj si jo publik (psh. informacion pér personat q& marrin ndihmé ekonomike,
rekorde kriminale, rekorde mjeksore, t& shéndetit mendor etj),dhe qé& éshté i ndaluar t& zbulohet.

40. Informacion publik: &shté ¢do e dhéné e regjistruar n& ¢farédo lloj forme dhe formati, gjaté
ushtrimit t& funksionit publik, pavarésisht nése &shté pérpiluar ose jo nga autoriteti publik™*.

41. Informacionit, Sisteme t& menaxhimit t&: pérfshin pé&rpunimin manual ose automatik t& t&
dhénave, procedurat, planet, kontrollet, pajisjet dhe programet kompjuterike e personelin g& v& né&
zbatim dhe mirémban funksionet e sistemit.”*’

42. Infrastrukturé publike: &shtg térésia e mmjeteve, instalimeve dhe e ndértimeve ekzistuese né
territor, si dhe n& hapésira publike, q& synojné realizimin e shérbimeve publike n& fushat e
transportit, & energjisé, administrimit t& ujit, komunikimit elektronik, arsimit, shéndetgsisg,
administrimit t& mbetjeve dhe mbrojtjes s& mjedisit, administrimit t& burimeve natyrore e kulturore,
mbrojtjes kombétare, civile e kundér zjarrit si dhe t& tjera fusha t& ngjashme n& shérbim té publikut.

Infrastruktura publike ka karakter kombétar ose vendor dhe realizohet me investime publike ose

private®®.

43. Iniciativé qytetare: propozim me shkrim dhe i n&nshkruar nga propozuesit, i paraqitur nga ¢do
grup komuniteti pér vendimmarrje né Késhillin Bashkiak, népérmjet pérfaqésuesve t& tij t&
autorizuar sipas ligjit, ose jo mé& pak se njé pér gind (1%) e banoréve t& bashkisé, dhe qé& ka pér
qéllim marrjen e vendimeve pér céshtje qé jané brenda juridiksionit t& Bashkisé dhe jané né
kompetencén ligjore t& Késhillit Bashkiak.

44. Integrim gjinor: &sht& procesi qé zhvillohet ndérmjet femrave dhe meshkujve, si njé proces qé nuk
i pérket vetém njérés gjini si grup i veguar, por shoqgrisé né térési. Si i tillg, integrimi gjinor &shté
rruga pér arritjen e barazisé gjinore né shoqéri, népérmjet pérfshirjes sé perspektivés sé secilés nga
gjinité n& t& gjitha proceset ligjvénése, politikébérése, planifikuese, zbatuese e monitoruese.

45. Interpelanca: &shté kérkesa me shkrim pér t& marré shpjegime pér motivet, synimet dhe qéndrimin
e kryetarit t&¢ Bashkisé ose kryesuesve t& tjers t& saj, apo enteve dhe ndérmarrjeve q& varen prej
Bashkisg, lidhur me aspekte t& réndésishme t& veprimtarisé s& tyre.

46. Késhillimet me Bashkésing: pérfshijné késhillimet népérmjet seancave dégjimore (shih mé sipér)
dhe takimet publike (shih m& posht&), me grupe banorésh, me specialisté, me institucionet dhe
organizatat jo-qeveritare t& interesuara t& thirrura nga Késhilli dhe Komisioni i Pérhershém i
Ké&shillit Bashkiak, sipas rasteve t& kérkuara nga legjislacioni dhe/ apo kjo rregullore, pér ¢éshtjen e
projektakte q&é ato kan& shqyrtim. apo pér rastet e marrjes s& nismés pér organizimin e
referendumit vendore™’.

47. Komision i Pérhershém: komision me Ké&shilltaré Bashkiak i cili themelohet me vendim t&
Késhillit dhe ka si funksion diskutimin, debatimin, hetimin dhe rekomandimin t& njé veprim qé
duhet t& marrg Késhilli pér t& marré njé vendim né ushtrim t& kompetencave t& dhéna me ligj,
komision i cili funksionon gjaté gjithé mandatit t& Késhillit.

48. Komision i Pérkohshém: komision me Ké&shilltaré Bashkiak i cili themelohet me vend"tr wtgi“;,}\
Keéshillit pér njé qéllim t& vecanté dhe ka si funksion diskutimin, debatimin, hetig_f'lpjn,_mdh;zﬁ! ?,3\

rekomandimin pér veprim q& duhet t& marré Kgshilli pér t& marré vendime né ushtrim.ste |

4 Ligji nr. 119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit?, neni 2/2.

= Ligji nr. 10296/2010 “Pé&r Menaximin Financiar dhe Kontrollin”.
% Ligji nr. 107/2014, neni 3/11.

*7 Ligji nr. 139/2015, neni 18/2.
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kompetencave t& dhéna me ligj, komision i cili funksionon pér njé periudhé t& pércaktuar né
vendimin e Késhillit deri n& realizimin e q&llimit t& veganté€ pér té cilin éshté ngritur.

49. Konflikt i interesit: &shté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave privaté t&
njé zyrtari, n& t& cilén ai ka interesa privatee, t& drejtpérdrejta ose t& térthortea, q& ndikojng, mund
t€ ndikojné€ ose duket sikur ndikojng né kryerjen né ményré t€ padrejté té detyrave dhe
pérgjegjésive t& tij publike®,

50. Konsultim Publik: térheqja e mendimeve, sygjerimeve dhe vérejtjeve t& publikut pér pérmbajtjen
dhe pérmirésimin e projektaktit, nga momenti i publikimit deri né miratimin pé&rfundimtar nga
Keshilli Bashkiak®*’,

1. Kontrolli i brendshém financiar publik (KBFP): &shté térésia e sistemit t& kontrollit t&
brendshém q& ushtrohet nga njésité publike, pér t& garantuar se menaxhimi financiar dhe kontrolli i
njésive t& sektorit publik &shté né pérputhje me legjislacionin pérkatés, kérkesat e buxhetit, si dhe
me parimet e menaxhimit financiar me transparencg, efektivitet, eficencé dhe ekonomi. Kontrolli i
brendshém financiar publik pérfshin t& gjitha veprimtarité, me qéllim kontrollin e t& ardhurave,
shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve t& njésive publike. Ai, gjithashtu, pérfshin harmonizimin
gendror dhe koordinimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe t& auditimit t& brendshém.**

52. Kontrollit, Veprimtari e: kontroll para faktit dhe pas faktit. Ato pérfshijné kontrollin e
ligishmérisé dhe t& rregullshmérisé dhe marrin parasysh parimet e ekonomizimit, t& efigencés e t&
efektivitetit.**'

53. Kryesuesi: Kryetari, Z/kryetari apo secili Késhilltar, n& mungesg t& dy t& paréve, i cili kryeson njé
Mbledhje Zyrtare t& Késhillit.

54. Kuorum: shumica e t& gjithé Késhilltaréve, duke pérjashtuarnga numérimi vendet e mundshme
bosh n& Késhill né¢ momentin e llogaritjes s& Kuorumit apo Késhilltarin i cili nuk merr pjesé né
mbledhje pér arsye t& konfliktit t& interesit, shumicé e cila e bén t& vlefshme pér progedim njé
mbledhje zyrtare té Késhillit.

35. Legjislativ, Veprim: veprimi q&é ndérmerr Késhilli ng lidhje me subjektet fizike dhe juridike, dhe
q€ kan& karakter t& p&rhershém dhe t& pérgjithshém, ndérkohé gé ato veprime t& cilat ndérmerren
ndaj subjekteve, dhe kané karakter t& pérkohshém dhe t& veganté, vlerésohen si administrative."

56. Llogaridhénie: llogaridhénie e Késhllit pér pérgjegjésits ligjore ndaj qytetaréve pér punén e kryer,
vendimet e nxjerra si dhe veprimet e ndérmarra;

57. Mbledhje e Késhillit (Mbledhje Plenare e Késhillit Bashkiak ): &sht& ¢do
grumbullim apo komunikim i njékohsh&m i shumicés s& anétaréve t& Késhillit, né t& njéjtén oré dhe
sallé apo nepérmjet mjeteve elektronike (kjo e fundit né rast shpalljes s& emergjencé civile dhe
epidemive kundra shéndetit), t& Késhilltaréve t& mandatuar t& Késhillit Bashkiak, e thirrur sipas
Ligjit dhe késaj rregullore, ku Késhilltarét dégjojné, diskutojné, shqyrtojné dhe ndérmarrin veprime
apo marrin vendime vetém pé&r ¢&shtje publike n& ushtrim t& funksioneve dhe kompetencave qé i
Jané dhéng Késhillit me Kushtetut? e ligj

58. Mbledhje Vazhduese: &shté ¢do mbledhje e rregullt, jashté radhe, emergjence dhe mbledhje e
mbyllur e Ké&shillit Bashkiak pér t& cilén data, ora dhe vendi i mbajtjes sé saj caktohet né
mbledhjen paraparake dhe ku shqyrtohen géshje t& rendit t& dités t& po késaj mbledhjeje paraprake.

59. Mbledhje Zyrtare: &shté ¢do Mbledhje e Rregullt, Mbledhje e Jashté Radhe, Mbledhje
Emergjence, Mbledhje Vazhduese qofté kjo e Hapur apo e Mbyllur, e cila zhvillohet me

pjesémarrjen e Kuorumit, dhe pér t& cilén data, ora, vendi, rendi i dités dhe dokumentet Sl .
afateve, i jané njoftuar Késhilltaréve dhe publikut sipas progedurave t& Ligjit, dh‘ -készg‘j;#f;:‘%\
rregulloreje. V%

2% Ligji nr. 9131/ 2003, nenit 3/1.
%% Ligji nr. 146/2017, neni 2

M Ligji nr. 10 296, neni 4/1

! Ligji nr.10296/2010.



60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

Mbrojtja civile: &shtg térésia e masave t& marra pér parashikimin, parandalimin, lehtésimin,
gatishmeéring, pérgjigien dhe rimékémbjen nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera, me

qéllim mbrojtjen e jetés sé njerézve, té gjésé sé gjallg, t& pronés, t& trashégimisé kulturore dhe t&
242

mjedisit™,

Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli - &shté sistem politikash, procedurash, veprimtarish dhe
kontrollesh, t& cilat vendosen, ruhen dhe pérditésohen rregullisht nga titullari i njésisé publike
dhe vihen n& zbatim nga i gjithé personeli, me qéllim pér t& adresuar risqet e pér t& dhéné garancits
¢ mjaftueshme, se objektivat e njésisé publike do t& arrihen népérmjet: (a) veprimtarive efektive,
efigente dhe me ekonomi; (b) né pajtueshméri me legjislacionin rregullator t& njésisé publike; (c)
informacione operative e financiare t& besueshme e t& plota; dhe (¢) mbrojtjen e informacionit dhe
aktiveve (.

Mocion: Parashtrim me propozim i béré gjaté Mbledhjes s& Késhillit pér njé geshtje t&
debatueshme pér shqyrtim dhe vendim, népérmjet t& cilit Késhillit (si organ legjislativ) I
propozohet t& ndérmarré nj& veprim t& vegants. Veprimi i propozuar mund t€ jeté substancial, ose
al mund t& shprehé njé piképamje t& caktuar, ose t& drejtojé njé veprim té& vecantg, té tillg si njé
hetim. Njé mocion, pasi t& jets aprovuar dhe futur né proces-verbalin e Mbledhjes, &shté i
barasvlefshém me njé resoluté (Spokane v Ridpath; 1913).

Mocion progedurial: Mocion i cili ka t& b&jé me ¢éshtje q& lidhen me procedurat e mbajtjes dhe
zhvillimit t& Mbledhjes s& Késhillit.

Mocion substancial: Mocion i cili ka t& b&jé mé ¢éshtje g€ lidhen me funksionet, kompetencat,
fuqité, detyrat dhe pérgjegjésits ligjore t& Késhillit.

Njoftim publik pér konsultim t& projektakteve: &shté ftesa zyrtare e Ké&shillit Bashkiak pér t&
marré pjesé né procesin e konsultimit t& projektaktit t& propozuar pér tu shqyrtuar nga Késhilli
Bashkiak dhe nisjen e procedurave t& konsultimit publik®*.

Organet e Njésive té Vetéqeverisjes Vendore: Késhilli Bashkiak (pérfaqésues), Kryetari i
Bashkisg (ekzekutiv)**.

Person: Cdo person, fizik ose juridik, vendas ose i huaj.

Pjesémarrja publike: angazhimi i individéve, OJF-ve dhe shoqérisé civile né pérgjithési né
proceset e politikébérjes, vendimmarrjes sé Késhilli Bashkiak dhe n& progesin e dizenjimit t&
shérbimeve bashkiake. Pjesémarrja publike né politikébérjes dhe vendimmarrjen politike t&
Késhilli Bashkiak &sht¢ e ndryshme nga aktivitetet politike g& lidhen me angazhimin e
drejtpérdrejté me partité politike dhe nga lobimi q& lidhet me interesat e biznesit.

ePjesémarrja: procesi i pérfshirjes sé qytetaréve pérmes mjeteve t& teknologjisé sé informacioni
né progeset e politikébérjes, vendimmarrjes, dhe t& hartimit dhe ofrimit t& shérbimeve, né ményré
qe t’i b&j€ kéto progese pjesémarrés dhe gjithépérfshirés.

Peticion: &sht¢ nj¢ kérkesé drejtuar Késhillit Bashkiak pér ta nxitur t& ndérmarré apo t& mos
ndérmarré njé veprim me interes kolektiv, i béré me shkrim dhe i shogéruar me nénshkrime nga njé
grup qytetarésh ose banorésh, grup organizatash apo grupe interesi, dhe qé i adresohen pér ¢éshtje
né kompetencé ligjore t& Késhillit.

Pérfaqésim i barabarté gjinor: &shté pérfaqésimi i secilés prej gjinive né institucione, né nivel
drejtues, organe t& eméruara, parti politike.

Prezantim:Prezantim zyrtar, i ploté dhe né pérputhje me progedurat e pércaktuara né ligj gh&;

rregulloren e Késhillit i njé mocioni, projekt-akti, rezolute, raporti i béré para Késhilli t& Ba} k i’s"é;': o

X

Progesverbali i Mbledhjes:Progesverbali i Mbledhjes Zyrtare t& Késhillit Bashkiak. £ \ugere

*2 Ligji nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”.
** Ligji nr. 146/2014, neni 2.
* Ligji nr. 139/2015, neni 7/2.
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74.

75

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

Projektakt: &shté projekti i njé Ligji, projekte t& dokumenteve strategjike, kombétare dhe vendore,
t€ politikave me interes t& larté publik, t& hartuara nga organet publike®”,

Publikim: nénkupton vénien né dispozicion né nj¢ formé t& qasshme pér publikun dhe q& pérfshing
shtypin, transmetimin dhe formén elektronike t& publikimit**®; &shts bérja publike e vendimeve,
raporteve dhe dokumenteve t& Ké&shillit Bashkiak, n& Buletinin e Njoftimeve Publike, né fagen
Zyrtare t€ internetit t& bashkisg dhe gdo formé tjetér t& paraqitjes s¢ informacionit/ dokumenteve pér
publikun/ bashkésing.*’

VetéQeverisje vendore: E drejta dhe aftésia e autoriteteve t& geverisjes vendore pér té rregulluar e
per t& drejtuar, brenda kornizés s& Ligjit, 1j& pjesé t& miré t& ¢éshtjeve publike nén pérgjegjésing e
tyre, dhe né t& miré t& bashkésive vendore?*s.

Ratifikim: Miratim pérfundimtar nga Késhilli Bashkiak i veprimeve, njé mocioni, njé projekt-akti,
njé projekt-rezolute, t cilét jané ndérmarré né emér t& tij por pa miratimin paraprak t& Késhillit.
Referendum vendor: &shté referendumi qé€ zhvillohet sipas pikés 4 t& nenit 108 t& Kushtetutés.
Regjistri Elektronik p&r Njoftimin dhe Konsultimin Publik: Eshté ndérfagja né fagjen zyrtare t&
internetit t& Bashkisé ku do t& publikohen projektaktet e depozituara pér shqyrtim nga Késhilli
Bashkiak, sipas pércaktimeve t& nenit 7 t& Ligjit nr. 146/2014 *Pér Informuimin Publik’.
Rekomandim: Eshté ¢do sugjerim, propozim apo mendim me karakter konsultativ pér projektaktet
e hartuara, i shprehur verbalisht dhe/ose me shkrim nga palét e interesuara™,

Replik&:Njé qéndrim i paragitur né ményré t€ pérmbledhur nga njé Késhilltar apo grup
Késhilltarésh ng lidhje me pérmbajtjen e njé diskutimi & pérfunduar.

Rezoluté. Esht nj& mendimin kolektiv i Késhillit q¢ ka natyré késhilluese ose orientuese pér
politika e Késhillit pér njé céshtje t& caktuar. Kur nuk kérkohet me ligj ose kur Késhilli nuk
déshirohet t& shprehet me miratim t& njé akti, Késhilli mund t& veprojé me rezoluté. Rezolutat
ndonjéheré pérdoren pér t& aprovuar aplikime pér grante, pér t& caktuar data t& seancave dégjimore
ose pér t& ndérmarré veprime qé nuk kané ndikim financiar mbi buxhetin e Bashkisé.

Riskut, Menaxhimi i: pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata
t€ mundshme, q& kang efekt t& démsh&m pér pérmbushjen e objektivave t& Bashkisé, dhe kryhet pér
t& dhéné siguri t& arsyeshme se kéta objektiva do t& realizohen. Risku matet sipas efektit t& tij dhe
shkallgs s probabilitetit t& ngjarjes (Ligji 10296/2010, nenil2).

Shérbime publike: jang ato shérbime me interes t& pérgjithshém publik, t& cilat ofrohen pér
komunitetin nga bashkité, né ményré t& vazhdueshme, me ¢mime t& pérballueshme, sipas
standardeve minimale kombétare, t& pércaktuara me ligi apo me akte t& tjera normative (Ligji
139/2015, neni 2/13).

Shérbime publike/ administrative: jané produkte q& u ofrohen ng Qeveria Bashkiake, brenda
Juridiksionit t& saj, personave fiziké dhe juridike, ng bazé t& kérkesés sé tyre dhe qé rezulton né njé
pérgjigie t& formave t& ndryshme, si certifikats, licencé, leje, vértetim etj., nga institucioni
pérgjegjés, i parashikuar né ligj (Ligji 13/2016, nenei 4/10>*°).

Shpallje e Aktit: Bérja publike e njé akti t& miratuar nga Ké&shilli, duke e botuar gazetén e
Bashkis¢ apo né buletinin zyrtar t& Bashkisg, duke e vendosur né kéndet e njoftimit t& miratuara
nga Késhilli pér shpallje t& akteve t& Tij dhe vendndodhja e t& ciléve &shté publikisht e ditur dhe
lehtésisht e aksesueshme pér publikun, duke e publikuar né fage e internetit zyrtare t& Bashkisé,
apo duke e béré t& njohur népérmjet radios dhe televizionit. vendor.

*3 Ligji nr. 146/2014, neni 2/11.
% Ligji nr. 06/L-081, 2019 ‘Pér Qasje né Dokumente Publike’
*7 Ligji nr. 68/2017, neni 3/7.

% Ligji nr. 8548/1999, neni 3/1.
** Ligji nr. 146/2014, neni 2/13.
% Ligji nr. 13/2016 “Pér ményrén e ofrimit t& shérbimeve publike n& sportel”
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87.

88.

89.

90.

91.

b3,

94.

5.

96.

97

98.

09.

Shqyrtim: Progesi i leximit, egzaminimit, diskutimit, debatimit, ballafaqimit dhe/ose marrja
vendimit pér njé ¢éshtje gjaté mbledhjes se Késhillit Bashkiak.

RiShqyrtim - shqyrtimi ose rikthimi i njé ¢éshtje t& votuar mé paré. Mocioni pér rishqyrtim duhet
té béhet nga votuesi né anén e shumicés votuese dhe duhet t& béhet né t€ nj&jtén dité ose né t&
nj&jtén seancé t& Mbledhjes s& Késhillit.

Shumica Absolute: Shumica, 50% +1, e numrit t& pérgjithshém t& t& gjitheé Késhilltaréve
Bashkiaké/Anétaréve.

Shumica e Cilésuar: Shumics e cila &shté cilésuar ng ligj apo rregullore t& Késhillit Bashkiak, p.sh
1/3 apo 3/5 e t& gjithé Késhilltaréve Bashkiak apo e Késhilltaréve t& pranishém né mbledhje.
Shumicé e Domosdoshme: Shumica absolute, e thjeshté apo e cilésuar q& pérbéjné numrin e
mjaftueshém t& Késhilltaréve pér t& shqyrtuar apo pér t& ndérmarré njé veprim ligjor pér njé
¢éshtje, mocion, projekt-akt, apo tre t& pestat t& numrit t& pérgjithshém t& Késhilltaréve, kjo pér
rastet e parashikuara n Ligjin 139/2015 neni 55/3).

. Shumict ¢ Thjeshté: Numri 50% +1 t& késhilltaréve t& pranishém, shumicé kjo e mjaftueshme pér

mbajtjen e nj& mbledhje apo marrjen e nj& vendimi nga Késhilli sipas kérkesave t& Ligjit apo késaj
rregullore.

Takim publik: &shté ¢do takim i hapur me palét e interesuara pér diskutimin e projektakteve gé i
nénshtrohen procesit t& njoftimit dhe konsultimit publik, me qéllim sqarimin dhe informimin e
opinionit publik né lidhje me k&to projektakte, si dhe marrjen e komenteve e té rekomandimeve
pérkatése pér pérmirésimin e tyre®'.

Territorit, Zhvillim i: &ht& procesi i ndryshimit t& territorit pérmes ndértimeve té reja ose
ndryshimit t& ndértimeve ekzistuese®.

Territori, Kontroll: procesi, né bazé t& & cilit Bashkia vleréson dhe vendos nése njé kérkesé pér
zhvillim, kérkes§ pér ndértim, kryerja e punimit ose ndértimit pérputhet me dokumentet e
planifikimit, zhvillimit dhe t& kontrollit t& zhvillimit, t& miratuara, kodin e ndértimit dhe kérkesat e
legjislacionit n& fugi*™.

Transparencé - &shtg veprimtaria e hapur e Késhillit Bashkiak pér t& informuar né lidhje me aktet
e interes € lart& publik, me proceset politikébérése dhe vendimmarrése.

Vendim - nénkupton aktin normativ q& nxirret nga Késhilli Bashkiak dhe né kuadér t& autoritetit té
dhéné me Ligji dhe me anét & t& cilit vendoset pér ¢éshtje, pér t& cilat kérkohet njé vendim i
organit pérkatés.

Vendimmarrjes, Proges i: pérfshin progeset e hartimit ¢ t& miratimit®* t& vlerésimit dhe
riformulimit nga K&shilli t& projektakteve, si dokument politikash, strategji, akt normativ,
rregullore, rezolute, deklarate ose ¢do proces ku &shté marré njé vendim g& prek publikun, ose njé
segment i tij, e pér t& cilin Késhilli Bashkiak &shté investuar népérmjet autoritetit ligjor pér ta béré
kéts.

Veprim i Ké&shillit: Veprim i ndérmarré nga Késhillit né njé mbledhje zyrtare t& Tij, népérmjet
vendimit, rezolutés, mocionit.

! Ligji nr. 146/2014, neni 2/14.

2 Ligji nr. 107/2014, neni 3/45.
*33 Ligji nr. 107/2014, neni 3/14.
4 Ligji nr. 146/2014, neni 2/10.
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Shtojcanr.2 Format njoftim pér mbledhjen e Késhilli Bashkiak

STEMA
REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK

NJOFTIM
Vendi, dita/muaji/viti

Lénda:  Njoftim pér mbajtien e mbledhjes s& Késhillit t& t& Bashkisé

I Nderuar késhilltar.,

Junjoftoj s dittne _ me daté ora , né sallén e mbledhjeve t& Késhillit t& t&
Bashkisé zhvillohet mbledhja e radhés e Késhillit t& Bashkisg, e thirrur nga Kryetari i K&shillit né bazé t&
Ligjit 139/2015, neni 53 pika 4), me kété rend dite:

(Shembull)

L
2

&
8.
9.

10.

Miratimi i rendit t& dités s& Mbledhjes

Shqyrtimi i kérkesés pér konflikt interesi t& Késhilltarit Z/Zj pér vendimmarrjen né
lidhje me ¢&shjen té rendit t& dités.

Shqyrtim dhe miratim i ndihmés ekonomike pér muajin Maj 20 dhe t& paaftésisé pér muajin
Qershor 20 ;

Shqyrtim dhe miratim i projekt-vendimit pér Planit Social n& funksion t& pérmirésimit &
shérbimeve sociale.

Shqyrtim dhe miratim i projekt-vendimit pér ndryshimin e destinacionit t& njé pjese t& fondit
miratuar me VKB nr. __ dt. ; .20__ pér mbulimin e shpenzimeve pér Olimpiadén e
Matematikés.

Shqyrtim dhe miratim i ndryshimit t& destinacionit t& nj& pjesé t€ fondit miratuar né buxhetin 2018
pér Zyrén e Arsimit dhe Degén Ekonomike t& Kulturés.

Shqyrtim dhe miratim i standarteve dhe rregullores s& menaxhimit t& integruar t&€ mbetjeve
Dégjesé publike (30 minuta)
Shqyrtim dhe miratim i vendgéndrimit provizor t& taxive 8+1 t& ligensuara (targa té verdha).

Dhénie titulli “Qytetar Nderi” z.

Kryetari i Késhillit t&¢ Bashkisé \
Emri, Mbiemri, Firma

/ ose

Sekretari i Késhillit té Bashkisé
Emri, Mbiemri, Firma

(Adresa, nr. Tel , e-mail )
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Shtojca nr.3 Format projekt vendim pér Késhilli Bashkiak

STEMA
REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKTVENDIM

Nr. daté 20

NE& mbéshtetje t& nenit

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e

2. Miratimin e
3. Efektet
4. Ngarkohen

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t& Ligjit
nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™).

DREJTORIA JURIDIKE DREJTORIA (QE PERGATIT RELACIONIN)

KRYETAR

(Adresa, nr. Tel , e-mail )
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Shtojca nr.4 Format shkrese qé€ shogéron projekt aktit pér Késhilli Bashkiak

STEMA

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA

Nr. prot.

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Z.

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkeéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shogérues, pér:

6

Me respekt,

KRYETARI
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Shtojca nr.5 Format vendimi Komisionit té Pérhershém

STEMA
REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK

Komisoni i Pérhershém pér

Vendim
Nr.___ daté 20

Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr.  daté 20__, relacionit e dokumentat
shogérues né lidhje me propozimin pér « %,

Drejtuar:  Késhillit t& Bashkisé

Komisioni i Pérhershém pér , 1 mbledhur me datén / /20__, shqyrtoi
projekt vendimit nr. daté 20__, relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me
propozimin pér “ paraqitur nga Kryetari i Bashkisé.

Pas shqyrtimit t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese, Komisioni hartoi relacionin bashkéngjitur
kétij vendimi, dhe me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’i propozojé Késhillit Bashkiak:
a) - miratimin e projektaktit, APO
b) - kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vierésim t& métejshém dhe shqyrtim, APO
¢) - refuzimin e miratimit t& projektaktit, APO
d) - ndryshimin e projektaktit, APO
e) - propozimin pér mbylljen e shqyrtimit t& projektaktit.

2. T’i propozojé Késhillit ndryshimet e projekt vendimit si mé poshtg:

113

a. Pika | (njé) e projekt vendimit t& ndryshoje n& «

b. Pika 4 (nj&) e projekt vendimit t& ndryshoje né « -
ol

d.

(33

Tabela nr. 6 (gjashtg) e projekt vendimit t& ndryshoje ng «

Paragrafi 15 (pesémbédhjet&) i projekt vendimit t& ndryshoje né « ----

Kryetar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)
Anétar

(emri, mbiemri, firma)
Anétar

(emri, mbiemri, firma)
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Shtojca nr. 6 Format vendim i Késhilli Bashkiak

STEMA
REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. daté 20

(19 »

NE& mbéshtetje t& nenit

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI

1. Miratimin e

2. Miratimin e
3. Efektet
4. Ngarkohen

5. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t& Ligjit
nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”).

KRYETAR

Sekretari i Késhillit Bashkiak

Zbardhur me daté / 20

(Adresa, nr. Tel , e-mail )
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Shtojca nr.7 Format proges-verbali i Mbledhjes sé Késhillit

Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i mbledhjes ésht& Z/Zj

Ora e hapjes s€ mbledhjes:

Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i mbledhjes pas bérjes s& apelit nga Sekretari deklaroi kuorumi &ésht€ i
pranishém.

T& pranishém Kryetari i Bashkisé

T& pranishém nga administrata e Bashkisé:

Késhilltari u largua nga Mbledhja né orén , para/ gjaté diskutimit t& pikés
nr. t€ rendit t& dité&s.

Pika 1 e rendit té dités.
Miratimi i progeveralit t& mbledhjes s& méparshme.

Késhilltari deklaroi

Pika 2 e rendit té dités.

Deklarimet e konfliktit t& interesave.

Késhilltari deklaroi
Késhilltari deklaroi mocionin
Kryetari i Bashkisé deklaroi , propozoi

Drejtori i financés deklaroi

Drejtori i Muzeumit lexoi raportin pér

Pika 3 e rendit té dités.
Kryetari i Késhillit deklaroi
Kryetari i Bashkis€ deklaroi , propozoi

Késhilltari deklaroi mocionin 3

mocion [ cili u mbéshtet nga Késhilltari/rét

Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i mbledhjes deklaroi hapjen e votimit pér ¢&shtjen,
Votimi u bé i hapur/ fshehté. Votimi I mbyll

Vota PRO

Vota KUNDER

Vota ABSTENIM

(Adresa, nr. Tel , e-mail )
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Shtojca nr.8 Format shkrese qé shogéron vendimet drejtuar Prefektit pér verifikim té

ligjishmérisé
STEMA
REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK
Nr. prot. ,mé_ , .20
Drejtuar: Z.
Prefekt i

Lénda: Dérgim vendimesh
Inderuar z._ |
Bashkglidhur, Ju dérgojmé vendimet e miratuara nga Késhilli Bashkiak né mbledhjen e
dateés  / / , gjithésej vendime, si mé poshtg:

1. Vendim Nr.__ daté . . « _

2. Vendim Nr.__daté .. « "

3. Vendim Nr.__ daté ., « b

4. Vendim Nr.__ daté . . « *

5. Vendim Nr.__daté _._. « g

Me respekt,
SEKRETAR I KESHILLIT
(Adresa, nr. Tel , e-mail )
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Shtojca nr. 9

Tabela e rezultateve té votimit pér Kryetarit té Késhillit Bashkiak(model)

KOMISIONI I VOTIMIT
Tabela e rezultateve t& votimit pér zgjedhjen e Kryetarit t& Késhillit Bashkiak
Daté | | | |
Nr T& dhéna pér votuesit dhe fletét e votimit Me shifér Me fjalé
1 Numri i anétaréve t& SHKSH né listén e votuesve [
2 Numri i votuesve gé kané votuar || |
3 Flet& votimi t& marra né dorézim |||
4 Fleté votimi t& démtuara |||
5 Fleté votimi t& papérdorura |||
6 Flet& votimi t& gjetura n& kuti |
7 Fleté votimi t& parregullta |||
8 Fleté votimi t& pavlefshme 1|
9 Flet& votimi t& vlefshme I
10 Fleté votimi t& kontestuara 1|
Pér Kryetar té¢ SHKSH
11 Vota te vlefshme L4 1]
Nr Kandidatét pér Kryetar té Keshillit Bashkiak Numri i votave °/‘0 e votave
(emri, atésia , mbiemri) té vlefshme té vlefshme
1 |
2 -
3 |_|_|_|
4 L |
S ||
6 |||
7 ||
Gjithsej vota t& vlefshme L 100%
Pér Komisionin e Votimit
Nr. Emri, Atésia, Mbiemri Pozicioni Firma
| Kryetar
2 Anétar
3 Anétar
4 Anétar
5 Anétar
Shénim:

1- N& shifrat e pasqyruara nuk lejohet korrigjim.
2- Kjo tabelg hartohet n& 6 kopije.
3- Nj& kopje origjinale i dor&zohet Sekretarit t& Ké&shillit Bashkiak, pér arshivim.

4- Kopjet e tjera ju shpérndahen anétaréve t& Komisionit t& Votimit,
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Shtojca nr.10 Format pér tu plotésuar pér Mbajtjen E regjistrit te Vendimeve té KB

Nr.i Data e Datae Titulli i Vendimit t¢ | Konfirmime | Nr. fageve i vendimit
vendimit | Mbledhjes | zbardhjes | Késhillit Bashkiak | té Prefektit | dhe dokumentacionit
shoqérues
Data (projekt+relacion+
lista) dhe konfirmime
té Prefektit
1.
7.4
3.
4.
5
6.
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Shtojca 11

Kalendari i shqyrtimi té buxhetit afatmesém dhe vjetor nga Késhilli

L AGvien e

Dhjetor

Miratimi i kalendarit pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém dhe t&
buxhetit vjetor

31 Janar

Keshilli merr nga Kryetari i Bashkisé pér shqyrtimit raportin pér
parashikimin afatmesme t& t€ ardhurave, pér njé periudhé 5 vjegare (Ligji
nr. 68/2017, neni 34/1; Udhézimi i MinFin nr. 22 datg 30.7.2018 ‘Pér
monitorimi i buxhetit nj&sive geverisjes vendore’).

01 Mars

K&shilli miraton raportin e vlerésimeve dhe t& parashikimeve afatmesme t€
t& ardhurave

15 Mars

Ké&shilli miraton tavaneve pérgatitore pér secilin program buxhetor

Maj

Késhilli njihet nga Kryetari i Bashkis& me projekt dokumentin e pare t&
programit buxhetor afatmesé&m, té cilin Kryetari i Bashkis& ia dérgon brenda
datés 1 gershor Ministrisé s& Financave pér mendime

Késhilli zhvillon seancave t& konsultimeve me publikun pér projekt
dokumentin e paré t& programit buxhetor afatmesém dhe t& projekt-buxhetit
vjetor

Maj

K&shilli reflekton propozimet e dokumentuara nga konsultimet me publikun
dhe né bashképunim me Kryetarin e Bashkisé bén ndryshimet pérkatése né
dokumentin e paré t& programit buxhetor afatmesém

30
Qershor

Késhilli miraton projektin e parg t& dokumentit t€ programit buxhetor
afatmes&m, duke marrg parasysh edhe mendimet e Ministris¢ s& Financave

20 Korrik

Miratimi nga Késhilli i tavaneve pérfundimtare t€ shpenzimeve t& programit
buxhetor afatmes&m né nivel programi

10

10 Shtator

K&shilli miraton projektin e dyté t& dokumentit t& programit buxhetor
afatmesém, t& rishikuar

Shtator

Késhilli zhvillon seancave & konsultimeve me publikun pé&r projekt
dokumentin e dyt& t& programit buxhetor afatmesém dhe t& projekt-buxhetit
vjetor

12

Tetor

Késhilli reflekton propozimet e dokumentuara nga konsultimet me publikun
dhe né bashképunim me Kryetarin e Bashkisé bén ndryshimet pérkatése né
dokumentin e dyté t& programit buxhetor afatmesém

13

30 Néntor

Késhilli merr nga Kryetari i Bashkisé projekt dokumentin pérfundimtar t&
programit buxhetor afatmesém dhe t& projekt-buxhetit vjetor

14

Dhjetor

Késhilli bén publik né fagen e interneti t& Bashkisé projekt dokumentin
pérfundimtar t& PBA-sé dhe t& projekt-buxhetit vjetor t& depozituar nga
Kryetari i Bashkisg

isy
1;3:.4"

25 Dhjetor

Késhilli shqyrton dhe miraton projektin e treté t& dokumentit t&€ PBA-né
dhe buxhetin vjetor
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Shtojea nr. 12 Kalendari i shqyrtimit nga Késhilli i raporteve financiare dhe té ardhurave

N |

Rapom 1  '

31 Janar

Ké&shilli merr nga Kryetarl i Bashklse pér shqyrtumt raportin pér parashlklmm afatmesme t&
t& ardhurave, pér nj& periudhg 5 vjecare (Ligji nr. 68/2017, neni 34/1)

brenda
Shkurtit

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e katér mujorit t& tret€, dhe njékohésisht i
dymbédhjet& mujorit, mbi performancén e produkteve pér secilin program t& buxhetit vjetor
t€ vitit paraardhés t& Bashkisé t& paraqitur nga Kryetari i Bashkis¢, pérfshiré raportin mbi t&
ardhurat e paarkétuara (Udhézimi i MinFin nr. 22 daté 30.7.2018 ‘Pér monitorimi i buxhelit
njésive geverisjes vendore”)

01 Mars

K&shilli miraton raportin pér parashikimin e t& ardhurave afatmesme té t& ardhurave, pér nj&
periudhé 5 vjecare (Ligji nr. 68/2017, neni 34/1)

Mars

Ké&shillit merr nga Ministria e Financave raport me komente dhe rekomandime mbi raportin
¢ treté katér-mujor,dhe njékoh&sisht i dymbédhjeté mujorit, t& monitorimit t& buxhetit t&
Bashkisg, si dhe rekomandime konkrete pér pérmirésimin e situatés né rastet e konstatimit
t& véshtirgsive financiare

Mars

K&shillit informohet dhe diskuton planin vjetor t& prokurimit pér t& gjitha projektet e reja
dhe ato n& vazhdim t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé

10 Maj

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e p&rmbledhur, p&r muajin Prill, mbi ecuring e
realizimit t& treguesve kryesorg t& t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudhés, t& paragitur nga Kryetari i Bashkisg (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4).

30 Maj

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e parg katér-mujor mbi performancén e
produkteve pér secilin program t& buxhetit vjetor t& vitit korent t& Bashkisé t& paragitur nga
Kryetari i Bashkis¢, p&rfshirg raportin mbi t& ardhurat e paarkétuara (Udhézimi i MinFin nr.
22 daté 30.7.2018 ‘Pér monitorimi i buxhetit njésive geverisjes vendore’)

31 Maj

Keéshillit merr nga Kryetari i Bashkisé raportin e konsoliduar pér veprimtaring financiare dhe
zbatimin e buxhetit vjetor t& vitit paraardhés t& Bashkisé (Ligji nr. 68/2017, neni 51/1)

10 Qershor

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e pgrmbledhur, pér muajin Maj, mbi ecuriné e
realizimit t& treguesve kryesoré t& t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudhés, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4).

10

Qershor

Késhillit merr nga Ministria e Financave raport me komente dhe rekomandime mbi raportin
e paré katér-mujor t& monitorimit t& buxhetit t& Bashkisé, si dhe rekomandime konkrete p&r
pérmirésimin e situatés né rastet e konstatimit t& véshtirésive financiare

11

Qershor

Késhilli shqyrton dhe miraton raportin e konsoliduar vjetor p&r veprimtaring financiare dhe
zbatimin e buxhetit t& Bashkisg, pérfshiré dhe institucionet e saj t& varésisé (Ligji nr.
68/2017, neni 51/1)

12

10 Korrik

Ké&shillit informohet dhe diskuton raportin e pérmbledhur, pér muajin Qershor, mbi ecuring
e realizimit t& treguesve kryesoré t& t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudh&s, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4).

13

10 Gusht

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e pérmbledhur, p&r muajin Korrik, mbi ecuring e
realizimit t& treguesve kryesoré t& t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudhgs, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4).

14

10 Shtator

R— . ’ i . 5 L
Késhillit informohet dhe diskuton raportin e p&rmbledhur, p&r muajin Gusht, mbi ecuring /ef\
realizimit t& treguesve kryesoré t& t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe ,' 5’
planit t& periudhés, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4).

15

Deri me 30
Shtator

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e dyt& katér-mujor, dhe njékohésisht tetémuj OP‘
mbi performancén e produkteve pér secilin program t& buxhetit vjetor t& vitit korent t&
Bashkisg t¢ paraqitur nga Kryetari i Bashkisé, pérfshiré raportin mbi té ardhurat e
paark&tuara (Udh&zimi i MinFin nr. 22 daté 30.7.2018 ‘Pér monitorimi i buxhetit nj&sive
geverisjes vendore”)

16

10 Tetor

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e p&rmbledhur, p&r muajin Shtator, mbi ecuring e
realizimit t& treguesve kryesorg té t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudhés, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4).
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17

Tetor

Késhilli mer rnga Ministria e Financave raport me komente dhe rekomandime mbi raportin e
dyt& kat&r-mujor, dhe njékohésisht i tet& mujorit, t& monitorimit t& buxhetit t& Bashkisg, si
dhe rekomandime konkrete pér pérmirésimin e situatés né rastet e konstatimit t&€ véshtirésive
financiare

18

10 Néntor

Ké&shillit informohet dhe diskuton raportin e p&rmbledhur, pér muajin Tetor, mbi ecuring e
realizimit t& treguesve kryesoré té té ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudh&s, t& paragitur nga Kryetari i Bashkisé (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4).

19

Dhjetor

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e pérmbledhur, pér muajin Néntor, mbi ecuring e
realizimit t& treguesve kryesoré t& t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudhés, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4).

20

Gjaté vitit

Késhilli miraton marrjen e masave pér sigurimin e géndrueshmérisé sé sistemit t&
menaxhimit financiar t& nj&sisé s& vetéqeverisjes vendore mbi bazé t& raporteve katérmujore
t& monitorimit dhe rekomandimeve sipas rastit t&§ Ministrisg s& Financave dhe Ekonomisg
(Udhézimi i MinFin nr. 22 daté 30.7.2018 ‘Pér monitorimi i buxhetit njésive geverisjes
vendore’)

21

Gjaté vitit

Me kérkesé t& K#shillit Bashkiak, Kryetari i Bashkisé raporton gjaté vitit edhe pér ¢éshtje t&
tjera, q¢ kané lidhje me zbatimin e buxhetit dhe kontrollin e brendsh&m financiar publik t&
Bashkis¢ dhe t& njésive shpenzuese né& varési t& Bashkisé (Ligji nr. 68/2017, neni 48/6)
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Shtojca nr. 13 Dokumentacioni bazé dhe dokumentacioni shogérues qé pérfshihet né projekt
buxheti vjetor té bashkisé.

o . w255
Dokumentacioni bazé:’

a) fondet buxhetore, t& parashikuara sipas programeve buxhetore pér ¢do njési shpenzuese, pér vitin e
ardhshém, t&€ ndara n& korrente dhe kapitale;

b) tavanet pér ¢do program, pér vitin e dyté dhe té treté t& programit buxhetor afatmesém;

¢) njé tabelé pérmbledhése t& t& ardhurave dhe shpenzimeve t& buxhetit, sipas zérave kryesoré, pér dy
vitet e méparshme buxhetore dhe tre vitet e ardhshme;

¢) numrin e punonjésve buxhetorg, pér ¢do njési shpenzuese t& njésisé sé vetégeverisjes vendore, pér vitin
e ardhshém;

d) pérputhshméring me rregullat fiskale né& fugi pér vetéqgeverisjen vendore.

Dokumentacioni shogérues:**
a) informacion t& detajuar pér shpenzimet, sipas klasifikimeve buxhetore;
b) listén e projekteve t& investimeve publike, pér ¢do program, e cila pérmban:
i) koston e plotg t& projekteve;
ii) vlerén e financuar deri né fund t& vitit buxhetor paraardhés;
iii) vlerén e parashikuar pér t’u financuar né vitin buxhetor;
iv) vlerén e mbetur pér t’u financuar né& vitet pasardhése buxhetore;
v) burimet e financimit;

c) llogaritjen e efektit financiar t& pé&rjashtimeve ose lehtésimeve fiskale vendore, si pjesé e paketés
fiskale t& parashikuara né kété buxhet vjetor;

¢) listén e njésive shpenzuese t& njésisé sé vetégeverisjes vendore;
d) objektivat kryesoré t& programeve té njésisé sé vetéqeverisjes vendore;

dh) informacion mbi gjendjen/stokun e borxhit t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore dhe njé analizé t&
elementeve t& riskut, t& cilat karakterizojné kété borxh;

e) risget fiskale dhe masat mbrojtése, sipas pércaktimeve t& udhézimit pérkatés t&€ Ministrit t& Financave,
&) detyrimet kontingjente dhe mundésing e shfaqgjes s& tyre si detyrime né& vitin buxhetor pasardhés;

f) listén e ploté t& projekteve koncesionare/partneriteteve publike private né vazhdim, vlerén totale t&
kontraktuar t€ investimit dhe implikimet buxhetore pér ¢do projekt, sipas legjislacionit n€ fuqi;

g) njé pérmbledhje té t& ardhurave, shpenzimeve dhe subvencioneve t& shogérive né pronési t& bashkisg;
gj) projektin e paré t& planit t& arkés sé& projektbuxhetit, t& paraqitur pér miratim;

h) sipas rastit, njé pérmbledhje t& pagesave t& vonuara ndaj paléve t& treta, pérfshiré edhe origjing
dhe masat pér likuidimin e parandalimin e krijimit t& tyre.

253 Ligji nr. 68/2017, neni 40
o1 dem,
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Shtojca nr. 14 Treguesit ky¢ financiaré pér vlerésimin e géndrueshmérisé financiare té Bashkisé

Nr.  Treguesi ky¢ financiar

—

Raporti i shpenzimeve t& pérgjithshme ndaj t& ardhurave t& pérgjithshme

2 Raporti i t€ ardhurave t& veta vendore ndaj t& ardhurave té pérgjithshme

3 Raporti i t&€ ardhurave faktike nga taksat dhe tarifat vendore ndaj planit t& tyre

4 Raporti i shpenzimeve pér investime kapitale ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme

5 Raporti i shpenzimeve pér personelin ndaj shpenzimeve té& pérgjithshme

6 Raporti i huamarrjes afatgjaté ndaj t& ardhurave t& pérgjithshme

7 Raporti i huamarrjes afatgjaté ndaj t& ardhurave té veta;

8 Raporti i huamarrjes afatshkurtér ndaj t& ardhurave té pérgjithshme

9 Raporti i detyrimeve tatimore t& pa-arkétuara né kohé ndaj t& ardhurave tatimore

10 Raporti i shpenzimeve pér partneritetet publike-private ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme
11 Raporti i shpenzimeve pér politikat e kujdesit shogéror ndaj shpenzimeve t€ pérgjithshme
- Raporti i shpenzimeve pér politikat g€ mbéshtesin barazing gjinore ndaj shpenzimeve té

pérgjithshme
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Shtojca nr. 15 Format proges-verbali qé shogéron dorézimin e dosjeve té mbledhjeve té
Késhilli Bashkiak tek zyra e arkivit

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK
Vendi, dita/muaji/viti
PROCES VERBAL
Pér dorézimin né& arkivin e Bashkisg t&¢ dokumentacionit t& mbledhjeve t& Késhillit t&
Bashkisé , q€ i pérkasin periudh&s nga 01 Janar 20 deri me 31 Dhjetor 20 .

Lista e dokumenteve dhe materialeve t& dorézuara:

1. Dosja e mbledhjes s& Ké&shillit t& datés 31 Maj 20 (shémbull).

a. Flet® inventari pérmbledhés i dosjes 2 (dy) fletg, 3 (tre) faqe.
Flets gjithsej né dosje 38 (tridhjeté e teté), sipas inventarit pérmbledhés
Vendime gjithésej 7 (shtaté), nga vendimi nr. 1550 deri né vendimin nr. 1557.
Kopje t& procesverbalit t& Mbledhjes s& Késhillit
Kaseté audio/video, copé 3 (tre).

°o a0 o

2. Dosja e Mbledhjes sé¢ Késhillit t& datés 20 Qershor 20 . (sh&mbull).
a. Fleté inventari pérmbledhés i dosjes 2 (dy) flete, 4 (katér) fage.
b. Fletg gjithsej n& dosje 48 (dyzet e teté), sipas inventarit pérmbledhés
c. Vendime gjithésej 5 (pes€), nga vendimi nr. 1558 deri névendimin nr. 1562.
d. Kaset& audio/video, copé 2 (dy).
3. Et.

Dorézuesi Marrési né dorézim
Sekretari i Késhillit t&¢ Bashkisé Pérgjegjési i Zyrés s& Arkivit
(Adresa, nr. Tel , e-mail
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Shtojca nr. 16 Komisioni i Pérkohshém Hetimor (shémbull)

1. Komisioni krijohet me kérkesé t& njé e katérta e t& gjithé anétaréve t& Késhillit, pér verifikimin apo
hetimin e njé ¢éshtjeje t& caktuar. Komisioni mbledh informacion dhe heton p&rputhshméringé e
proceseve, standarteve, treguesve t& pérformancés, gellimeve dhe objektivave zhvillimore me
rezultatet dhe performancén e shérbimeve dhe t& qeverisjes pér njé céshtje té caktuar apo njé
agjencie/ departament t& caktuar, heton abuzimet dhe kegpérdorimet e fondeve dhe autoritetit, dhe
propozon pérmirésime apo veprime t€ Ké&shillit pér pérmirésimin e procedurave, cilésisé s&
shérbimeve dhe cilésing e qeverisjes. Hetimi/ auditimi mund t& iniciaohet nga nj& ankesé drejtuar
Késhillit apo kryesisht nga njé grup késhilltarésh.

2. Komisioni pérb&het nga jo mé pak se 5 dhe jo mé& shumé se 15 Késhilltarg, por gjithmoné me numér
tek dhe pérbshet nga Késhilltarg t& partive t& pozités dhe t& opozités, né raporte sa mé t€ aférta
pérfaqésimi, por diferenca t& jet¢ jo m& shumé se njé anétar. Késhilli ndérmerr masa t€ veganta t&
pérkohshme pér t& arritur pjesémarrje t€ barabarté sé gjinisé mé pak t&€ pérfaqésuar né
vendimmarrje®’. N& rast t& refuzimi t& njérit grup politik pér t& marré pjesé né Komision, Komisioni
vazhdon punén e tij me nismétarét e Komisionit. Kryetari i komisionit i takon atij grupimi politik,
Késhilltarg e t& cilit jan& nismétaré t& krijimit t& komisionit. N& kété rast z&vend&skryetari i takon
grupimit tjetér (nése merr pjesé né Komision).

3. Grupi nismétar paraqet para Kryetarit t& Késhillit q&llimin e krijimit t& komisionit, ¢&shtjen q& do t€
hetohet, propozimin pér pérbérjen e komisionit dhe afatin e pérafért t& pérfundimit t& hetimeve. Né&
kété rast Késhilli &shtg i detyruar ta miratojé ngritjen e komisionit.

4. Kryetari i Késhillit, jo mé& vong se 5 dité nga data e marrjes s& kérkesés sé firmosur pér ngritjen e
Komisionit, mbledh Konferencén e Kryetaréve pér t& diskutuar mbi kérkesén e nismétaréve dhe
propozimin pér pérbérjen e komisionit, objektin e hetimit, planin e hetimit, datén e fillimit t& hetimit
dhe caktimin e datés s& miratimit n& Késhill. Kur Konferenca e Kryetaréve nuk arrin t& pércaktojé
elementet e mésipérme me konsensus, atéheré kéto ¢éshtje i adresohen mbledhjes sé Késhillit, e cila
vendos me shumicén e anétaréve t& pranishém.

5. Kérkesa e t& Késhilltaréve pér ngritjen e Komisionit Hetimor paragitet pér miratim né mbledhjen e
paré mé té afért t& Késhillit. Nése kérkesa e paraqitur nga % e anétéréve t& Késhillit pér ngritje e
Komisionit, nuk miratohet nga shumicén e anétaréve t& pranishém né Mbledhjen e Késhillit, Kryetari
i Késhillit deklaron né Mbledhje ngritjen e Komisionit Hetimor, sipas propozimin t& komisionit
nismétar né lidhje me pérbérjen e komisionit, objektin e hetimit, planin e hetimit, datén e fillimit t&
hetimit.

6. Brenda 7 ditéve nga miratimi i vendimit nga K&shilli apo i deklarimit t& Kryetart t& Késhillit pér
krijimin e Komisionit, Komisioni fillon punén dhe drejtohet nga Kryesuesi i propozuar nga grupi
nismétar.

7. Vendimi i Késhillit duhet t& p&rmbajé qé&llimin e krijimit t& komisionit, objektin e hetimit, numrfi(n,_’
dhe anétarét e tij, sipas pérkatésisé politike, si dhe kryetarin e zévendéskryetarin. Vendinii
pérfundimtar i komisionit hetimor shogérohet gjithmoné me mendimin e pakicés dhe s)g,Pallef' A @

publikisht. g\ "
. T Y
8. Komisionet hetimore nuk mund t& ngrihen gjaté 4 muajve para mbarimit t& mandatit katér VJsg':gi"f ;
Késhillit. I8

ZTLigji nr. 9970/2008, neni 8.
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Anétarét e komisionit kang t& drejté t& térhigen nga komisioni né ¢do koh& q& ata e ¢gmojné té
arsyeshme, me pérjashtim t&€ momentit kur komisioni do té marré vendimin pérfundimtar. Anétarét e
larguar z&vendésohen nga grupimi politik q&é ato pérfagésojné, jo mé voné se 3 dité nga data e
deklarimit t& térheqjes sé tyre. Anétari i ri miratohet né mbledhjen mé t& paré t& Késhillit.N& rastet e
mungesave t€ anétarit t& komisionit t& hetimit né mé shumé se 3 mbledhje radhazi, komisioni vendos
qé t& kérkojé zévendésimin e tij né seancén plenare mé t& afért t& Késhillit. N&é rast se anétarét e
térhequr t& Komisionit i takojn& grupit nismétarét e Komisonit, Késhilli vendos pushimin e
veprimtarisé s&¢ métejshme t& Komisionit.

Veprimtaria e Komisionit Hetimor

1.

Mbledhjet e komisionit jang t& vlefshme kur n& to merr pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve té

tij.Regullate votimit dhe marrjes s& vendimit jan& ato q& pérdoren pér Komisionet ¢ Pérhershme t€
Késhillit.

Komisioni Hetimor:
a) kryen hetime, sipas pércaktimeve t& béra né kété rregullore;

b) thérret titullarg t& bashkisé dhe t& institucioneve/ndérmarrjeve né varési té bashkisé pér pyetje,
si dhe kérkon nga ata informacione ose dokumente zyrtare;

¢) merr né pyetje déshmitaré dhe persona té tjeré;
d) pérgatit dhe miraton vendimin p&rfundimtar t& hetimit, s&€ bashku me mendimin e pakicés;
dh) paraget p&r miratim né Késhill raportin pérfundimtar.

Pasi sigurohen t& dhénat paraprake pér ¢&shtjen, komisioni me vendim t& ndérmjetém miraton planin
e hetimeve deri né pérfundimin e tyre. Plani i hetimeve pérmban gjithé hapat proceduralg, veprimet
hetimore q& do t& ndigen nga komisioni pér hetimin e ¢éshtjes, si dhe rrethin e personave gé do t&
merren si déshmitaré ose eksperté.

Komisioni thérret déshmitaré pér t& sqaruar rrethana t& ndryshme qé lidhen me ¢éshtjen,. T€ gjitha
déshmité e marra regjistrohen né proces-verbalin e mbledhjes t& Komisionit.

N&é shérbim t& hetimeve mbi ¢&shtjen, Komisioni administron dokumente zyrtare, si dhe t& dhéna t&
tjera g€ ndihmojné né& zhvillimin e hetimeve.

Pér t& sqaruar rrethana t& ndryshme qé& lidhen me ¢éshtjen, komisioni thérret eksperté t& njohur nga
gjykata pér fusha t&€ ndryshme. Ekspertét jané t& detyruar t& raportojné me shkrim pér pyetjet qé ngre
komisioni pér ta.

Hetimet quhen t& pérfunduara kur pérmbushen t& gjitha pikat e planit t& hetimeve dhe kur Komisioni
krijon mendim t€ qarté pér ¢éshtjen objekt hetimi

Pas pérfundimit t& hetimeve, kryetari i Komisionit paraget raportin. p&rfundimtar t& hetimeve, i cili
pérmban konkluzionet e hetimit, provat qé kané guar komisionin né kéto konkluzione, si dhe
propozime pér zgjidhjen e géshtjes ose masa ndéshkimore pér persona pérgjegjés, kur ka t& tille.
Raporti pérfundimtar i Kommisionit shogérohet edhe me planin e hetimeve, si dhe me aktet e
ekspertimit, q& mund t& jené& béré gjaté hetimit. L
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Shtojca nr. 17

Lista (jo ezauruese) e normave, standarteve, rregulloreve, strategjive dhe
planeve qé miraton Késhilli Bashkiak

| Fusha Normat, standarte dhe rregulloret | Strategjite e Planet
Normat, standarte dhe rreguliorja per Plani afatmesem per furnizimin me uje
furnizimin me uje te pijshem te pijshem
Normat, standarte dhe rregullorja per Plani afatmesem per menaxhimin e
menaxhimin e mbetjeve bashkiake mbetjeve bashkiake
Normat, standarte dhe rregullorja per = it
S Plani afatmesem per manaxhimin e
;I;]?E: il eatave e ndomdiic o ujrave te ndotur dhe te shiut
Normat, standartet per ndertimin dhe Plani afatmesem per zhvillimin dhe
administrimin e sistemit rrugor vendor | administrimin e sistemit rrugor vendor
Normat, standartet dhe rregullorja per ; ; 7
S ; transport blik
transportin publik Plani afatmesem per sportin pu
Normat, standartet dhe rregullorja per ; ; P
ndricimin publik Plani afatmesem per ndricimin pu .
lionélat HAndane dhdehrreﬁlilorja Pet Plani afatmesem per sherbimin e
Sherbimin € varrimit dhe administrimin varrimit dhe administrimin e varrezave
e varrezave :
Infrastruktura dhe | Normat, standartet dhe rregullorja per : - :
ki bik
shérbimet publike dekorin pubik Plan: afaimesem per cekORpY

Normat, standartet dhe rregullorja per

| manaxhimin e ujrave te larta, digave

dhe rrezervuareve

Plani per manaxhimin e ujrave te larta,
digave dhe rrezervuareve

Normat, standartet dhe rregullorja per
administrimin e kopshteve

Plani afatmesem per administrimin e
kopshteve

Normat, standartet dhe rregullorja per
administrimin e cerdheve

Plani afatmesem per administrimin ¢
cerdheve

Normat, standartet dhe rregullorja per
mbrojtjen e shendetit publik, sherbimit
veterinar dhe mbrojtjes se konsumatorit

Plani afatmesem per mbrojtjen e
shendetit publik, sherbimit veterinar
dhe mbrojtjes se konsumatorit

Normat, standartet dhe rregullorja per
perdorimin e sitemit te kanaleve ujitese
dhe vaditese

Plani afatmesem per sitemin e kanaleve
yjitese dhe vaditese

Normat, standartet dhe rregullorja per
perdorimin e pargeve e lulishteve,
pemeve

Plani afatmesem per parqet e lulishtet
dhe pemet

Kujdesi, integrimi, dhe

zhvillimi shogeror

Normat, standartet dhe rregullorja per
sherbimet e kujdesit shogeror

Plani social

Normat, standartet dhe rregullorja per
strehimin social

Plani i Strehimit social

Normat, standartet dhe rregullorja per
menaxhimin e gendrave rinore

Plani per zhvillimin e rinise

Normat, standartet dhe rregullorja per
menaxhimin e gendrave per femijet

Plani per zhvillimin e femijeve

Normat, standartet dhe rregullorja per
barazine gjinore

Plani per barazine gjinore

Plani per mbrojtjen dhe zhvillimin e
komunitetit rome dhe egjipjan

Zhvillimi i Territorit

Normat, standartet dhe rregullorja per
zhvillimin e territorit

Plani i pergjithshem vendor //

Rishikimi i Planit te pergpthsh‘&m
vendor

Kultura, Edukimi,
Sporti, Clodhja,
Argétimi, Zhvillimi I
komunitetit

Normat, standartet dhe rregullorja per
zhvillimin e kultures dhe mbrojtjen e
trashegimise

Plani per zhvillimin e kultures\ﬂ@e
mbrojtjen e trashegimise 2

Normat, standartet dhe rregullorja per
sherbimet e bibliotekave

Plani afatmesem per sherbimet e
bibliotekave
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Normat, standartet dhe rregullorja per
strukturat komunitare (fshat, lagje)

Plani per zhvillimin e marredhenjeve
ne komunitet dhe strukturat
komunitare

Zhvillimi Ekonomik,
Bujqesia, Blegtoria,
Zhvillmi rural, Turizimi

Normat, standartet dhe rregullorja per
tregjet publike

Plani strategjik per zhvillimin
ekonomik (bujgesise, zhvillimit rural,
turizmit, agrobiznesit)

Normat, standartet dhe rregullorja per
administrimin dhe mbrojtja e tokave
bujgésore

Plani per administrimin dhe mbrojtja e
tokave bujgésore

Normat, standartet dhe rregullorja per
administrimin e pyjeve dhe kullotave

Plani per zhvillimin dhe
mbareshtrimin e pyjeve dhe kullotave

Normat, standartet dhe rregullorja per
mbrojtjen e mjedisit, natyres dhe
biodiversitetit

Plani per mbrojtjen e mjedisit, natyres
dhe biodiversitetit

Miedisi . _
bii?]('l\lzsel, " l:attyra YA Normat, standartet dhe rregullorja per Plani afatmesem per mbojtjen nga
RVEERURLL mbojtjen nga ndotja akustike ndotja akustike
Normat, standartet dhe rregullorja per Plani afatmesem per eficencen e
eficencen e energjise energjise dhe energjine e rinovueshme
Norm‘at,‘ stapdartet‘ G peaaioa D Plani afatmesem per sigurine vendore
sherbimin zjarrefikes
Norm.at,. standal:te.t .dhe negullnqa Rt Plani per sherbimin e zjarrefikes
s : sherbimin e policise bashkiake
Siguria Publike

Normat, standartet per parandalimin
dhe ndérmjetésimin i konflikteve ne
komunitet

Plani per parandalimin dhe
ndérmjetésimin i konflikteve ne
komunitet

Plani i mbrojtjes civile

Shérbimet e brendshme

Plani strategjik i zhvillimit te bashkise

Plani per geverisjen ¢ mire dhe te hapur

Buxheti afatmesem dhe buxheti vjetor

Plani fiskal

Rregullorja per perdorimin e sistemeve

| dhe te dhenave elektronike

Plani i menaxhimit te rikut

Rregullorja per Integritetin, Etiken dhe
Konfliktin e Interesit

Plani i investimeve kapitale

Rregullorja per per menaxhimin e
burimeve njerezore

Plani i huamarrjes vendore

Rregullorja per menaxhimin te aseteve

Plani per zhvillimin e burimeve
njerezore

Rregullorja per menaxhimin e te
dhenave personale

Plani per menaxhimin dhe zhvillimin e
aseteve

Rregullorja per ngritjen dhe
fuksionimin e kryesive te fshatrave

Plani per komunikimin dhe
konsultimin e publikut

Rregullorja per arkivat (Ligji nr. 139/
2015, neni 42/2)

Plani per geverisjen elektronike

Rregullorja per ngritjen dhe
funksionimin e keshillave komunitare
ne lagje

Plani per integritetin ne qeverisje
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Shtojca nr. 18 Model peticion dérguar Késhillit Bashkiak

PETICION PER INICIATEN QYTETARE DREJTUAR
KESHILLIT TE BASHKISE

Drejtuar: Késhillit té Bashkisé :
Adresa: Tel: Cel: Email:

1. Ne, t& nénshkruarit banues t& regjistruar t& Bashkisé , t& Qarkut , dhe banues né&
adresat e pércaktuara anash emrave tané pérkatés, duke gend t& barabarté me njé pérqind (1%)”* t& numrit
t& pérgjithshém t& banoréve t& regjistruar t& Bashkisé, me respekt kérkojmé qé akti/vendimi i m&poshtém
t& miratohet nga Késhilli i Bashkisé ose, nése nuk miratohet nga Késhilli i Bashkisé,
kérkojmé t’i paraqitet pér votim referendar banoréve t& Bashkisé

2. Baza ligjore t& peticionit &sht& neni 20/1 i Ligjitnr. 139/2015 pPér vet& geverisje vendore,

3. Situata/Céshtja q& nxiti dorézimin e kétij peticioni éshté:

4. Titulli i projekt aktit/vendimit qé propozojmé &shté si mé poshté:

(Kétu vendoset titulli i projekt aktit/ vendimit té propozuar, duke siguruar qé akti/ vendimi i propozuar
nuk pérmban mé shumé se njé léndé dhe qé lénda shprehet qarté né titull, dhe pastaj vendosni njé nga dy
Jjalité e paragitura mé poshté. Titulli I peticionet duhte té jeté né ¢do fletét té peticionit)

(Teksti i ploté i projekt aktit/vendimit éshté si mé poshté:)
ose(Njé kopje e ploté dhe e sakté e projekt aktit/vendimit i bashkéngjitet kétij Peticioni)

5. Deklaroj se uné e kam nénshkruar personalisht kété peticion. Uné jam njé banues i regjistruar i
Bashkisé dhe adresa ime e vendbanimit &sht& deklaruar e sakté.

Nr. Emri Mbiemri ID Adresa Firma

2
20

6. Drejtuesi i peticionit
Emri Mbiemri , 1D
Firma
Tel: Cel: Email:
7 .Dokumentet shogéruese t& peticionet jan& (nése ka):
a)-
b)-

258 jgji nr. 139/2015, neni 20/1
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Shtojca nr. 19 Format pér deklarimin e shpenzimeve té udhétimit nga Késhilltari i Bashkisé

Data Pérshkrimii shpenzimit Udhétimi Faturé bashkélidhur

Shpenzime té
Shenim: Pér udhétimet, té pércaktohet Dieta tjera té
pikénisja dhe pikémbérritia. Cdo (Leke) realizuara
shpenzim i realizuar duhet té paragitet Makiné Total (Leke)

me njé pérshkrim. Njé kuponé/faturé (Leké/Km) (Leke)
duhet té bashkeélidhet né kété format pér
¢do shpenzim té deklaruar.

Transport
publik (Totali i
faturé - Leké)

Po Jo

Udhétim pér pjesémarrje né trajnim
dd/mm/yy
9:30-12:30, Tirane — Korce (shembull)

Totali

Uné, i nénshkruari, b&jé me dije se té gjithé shpenzimet e deklaruara, paragitur né tabelén mé sipér, jané realizuar sipas nevojave dhe né pérputhje me funksionet e
ushtruara si anétaré i Késhillit Bashkiak dhe sipas rregullores dhe vendimimeve t& Késhillit Bashkiak dhe jané autorizaur sipas shkresés sé Kryetarit té
Késhillit Bashkiak nr. protokollit, daté

Emér Mbiemér

Pozicionin

Firma

Uné autorizojé pagesat pér sa mé larté.
Emér Mbiemér

Kryetari i Késhillit t& Bashkisé

Firma
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES

KESHILLI I BASHKISE

KODI I SJELLJES DHE I PARANDALIMIT TE KONFLIKTIT
TE INTERESAVE Tk KESHILLITARIT BASHKIAK

Prill 2020
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KREUTI . DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe qéllimi

. Kodi i Sjelljes dhe i Parandalimit t& Konfliktit t& Interesit t& K&shilltarit Bashkiak, i referuar

me posht€ si “Kodi” &sht& térésia e parimeve e rregullave, t& miratuara nga Késhilli Bashkiak,
qé€ shérben si udhérréfyes pér késhilltarin bashkiak, né ményré qé ai t& mbajé dhe ushtrojé
standartet ¢ duhura t& sjelljes dhe veprimeve gjaté ushtrimit t& funksionit publik, duke
respektuar legjislacionin n& fuqi, etikén dhe parandaluar rastet e konfliktit té& interesit.

Kodi bazohet né 7 parimet e jetés publike, t& cilat pércaktojné standartet mé t& larta pér
personat gé¢ mbajné funksione publike dhe synon t& véré né dijeni publikun pér sjelljen q&
duhet t& ket& késhilltari bashkiak.

Kodi zbatohet n& t& gjitha rastet kur késhilltari vepron, pretendon se vepron, apo jep
pérshtypjen se vepron, né cilésing e anétarit t& Ké&shillit Bashkiak, pérfshiré komentet, bisedat
e folura, letrat e shkruara, si dhe pérdorimin e medias elektronike dhe rrjeteve sociale.

Neni 2
Baza ligjore

Kodi &shté nj& akt nénligjor q& miratohet nga Késhilli Bashkiak, né bazé dhe pér zbatim té:

1
2,

O Oy

10.

i1

14.

. Ligji Nr. 9970/2008 “Pér barazing gjinore né shoqgri”;
12.

13-

Ligji nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shqipéris&”, i ndryshuar;

Ligji nr. 8137, dat& 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér Mbrojtjen e t&
Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore”;

Ligji nr. 8548, dat¢ 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé
Vendore®;

Ligji nr. 44, datg 30.4.2015 “Kodi i Progedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé;
Ligji 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;

Ligji nr. 152, datg 17.10.2013 “Pér Népunésin civil”;

Ligji nr. 139, dat& 17.12.2015 “Pér Vet&qeverisjen vendore™;

Ligji nr. 8480, date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Ad

A\

\\

Ligji nr. 119, dat& 18.09.2014 “Pér t& drejtén e informimit”;
Ligji nr. 146, dat& 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”;

Ligji nr. 10221, daté& 4.2.2010 “Pé&r mbrojtjen nga diskriminimi”;

Ligji nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar.

Rregullorja pér Organizimin dhe Funksionimin e K&shillit Bashkiak.
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Neni 3
Parimet e pérgjithshme té funksionimit t&€ Késhillit

1. Parimet e funksionimit t& Késhillit jané:

a)

b)

d)

e)

g)

h)

Interesi publik - Késhilltarét duhet t& veprojné vetém né bazé & interesit publik dhe jo atij
personal. Ata nuk duhet t& pérdorin pozicionin si késhilltar pér t€ pérfituar pér veten.
Késhilltari &shté ruajtési i interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe vendimet e tij
duhet t& reflektojné né ¢do rast kété pérgjegjési.

Integriteti - K&shilltarét duhet t& shmangin vénien e vetes nén detyrime ndaj njerézve dhe
organizatave q& mund t& pérpigen né ményré t& papérshtatshme t’i influencojné ata né&
punén dhe vendimet e tyre. Késhilltarét duhet t& mos veprojné ose marrin vendime me
qéllim q& t& marrin pérfitime financiare ose materiale pér veten dhe familjarét e tyre. Ata
duhet t& deklarojné ¢do konflikt interesi gjaté progesit vendimmarrés.

Objektiviteti - Kashilltarét duhet t& veprojné dhe t& marrin vendime né ményré té
paanshme, té drejté dhe né bazé t& merités, duke pérdorur evidencat mé t& besueshme dhe
pa diskriminime apo paragjykime.

Pérgjegjshméria - Késhilltarét jang pérgjegjés ndaj zgjedhésve té tyre dhe publikut né
pérgjithési pér sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre.

Transparenca - Késhilltarét duhet t& veprojné dhe t& marrin vendime n& ményré t& hapur
dhe transparente. Informacioni nuk duhet t'i mbahet publikut, vetém nése ka arsye t&
qarta dhe ligjore pér ta béré kété.

Ndershméria - Késhilltarét duhet t& jend t& ndershém dhe t& besueshém gjaté ushtrimit t&
funksionit té tyre.

Lidershipi - Késhilltarét duhet t& demonstrojné kéto parime né sjelljen e tyre. Ata duhet &
promovojné né ményré aktive dhe t& mbéshtesin n& ményré solide kéto partm@ NEBidhe 18

jené t& gatshém t& sfidojné sjelljet, & bien ndesh me kéto parime, kudo d‘he kurdohg‘é;-\.ﬁ;e
t& ndodhin.

Barazia dhe mosdiskriminimi — Késhilltarét duhet t& veprojné dhe te marg {?e(iﬁ,&ﬁle

duke mundésuar akses dhe mbéshtetje t& barabarté ndaj qytetaréve né sherblrriéﬁéﬁ;)é{rlnj et
integrimit gjinor dhe gjithépérshirjes né programet e Bashkisg.

Kashilli inkurajon shogéring civile pér monitorimin e zbatimit t& parimeve t& jetés publike

nga ana e K&shillit dhe Késhilltaréve, dhe shgyrton n& Mbledhjen e Késhillit raportin
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pérkatés t& shoqérisé civile. Mbi bazén e kétij raporti Késhilli miraton masat pér zbatimin e
parimeve té jetés publike nga Késhilli dhe Ké&shilltarét.

Neni 4
Pérkufizime

Né kété Kod, termat e mé&poshtém kang kété kuptim:

1. “Konflikt i interesit” &shté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave
privaté t& késhilltarit bashkiak, né& t& cilén ai ka interesa privaté, t& drejtpérdrejté ose té
térthorté, q& ndikojné, mund t& ndikojn& ose duket sikur ndikojné né kryerjen n€ ményré té
padrejté t& detyrave dhe pérgjegjésive té tij publike.

2. “Kryerje né ményré t& drejté e detyrave dhe pérgjegjésive” &shté ményra e kryerjes sé
detyrave dhe pérgjegjésive, té materializuara né njé vendimmartje, né t& cilén késhilltari
bashkaik vepron n& pérputhje me ligjin, me ndershméri, paanshméri, pérgjegjési, pérkushtim,
né afat, né mbrojtje, né ¢do rast, t& interesit publik dhe t& drejtave t& ligjshme t& personave
privaté, si dhe pér ruajtjen dhe forcimin e besueshmérisé e t& dinjitetit t& institucionit ku
punon, t& shtetit n& pérgjith&si dhe t& figurés s¢ ké&shilltarit.

3. “Konflikti i interesit, i pércaktuar n& pikén 1 t& kétij neni, pérfshin disa pérkufizime t& tjera,
pér lloje t& ndryshme t& shfagjes s& tij, si m& poshté:

a) “konflikt faktik i interesit” &shté gjendja, né t& cilén interesat privaté t& késhilltarit
ndikojné, kané ndikuar ose mund t& kené ndikuar n& kryerjen né ményré t¢ padrejté &
detyrave dhe pérgjegjésive t& tij zyrtare;

b) “konflikt né dukje i interesit” &shté gjendja, né t& cilén interesat privaté t& keshilltarit
duken, n& pamje ose né formg, sikur kan& ndikuar, ndikojn& ose mund t& ndikojn& n&
kryerjen né ményré t& padrejté t& detyrave apo pérgjegjésive té tij zyrtare, por, n€ fakt,
ndikimi nuk ka ndodhur, nuk ndodh ose nuk ka mundgsi t& ndodhé:

¢) “konflikt i mundshém i interesit” &sht& gjendja, n& t& cilén interesat prwate t&kcﬁ“glltarlt
mund t& shkaktojng, né t& ardhmen, shfagjen e konfliktit faktik ose n& dl}i_gge te «knterégit\

nése késhilltari do t& pérfshihej né detyra apo pérgjegjési t€ caktuara; ;L
AN

</

S &
d) “konflikt rast pér rast i interesit” &sht& gjendja me konflikt interesi, né njergg nga tj;;’l]Qg}t

e mésipérme, q& shfaqet rast pér rast dhe lidhet me njé vendimmarrje t& vegam"eg S\ \\’V

e) “konflikt i vazhdueshém i interesit” &shté gjendja, né t& cilén konflikti i interesit mund t&
shfaget né ményré t& pérséritur dhe/ose t& shpeshté né t& ardhmen.

4. “Zotérim aktiv i aksioneve ose i pjeséve né kapital” &shté ushtrimi i ploté i t& gjitha t&
drejtave, q& burojné nga pronésia mbi aksionet ose pjesét né kapital.
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5¢

“Zotérim pasiv i aksioneve ose i pjeséve né kapital” éshté gjendja, né té cilén pronari ruan té
drejtén e pérfitimit t& fryteve civile t& pronésisé, por nuk mund té ushtrojé veté asnjé veprim
tjetér civil mbi kété proné. Té gjitha veprimet e tjera (administrim, zotérim, tjetérsim etj.)
kryhen nga njé person i besuar nga pronari, bazuar né njé marréveshje t& lidhur ndérmjet tyre,
qé€ pércakton kriteret e pérfitimit t& fryteve t& pasurisé, si dhe té drejta e detyrime t& tjera t&
domosdoshme, sipas pércaktimeve n& Ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e
konfliktit t&€ interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar.

“Person i lidhur me njé késhilltar” &shté ¢do person fizik ose juridik, i cili rezulton t& keté
pasur ose t€ ket& lidhje interesi, pasurore ose vetjake jo pasurore, me késhilltarin, né bazé t&
Ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar,

Neni 5
Detyrimet e Késhilltarit Bashkiak

Detyrimet e Késhilltarit Bashkiak jané:

L

Ké&shilltari duhet t& veprojé né ményré t& ndershme dhe té pérkushtuar né interes t& publikut.
Ai duhet t’i qéndrojé besnik pércaktimit t& rolit t& tij né Kushtetuté dhe ng Ligjin 139/2015
“Pér vetéqeverisjen vendore” si pérfaqésues i komunitetit.

Ké&shilltari nuk duhet t& p&rdoré pozicionin e tij pér t& siguruar pérfitime personale dhe
avantazhe pér vete apo diké tjetér, apo pér té shmangur disavantazhet pér vete apo diké tjetér.
Kjo vlen pér gjithé kohén apo mandatin e tij si késhilltar. Ké&shilltari nuk duhet t& pérdoré
mandatin e tij pér pérfitime personale apo interesin privat pér vete apo diké tjetér.

Késhilltari nuk duhet t& sillet apo veprojé né asnjé rast né ményré té atillé q& konsiderohet si
prishje e reputacionit t& tij apo institucionit q& ai p&rfagéson. Késhilltari ndérgjegjésohet qé
sjelljet dhe veprimet e tij t& papérshtatshme, si né jetén publike dhe até private, mund t& kené
nj& impakt né reputacionin dhe imazhin e Késhillit. Késhilltari nuk duhet t& b&jé kritika jo t&
sakta dhe jo t& drejta né drejtim t& Ké&shillit né publik, pasi ato mund t& konmderplg/sf@emm
i autoritetit ligjor, moral e pérfaqésues t& Késhillit. Késhilltari nuk duh trt"'x Iransméi'o &
elektoratit t& tij ose t& postojé né median sociale komente t& papershtatshme & ‘Cllat ﬁlund té

démtojné imazhin e K&shillit. B T
'*\QS, 1—.,_4;-* 0/
5?,1 S) 4\/

Késhilltari nuk duhet t b&jé kompromis n& paanshméring e tij apo kujdo q& punon pér
Ké&shillin dhe nuk duhet t& veprojé apo marré vendimet né ményré t& njéanshme apo politike.
Keéshilltari nuk duhet t& influencojé apo b&jé presion tek Sekretari i Késhillit apo punonjésit e
Sekretariatit pér t& vepruar né ményré t&€ njéanshme apo partiake. Késhilltari nuk duhet t&
kérkoj€ nga punonjésit e administratés sé Késhillit ta ndihmojné& pér ¢éshtje t& tyre politike
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10.

apo ¢éshtje t& interesit privat. Késhillltari nuk duhet t& ofrojé incentiva pér t& arritur qéllimet e
tij politike apo private, apo t& kércénojé diké nése nuk b&n kompromis me géllimet e tij.
Késhilltari nuk duhet t& bé&jé kompromise me paanshméring e punonjésve t& administratés sé
Késhillit.

. Késhilltari duhet t& veproj&é me mendje t& hapur dhe objektivitet gjaté mbledhjeve t&€ Keshillit

apo né& ¢éshtje qé kané t& bé&jné me interesin publik. Késhilltari gjaté procesit vendimmarrés
duhet t& veprojé né ményré t€ drejté dhe t& marré né konsideratén e duhur interesin publik.
Késhilltari duhet t& marré vendimet mbi ¢éshtjen vetém mbi bazén e merités dhe duke u
bazuar né faktet dhe evidencat & ka né dispozicion. Késhilltari, nése e shikon t& nevojshme,
duhet t& marré késhilla apo konsultohet me Sekretarin e Késhillit, pér ¢éshtje t€ caktuara.

Késhilltari nuk duhet t& nxjerré informacionin e cilésuar si konfidencial. Késhilltari duhet t&
trajtojé& ¢éshtjet e diskutuara né mbledhjet e mbyllura t& Késhillit dhe komisioneve, si té tilla.
Késhilltari nuk duhet t& japé informacion konfidencial, pérvec né rastet kur késhilltari ka
pélgimin e dikujt t& autorizuar pér ta dhéné informacionin apo kur dhénia e informacionit
lejohet apo kérkohet me ligj.

Késhilltari nuk duhet t& pengojé askénd nga aksesi i informacionit, t& cilin ia lejon ligji. Kjo
pérfshin informacion sipas Ligjit “Pér t& drejtén e informimit”, si dhe kopjet e minutave,
agjendave, raporteve dhe dokumentave t& tjeré t& Késhillit, pér t& cilat publiku ka t& drejté
aksesi. Késhilltari dhe punonjésit e administratés s¢ Késhillit jan& t& detyruar t& japin keét€ lloj
informacioni né pérgjigje t& njé kérkese. Edhe nése késhilltari mendon g& informacioni nuk
duhet t& jepet, ai pérséri duhet t’ia kalojé até Sekretarit t& Késhillit dhe mé pas pér kété vendos
Ké&shilli.

Késhilltari duhet t& pgrdoré burimet e Késhillit (nése Késhilli i jep késhilltarit akses né burime
si telefon, kompjuter apo pajisje IT-je) vetém pér t& kryer detyrat e Késhillit apo aktivitete t&
lidhura me t&. Ké&shilltari nuk duhet t& pérdoré kéto burime pér qéllime personale té tij apo
politike t& partisé q& i pérket. Késhilltari nuk duhet t& lejojé q& persona t& t}pr’e %p]@setare t&
familjes apo miq t€ tij) t& pérdorin burimet e K&shillit, vetém né rastet kut;eshté’ a‘l‘ltorkzqar
nga Késhilli. 2 X

Késhilltari duhet t& zbatojé ligjin dhe rregulloret e Késhillit né deklarlmln qu?‘pw‘ neve.
Késhilltari duhet t& mbajé evidenca té sakta t& mbéshtetura me fatura né t& g]ltha rastet kur
shpenzon fondet e Késhillit. Nése nuk ka njohurité e nevojshme apo nuk &shté i sigurt,
késhilltari duhet né gdo rast t& késhillohet me Sekretarin e Késhillit.

Kashilltari nuk duhet t& pranojé dhurata, shérbime apo pérfitime, g€ mund t’i marré pér shkak
t& pozicionit si késhilltar, pér vete apo néemér t& t& tjeréve, kur vleréson se marrja e
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tyre mund t€ konsiderohet si kompromentim i objektivitetit né marrjen e vendimeve apo i
favoreve gjaté ushtrimit t& detyrave si késhilltar. Késhilltari duhet t& njoftojé Sekretarin pér
dhurata me vleré mé t& madhe se ajo e specifikuar nga Késhilli ( xxxxxxxx Lek) , si dhe
burimin e tyre. Késhilltari nuk ka pse t& njoftojé pér dhurata q& nuk kané lidhje me funksionin
e tij si késhilltar. Si rregull i pérgjithshém, késhilltari duhet t& konsultohet me Sekretarin kur
ai nuk &shté i bindur cfaré duhet t& deklarojé si dhurata apo favore, pasi kjo &shté né& pérputhje
me parimet e transparencés dhe pérgjegjshmérisé s& jetés publike.

11. Ké&shilltari duhet t& sillet dhe veprojé mbi bazén e parimit t& barazis¢ sé mundésive,
pavarésisht nga gjinia, mosha, raca, feja, orientimi seksual dhe aftésité e kufizuara té
personave. Késhilltari duhet né ¢do rast t& shmangé diskriminimin, né t& 4 format ¢ paraqitjes
sé tij dhe pérkatésisht:

a) Diskriminimi direkt: trajtimi i njerézve ndryshe pér shkak t& gjinisé, moshés, racés, fesg,
orientimit seksual dhe aftésive t& kufizuara;

b) Diskriminimi indirekt: trajtim q& né& dukje nuk diferencon njer&zit pér shkak t& gjinisg,
moshés, racés, fes&, orientimit seksual dhe aftésive t& kufizuara, por g€ né ményré
disproporcionale i disavantazhon ata;

¢) Ngacmimi: pérfshirja né sjellje t& padéshiruara pér shkak t& gjinisé, moshés, racés, fesg,
orientimit seksual dhe aftésive t& kufizuara té dikujt, gjé e cila démton dinjitetin e tij ose
krijon nj& mjedis negativ, degradues, poshtérues ose ofensiv.

d) Viktimizimi: trajtimi i nj& personi né ményré mé pak t& favorshme, kur ai &shté ankuar
pér diskriminim ose ka b&ré& padi pé&r diskriminim.

12. Késhilltari duhet t& tregojé respekt dhe konsideraté né trajtimin e t& tjeréve. Liria e shprehjes
nuk duhet t& pérdoret si justifikim pér sjellje dhe trajtim t& papranueshém pér té tjerét, pasi kjo
démton késhilltarin né sy t& publikut. Késhilltari nuk duhet t& béhet objekt i zbatimit t& Kodit
kur komentet e tij jang t& natyrés politike, bén kritiké t& ideve dhe opinioneve té palés tjetér
politike apo kundérshtaréve politikg, brenda mbledhjeve t& Késhillit ose jashté tij, pasi ato
konsiderohen pjesé e debatit demokratik. K&shilltari nuk duhet i b&jé kéto komente né&
ményré ofensive dhe t& papranueshme, apo t& b&jé kércénime ndaj kolegéve késhilltaré apo
punonjésve t& administratés s¢ Késhillit. Késhilltari duhet t& trajtojé kolegét, kundérshtarét
dhe punonjésit e administratés s& Késhillit me edukaté, mirésjellje dhe konsideraté.

13. Késhilltari nuk duhet t&¢ demonstrojé shfagje t& bullizmit ndaj kolegéve késhilltaré,
punonjésve t€ administratés s¢ Késhillit, apo publikut, & mund t& rezultojé n& bezdisjen ose
shqetésimin e tyre pérmes sjelljes ofensive, intimiduese, malinje, ofenduese ose posh}_ér\u/BS’“e;‘r'o‘,A \

o0

|

14. TE gjitha detyrimet jan€ si né mbledhjet né sall&/online ashtu dhe jashté salle.



Neni 6
Raportimi i thyerjeve sé Kodit

. Ankesat pér thyerje t& Kodit nga ana e njé késhilltari mund t& béhen nga njé késhilltar, grup
késhilltarésh, administrata e Ké&shillit, ose nga publiku. Eshte detyré e ¢do késhilltari, kur
véren thyerje t& Kodit nga ana e kolegéve t& tij, t’i raportojé tek autoriteti pérgjegjés.

. Ankesat pér thyerje t& Kodit duhet t& raportohen tek Komisioni i P&rhershém i Etikés,
Standarteve dhe Apelimeve t& Ké&shillit. Nése Késhilli nuk ka krijuar njé komision t& tillg,
ankesat b&hen n& Kryesing e Ké&shillit deri n& ngritjen e kétij komisioni nga Késhilli.

. Nése thyerja e Kodit &shté e vogél, ajo raportohet tek Kryetari i Késhillit.

. Nése thyerja &shté serioze apo e pérséritur, zyrtari monitorues ia referon rastin pér hetim
Komisionit t& Pérhershém i Etikés, Apelimeve, Konfliktit te interesit, Peticioneve.

. Ankesat pér thyerje t& Kodit nuk duhet t& kalohen menjéheré né media apo shtypin lokal, para
se t€ kalojn€ dhe sqarohen n& instancat brenda Késhillit sipas pikés 1, 2 dhe 3 t& kétij neni.

. Kodi nuk duhet t& pérdoret nga késhilltarét pér t& ngritur ankesa t& pabazuara ndaj kolegéve t&
tjeré, apo pér t’u shérbyer géllimeve t& tyre politike ose private. Ankesat nuk duhet t&

motivohen nga motive t& dobéta t& démtimit apo té rivalitetit politik, sidomos né& periudha
fushatash elektorale.

. Raportimi i thyerjes sé Kodit duhet t& shogé&rohet gjithnj&é me prova dhe fakte qé mbéshtesin

ankesén. Evidencat mund & pérfshijné minutat ¢ mbledhjeve, korrespondencat dhe shénimet e
shkruara, ose e-mailet.

. Nése ka individé q& kané& qené t& pranishém kur ka ndodhur thyerja e KOdlt «eﬁa du]‘f&?:ﬁe
ftohen si déshmitarg. Kjo &shté sidomos e nevojshme kur nuk ka evidenca té j,aﬁueshme Ci&
mbéshtesin thyerjen e Kodit. | <o)

. Késhilltari i akuzuar pér thyerje t& Kodit duhet t& bashk&punoj& me autoritetin pérkate&‘;gjafe
hetimit, duke véné& né dipozicion menjéheré té& gjithé korrespondencén dhe telefonatat, kopjet
¢ dokumentave q& kérkohen, apo dhe duke gené i disponueshém pér intervisté dhe dégjesa,
nése kérkohet. Kjo vlen gjithashtu edhe pér déshmitarin nése ka, dhe nése autoriteti i hetimit e
sheh t& arsyeshme.
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10. Késhilltari i akuzuar pér thyerje t& Kodit nuk duhet t& ushtrojé presion mbi individin q& bén
ankesén ose mbi déshmitarin. Késhilltari nuk duhet t& intimidojé apo pérpiget t& intimidojé
njé& person q& ka gjasa t& b&jé njé ankesg, njé déshmitar, apo njé anétar t& autoritetit g€ merret
me thyerjet e Kodit.

Neni 7
Komisioni i Etikés, Apelimeve, Konfliktit te interesit, Peticioneve

1. Autoriteti q¢ merret me thyerjet e Kodit &shté Komisioni i Etikés, Apelimeve, Konfliktit te
interesit, Peticioneve, i cili pérbéhet nga 7 Késhilltaré.

2. Komisioni bén hetimin e duhur dhe ka pérgjegjésiné t& vendosé nése késhilltari ka thyer
Kodin dhe pér pasojé mbi t& duhet t& veprojné& sanksionet.

3. Komisioni i Standardeve duhet t& b&jé seancé dégjimi me késhilltarin e ankimuar para se t€
japé vendimin.

4. Kur Komisioni i Pérhershém konkludon qé njé késhilltar ka thyer Kodin, ai mund t€ vendos€
pér masat € méposhtme:
a) Asnjé veprim, nése thyerja &shté e paréndésishme ose e vogél;
b) Vérejtje;
¢) Pezullim né marrjen pjesé né Mbledhjet e Késhillit dhe Komisioneve t& Pérhershém pér
nj€ periudhé t& caktuar n& Rregullore.

KREU II. KONFLIKTI I INTERESIT

Neni 8
Rastet e Konfliktit t& Interesit/Pengesés ligjore

1. Kuptimi i konfliktit t& interesit konsiston né mbrojtjen e parimeve t& interesit t“ 7 n
dhe objektivitetit, né ményré gé késhilltarét t&¢ marrin vendime né€ ményré t drelj[c; d,he gﬁ""i
paragjykuar ¢éshtjet e marra né shqyrtim. &

2. Konfliktet e interesit lidhen me g¢éshtje né t& cilat késhilltari apo ndonjé perso\hffﬂ mgdm?eﬁ
mund t& keng lidhje dhe pér pasojé ky interes mund t& influencojé vendimmarrjen apo votén
si K&shilltar dhe mund t& ndikoje n&:

a. Punén ose biznesin e ké&shilltarit;
b. Punédhénésin e késhilltarit ose ¢do kompani ku ai &shté partner ose drejtues me pagese;
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c. Njé person g& ka financuar fushatén elektorale t& késhilltarit ose financon shpenzimet e
tij si k&shilltar;

d. Nj& kompani ku ké&shilltari ka aksione;
e. Njé& institucion né t& cilin késhilltari &shté zgjedhur apo emé&ruar nga Késhilli;

f. Nj& institucion publik q& ushtron funksione t& natyrés publike, njé institucion q& rol
kryesor ka influencimin e opinionit publik, nje shoqaté bamirése, njé sindikat€, njé
shoqaté profesionale, njé klub privat, né t& cilat késhilltari &shte anétar apo &shté né
pozicion menaxherial ose kontrolli t& p&rgjithshém;

g. Njé kontraté q& Késhilli bén me njé kompani né t& cilén késhilltari &shté partner, drejtor
me pagesé ose ka aksione;

h. Nj& truall i dhéng me qera nga Késhilli njé shogérie ku késhilltari &hté partner ose
drejtor me pagesg;

i. Njé truall ng territorin e Késhillit pér t& cilin késhilltari ka njé titull pronésie apo &shté
bashké&pronar.

3. Konflikti interesi i ké&shilltarit konsiderohet gjithashtu njé ¢é&shtje apo vendimmarrje qé
ndikon né miréqénien, standartin e jetesés dhe pozitat financiare t& tij, familjes apo t€
personave t€ afért té tij.

4. Késhilltari njofton Kryetarin e Késhillit nése ka interesa me ¢&shtjen qé do t& shqyrtohet n&
Mbledhjen e Késhillit. N& kété rast, Keshilltari nuk merr pjesé né diskutim dhe largohet
derisa mbaron progedura e votimit (ligji 8480/ 1999, neni 13/3).

/:é).{_» (‘w,..q.-u/_)
Neni 9 /ﬁ-"\‘ 2\ o
T
Kushtet e pengesés ligjore pér pérfshirje né njé progeduré shqyrtimi dhe vend}ijmiarrese < (‘P\.
\.,;'/" _C:,:f'

L
Késhilltari nuk pérfshihet né njé& progeduré shqyrtimi dhe vendimmarrése edhe né rastéﬁkﬁw“

a) Ka njé interes t& drejtépérdrejté ose jo t& drejtépérdrejté né vendimarrjen né shqyrtim;
b) Bashkéshorti, bashk&jetuesi ose t& aférmit e tij deri n& shkallé t& dyté kan& njé interes t&

drejtépérdre;jté ose jo t& drejtépérdrejté né vendimarrjen né shqyrtim;

¢) Ai ose edhe personat e parashikuar né shkronjén “b” t& késaj pike kané nj¢ interes t&
drejtépérdrejte ose jo té drejtéperdrejté né njé ¢éshtje objektivisht t& nj€jté dhe me te
njejtat rrethana ligjore me ¢éshtjen n& shqyrtim;
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d) Ka marré pjesé si ekspert, késhilltar, pérfagésues ose avokat privat né ¢éshtjen né
shqyrtim;

e) Personat e pérmendur né shkronjen “b” t& késaj pike kané marré pjesé si eksperte,
pérfagésues, késhilltaré apo avokaté né ¢éshtjen né shqyrtim;

f) Ai ose personat e pérmendur n& shkronjen “b” t& kesaj pike jan& debitorg, kreditoré ose
dorézangs t& paléve té interesuara né ¢&shtjen né shqyrtim;

g) Ai ose personat e pérmendur ne shkronjen “b” t& kesaj pike kangé marré dhurata nga palét
pérpara ose pas fillimit t& progedurés sé shqyrtimit;

h) Ai ose personat e pérmendur né shkronjén “b” t& késaj pike kané marrédhénie t& tilla, t&
cilat vlergsohen, sipas rrethanave konkrete, se do t& pérbénin arsye serioze pér
njéanshméri me palét né progedurén n& shqyrtim;

i) Ai ose personat e pérmendur n& shkronjen “b” t& késaj pike jang pérfshiré né ményra té
ndryshme n& negocime t& mundshme pér punésim pér vete keshilltarin apo t€ personave
t¢ pérmendur né shkronjén “b” t& kesaj pike gjaté ushtrimit t¢ funksionit, apo n€
negocime pér ¢do lloj forme tjetér marrédheniesh me interes privat, pas lénies s€ detyrés,
té kryera nga ai gjaté ushtrimit t& detyrés;

j) Ne& ¢do rast qé parashikohet nga legjislacioni n& fugqi.

Neni 10
Veprimi kur nje Késhilltar ka konflikt interesi/ Kushtet e pengesés ligjore

1. Nése Késhilltari zbulon, pérmes kalendarit vjetor t& céshtjeve t&€ Késhillit, apo rendit té
dités s& dérguar para fillimit t& njé mbledhjeje, q& ka njé konflikt interesi apo véren njé nga
pengesat ligjore t& parashikuara né& nenin 52 t& ligjit 139/2015 apo te n’ﬂﬂlt ’Mpﬂ? 3
t& ligjit 9131/ 2003, ai duhet ta njoftojé me shkrim ose e-mail Kryetﬁrm, € "“-Kes‘fnlht
Bashkiak'. Deklarimi me shkrim nuk &shtg i domosdeshem kur deklarlmeif verbale f%"zyrt»apt
jané t& regjistrueshme dhe t& dokumentueshme > né proges-verbalin * é, Mbledlajé&l 'sé
Késhillit ku shqyrtohet géshtja pér t& cilén késhilltari ka pengesg ligjore. ‘\43,,”\ m@«"

2. Pérveg veté késhilltarit, edhe persona t& treté mund té konstatojne konfliktin e interesit t& njé
késhilltari dhe pér rrjedhojé t& kérkojngé pérjashtimin e pjesémarrjes s€ tij nga njé progeduré
vendimmarrése. Kérkesa, me arsyet pér t& cilat kérkohet pérjashtimi i késhilltarit nga

' (ligji 139/2015, neni52/2)
? (ligji 9131/ 2003, nenit 7/3)
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KREU III. MASAT DISIPLINORE NDAJ KESHILLTAREVE

L

shqyrtimi dhe vendimmarrja, duhet t’i drejtohet Sekretarit pérmes njé letre ose e-maili dhe t&
pérmbaje té gjitha provat e mundshme né t& cilat ajo mbéshtetet.

. Kryetari i Ké&shillit, i njoftuar sipas pikave 1 dhe 2 t& kétij neni,i propozon Késhillit

pérjashtimin ose konfirmimin e késhilltarit nga /né progedura vendimmarrése e céshtjes, pér t&
cilén késhilltari ka apo dyshohet se ka konflikt interesi/pengesés ligjore, kjo si né rastin e
Mbledhjeve t& Késhillit né sallé ose online ashtu edhe né mbledhjet e Komisioneve t€
Pérhershém t& Késhillit.

. Nése Kryesia e Késhillit vendos pérjashtimin e Késhilltarit nga progedura vendimmarrése,

késhilltari nuk duhet t& marré pjesé as né diskutimin e géshtjes, por t& largohet nga salla ose
komunikimi me mjete elektronike porsa t& fillojé shqyrtimi i ¢éshtjes. Késhilltari nuk duhet t&
qéndroje gjithashu né sallé/né linj& pér t& ndjekur progesin e votimit.

. Késhilltari nuk duhet t& b&jé pérpjekje pér t& influencuar njé vendim t& njé ¢éshtje ku ai ka

konflikt interesi. Edhe veté prania e tij né sallé perceptohet si influencim i progesit t& votimit,
prandaj késhilltari duhet t& largohet nga salla né kohén kur shqyrtohet dhe votohet ¢€shtja.

Neni 11
Regjistrimi i konflikteve te interesit

. Konfliktet e interesit t& késhilltaréve lidhur me ¢&shtje t& shqyrtuara n& mbledhjet e Késhillit

duhet t& regjistrohen né nj& dokument & veganté q& quhet Regjistri i Konflikteve t€ Interesit t&

Késhilltaréve. Késhilli duhet t& mbajé, pérditésojé kété regjistér. Al duhet t& mbahet nga
Sekretariati .

. N& Regjistér duhet t& deklarohen gjithashtu dhuratat ose shérbimet q&¢ mund t&€ marré njé

késhilltar né cilésing si i tillé. Kjo duhet t& pérfshijé detaje si lloji i dhuratgs, personin & e ka
dhéné si dhe lidhjen e késhilltarit me kété person.

Neni 12
Masat Disiplinore

Rastet e masave disiplinore ndaj késhilltaréve:

a. Kur késhilltari nuk respekton koh&n e diskutimit, ndérhyn gjaté kohés q& flet njé
Késhilltar tjetér ose Kryetari i Bashkis&/Z&vendéskryetari i Bashkisg, apo diskuton jashté
temé&s, i térhiget vémendja nga Kryetari i K&shillit.
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b.  Kur késhilltari e pérsérit shkeljen né t& nj&jtén mbledhje, pasi i &shté térhequr njé heré mé
paré vémendja, i jepet vérejtje nga Kryetari i Késhillit. Vérejtja regjistrohet n€ proges-
verbalin e mbledhjes.

c.  Késhilltarit, i cili pérdor fjalé jashts etike, apo pengon me sjelljen e tij zhvillimin normal
t& mbledhjes, i jepet vérejtje nga Kryetari i Késhillit.

d.  Kur késhilltari e pérsérit veprimin, kryesuesi i seancés urdhéron dhe i kérkon qé t& dalé
Jjashté salle.

e. N& rast se késhilltari nuk pranon t& dalé nga salla, kryesuesi i seancés e nderpret
mbledhjen dhe i jep porosité e nevojshme shérbimit t& sigurisé n& Késhill pér zbatimin e
urdhrit t€ dhéng.

f.  N& rast se shprehjet ose fyerjet e béra nga késhilltari n& mbledhje térhigen prej tij né po t&
nj&jtén mbledhje dhe késhilltari kérkon publikisht ndjesé pér sjelljen e tij, masa
disiplinore e dhéné anullohet nga kryesuesi i seancés.

g.  Kur késhilltari pengon zhvillimin e rregullt t¢ mbledhjes, prish getésiné né sallg,
népérmjet moslejimit t& késhilltarit t& rradhés t& marré fjalén, pér mé shumé se 2 minuta,
atéheré Kryetari e paralajméron pér marrjen e masés sé pérjashtimit nga Mbledhja, e né
rast se Késhilltari vazhdon t& mos lejojé késhilltarin t& vazhdojé fjalén edhe pas
paralajmérimit, pér mé shumé se njé minutg, i kérkohet largimi nga Mbledhja n& ményré
vullnetare apo me ndihmén e punonjésve t& sigurisé s&€ Mbledhjes s¢ Késhillit.

h.  Kur késhilltari bén thirrje pér pérdorim dhune, provokon rrémujé né mbledhje gjé q&
pengon zhvillimin e saj t& rregullt, fyen ose kércénon késhilltarét e tjeré, anétarét e
administratés, ose pérdor fjalé fyese pér Kryetarin e Bashkisg, me urdhér € kryesuesit t&
seancés pérjashtohet nga seanca pér até dité si dhe kérkohet t&€ ndalohet t& marré pjesé né
mbledhjen e rradhgs s& Kgshillit. Ndalimi i pjesémarrjes né mbledhjen e rradhés vendoset
nga Kryesia e Késhillit me propozimin e Kryetarit ose propozimit me shkrim t& jo mé pak
se 5 késhilltaréve. Mbledhja e Kryesisé zhvillohet brenda 48 oréve dhe k\s(ﬂl‘tﬁ;i: ’i‘iﬁ,‘gj\té
cilit kérkohet marrja e masés disiplinore, ka t& drejté t& marré pjesé né yg}perﬁ gjaraqk?ﬁr

= ) T

qéndrimin e tij. \a &
< (f"

‘\5\
e T

\e O~ " 3
2. Pér ngjarje tepér t€ rénda g& ndodhin jashtg sallés ku zhvillohet mbledhj%{ég?:é;hr}nda
mjediseve t& godinés, progedohet si né piken “h” t& kétij neni.

i

3. Cdo Kashilltar q& largohet pa leje nga salla e Kgshillit gjaté mbajtjes s& njé¢ Mbledhjeje
Zyrtare t& Késhillit dhe kur kjo shkakton pezullim e mbledhjes apo t& votimit, gjobitet me
dymij& (2000) Lekg, pérveg rastit kur Kryesuesi lejon largimin. Masa e gjobés deklarohet nga
Kryesuesi né até mbledhje t& Késhillit ku ajo jepet dhe regjistrohet né proces-verbalin e
mbledhjes. Leja pér t'u larguar nga salla e mbledhjes s& Késhillit i kérkohet Kryesuesit né
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sesion t€ hapur t& Késhillit, pasi arsyeja t& jeté béré e njohur. Shuma e gjithé gjobave zbritet
nga shpérblimi ¢ K&shilltarit nga e muaji pasardhés.

4. Keéshilltari q& thoté fjalé t& pahijshme, kapgrcen standardet e mirésjelljes dhe etikés gjate
fjalés sé tij, pengon me sjelljen e tij zhvillimin e diskutimeve apo cénon rregullin e mbledhjes,
1 higet vérejtje nga Kryesuesi i Mbledhjes se Késhillit.

5. Kur Késhilltari fyen nj& Késhilltar tietér gjaté mbledhjes, ve¢ sanksioneve té tjera t&
parashtruara né kété rregullore, Kryesuesi i Mbledhjes mund ta gjobisé até n& njé masé q&
shkon deri n& hegjen e shpérblimit mujor, deklarim i cili shénohet n& proges-verbalin e
mbledhjes dhe ekzekutim mbas miratimit nga Kryesia e Késhillit,

Neni 13
Pérgjegjésia Ligjore e Késhilltarit

1. Shkeljet e ligjeve dhe rregulloreve nga secili késhilltar, gjaté ushtrimit t& detyrés sé tij si
késhilltar mund t& rezultojng qg ai/ajo t& jets pérgjegjés personalisht pér démet, g& nuk do t&
mbulohen nga sigurimi i Bashkisg. Shembuj mund t& pé&rfshijné diskriminim, ngacmim ose
mashtrim.

2. Késhilltarét marrin pjesé né trajnime pér menaxhimin e rrezikut pér t&€ zvogéluar pérgjegjésing
pér shkak t& veprimeve t& ndérmarra.

Neni 14
Miratimi dhe Hyrja né fuqi

Kjo Kod miratohet me votimin Pro t& shumicés s& t& gjithé anétaréve t& Késhilli Bashkiak dhe
hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes publike t& tij.
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Lénda: Verifikim i ligjshmérise s& aktit

KESHILLIT BASHKIAK
DURRES

Verifikova ligjshméringé e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr. 25, dat& 29.04.2020
“Pér miratimin e Rregullores s& funksionimit t& Késhillit t& Bashkisé Durrés dhe Kodi i sjelljes
dhe i parandalimit t& konfliktit t€ interesave t& késhillitarit bashkiak”.

E gjej até t& bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé mé jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshméring ligjore t& tij.

Duke ju falenderuar pér bashké&punimin.
/PREFEKTI

ROLAND NASTO

B

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




